
 
 

ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 

ПРОЕКТНЫЙ ИНСТИТУТ РЕКОНСТРУКЦИИ И СТРОИТЕЛЬСТВА 

ОБЪЕКТОВ НЕФТИ И ГАЗА 

ЗАО «ПИРС» 
 

 
 
 

Курейская ГЭС АО «НТЭК». 
Территория базы ГСО. Строительство комплекса 

для автомойки автотранспорта 
 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
 
 
 

Раздел 12. Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральными законами 

 
Подраздел 1. Материалы по оценке воздействия 

 на окружающую среду хозяйственной деятельности 
 
 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 
 
 

Том 12.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2022 



 

 

П
од

п
. и

 д
ат

а 
В

за
м

. и
н

в.
 №

 
И

н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

31
96

3 
08

.0
9.

20
22

 
 

ПРОЕКТНЫЙ  ИНСТИТУТ  РЕКОНСТРУКЦИИ  И  СТРОИТЕЛЬСТВА 
ОБЬЕКТОВ  НЕФТИ  И  ГАЗА 

___________________________________________________________________________________ 
 

ЗАО  «ПИРС» 
 
 

Курейская ГЭС АО «НТЭК». 
Территория базы ГСО. Строительство комплекса 

для автомойки автотранспорта 
 
 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
 
 
 

Раздел 12. Иная документация в случаях, 
предусмотренных федеральными законами 

 
Подраздел 1. Материалы по оценке воздействия 

 на окружающую среду хозяйственной деятельности 
 
 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 
 
 

Том 12.1 
 
 
 
 
 

Директор департамента комплексного проектирования И.С.Крюков 
 
 
Главный инженер проекта А.В. Кушнаренко 

 
 
 
 
 
 
 
 

2022 



 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

  

С
ог

ла
со

ва
но

 

  

В
за

м
. 

и
н

в.
 №

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
22

 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС       

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9
63

 

Разработал Игуминова  01.03.23  
 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 

    П 1 496 

     
ЗАО «ПИРС» 

г. Омск 
Н.контр. Лихачева 

 
01.03.23 

ГИП Цвирко  
01.03.23 

 

Содержание 

1 Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности ...... 5 

1.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной  

деятельности с указанием наименования юридического лица, юридического и (или) 

фактического адреса, телефона, адреса электронной почты (при наличии), факса (при 

наличии), фамилии, имени, отчества (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, телефона и адреса электронной почты (при наличии) контактного 

лица ............................................................................................................................................ 5 

1.2 Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и 

планируемое место ее реализации .......................................................................................... 5 

1.3 Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и 

иной деятельности .................................................................................................................... 6 

1.4 Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, включая 

альтернативные варианты достижения цели планируемой (намечаемой) хозяйственной 

и иной деятельности (технические и технологические решения, возможные 

альтернативы мест ее реализации, иные варианты реализации планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в пределах полномочий заказчика), а 

также возможность отказа от деятельности ........................................................................... 7 

1.5 Техническое задание, в случае принятия заказчиком решения о его подготовке ....... 7 

1.6 Соответствие проектных решений наилучшим доступным технологиям .................... 7 

2 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду  планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности  по альтернативным вариантам ........... 8 

3 Описание окружающей среды, которая может быть затронута  планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельностью  в результате ее реализации  

(по альтернативным вариантам), включая  социально-экономическую ситуацию района 

реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности ................... 10 

3.1 Состояние атмосферного воздуха ................................................................................... 10 

3.2 Климатическая характеристика района строительства ................................................. 11 

3.3 Общая гидрологическая характеристика ....................................................................... 14 

3.4 Оценка существующего состояния территории и геологической среды .................... 19 



 
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

3.5 Почвенные условия .......................................................................................................... 24 

3.6 Характеристика растительности ..................................................................................... 37 

3.7 Характеристика животного мира .................................................................................... 41 

3.8 Территории экологических ограничений ....................................................................... 47 

3.9 Социально-экономическая оценка территории ............................................................. 57 

4 Оценка воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) хозяйственной 

и иной деятельности по рассмотренным альтернативным вариантам ее реализации, в том 

числе оценка достоверности  прогнозируемых последствий планируемой (намечаемой) 

хозяйственной  и иной деятельности ...................................................................................... 62 

4.1 Воздействие на геологическую среду и подземные воды ............................................ 63 

4.2 Оценка воздействия на почвы ......................................................................................... 64 

4.3 Воздействие на поверхностные водные объекты .......................................................... 64 

4.4 Воздействие на атмосферный воздух ............................................................................. 66 

4.5 Оценка физических факторов воздействия .................................................................... 77 

4.6 Воздействие на растительный мир ................................................................................. 84 

4.7 Воздействие на животный мир ........................................................................................ 85 

4.8 Воздействие на ихтиофауну ............................................................................................ 85 

4.9 Воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей  

среды ........................................................................................................................................ 85 

4.10 Описание возможных аварийных ситуаций и оценка воздействия на окружающую 

среду при аварийных ситуациях планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности по рассмотренным альтернативным вариантам ее реализации .................. 88 

5 Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного негативного воздействия 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной  деятельности на окружающую  

среду ........................................................................................................................................... 93 

5.1 Мероприятия по охране земельных ресурсов и почвенного покрова, в том числе 

мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных земель и почвенного 

покрова ..................................................................................................................................... 93 

5.2 Мероприятия по охране водных объектов ..................................................................... 94 

5.3 Мероприятия по охране атмосферного воздуха .......................................................... 106 

5.4 Мероприятия по защите от шума и вибраций ............................................................. 106 

5.5 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания, включая объекты растительного и животного мира, занесенные в Красную 

книгу Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации ..... 107 



 
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

5.6 Мероприятия по обращению с отходами производства и потребления ................... 109 

5.7 Мероприятия по охране недр ........................................................................................ 110 

5.8 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций и 

последствий их воздействия на окружающую среду ........................................................ 110 

6 Предложения по мероприятиям производственного экологического  контроля и 

мониторинга окружающей среды .......................................................................................... 112 

7 Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду  

неопределенности в определении воздействий планируемой (намечаемой)  

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, подготовка (при  

необходимости) предложений по проведению исследований последствий  реализации 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности,  эффективности 

выбранных мер по предотвращению и (или) уменьшению  воздействия, а также для 

проверки сделанных прогнозов (послепроектный анализ) ................................................. 132 

8 Обоснование выбора варианта реализации планируемой (намечаемой)  хозяйственной 

и иной деятельности, исходя из рассмотренных  альтернатив, а также результатов 

проведенных исследований ................................................................................................... 133 

9 Сведения о проведении общественных обсуждений, направленных  на 

информирование граждан и юридических лиц о планируемой  (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности и ее возможном  воздействии на окружающую 

среду, с целью обеспечения участия всех  заинтересованных лиц (в том числе граждан, 

общественных организаций  (объединений), представителей органов государственной 

власти, органов местного самоуправления), выявления общественных предпочтений и 

их учета в процессе проведения оценки воздействия на окружающую среду ................. 134 

9.1 Сведения об органах государственной власти и (или) органах местного 

самоуправления, ответственных за информирование общественности, организацию и 

проведение общественных обсуждений ............................................................................. 135 

10 Результаты оценки воздействия на окружающую среду ............................................... 136 

11 Резюме нетехнического характера ................................................................................... 137 

Приложение А (обязательное) Расчет выбросов загрязняющих веществ в период 

строительства и эксплуатации ............................................................................................... 141 

Приложение Б (обязательное) Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от  

стационарных источников ...................................................................................................... 175 

Приложение В (обязательное) Расчет образования отходов на период строительства и 

эксплуатации ........................................................................................................................... 177 



 
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

Приложение Г (обязательное) Расчет платы за размещение отходов ............................... 188 

Приложение Д (обязательное) Качественная и количественная характеристика  

отходов, образующихся при строительстве и эксплуатации .............................................. 190 

Приложение Е (обязательное) Графические приложения .................................................. 195 

Приложение Ж (обязательное) Документы по обращению с отходами ............................ 203 

Приложение И (обязательное) Решение об установлении СЗЗ для Курейской ГЭС АО 

"НТЭК", экспертное и санитарно-эпидемиологическое заключение по проекту СЗЗ  .... 218 

Приложение К (обязательное) Свидетельство НВОС ......................................................... 244 

Приложение Л (обязательное) Расчет шумового воздействия в период с 

троительства ............................................................................................................................ 246 

Приложение М (обязательное) Расчет шумового воздействия в период  

эксплуатации ........................................................................................................................... 263 

Приложение Н (обязательное) Расчет выбросов при авариях ............................................ 308 

Приложение П (обязательное) Договоры и ТУ на водоснабжение и  

водоотведение ......................................................................................................................... 313 

Приложение Р (обязательное) Выкопировка из Программы производственного 

экологического контроля (ПЭК) ............................................................................................ 330 

Приложение С (обязательное) Информационные письма .................................................. 381 

Приложение Т (обязательное) Паспорт системы очистки сточных вод и оборотного 

водоснабжения «СКАТ» ......................................................................................................... 467 

Приложение У (обязательное) Заключение о согласовании деятельности по объекту 

"Курейская ГЭС АО "НТЭК". Территория базы ГСО. Строительство комплекса для 

автомойки автотранспорта" ................................................................................................... 485  

Ссылочные нормативные документы ................................................................................... 490 

Ссылочные документы ........................................................................................................... 495 

Библиография .......................................................................................................................... 496 

 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      5 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

1 Общие сведения о планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

1.1 Сведения о заказчике планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной 

деятельности с указанием наименования юридического лица, юридического и (или) 

фактического адреса, телефона, адреса электронной почты (при наличии), факса 

(при наличии), фамилии, имени, отчества (при наличии) индивидуального 

предпринимателя, телефона и адреса электронной почты (при наличии) 

контактного лица 

Заказчик - акционерное общество «Норильско-Таймырская энергетическая компания» 

(АО «НТЭК»). 

Проектная организация - Проектный институт реконструкции и строительства объектов 

нефти и газа (ЗАО «ПИРС», г. Омск). 

Вид строительства – строительство. 

Стадия - проектная документация. 

1.2 Наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

и планируемое место ее реализации 

Наименование намечаемой деятельности: «Курейская ГЭС АО «НТЭК». Территория ба-

зы ГСО. Строительство комплекса для автомойки автотранспорта». 

Исходными данными послужили: 

- договор № НТЭК-32-151/22 от 01.02.2022 г. на выполнение проектных и изыскатель-

ских работ; 

- задание на проектирование по объекту «Курейская ГЭС АО «НТЭК». Территория базы 

ГСО. Строительство комплекса для автомойки автотранспорта»; 

- материалы инженерных изысканий ЗАО «ПИРС», выполненные в 2022 г; 

- технические решения, отраженные в других разделах проектной документации; 

- ведомости объемов строительных и монтажных работ, спецификации оборудования, 

изделий и материалов. 

Сведения об объекте строительства 

В административном отношении участок планируемых работ расположен в Краснояр-

ском крае, Туруханском районе, в границах МО п. Светлогорск, на территории Курейская ГЭС 

АО «НТЭК», территория базы ГСО.  

Участок проектирования представляет собой промышленную территорию вдоль левого 

берега реки Курейка с большим количеством подземных, надземных и наземных инженерных 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      6 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

коммуникаций, зданий (вспомогательный корпус АТЦ, склад, теплая стоянка, гостиница, пожар-

ная часть), сооружений и автодорог. 

Территория малообжитая, к п. Светлогорск автомобильная дорога отсутствует. 

Территория участка планируемых работ застроена техническими сооружениями и 

промышленными зданиями, проведены наземные, надземные и подземные коммуникации. 

Дорожная сеть на участке производства работ представлена автодорогами с покрытием и 

без покрытия на местном грунте. Ориентировочно в 16 км на юго-восток (расстояние по дороге) 

от исследуемого участка находится Аэропорт Светлогорск, обеспечивающий регулярное сооб-

щение с аэропортом Черемшанка в Красноярске и труднодоступными селами региона. Ориенти-

ровочно в 1,8 км на северо-восток (расстояние по дороге) от проектируемого участка расположе-

на вертолетная площадка, курсирует вертолет до Игарки. Железная дорога отсутствует. 

Ближайший к п. Светлогорск населённый пункт – Игарка, около 90 км по прямой.  

Объект проектирования расположен на земельном участке с кадастровым номером 

24:37:3401001:603. Категория земель – «земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, 

земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения». Разрешенный вид ис-

пользования - для эксплуатации объектов Производственного микрорайона "Курейской ГЭС". 

Земельный участок предназначен для размещения объектов промышленности, и находится в 

пользовании на основании договора аренды №187/2012 от 20 ноября 2012 года (приложение Е 

тома КГЭС-СКА-П-ПЗ).  

Свидетельство о постановке на государственный учет объекта оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду - Курейская ГЭС основное производство представлено в 

Приложении К. 

1.3 Цель и необходимость реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и 

иной деятельности 

Задачей проектирования является строительство комплекса для автомойки автотранс-

порта с целью устранения замечаний предписания Федеральной службы по надзору в сфере при-

родопользования (Росприроднадзор) от 08 сентября 2020 г. № 0904-983Вн-П/002-0820 об устра-

нении выявленных нарушений обязательных требований (п.п. 1 п. 6, ст.60, п.1 ст.44 ВК РФ № 74-

ФЗ). 

Проектом предусматривается отдельно стоящее здание автомойки для возможности  

Цель проекта - строительство комплекса для круглогодичной мойки автотранспорта (ме-

ханизмов). 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      7 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Целью проведения оценки воздействия на окружающую среду является предотвращение 

или смягчение воздействия этой деятельности на окружающую среду и связанных с ней соци-

альных, экономических и иных последствий (Приказ от 01.12.2020 г. № 999 «Об утверждении 

требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду»). 

Основной задачей разработки данного раздела является определение степени влияния 

объекта строительства на все компоненты окружающей среды. 

1.4 Описание планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности, 

включая альтернативные варианты достижения цели планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности (технические и технологические решения, 

возможные альтернативы мест ее реализации, иные варианты реализации 

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности в пределах 

полномочий заказчика), а также возможность отказа от деятельности 

Согласно приказу Минприроды России от 01.12.2020 года № 999 «Об утверждении тре-

бований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» является рассмотрение и ана-

лиз альтернативных вариантов достижения цели намечаемой хозяйственной деятельности. 

Можно выделить следующие уровни возможных альтернативных вариантов достижения 

цели намечаемой деятельности: 

- на уровне проекта; 

- на технологическом уровне; 

- на техническом уровне. 

Отказ от деятельности 

Принятие решения об отказе от планируемой деятельности по строительству комплекса 

мойки автотранспорта АО «НТЭК» будет соответствовать состоянию окружающей среды на ис-

ходном уровне. 

Варианты проектных решений 

При разработке данной проектной документации на строительство комплекса мойки ав-

тотранспорта, альтернативные варианты не рассматривались. 

1.5 Техническое задание, в случае принятия заказчиком решения о его подготовке 

Разработка технического задания заказчиком не предусмотрена. 

1.6 Соответствие проектных решений наилучшим доступным технологиям 

Разработка подраздела не требуется, поскольку проектируемый комплекс для автомойки 

автотранспорт не относится к объектам I категории НВОС. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      8 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

2 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду  

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности  

по альтернативным вариантам 

Здание автомойки предусматривается габаритными размерами 18 м х14 м х 9,6 м (H). В 

составе здания предусматриваются следующие помещения: 

- тамбур; 

- подсобное помещение; 

- санузел; 

- комната хранения уборочного инвентаря; 

- электрощитовая; 

- тепловой пункт с венткамерой; 

- помещение для установки очистных сооружений; 

- мойка. 

Режим работы объекта – непрерывный, круглогодичный. Режим работы в сутки – 8 ча-

сов в сутки. Расчётное количество рабочих дней в году – 365 (2920 часов). 

Проектом предусматривается отдельно стоящее здание автомойки для возможности 

удаления загрязнений автомобилей (спецтехники), возникших в процессе эксплуатации. Участок 

мойки выделен в отдельное помещение.  

Мойка машин (спецтехники) производится вручную с помощью моечной машины высо-

кого давления (предусмотрена возможность использования двух аппаратов высокого давления). 

Мойку автомобилей осуществляют водители автотранспорта, отдельно специализиро-

ванного персонала не предусматривается. Постоянного присутствия обслуживающего персонала 

не требуется. 

Загрязненные стоки от мойки автомобилей собираются и отводятся по лотку в полу в 

приемный приямок с насосом. Откуда напором поступает в приемный бак-накопитель и далее в 

систему очистки. 

Очистка лотка от грязи производится ежедневно (или по мере накопления осадка). 

Система очистки позволяет многократно использовать очищенную воду, что позволяет 

экономить расход воды и моющих средств. 

Система очистки сточных вод и оборотного водоснабжения «СКАТ»  

ТУ4859-002-47154242-2003, именуемая в дальнейшем система, предназначенная для очистки 

сточных вод и водооборотного водоснабжения моек автотранспорта, ж/д транспорта, агрегатов, 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      9 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

деталей, технологической тары, сырья, материалов и т.д. с возвратом очищенной воды в произ-

водственный оборот предприятия. 

Система обеспечивает локальную очистку сточных вод от нефтепродуктов, масел, жи-

ров, взвешенных веществ, гидроксидов металлов, органических примесей, СПАВ и. др.; как с 

применением химических реагентов, так и без таковых, в зависимости от типа стоков и требова-

ний к очищаемой воде. Система предусматривает глубокую очистку избыточного объема сточ-

ной воды.   

Система состоит из трех функциональных блоков: 

- Блок первичной очистки «БПО-Н»; 

- Основной технологический блок «ОТБ»; 

- Двухступенчатый сорбционный блок «ДСБ». 

Объект размещается на территории действующего предприятия со сложившейся гори-

зонтальной планировкой территории и благоустройством. 

Обзорная схема размещения объекта представлена на рисунке 1. 

 

Рисунок 1 - Обзорная схема размещения объекта 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      10 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

3 Описание окружающей среды, которая может быть затронута  

планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельностью  

в результате ее реализации (по альтернативным вариантам), включая  

социально-экономическую ситуацию района реализации планируемой 

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности 

3.1 Состояние атмосферного воздуха 

Данные ФГБУ «Среднесибирское УГМС» о концентрациях основных загрязняющих ве-

ществ в атмосферном воздухе, установленные для п. Светлогорск Туруханского района Красно-

ярского края (приложение С) приведены в таблице 1. 

Таблица 1 - Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и уровень за-

грязнения атмосферы 

Загрязняющее вещество Фоновая концентрация, Сф, мг/м3 ПДКм.р, мг/м3 

Диоксид серы 0,018 0,5 
Оксид углерода 1,8 5,0 
Диоксид азота 0,055 0,2 
Оксид азота 0,038 0,4 
Сероводород значение не определено 0,008 
Взвешенные вещества 0,199 0,5 

 

Фоновое содержание загрязняющих веществ в атмосферном воздухе не превышает уста-

новленных гигиенических нормативов и соответствует СанПиН 1.2.3685-21. 

В период проведения полевых исследований Лабораторией экологического мониторинга 

и контроля ЗАО «ПИРС» были проведены замеры и отобраны пробы воздуха в 3 точках. Места 

отбора проб показаны на карте фактического материала (приложение Е). Концентрации загряз-

няющих веществ в атмосферном воздухе на участке проведения изысканий представлены в таб-

лице 2.  

Таблица 2 - Концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и оценка его качества 

Место измерений 
(место отбора проб) 

Контролируемое 
вещество 

Класс 
опасности* 

Результаты измере-
ния, мг/м3 

ПДК м.р. *, 
мг/м3 

АТМ22-176 
 (площадка у гидроцеха) 

Азота диоксид 3 менее 0,024 0,2 
Азота оксид 3 менее 0,036 0,4 

Углеводороды предельные С1-
С5 

4 менее 30,0 200,0 

Пыль (взвешенные вещества) 3 менее 0,09 - 
Сажа (углерод) 3 менее 0,03 0,15 
Диоксид серы 3 менее 0,036 0,5 

АТМ22-177 
(автодорога у перекрест-
ка на водохранилище) 

Азота диоксид 3 менее 0,024 0,2 
Азота оксид 3 менее 0,036 0,4 

Углеводороды предельные С1-
С5 

4 менее 30,0 200,0 

Пыль (взвешенные вещества) 3 менее 0,09 - 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      11 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Место измерений 
(место отбора проб) 

Контролируемое 
вещество 

Класс 
опасности* 

Результаты измере-
ния, мг/м3 

ПДК м.р. *, 
мг/м3 

Сажа (углерод) 3 менее 0,03 0,15 
Диоксид серы 3 менее 0,036 0,5 

АТМ22-178 
(у поворота на ГЭС) 

Азота диоксид 3 менее 0,024 0,2 
Азота оксид 3 менее 0,036 0,4 

Углеводороды предельные С1-
С5 

4 менее 30,0 200,0 

Пыль (взвешенные вещества) 3 менее 0,09 - 
Сажа (углерод) 3 менее 0,03 0,15 
Диоксид серы 3 менее 0,036 0,5 

* ПДК м.р. - максимально-разовые предельно допустимые концентрации вредных веществ в воздухе атмосферы, мг/м3 

 

Согласно результатам измерений концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе в пределах участка изысканий превышений установленных нормативов не обнаружено. 

Содержание загрязняющих веществ в атмосферном воздухе соответствует требованиям Сан-

ПиН 1.2.3685-21 

3.2 Климатическая характеристика района строительства 

Участок изысканий находится в IА климатическом районе для строительства. 

Климат описываемой территории отличается резко выраженной континентально-

стью, субарктический. Зима долгая и холодная, характерной особенностью которой являет-

ся частое установление морозной погоды в совокупности с сильными ветрами. Лето - не-

продолжительное, прохладное. 

Основные черты климата в пределах изучаемой территории определяются главней-

шими факторами: радиационным режимом, своеобразной циркуляцией атмосферы над дан-

ным районом, влиянием Северного Ледовитого океана и его морей, а также характером 

рельефа. 

Атмосферная циркуляция. Над изучаемой территорией перенос воздушных масс обычно 

осуществляется в направлении с запада на восток, однако временами наблюдаются выходы ци-

клонов с юга или юго-запада. Осенью чаще вторгаются воздушные массы, приходящие с севера, 

со стороны Баренцевого и Карского морей. Зимой циклоническая деятельность проявляется сла-

бо, так как в это время обычно развивается антициклогенез. Увеличение цикличности наблюда-

ется в северной части края, где располагается барическая ложбина, простирающаяся от Исланд-

ского минимума. Зимой циклоны чаще всего проходят по побережью Карского моря. Вблизи по-

лярного круга наибольшая их повторяемость отмечается осенью и в начале зимы, что обуславли-

вает повышенные осадки. Осенью, наоборот, сюда чаще вторгаются воздушные массы, прихо-

дящие с севера. Зимой циклоническая деятельность проявляется слабо. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      12 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Ветровой режим. В годовом разрезе и в холодный период в данном районе преобладают 

ветры южного направления, в теплый период - северного. Средняя годовая скорость ветра со-

ставляет 3,5 м/с. Наименьшие скорости ветра наблюдаются в августе (3,2 м/с), наибольшие в ок-

тябре - 3,9 м/с. Максимальная годовая скорость ветра составляет 20 м/с, с учетом порыва - 2  м/с.  

Температура воздуха. Средняя годовая температура воздуха составляет  минус 7,8°С. 

Наиболее низкая температура воздуха наблюдается в январе, ее среднемесячное значение равно 

минус 28,3С, наиболее высокая в июле - плюс 15,5С.  

Абсолютный минимум температуры воздуха составляет минус 57оС, абсолютный 

максимум - плюс 34оС. 

Расчетная температура самой холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 - минус 49оС, 

обеспеченностью 0,98 минус 50оС. Расчетная температура самых холодных суток 

обеспеченностью 0,92 - минус 52оС, обеспеченностью 0,98 - минус 54оС. 

Расчетная температура за теплый период обеспеченностью 0,95 - плюс 18оС, 

обеспеченностью 0,98 плюс 23оС. 

Устойчивый переход среднесуточной температуры воздуха через 0°С осенью 

происходит 03 октября, весной - 21 мая. Теплый период составляет 4 месяца (июнь-сентябрь), 

холодный - 8 месяцев (октябрь-май). 

Количество дней с температурой воздуха ≤ 8оС составляет 282 дня. 

Температура почвы. Средняя годовая температура поверхности почвы составляет минус 

8,1С. Наиболее низкая температура поверхности почвы наблюдается в январе, ее 

среднемесячное значение равно минус 29,8С, наиболее высокая в июле - плюс 18,4С. 

Средняя продолжительность периода промерзания по данным метеостанции Игарка 

составила 225 дней. 

С глубиной температура почвы в летние месяцы убывает, в зимние, напротив, темпера-

тура почвы с глубиной выше, так как сначала охлаждается ее поверхность.  

Осадки. Средняя многолетняя годовая сумма осадков равна 516 мм. Распределение их в 

течение года неравномерное, основная масса осадков (56%) выпадает в холодный период года, 

на теплый период приходится 44% годовой суммы осадков. 

Наибольшая годовая сумма осадков за период наблюдений составила 741 мм (2019 г.), 

наименьшая - 249 мм (1940 г.). Наибольшее количество осадков за месяц выпало в августе 1954 

года - 164 мм, наименьшее - в апреле 1979 г. (1,8 мм).  

Суточный максимум осадков составил 100 мм. 

Максимальная интенсивность осадков, за интервал времени равный 5 минутам, 2,3 

мм/мин. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      13 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Расчетный суточный максимум осадков 1% обеспеченности согласно распределению 

Гумбеля составляет 52 мм. Для расчета максимальных расходов воды дождевых паводков при-

нят суточный максимум осадков 1% обеспеченности 68,4 мм, который рассчитан согласно рас-

пределению Фреше (поскольку на фоне наблюдаемого глобального потепления отмечается уве-

личение экстремальных погодных ситуаций, рекомендуется для расчета осадков малой вероят-

ности использовать распределение Фреше).  

Снежный покров обычно появляется в конце третьей декады сентября. Устойчивый 

снежный покров образуется в середине первой декады октября, разрушается в конце третьей 

декады мая. Полный сход снежного покрова наблюдается в начале первой декады июня.  

Средняя продолжительность периода со снежным покровом составляет 223 дня.  

Наибольшей высоты снежный покров достигает во первой декаде апреля. Максимальная 

высота снежного покрова из наибольших за зиму по постоянной рейке составляет 135 см, 

средняя - 82 см, наименьшая - 44 см.  

Влажность воздуха. Средняя годовая относительная влажность воздуха составляет 76%. 

Наибольшее значение относительной влажности воздуха наблюдается в октябре (84%), 

наименьшее - в апреле, мае (71%). Средний годовой дефицит насыщения составляет 4,5гПа. 

Облачность. В среднем за год по общей облачности в данном районе наблюдается 159,9 

пасмурных дней и 46,1 - ясных. 

Атмосферные явления. 

Туманы. За год среднее количество дней с туманами составляет 18,33, наибольшее - 43.  

Метели. За год среднее количество дней с метелью составляет 51,94, наибольшее - 105.  

Грозы. Среднегодовое количество дней с грозой составляет 6,73, наибольшее - 17. 

Средняя продолжительность часов с грозами составляет 18,83.  

Град. Среднегодовое количество дней с градом составляет 0,14, наибольшее - 1.  

Гололед. Максимальная толщина стенки гололеда, возможная раз в 5 лет, составляет 4,0 

мм. Максимальный вес гололедно-изморозевых отложений, возможный раз в 5 лет, составляет 

195 г/м.  

Нормативные нагрузки: 

Согласно СП 131.13330.2020 исследуемый район относится к 1 району, 1А подрайону 

климатического районирования для строительства. 

Нормативные нагрузки приведены согласно следующим документам: 

- правила устройства электроустановок; 

- СП 22.13330.2016. 

- сильный ливень (количество осадков 39,8 мм); 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      14 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- очень сильный дождь (количество осадков 56,6 мм за 12 часов; 100 мм за сутки); 

- сильный мороз (температура воздуха -45,3 °С за 279 часов 12.2010 г.); 

- очень сильный ветер (скорость ветра 26 м/с за 14 часов). 

Согласно критериям учета ОЯ при проектировании, приведенным в СП 11-103-97 при-

ложения В и СП 115.13330.2016, на территории наблюдаются следующие опасные гидрометео-

рологические явления:  

-сильный ливень (количество осадков 39,8 мм); 

- очень сильный дождь (количество осадков 56,6 мм за 12 часов; 100 мм за сутки). 

Подробная климатическая и метеорологическая характеристика приведена в томе 3 тех-

нического отчета по результатам инженерно-гидрометеорологических изысканий (КГЭС-СКА-

ИГМИ). 

3.3 Общая гидрологическая характеристика 

Водный режим р. Курейки в естественных условиях характеризуется ясно выраженным 

весенним половодьем, низким стоком зимой и незначительными летне-осенними дождевыми па-

водками. Максимальные расходы половодья являются высшими годовыми, проходят, в основ-

ном, в период открытого русла, иногда при редком ледоходе.  

В соответствии с гидрологическим районированием бассейн р. Курейка относится к 

Южно-Путорановсому гидрологическому району. В орографическом отношении район пред-

ставляет собой южну и центральные части Среднесибирского плоскогорья. 

В питании р. Курейка основное участие принимают талые воды, также долю составляют 

и жидкие осадки, подземные воды. Талые воды формируются в результате таяния сезонных сне-

гов.  

К категории талых вод относятся воды от таяния речных и грунтовых наледей, обра-

зующихся в зимние сезоны. Эти наледи довольно долго сохраняются в теплую часть года в глу-

боких долинах, распадках и понижениях местности; они подпитывают реки после схода основ-

ного снежного покрова и тем самым обусловливают повышенный летний меженный сток. Пита-

ние талыми водами характерно для большинства рек. Питание рек дождевыми паводками осу-

ществляется повсеместно, однако доля их участия весьма сильно варьируется по территории. 

Реки территории наиболее многоводны в теплую часть года, когда наблюдается весеннее 

или весенне-летнее половодье и паводки смешанного или дождевого происхождения. Наиболь-

шая водность приурочена к весенне-летнему периоду. Максимум половодья проходит в середине 

июня - начале июля. Уровни весной начинают повышаться в мае, при ледоставе, вскрытие рек 

происходит в первой половине июня. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      15 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Наименее водоносны реки территории в холодный период года. Вследствие широкого 

распространения многолетней мерзлоты и глубокого сезонного промерзания приток подземных 

вод в реки затруднен, незначителен или полностью отсутствует. 

Вследствие сплошного распространения многолетней мерзлоты условия стока весеннего 

половодья весьма благоприятны. 

Весеннее половодье наблюдается ежегодно в виде хорошо выраженной волны. Полово-

дье в бассейне р. Курейка начинается в третьей декаде мая, в раннюю весну - в начале мая, в 

позднюю - в конце первой декады июня. Максимум половодья в среднем  наступает в середине 

июня, после чего происходит медленный и затяжной спад, длящийся до появления на реках пер-

вых ледяных образований (конец сентября - начало октября) и прерываемый невысокими летне-

осенними паводками. Длится половодье до конца июля. 

Продолжительность половодья колеблется от 45 до 90 дней (при начале половодья 2 мая 

- 9 июня и окончания 9 июля - 15 августа), в большинстве случаев проходит одной волной. Наи-

больший подъём уровней воды в реке наблюдался в период половодья и составлял 12,0 м. 

За период половодья на реках района проходит до 60 % общего объема гоового их стока. 

Максимумы половодья в 20-40 раз превышают величину среднего годового стока. 

Дождевые паводки. Прохождение дождевых паводков является характерным явлением 

для режима рек изучаемой территории. Спад уровней проходит плавно, почти ежегодно наруша-

ется дождевыми паводками, которые по величине значительно уступают весеннему половодью. 

За летне-осенний период проходит до 3 дождевых паводков, а иногда их количество достигает 8-

10,  наиболее высокие - в августе-сентябре. За этот период стекает около 35 % годового стока. 

Паводочный режим наступает по окончании весеннего половодья или до этого срока, 

что обусловлено дождями, выпадающими на спаде половодья. На спаде половодья нередко на-

блюдаются паводки смешанного (снего-дождевого) характера. В отдельных случаях при друж-

ной весне и сильных дождях, способствующих интенсивному таянию снега, возникают высокие 

снего-дождевые паводки, превышающие подъемы весеннего половодья, сформированного талы-

ми снеговыми водами, и подъемы в периоды летних дождевых паводков. 

Летняя межень. После прохождения весеннего половодья наблюдается меженное со-

стояние рек, прерываемое подъемами уровня воды от дождей. Летне-осенняя межень прерыви-

стая, что обусловлено паводками от дождей. Водность летне-осенней межени повышена за счет 

выпадающих в это время дождей, благоприятных условий стока при наличии многолетней мерз-

лоты, позднего таяния снега в наиболее высоких горах и наледей в затененных частях речных 

долин. Низшие уровни периода открытого русла приходятся на конец сентября - начало октября. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      16 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Зимняя межень длительная и устойчивая. Это обуславливается низкими значениями 

температуры воздуха в течение продолжительного времени в холодный период года.  

Многие малые и даже средние реки промерзают зимой до дна в результате полного ис-

тощения водоносных горизонтов. Продолжительность зимнего меженного периода составляет 

180-230 дней. 

Ледовый и термический режим. Термический режим рек района определяется главным 

образом радиационным балансом водной поверхности, теплообменом между атмосферой, водой 

и грунтом речного ложа, а также рядом других факторов. Существенное влияние при этом ока-

зывает многолетняя мерзлота, речные и грунтовые наледи, сохраняющиеся места до летнего се-

зона, и позднее таяние снега в горах. 

Влияние мерзлоты проявляется в понижении температуры не только грунтовых и поч-

венных, но также и поверхностных вод. На изменение температуры воды и ее распределение в 

речном потоке оказывают влияние характер питания реки, направление ее течения, высотное по-

ложение водосбора, наличие карста и т.д. 

Все эти факторы обусловливают годовой, сезонный и суточный ход температуры воды. 

По данным наблюдений установлено, что температура воды из года в год колеблется в относи-

тельно небольших пределах. 

Годовой ход температуры воды в общих чертах повторяет колебания температуры воз-

духа, но он более выровнен и несколько отстает по времени. Весной, когда температура воздуха 

начинает довольно быстро повышаться, рост температуры воды происходит более медленно. 

Охлаждения воды осенью также идет значительно медленнее, чем воздуха. 

Ледовый режим формируется в условиях арктического и субарктического климатиче-

ских поясов при широком распространении многолетней мерзлоты. 

Основные ледовые образования этого периода - забереги, сало, плавучий лед, шуга и ле-

достав. Первые ледяные образования на р. Курейка в виде заберегов появляются обычно во вто-

рой декаде октября, через 1-2 дня начинается шугоход. Осенней шугоход иногда продолжается 

до 1,5 месяцев.  

Период ледостава длится 210-220 дней. Ледостав образовывается вначале в расширениях 

ниже порогов в конце октября, через 5-10 дней - выше порогов. За период с 1988 по 2006 гг. наи-

более ранняя дата установления ледостава 26 октября, наиболее поздняя - 13 ноября. Самое ран-

нее вскрытие за этот период наблюдалось 19 июня, а  позднее - 01 июля. 

После строительства гидроузла на р. Курейка, в результате забора воды для энергетиче-

ских целей из нижних слоев водохранилища, в нижнем бьефе Курейской ГЭС в зимний период 

ледостав отсутствует, на реке образуется полынья диной до 7-50 км. На участке порогов дли-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      17 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

тельное время сохраняются полыньи, что приводит к образованию шуги и скоплению ее в мел-

ководных расширениях непосредственно ниже порогов. Зимой над полыньями стоит туман от 

испарения с открытой водной поверхности. В процессе установления ледяного покрова ниже по-

рогов образуются нагромождения льда.  

Водохранилище замерзает. Высота снега на Курейском водохранилище у пгт Светло-

горск в ноябре - декабре составляет 10-44 см.  

Толщина нарастающего в течение зимы льда, включающая в себя погруженную его 

часть и находящуюся выше уровня воды, наибольшей величины 107-130 см из среднемесячных 

достигает в конце апреля. Максимальная толщина льда увеличивается до конца зимы, наиболь-

шая она отмечается обычно в конце апреля и достигает 147 см (2000, 2001 гг.), минимальная 

толщина льда - 90 см (1999, 2000 гг.), снега - 42 см (1988, 1989 гг.). 

Максимальная высота снега на льду равна 61-73 см наблюдается в марте - апреле. 

Характерным явлением являются наледи, толщина которых составляет 50-60 см.  

Вскрытие р. Курейка начинается с отступления кромки льда в нижнем бьефе Курейской 

ГЭС. Река Енисей в районе впадения р. Курейка вскрывается на 10-15 дней раньше, чем Курейка 

- в среднем 29 мая, при крайних сроках 17-31 мая. Выше по течению у створа Нижне-Курейской 

ГЭС вскрытие обычно происходит 5 июня, при крайних сроках 27 мая - 15-17 июня.  

Вскрытие р. Курейка часто сопровождается заторами льда.  

Разрушение льда в весенний период, как правило, начинается в конце мая - начале июня 

с появления закраин. Появляются вода на льду и участки чистой воды в виде промоин, полыней, 

небольших разводий. Лед темнеет, происходит его поднятие, начинается таяние льда на месте, 

прекращается движение по льду, оканчивается период ледостава. После ледостава нарушается 

сплошность ледяного покрова вследствие подвижки льда, в результате чего происходят значи-

тельные перемещения ледяного покрова, появляются обширные разводья и различные формы 

плавучего льда, начинается ледоход и дрейф льда.  

Продолжительность ледохода в среднем составляет 5-7 дней, при наибольшей - до 13. 

Очищение ото льда происходило в среднем 10-12 июня, ранние сроки очищения - 29 мая - 1 ию-

ня, поздние - 20-23 июня. Продолжительность периода с весенними ледовыми явлениями суще-

ственно превышает продолжительность периода с осенними ледовыми явлениями. Весенний ле-

доход на р. Курейка длится 7-10 дней. 

Средняя дата очищения ото льда конец мая - начало июня.  

В нижнем бьефе Курейская ГЭС всю зиму существует полыньи протяженностью до 50 

км. Температура воды в середине ноября, поступающей из Курейского водохранилища, состав-

ляет в среднем 1,5°С.  



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      18 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

В хвостовой части Нижне-Курейского водохранилища (п. Усть-Мундуйка), температура 

воды составляет от 2,0°С в ноябре до 0,8°С в январе-марте.  

Таким образом, после строительства Нижне-Курейской ГЭС, на верхнем речном участке 

нижнего бьефа Курейской ГЭС длиной 5 км и в хвостовой части зоны выклинивания подпора 

Нижне-Курейского водохранилища льда не будет всю зиму. На нижнем при плотинном участке, 

ледяные образования в виде заберегов, будут появляться с середины ноября. К концу ноября 

здесь может образоваться ледяной покров, кромка которого будет подниматься вверх по водо-

хранилищу.  

В середине декабря ледостав возможен на 20 км выше плотины. Ледяной покров здесь 

будет сохраняться до середины марта, а затем, медленно отступать вниз к плотине, в конце апре-

ля начнет размываться вблизи плотины. Ледохода нет.  

Малые водотоки (реки, ручьи, канавы) данной территории в зимний период перемерза-

ют. Весной ледохода не наблюдается, лед тает на месте. 

Режим стока наносов. Сток наносов на рассматриваемой территории формируется за 

счет смыва твердых частиц с поверхности водосборов. Наиболее заметно данный процесс прояв-

ляется в период поступления в русла рек талых дождевых вод и сильных ливней. 

Изменение стока наносов в течение года связано с особенностями водного режима. Каж-

дому пику половодья и паводков, как правило, соответствует увеличение мутности воды. Неко-

торое повышение ее значений наблюдается также в период весенних ледовых явлений. 

Реки окружающей территории входят в первую зону мутности, средняя мутность рек 

данного района до 25 г/м3. Малая мутность рек данной зоны объясняется небольшой интенсив-

ностью эрозионных процессов вследствие наличия обширных залесенных районов, а также тем, 

что обширные пространства поверхности задернованы, а сам бассейн в этой части сложен пре-

имущественно трудноразмываемыми коренными породами. 

Гидрохимическая характеристика. Химический состав и величина минерализации по-

верхностных вод обусловливаются комплексом природных факторов, основными из которых яв-

ляются климатические условия, геоморфологическое и геологическое строение территории, ха-

рактер почв и растительного покрова. 

Формирование химического состава вод рек и водоемов начинается с момента выпаде-

ния жидких осадков на поверхность водосборов и интенсивного поступления в их ложе талых и 

снеговых вод, причем этот процесс происходит на всем пути стекания воды по поверхности 

склонов и в почвенно-грунтовой толще водосбора.  

Минерализация речных вод в период половодья составляет 100 мг/л, в период летне-

осенней межени 100 мг/л, в период зимней межени 200-300 мг/л. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      19 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Содержание анионов НСО3 в периоды весеннего половодья очень резко выраженное 

(50%-44% мг-экв/дм3), летне-осенней и зимней межени хорошо выраженное (36%-28% мг-

экв/дм3). Среди катионов в период доминируют ионы Са. 

Жесткость воды значительно меняется по сезонам, но на данной территории вода не об-

ладает большой жесткостью. В период половодья жесткость воды до 0,5 ºЖ, в период  летне-

осенней межени 1,0 ºЖ. В период зимней межени жесткость увеличивается до 2,0 ºЖ. 

По химическому составу вода р. Курейка относится к гидрокарбонатному классу, группа 

кальция. Вода слабоминерализованная и очень мягкая. 

Подробная гидрологическая характеристика приведена в томе 3 технического отчета по 

результатам инженерно-гидрометеорологических изысканий (КГЭС-СКА-ИГМИ). 

3.4 Оценка существующего состояния территории и геологической среды 

Свойства грунтов 

В толще вскрытых отложений исследуемой территории на основании классификацион-

ных признаков и анализа изменчивости физико-механических характеристик грунтов в соответ-

ствии с ГОСТ 25100-2020 и ГОСТ 20522-2012 с учётом данных о геологическом строении и ли-

тологических особенностях грунтов выделен 2 слоя и 5 инженерно-геологических элементов 

(ИГЭ). 

Ниже приводится характеристика выделенных элементов. 

Слой 60(рdQIV) - Почвенно-растительный слой встречен с поверхности локально в сква-

жинах  58, 77. Мощность слоя 0,2 м.  

Слой 63(tQIV) - Насыпной грунт представлен щебнем с включением песчаного и супес-

чаного заполнителя. Вскрытая мощность слоя от 0,4 до 2,5 м. Слой встречен в подавляющем 

большинстве выработок (кроме скважин 58, 77). Залегает под почвенно-растительным слоем, 

подстилается мягкопластичными суглинками. На момент изысканий находился в сезонно-

мерзлом состоянии до глубины 1,0 м. 

Поскольку насыпной слой неоднородный по составу и не является основанием проекти-

руемых сооружений согласно п. 9.2.1 СП 11-105-97 часть III  определение его физико-

механических свойств не проводилось. 

ИГЭ 204 (aQIV) Суглинок легкий песчанистый мягкопластичный  непросадочный нена-

бухающий незасоленный. Отложения серого цвета. Грунт имеет повсеместное распространение 

на проектируемом участке. Залегает преимущественно в верхней части разреза под насыпным 

грунтом. Вскрытая мощность от 1,1 до 6,5 м.  



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      20 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

ИГЭ 205 (aQIV) Суглинок тяжелый песчанистый текучепластичный непросадочный не-

набухающий незасоленный. Отложения серого цвета. Грунт имеет повсеместное распростране-

ние на участке работ. Залегает преимущественно в верхней и средней частях разреза, переслаи-

ва-ясь с суглинком мягкопластичным. Вскрытая мощность от 2,0 до 4,3 м.  

ИГЭ 10 (gQIII)  Грунт щебенистый (содержание частиц более 2 мм от 51,7 до 60,1 в 

сред-нем 55,4%) сильновыветрелый, средней прочности. Заполнитель - супесь пластичная. Со-

держа-ние заполнителя 44.6%. Грунт имеет повсеместное распространение на участке производ-

ства ра-бот. Залегает преимущественно в средней части разреза под суглинками мягко- и текуче-

пластич-ной консистенции. Вскрытая мощность от 2,2 до 7,0 м. 

ИГЭ 12 (gQIII) Глыбовый грунт. Глыбы эпидотового амфиболита средней прочности, 

плотные, среднепористые, слабовыветрелые, неразмягчаемые. Грунт вскрыт подавляющим 

большинством выработок. Залегает преимущественно в средней и нижней частях разреза под 

ще-бенистым грунтом. Вскрытая мощность от 0,5 до 3,4 м. 

ИГЭ 15 (T1kr1) Эпидотовый амфиболит средней прочности, плотный, среднепористый, 

слабовыветрелый, неразмягчаемый. Грунт вскрыт подавляющим большинством выработок. Зале-

гает в нижней части разреза. Вскрытая мощность от 2,0 до 8,5 м. 

Распространение и характер залегания выделенных элементов отображены на инженер-

но-геологических разрезах и геолого-литологических колонках скважин. 

Для определения степени агрессивного воздействия грунтов на бетон и арматуру в желе-

зобетонных конструкциях выше уровня грунтовых вод (в зоне аэрации) проведен химический 

анализ водных вытяжек.  

По данным результатов с учетом классификации СП 28.13330.2017 (табл.В.1,В.2) сте-

пень агрессивного воздействия сульфатов в грунтах на бетоны марок по водонепроницаемости 

W4 - слабоагрессивная, к маркам бетона W6 и выше неагрессивная. По содержанию хлоридов 

степень агрессивности на стальную арматуру в железобетонных конструкциях к маркам 

бетона W4-10 и более неагрессивная.  

Согласно классификации СП 28.13330.2017 (табл.Х.5) степень агрессивного воздействия 

грунтов на металлические конструкции выше уровня подземных вод от слабо- до среднеагрес-

сивной.  



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      21 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Специфические грунты 

 К специфическим на данном участке относятся техногенные грунты. 

Техногенные (насыпные) грунты Слой 63 (tQIV) – насыпной грунт представлен щебнем 

с включениями песчаного и супесчаного заполнителя. Мощность грунта 0,4-2,5м. Насыпные 

грун-ты распространены с поверхности повсеместно, за исключением скважин 58 и 77. Насып-

ные грунты относятся к природным образованиям, перемещенным с мест их естественного зале-

гания при планировке территории строительства (грунтовых дорог), отсыпаны сухим способом. 

Слой насыпных грунтов является слежавшимся и характеризуется неоднородным составом. 

Условия залегания и распространения специфических грунтов представлены на инже-

нерно-геологических разрезах и на инженерно-геологических колонках скважин (КГЭС-СКА-

ИГИ2). 

Геологические и инженерно-геологические процессы 

Проявление современных экзогенных процессов на территории в значительной степени 

обусловлено геоморфологическими особенностями района, составом и состоянием пород, зале-

гающих в зоне влияния проектируемого сооружения. 

Среди экзогенных геологических процессов, осложняющих строительство выделяются: 

морозное пучение грунтов в зоне сезонного промерзания-оттаивания, подтопление грунтовыми 

водами, затопление участка трассы поверхностными водами и заболачивание. 

Пучинистость грунтов в зоне сезонного промерзания/оттаивания. Грунты залегающие в 

слое сезонного оттаивания и промерзания, подвержены процессам пучения. Криогенное пучение 

связано с интенсивной миграцией влаги к фронту промерзания в процессе неравномерного про-

мерзания грунтов с поверхности. Наличие водонасыщенных грунтов в слое сезонного промерза-

ния, с одной стороны, и наличие оголенных от снега и растительности участков, способствую-

щих быстрому промерзанию, с другой - приводит обычно к образованию бугров пучения. 

Интенсивность сезонного пучения определяется глубиной промерзания, литологией 

грунтов и их влажностью. 

В пределах изыскиваемого объекта в зоне сезонного промерзания залегают: суглинки и 

насыпные грунты. 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов составила: 

- для ИГЭ 204 – 4,3 м; 

- для ИГЭ 205 – 3,9 м; 

- для ИГЭ 63 – 5,8 м. 

Относительная деформация морозного пучения грунтов деятельного слоя классифици-

рована согласно ГОСТ 25100-2020. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      22 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Степень морозной пучинистости по результатам лабораторных испытаний: 

- ИГЭ 204 сильнопучинистый (степень пучинистости меняется в пределах от 4,4% до 

9,2%, средняя степень пучинистости ɛfn=7,2%); 

- ИГЭ 205 сильнопучинистый (степень пучинистости меняется в пределах от 7,9 до 

9,4%, средняя степень пучинистости ɛfn=8,7%); 

Процесс пучения усиливается при увеличении влажности пучинистых грунтов в резуль-

тате атмосферных осадков (в частности, обильных осенних дождей) и при капиллярном подня-

тии влаги. 

На подтопленных участках при близком залегании в предзимний период грунтовых вод 

к границе сезонного промерзания, все грунты могут являться сильнопучинистыми. 

По возможности проявления процесса пучения грунтов в зоне сезонного промерзания, 

открытых котлованах и траншеях территория относится к весьма опасной. 

Сезонное пучение грунтов представляет собой опасность для сооружений. При промер-

зании грунтов, способных к морозному пучению, происходит увеличение их объёма, при оттаи-

вании происходит разуплотнение грунтов, сопровождающееся осадкой и снижением несущей 

способности. Напряжения и деформации, возникающие в процессе пучения грунтов основания, 

вызывают деформацию и нарушают эксплуатационную пригодность подземных и наземных 

конструкций зданий и сооружений. На участках развития интенсивного процесса пучения воз-

можны довольно значительные деформации возводимых сооружений, такие как выпучивание, 

изгиб и даже разрыв трубы при подземном и наземном способе её прокладки, нарушении изоля-

ции, перекос задвижек, образование пучин под твердыми покрытиями. 

Основными методами защиты от пучения грунтов является сохранение снежного и рас-

тительного покровов, дренаж территории и строительство на искусственных насыпях, сложен-

ными хорошо фильтрующим материалом. Строительные работы в любом случае приведут к наи-

более благоприятному сочетанию факторов, определяющих интенсивность пучения, поэтому не-

обходимо предусмотреть мероприятия по защите возводимых инженерных сооружений. Осуще-

ствлять инженерную защиту территории, зданий и сооружений от процесса морозного пучения 

согласно СП 116.13330.2012. Вопрос борьбы с подобным явлением должен быть одними из важ-

нейших при строительстве. 

Подтопление грунтовыми водами. 

На момент изысканий процесс подтопления имел распространение в двух видах: 

1. Участок проектируемой трассы в районе скважин 36-37 подтоплен в естественных ус-

ловиях (глубина залегания грунтовых вод менее 3 м) по наличию процесса подтопления - к I об-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      23 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

ласти (подтопленная), по условиям развития процесса к району I-А-1, 2 (постоянно или сезонно 

подтопленная в естественных условиях); 

2. Участки скважин 33-35, 38-40, 21-24 относятся к потенциально подтопляемым в ре-

зультате какого-либо техногенного или природного воздействия (с глубиной залегания грунто-

вых вод более 3 м).  

При проектировании и строительстве необходимо учесть, что проектируемые объекты, 

расположены в пределах подтопляемой территории. На подтопляемых территориях вследствие 

неблагоприятных природных и техногенных условий в результате их строительного освоения 

или в период эксплуатации, так же возможно повышение уровня подземных вод. Процесс подто-

пления территории имеет негативное воздействие на условия строительства и эксплуатации со-

оружений и коммуникаций (ремонта, профилактического обслуживания), что требует проведе-

ния защитных мероприятий и устройства дренажей, следует учитывать физико-механические и 

фильтрационные свойства грунтов и требования СП 116.13330.2012. 

Участок скважин 25-32 относительно защищён от подтопления - в силу геологических, 

гидрогеологических, топографических и других естественных причин. Грунтовые воды в этой 

области не вскрыты, рельеф предполагает достаточно хороший естественный сток. 

По категории опасности процесс подтопления территории относится к умеренно опас-

ному (площадная пораженность менее 50%). 

Заболачивание. Процесс заболачивания, т.е. формирование избыточно увлажненных 

участков, покрытых специфической влаголюбивой и болотной растительностью, без отложений 

торфа, имеет место на исследуемой территории. Проектируемая трасса коллектора дренажной 

канализации К2 (участок 1), а также участок ПК0-ПК0+36.50 проектируемой трассы коллектора 

дренажной канализации К2Н затоплены поверхностными водами. Характер растительности сви-

детельствует о возможном заболачивании этого района. 

В пределах изыскиваемого объекта торфообразование не выявлено. 

Затопление участка трассы поверхностными водами подробно описано в томе ИГМИ. 

Сейсмичность в исследуемом районе - 5 баллов (по картам А, В, С ОСР-2015) шкалы 

MSK-64. 

Категория опасности территории по возможному проявлению сейсмичности - умеренно 

опасная. 

Категория сложности инженерно-геологических условий изучаемой территории - II 

(средней сложности). 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      24 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

3.5 Почвенные условия 

В систематический список почв, выявленных в период проведения полевых почвенных 

исследований, входят следующие типы почв: 

Ствол Постлитогенных почв 

 Отдел Альфегумусовые почвы 

  Тип Подбуры  

   Подтип Подбур грубогумусированный (ПР22-228), также рас-

пространение подтверждено на ПП22-228. 

 Техногенные поверхностные образования 

 Группа Натурфабрикаты 

  Подгруппа Литострат сильнокаменистый (ПР22-226, ПР22-227) 

также распространение подтверждено на ПП22-226, 

ПП22-227, ПП22-229. 

  Экранированный грунт (экранозем) (ПКОЛ22-226, ПКОЛ22-228). 

На участке проведения работ преобладающей почвенной разностью является литострат 

сильнокаменистый, на долю которого приходится 70,5 % (3,1 га) от общей площади исследуемо-

го участка. 

Морфологическое строение профиля литострата сильнокаменистого представлено на 

примере разрезов ПР22-226 и ПР22-227. 

ПР22-226, место заложения почвенного разреза и его морфологическое строение поч-

венного профиля представлено на рисунках 2 - 3. 

H1 (0-30 см) бурый, суглинистый, комковато-зернистый, свежий, уплотнен, каменистый, 

переход ясный; 

H2 (30-49 см) темно-серый, суглинистый, увлажнен, зернисто-комковатый, рыхлый, со-

держит камни, переход ясный; 

H3 (49-60 см) подстилающие крупнообломочные основания. 

 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      25 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2 - Место заложения почвенного 

разреза ПР22-226 

Рисунок 3 - Морфологический профиль 

ПР22-227 

ПР22-227, место заложения почвенного разреза и его морфологическое строение поч-

венного профиля представлено на рисунках 4 - 5. 

H1 (0-42 см) серый, супесчаный, зернистый, сухой, уплотнен за счет каменистости, пере-

ход постепенный по степени каменистости; 

H2 (42-76 см) светло-серой окраски, супесчаный, каменистый, уплотнен, зернистый, 

свежий. 

 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      26 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

  

Рисунок 4 - Место заложения почвенного  

разреза ПР22-227 

Рисунок 5 - Морфологический профиль 

ПР22-227 

Морфологическое строение профиля подбура грубогумусированного представлено на 

примере разреза ПР22-228. 

ПР22-228, место заложения почвенного разреза и его морфологическое строение поч-

венного профиля представлено на рисунках 6 - 7. 

АO (0-10 см) грубогумусированный горизонт, темно-серого цвета, рассыпчатый, сугли-

нистый, свежий, комковатый, сильно связан корнями, переход ясный; 

Bhf (1041 см) коричневого цвета, комковатый, уплотнен, влажный, глинистый, переход 

постепенный; 

Bf (4155 см) светло-коричневой окраски, комковато-зернистый, суглинистый, свежий, 

уплотнен. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      27 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

  

Рисунок 6 - Место заложения почвенного разреза 

ПР22-228 

Рисунок 7 - Морфологический профиль 

ПР22-228 

Для подтверждения наличия экранированных грунтов и выделения ландшафтных разно-

стей на участке изысканий были заложены 4 площадки комплексного описания ланд-шафта 

(ПКОЛ22-226–ПКОЛ21-229). 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      28 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

 

А Б 

  

В Г 

Рисунок 10 - Места расположения экранированных грунтов (экраноземов) 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      29 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Площадки комплексного описания ландшафта с расположением экраноземов (ПКОЛ22-

226 и ПКОЛ22-228) представлены на рисунке 10. 

Распределение основных подтипов почв в границах участка работ приведено в таблице 

3. Карта почвенного покрова приведена в приложении Е. 

Таблица 3 – Распределение основных подтипов почв  

Типы почв Площадь, га Доля,% 

Литострат сильнокаменистый 3,1 70,5 
Подбур грубогумусированный 0,3 6,8 
Экранированный грунт (экранозем) 1,0 22,7 
Итого 4,4* 100,0 
* Не включена площадь зданий и сооружений – 0,6 га. 

 

Агрохимическая оценка почв 

Лабораторные исследования почв на агрохимические показатели проводятся  

ФГУ ЦАС «Омский» и Геотехнической лабораторией ЗАО «ПИРС». 

Результаты агрохимических исследований выявленных подтипов почв приведены в таб-

лицах 4 и 5. Отбор проб почвогрунтов на агрофизические, физико-химические, агрохимические 

показатели осуществлялся с отбором проб из каждого генетического горизонта. 

В таблице 4 приведена классификация гранулометрического состава почв согласно ме-

тоду Н.А. Качинского, традиционно используемому в методологии почвенных исследований. 

Справочные сведения приведены по классификации гранулометрического состава по ГОСТ 

25100-2020. 

Таблица 4 - Гранулометрический состав почв 

Место 
отбора / 

глубина (м) ч
и

сл
о

 
п

ла
ст

и
ч

н
ос

ти
, %

 

Содержание фракций, % 

Классификация почвы 
по грансоставу 

по Качинско-
му 

по ГОСТ 
25100-2020, 
справочно 

б
о

ле
е 

 1
0

,0
 

1
0,

0
-5

,0
 

5
,0

-2
,0

 

2
,0

-1
,0

 

1
,0

-0
,5

 

0
,5

-0
,2

5 

0
,2

5
-0

,1
0 

0
,1

0
-0

,0
5 

0
,0

5
-0

,0
1 

0
,0

1
-0

,0
0

2 

м
ен

ее
 0

,0
0

2 

ПР22-226-1 
0,0-0,30 

12,6 11,5 17,6 23,5 1,0 1,3 2,6 2,3 8,8 12,9 9,0 9,5 
супесь пыле-
ватая сильно-
каменистая 

суглинок гра-
велистый 

ПР22-226-2 
0,30-0,49 

- 31,6 18,8 14,8 5,4 4,3 5,5 4,4 15,2 

песок связный 
среднезерни-
стый сильно-
каменистый 

гравийный 
грунт 

ПР22-227-1 
0,00-0,42 

- 26,0 14,0 19,4 10,8 5,3 3,5 2,8 18,2 

песок связный 
крупнозерни-
стый сильно-
каменистый 

гравийный 
грунт 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      30 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Место 
отбора / 

глубина (м) ч
и

сл
о

 
п

ла
ст

и
ч

н
ос

ти
, %

 

Содержание фракций, % 

Классификация почвы 
по грансоставу 

по Качинско-
му 

по ГОСТ 
25100-2020, 
справочно 

б
о

ле
е 

 1
0

,0
 

1
0

,0
-5

,0
 

5,
0

-2
,0

 

2,
0

-1
,0

 

1,
0

-0
,5

 

0
,5

-0
,2

5 

0
,2

5
-0

,1
0 

0
,1

0
-0

,0
5 

0
,0

5
-0

,0
1 

0
,0

1
-0

,0
0

2 

м
ен

ее
 0

,0
0

2 

ПР22-227-2 
0,42-0,76 

7,2 11,5 13,9 21,9 0,1 3,4 5,9 9,2 7,6 14,4 5,8 6,3 

супесь круп-
нопылеватая 
сильнокаме-

нистая 

суглинок гра-
велистый 

ПР22-228-1  
0,00-0,10 

16,0 - - - - 10,8 29,9 27,3 3,4 10,4 2,6 15,6 
супесь пыле-

ватая 

суглинок пес-
чанистый со 
средним со-
держанием 

органическо-
го вещества 

ПР22-228-2 
0,10-0,41 

12,0 - - - - 0,2 3,4 6,2 32,8 22,5 16,9 18,0 
суглинок 

средний пыле-
вато-песчаный 

суглинок пес-
чанистый 

 
Примечание - Используемый ситовой метод определения гранулометрического состава песчаных грунтов дает возмож-
ность распределить фракции грунта по размеру от 10 мм до 0,1 мм. Определение процентного содержания фракций раз-
мером 0,1-0,05 мм; 0,05-0,01 мм; 0,01-0,002 мм и менее 0,002 мм для песчаных грунтов методикой не предусмотрено. В 
связи с этим невозможно в полной мере достоверно классифицировать почву по гранулометрическому составу (по Ка-
чинскому)  

 

Проведенные исследования на гранулометрический состав показали, что почвенные го-

ризонты представлены преимущественно суглинками пылеватыми в соответствии с классифика-

цией гранулометрического состава по ГОСТ 25100-2020. Согласно классификации почвы по 

гранулометрическому составу (по Качинскому), среди почвенных горизонтов супеси пылеватые 

и пески связные разной степени зернистости. 

Таблица 5 - Результаты определения агрохимических показателей почв участка работ 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
п

оч
ве

н
н

ой
 р

аз
н

о
ст

и
 

Н
о

м
ер

 п
ро

б
ы

/ 
гл

уб
и

н
а 

о
тб

о
р

а,
 м

 

pH
 в

о
д

. 

p
H

 с
о

л.
 

О
б

м
ен

н
ы

й
 к

ал
ьц

и
й

, 
 

м
м

о
ль

/1
00

 г
 

О
б

м
ен

н
ы

й
 м

аг
н

и
й

, 
 

м
м

о
ль

/1
00

 г
 

О
б

м
ен

н
ы

й
 м

ар
га

н
ец

, м
г/

кг
 

О
б

м
ен

н
ы

й
 а

лю
м

и
н

и
й

, 
 

м
м

о
ль

/1
00

 г
 

М
ас

со
ва

я 
д

ол
я 

ор
га

н
и

ч
ес

ко
-

го
 в

ещ
ес

тв
а,

 %
 

Е
К

О
, 

м
г∙

эк
в/

10
0

 г
 

О
б

м
ен

н
ы

й
 н

ат
р

и
й

, 
 

м
м

о
ль

/1
00

 г
 

П
ло

тн
ы

й
 о

ст
ат

о
к,

 %
 

С
у
м

м
а 

то
кс

и
ч

н
ы

х 
со

ле
й

, %
 

Л
ит

ос
тр

ат
 с

ил
ьн

ок
ам

ен
и-

ст
ы

й 

ПР22-226-1 
0,000,30 

7,8 4,7 21,9 6,6 5,0 <0,01 2,23 40,0 0,5 <0,1 <0,2 

ПР22-226-2 
0,300,49 

8,1 6,6 8,4 1,1 <0,1 <0,01 1,29 18,0 0,3 <0,1 <0,2 

ПР22-227-1 
0,000,42 

8,0 5,5 11,9 3,2 1,0 <0,01 2,30 24,0 0,2 <0,1 <0,2 

ПР22-227-2 
0,420,76 

8,3 6,3 11,5 2,0 <0,1 <0,01 2,60 20,0 0,2 <0,1 <0,2 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      31 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
оч

ве
н

н
ой

 р
аз

н
о

ст
и

 

Н
о

м
ер

 п
ро

б
ы

/ 
гл

уб
и

н
а 

о
тб

о
р

а,
 м

 

p
H

 в
о

д
. 

pH
 с

о
л.

 

О
б

м
ен

н
ы

й
 к

ал
ьц

и
й

, 
 

м
м

ол
ь/

1
0

0 
г 

О
б

м
ен

н
ы

й
 м

аг
н

и
й

, 
 

м
м

ол
ь/

1
0

0 
г 

О
б

м
ен

н
ы

й
 м

ар
га

н
ец

, м
г/

кг
 

О
б

м
ен

н
ы

й
 а

лю
м

и
н

и
й

, 
 

м
м

ол
ь/

1
0

0 
г 

М
ас

со
ва

я 
д

ол
я 

ор
га

н
и

ч
ес

ко
-

го
 в

ещ
ес

тв
а,

 %
 

Е
К

О
, 

м
г∙

эк
в/

10
0

 г
 

О
б

м
ен

н
ы

й
 н

ат
р

и
й

, 
 

м
м

ол
ь/

1
0

0 
г 

П
ло

тн
ы

й
 о

ст
ат

о
к,

 %
 

С
ум

м
а 

то
кс

и
ч

н
ы

х 
со

ле
й

, %
 

П
од

бу
р 

пр
ео

бр
аз

ов
ан

-
ны

й 

ПР22-228-1 
0,000,10 

6,5 5,3 24,7 4,6 16,0 <0,01 9,81 51,0 0,4 0,102 <0,2 

ПР22-228-2 
0,100,41 

6,4 4,1 20,6 7,7 10,0 0,08 1,83 46,0 0,2 <0,1 <0,2 

 

Агрохимические исследования литострата сильнокаменистого показали, что содержа-

ние гумуса в обоих горизонтах определено низким уровнем, за исключением ПР22-226-2, где за-

пасы органического вещества определены очень низким значением. Кислотность почвенного 

раствора водной вытяжки в первом горизонте щелочная, с глубиной степень смещается в силь-

нощелочную сторону. Реакция среды солевой вытяжки изменяется от среднекислой степени до 

нейтральной. Поглотительная способность почвы преимущественно средняя, в горизонте ПР22-

226-1 емкость катионного обмена достигла очень высокой степени. Обеспеченность почвы об-

менными кальцием и магнием определена средними и повышенными отметками, за исключени-

ем ПР22-226-1, где в горизонте наблюдается очень высокое содержание определяемых элемен-

тов. Схожая ситуация прослеживается с характеристикой обеспеченности обменным марганцем, 

где верхний горизонт ПР22-226 определен наибольшим уровнем, тогда как в остальных пробах 

обеспеченность соответствует низкому уровню. Анализ обменного натрия определил почву как 

несолонцеватую. Засоление почвы токсичными солями отсутствует. 

Подбур грубогумусированный характеризуется высоким уровнем обеспеченности орга-

ническим веществом в верхнем горизонте, с дальнейшим снижением показателя до очень низкой 

степени в последующем слое. Кислотность водной вытяжки опеределена близкими к нейтраль-

ным значениям. Реакция среды солевой вытяжки с глубиной почвенного профиля изменяется от 

слабокислой степени до сильнокислой. Содержание обменного кальция и магния в почве очень 

высокое в обоих горизонтах. Обменный марганец характеризуется средними значениями. Погло-

тительная способность почвы очень высокая. Анализ обменного натрия определил почву как не-

солонцеватую. Засоление почвы токсичными солями отсутствует. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      32 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Оценка степени пригодности почв для рекультивации 

В таблице 6 приводится оценка пригодности плодородных слоев почв выявленных под-

типов для снятия по морфологическим признакам. 

Таблица 6 - Оценка пригодности плодородных слоев почв выявленных подтипов для снятия 

Почвенные разности 
Г

о
р

и
зо

н
т 

М
о

щ
н

ос
ть

, 
см

 

М
ех

ан
и

ч
ес

ки
й

 с
о

-
ст

ав
 г

р
ун

та
 п

о 
К

а-
ч

и
н

ск
ом

у
 

Наличие и сте-
пень 

Сумма 
фракций, % 

р
Н

 
со

ле
во

й
  в

ы
тя

ж
ки

 

С
од

ер
ж

ан
и

е 
гу

м
у

-
са

, 
%

 

О
ц

ен
ка

 
п

ри
го

д
н

ос
ти

 

см
ы

то
ст

и
 

ка
м

ен
и

ст
ос

ти
 

об
во

д
н

ен
н

о
-

ст
и

 

<
0

,1
 м

м
 

>
3

 м
м

 

Литострат  
сильнокаменистый 
(ПР22-226) 

H1 30 
супесь пылеватая 
сильнокамени-
стая 

 
++
+ 

 40,2 52,6 4,7 2,23 Непригоден 

H2 19 

песок связный 
среднезернистый 
сильнокамени-

стый 

 
++
+ 

 15,2 65,2 6,6 1,29 Непригоден 

Подбур  
грубогумусирован-
ный (ПР22-228) 

AO 10 супесь пылеватая    32,0  5,3 9,81 Пригоден 

Bhf 31 
суглинок сред-
ний пылевато-

песчаный 
   90,2  4,1 1,83 Непригоден 

 

Несмотря на то, что плодородным слоем почвы принято считать только верхний гори-

зонт и следующие за ним горизонты не могут являться пригодными для целей рекультивации по 

определению, тем не менее, был произведен анализ указанных слоев на установление «услов-

ной» плодородности. 

Согласно требованиям пригодности норм снятия плодородного горизонта 

СП 45.13330.2017, ГОСТ 17.5.3.06-85, ГОСТ 17.5.3.05-84, учитывая агрохимические и морфоло-

гические показатели, на участке предстоящих работ выявлен пригодный для целей рекультива-

ции плодородный горизонт AO подбура грубогумусированного (мощность 10 см). 

Горизонты H1 и H2 литострата силькаменистого по результатам агрохимического ана-

лиза являются плодородными, но в соответствии с п. 4. ГОСТ 17.5.3.06-85 не устанавлива-ется 

норма снятия плодородного слоя на почвах в сильной степени щебнистых, сильно- и очень силь-

но каменистых. Таким образом, указанные горизонты литострата сильнокаменистого допустимо 

не использовать в рекультивационных мероприятиях. 

Горизонт Bhf подбура грубогумусированного определен неплодородным, и соответст-

вен-но, непригодным для использования в целях рекультивации, ввиду не выполнения условия, 

указанного в ГОСТ 17.5.3.06–85, где содержание массовой доли почвенных частиц менее 0,1 мм 

выходит за допустимый диапазон – от 10% до 75 %.  



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      33 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Необходимость снятия и мощность снимаемого плодородного слоя должна устанавли-

ваться с учетом п. 10.2 СП 45.13330.2017. Согласно п. 2.6 ГОСТ 17.5.3.05-84 плодородный слой 

почвы не должен содержать тяжелые металлы в концентрациях, превышающих предельно до-

пустимые уровни. Результаты проведенных исследований содержания микроэлементов в поч-

вогрунтах на участке изысканий выявили превышение УН по меди в пробах ПП22-226, ПП22-

227, ПП22-229 в 1,1 2,1 УН; по цинку в пробах ПП22-227, ПП22-229 в 1,2 УН; по никелю в про-

бах ПП22-226 - ПП22228 в 1,5–2,2 УН. Глубина распространения загрязнения никелем и медью 

достигает 5,0 м и является природной геохимической аномалией. 

В соответствии с требованиями ГОСТ Р 57446-2017, учитывая характер нарушения зе-

мель их загрязненность цинком, эколого-экономическую целесообразность восстановления их 

качественного состояния для дальнейшего целевого назначения и разрешенного использо-вания, 

рекомендуемое направление рекультивации: природоохранное (для незагрязненных почвогрун-

тов в границах водоохранных зон), строительное (на землях промышленности) и санитарно-

гигиеническое (для загрязненных грунтов нв землях населенных пунктов). Карта почвенного по-

крова с изображением границ почвенных разностей приведена в приложении Е. 

Современное экологическое состояние почв 

Для исследования почвогрунтов участка работ на соответствие санитарно-

бактериологическим и санитарно-паразитологическим показателям были отобраны пробы поч-

вогрунтов в следующем порядке: на бактериологический анализ послойно 8 объединенных проб; 

на гельминтологический анализ послойно 8 объединенных проб. Глубина отбора проб составила 

0,05-0,20 м. Отбор почв выполнен согласно ГОСТ 17.4.3.01-2017 «Охрана природы. Почвы. Об-

щие требования к отбору проб», ГОСТ 17.4.4.02-2017 «Охрана природы. Почвы. Методы отбора 

и подготовки проб для химического, бактериологического, гельминтологического анализа». 

Лабораторные исследования лабораторным центром Геотехнической лабораторией ЗАО 

«ПИРС» и филиалом «ЦЛАТИ по Омской области» ФГБУ «ЦЛАТИ по СФО». Точки отбора 

проб представлены на карте фактического материала (приложение Е).  

По результатам микробиологических и паразитологических исследований почв превы-

шений установленных нормативов не выявлено. В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21, согласно 

оценке степени эпидемической опасности почвы, почва рассматривамеого участка характеризу-

ется как «чистая». 

В период проведения изысканий на содержание микроэлементов было отобра-

но 4 (ПП22-226–ПП22-229) проб почвогрунтов на участке работ и 1 фоновая проба (ФП22-226) 

вне зоны антропогенного воздействия. Лабораторные исследования почвогрунтов на микроэле-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      34 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

менты выполнены аккредитованным лабораторным центром Геотехнической лабораторией ЗАО 

«ПИРС».  

Результаты проведенных исследований содержания микроэлементов в почвогрунтах на 

участке работ выявили превышение ОДК по: 

- мышьяку в пробе ФП22-226 в пределах погрешности измерения; 

- меди в пробах ПП22-227 в 2,1 УН, в ПП22-226 в преледах погрешности измерения; 

- цинку в пробе ПП22-227 в 1,2 УН, в пробе ФП22-226 в преледах погрешности изме-

рения; 

- никелю в пробах ПП22-226  ПП22-227, ФП22-226 в 1,5–2,2 УН. 

Площадь полиметаллического загрязнения составляет 7,1 га. Область загрязнения отра-

жена на карте современного экологического состояния (приложение Е). 

За локальный геохимический фон (ЛГФ) взяты данные по фоновой пробе ФОН (ФП 22-

226), локализованной вне сферы локального антропогенного воздействия, отобранной в 1,4 км на 

северо-запад от участка работ. При сравнении результатов испытаний почв участка работ с ЛГФ 

наблюдаются превышения по всем элементам, кроме ртути. При этом содержание в фоновой 

пробе мышьяка и цинка превышает установленный норматив в границах погрешности измере-

ния, никеля - в 1,8 УН. 

Превышения УН по меди, никелю, вероятно, носят автохтонный характер и связаны с 

эколого-геохимическими особенностями Тунгусской геохимической провинции, для которой ха-

рактерна халькосидерофильная специализация, медь-никелевая геохимическая ассоциация, 

представленная Cu, Ni, Co (Pt). В соответствии с картой геохимических аномалий участок изы-

сканий относится к неблагоприятному району по проявляемости литогеохимических аномалий. 

Источником элементов (Ni, Cu, Co) в почвах являлись почвообразующие породы, а перераспре-

деление элементов в профиле почв происходило в результате процессов почвообразования. По-

вышенное содержание цинка, вероятно, носит аллохтонный локальный характер, обусловленный 

влиянием выбросов автотранспорта. 

При сравнении со значениями геохимического кларка литосферы выявлено повышенное 

содержание по всем микроэлементам. 

Согласно СанПиН 1.2.3685-21 оценка уровня химического загрязнения почв как индика-

тора неблагоприятного воздействия на здоровье населения проводится в том числе по показате-

лям, разработанным при сопряженных геохимических и геогигиенических исследованиях среды. 

Гигиенические требования к качеству почв устанавливаются с учетом их специфики, почвенно-

климатических особенностей, фонового содержания химических соединений и элементов. Кате-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      35 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

гория химического загрязнения почв химическими веществами в соответствии с Сан-

ПиН 1.2.3685-21  определена по суммарному показателю загрязнения. 

Полученные результаты были использованы для расчета суммарного показателя загряз-

нения (Zc), характеризующего эффект воздействия группы элементов. 

Категория загрязнения почв химическими веществами по суммарному показателю в со-

ответствии с СанПиН 1.2.3685-21. Поскольку показатель Zc менее 16, карта-схема распределения 

значений суммарного показателя загрязнения Zc не была посторена. 

Для оценки загрязненности почвогрунтов канцерогенными веществами (бенз(а)пирен), 

нефтепродуктами и специфическими загрязняющим компонентам (пестициды) с глубины 0,0–0,2 

м было отобрано 4 (ПП22-226–ПП22-229) пробы почвогрунтов на участке работ и 1 фоновая 

проба вне сферы локального антропогенного воздействия (ФП22-226). Лабораторные исследова-

ния почвогрунтов на содержание бенз(а)пирена и нефтепродук-тов были выполнены Геотехни-

ческой лабораторией ЗАО «ПИРС». В соответствие с требованиями СанПиН 1.2.3685-21 для 

оценки санитарного состояния почв также было проведено исследование содержания фенолов, 

сульфатов, детергентов (АПАВ), цианидов, аммонийного азота, нитратного азота, нитритов, 

хлоридов, ПХБ, пестицидов.  

Результаты проведенных исследований почвогрунтов на содержание бенз(а)пирена не 

выявили превышений установленного норматива. В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 катего-

рия химического загрязнения почв бенз(а)пиреном на территории исследуемого участка - «чис-

тая». 

Содержание нефтепродуктов не превышает установленный норматив. Согласно письму 

Минприроды России от 27.12.1993 № 04-25/61-5678 «О порядке определения размеров ущерба 

от загрязнения земель химическими веществами» показатель уровня загрязнения земель нефте-

продуктами на участке проектирования «допустимый» (1 уровень). Согласно разработанной 

Ю.И. Пиковским шкале нормирования степени загрязненности почв нефтепродуктами, значения 

загрязненности почв участка предстоящих работ не превышают ориентировочные допустимые 

уровни концентрации нефтепродуктов разного состава в почвах природных зон России (ОДК для 

территории исследования для основного типа почв составляет 4000 мг/кг), по степени загрязнен-

ности почва участка работ характеризуется как «незагрязненная». 

По результатам исследования почвогрунтов на содержание специфических загрязните-

лей выявлено повышенное содержание ПХБ в пробе ПП22-178, не превышающее гигиенических 

нормативов. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      36 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

По результатам исследования почвогрунтов на содержание специфических загрязните-

лей превышений содержания фенолов, детергентов (АПАВ), цианидов, аммонийного азота, нит-

ратного азота, нитритов, хлоридов, пестицидов и сульфатов не выявлено. 

В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 степень химического загрязнения почвогрунтов 

участка работ определена по наиболее опасному элементу с максимальным содержанием харак-

теризуется как: 

- «допустимая» (площадь почвогрунтов - 8,2 га); 

-  «опасная» (площадь почвогрунтов - 1,6 га, глубина распространения загрязнения - до 

1,0 м). 

Поскольку показатель Zc меньше 16, карта-схема распределения суммарного показателя 

загрязнения не была построена. 

Для уточнения характера распределения содержания приоритетных загрязнителей 

(бенз(а)пирен, нефтепродукты) и металлов, по которым выявлено повышенное содержание в по-

верхностном слое почвогрунтов по профилю отбирались пробы из скважины послойно на глуби-

ну до 5,0 м (по генетическим горизонтам основной почвенной разности).  

Результаты проведенных исследований содержания загрязняющих веществ в почвогрун-

тах послойно на исследуемом участке выявили превышения ОДК по нефтепродуктам в 1,1 УН на 

глубине 0,0-0,2 м (значение находится в пределах погрешности методики исследования); свинцу 

в 1,3-5,2 УН, никелю в 2,0-2,4 УН, меди в 1,6-4,0 УН на глубину 0,0-4,0 м; цинку на глубине 0,0-

1,0 м в 2,3-4,2 УН мышьяку на глубине 0,0-1,0 м в 2,1-2,3 УН. 

Проведенные исследования почвогрунтов из скважин на содержание бенз(а)пирена не 

выявили превышений установленного норматива. В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21  катего-

рия химического загрязнения почв бенз(а)пиреном на территории рассматриваемого участка - 

«чистая». 

Согласно письму Минприроды России от 27.12.1993 № 04-25/61-5678 «О порядке опре-

деления размеров ущерба от загрязнения земель химическими веществами» показатель уровня 

загрязнения земель нефтепродуктами на участке работ «допустимый» (1 уровень). Согласно раз-

работанной Ю.И. Пиковским  шкале нормирования степени загрязненности почв нефтепродук-

тами, значения загрязненности почв участка планируемых работ не превышают ориентировоч-

ные допустимые уровни концентрации нефтепродуктов разного состава в почвах природных зон 

России (ОДК для территории исследования для основного типа почв составляет 4000 мг/кг), по 

степени загрязненности почва рассматриваемого участка характеризуется как «незагрязненная». 

В соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов РФ «Об утверждении 

Критериев отнесения отходов к I-V классам опасности по степени негативного воздействия на 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      37 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

окружающую среду» по полученным результатам можно установить, что класс опасности отхо-

дов - V, практически неопасные отходы. В случае отнесения отхода расчетным методом к 

V классу опасности, необходимо подтверждение экспериментальным методом. 

Экспериментальное подтверждение загрязнения почвогрунтов проводилось биотестиро-

ванием на Daphnia magna и Scenedesmus quadricauda. Лабораторные исследования выполнены 

ФГБУ «ЦЛАТИ по СФО». По результатам биотестирования отходы почвогрунтов БТ22-176, 

БТ22-180 не оказывают острое токсическое действие на тест-объекты Daphnia magna и 

Scenedesmus quadricauda, следовательно, данный вид отхода может быть отнесен к V классу 

опасности - практически неопасные отходы для окружающей среды. 

Радиационно-экологическая обстановка 

В период проведения экологических изысканий Лабораторией экологического монито-

ринга и контроля ЗАО «ПИРС» были выполнены радиационные исследования с целью оценки 

мощности амбиентного эквивалента дозы (МАЭД) гамма-излучения, а также радиометрические 

исследования с целью измерения активности радионуклидов в соотвествии с СанПиН 2.6.1.2523-

09, МУ 2.6.1.2398-08. 

По результатам гамма-съемки на участке не выявлено локальных радиационных анома-

лий.  

По результатам исследований МАЭД гамма-излучения на обследованной территории 

составила 0,10-0,15 мкЗв/ч, при среднем 0,13±0,05 мкЗв/ч, что соответствует гигиеническому 

нормативу, установленному требованиями п. 5.1.6 СП 2.6.1.2612-10  (не более 0,3 мкЗв/ч), а так-

же МУ 2.6.1.2398-08, СанПиН 2.6.1.2800-10  (не более 0,6 мкЗв/ч). Протоколы радиационного об-

следования представлены в приложении 4. Точки замера отражены на карте фактического мате-

риала (приложении Е). 

По результатам испытаний удельная эффективная активность естественных радионук-

лидов (ЕРН) не превышает 370 Бк/кг, в соответствии с п. 5.3.4. СанПиН 2.6.1.2523-09, исследо-

ванные пробы могут быть отнесены к I классу стройматериалов. 

3.6 Характеристика растительности 

Коренным типом растительности в районе проектируемого объекта являются елово-

лиственничные (иногда с незначительной примесью берёзы и кедра) кустарничковые травяные 

зеленомошные леса и редколесья. Близость рассматриваемой территории к границе подзон сред-

ней тайги визуально проявляется примесью кедра и ели в составе лиственничных древостоев, а 

также в заметном увеличении разнообразия кустарникового и травяно-кустарничкового ярусов 

растительности.  



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      38 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

На части территории в зонах прямого и косвенного влияния древесный ярус лесов пол-

ностью уничтожен. Такие участки заняты производными сообществами - ранними стадиями 

сукцессий лесной растительности. Характеристика основных растительных группировок участка 

работ и зоны непосредственного влияния приведена ниже. 

Тип растительности Лесная растительность 

Формация еловых (Picea obovata) лесов 

Формации смешанных лесов с доминированием Picea obovta занимают преимуществен-

но понижения, преобладают производные елово-лиственично-березовые кустарничковые мелко-

травные зеленомошные леса. Они характеризуются тем, что древесный ярус (А) имеет сомкну-

тость - 0,5-0,6; высоту - 7-10 м, диаметр 10-20 см, класс бонитета - IV. Доминирует Picea obovata 

и Betula pubescens с примесью Larix sibirica. Формула древостоя - 6Б3-4Е1Л. Ярус подлеска (B): 

общее проективное покрытие (ОПП) - до 20%-50%, высота - до 1-3 м. Состоит из единичных эк-

земпляров Alnus incana, Sorbus aucuparia, Salix phylicifolia, S. viminalis. Травяно-кустарничковый 

ярус (C): имеет ОПП 60%-90%, высоту 20-40 см. Господствует разнотравье: Geranium albiflorum, 

Pyrola incarnata, Carex spp., Thalictrum flavum, Vaccinium vitis-idaea, Empetrum nigrum, констант-

ные виды: Solidago virgaurea, Linnaea borealis, Maianthemum bifolium. На отдельных участках 

обильны Equisetum sylvaticum, Chamaenerion angustifolium. Степень развития бореального мел-

котравья и соотношение покрытия сосудистых растений и мхов в значительной степени зависит 

от сукцессионного этапа восстановления структуры нижних ярусов. Мохово-лишайниковый ярус 

(D): ПП 50%-100%; доминанты - Pleurozium schreberi, Hylocomium splendens, Polytrichum com-

mune, P. piliferum, режи эпикисльные лишайники Cladina spp. Внеярусная растительность (E): 

представлена эпиксильными лихеносинузиями с доминированием Hypogymnia physodes, 

Melanohalea sp., Evernia esoredios, Parmelia sulcata. Из макромицетов обычны Suillus grevilei, 

Suillus bresadolae, Fomitopsis pinicola, Piptoporus betulinus. 

Тип растительности Антропически измененная растительность 

Формация Антропически измененной травянистой растительности 

Сообщества антропически измененной растительности представлены производными на-

стоящими и заболоченными лугами. Такого рода ранние этапы сукцессионного процесса харак-

теризуются наличием относительно малого количества доминантов, сменой эдификаторов и 

пульсирующим характером развития. Отдельные участки (отсыпки, технологические коридоры, 

проезды) отличаются глубокой дигрессией растительного покрова, здесь не формируются пол-

ноценных фитоценозов, встречаются лишь отдельные раметы травянистых растений. На более 

поздних стадиях техногенной сукцессии растительный покров более сомкнутый. Кустарниковый 

ярус (В) не выражен. В травяно-кустарничковом ярусе (С), который выражен не всегда (С1), от-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      39 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

мечены Vaccinium uliginosum, Arctostaphylos uva-ursi, при слабом участии Empetrum nigrum. На 

более увлажненных участках в травяном ярусе преобладают осоки (до 30%) Carex canescens, C. 

globularis, на более сухих участках − Chamerion angustofolium, Equisetum arvense (20%-80%), 

Calamagrostis epigeios, Alopecurus pratensis, реже Trifolium repens, T. pratense, Tripleurosremum 

inodorum. Мохово-лишайниковый ярус (D) неравномерный, «пятнистый», с ОПП до 10%-30% 

сформирован Aulacomnium palustre, Tomentypnum nitens, Campylium stellatum, Polytrichum 

strictum, кустистыми и листоватыми эпигейными лишайниками: Cladina arbuscula, Cl. cornuta, 

Cl. gracilis. Из макромицетов найдены виды Cortinarius cinnamomeobadius, Trichaptum abietinum. 

Хозяйственное значение съедобных видов макромицетов очень незначительное в связи с низкой 

продуктивностью. 

Места обитания охраняемых видов не обнаружены. 

Формация Антропически измененной лесной растительности 

В ряде случаев в техногенных коридорах формируются зарослевые мелкоствольные со-

общества и вырубки из Betula pubescens и Picea obovata, высотой 3-5 м и диаметрам 5-10 см. 

Травянистый ярус по своему составу сходен с антропическими лугами, ОПП 60%-80%, домини-

руют Equisetum sylvarticum, Chamaenerion angustifolium. 

Распространение растительных сообществ и их группировок на исследуемой территории 

в границах участка планируемых работ показано на карте растительного покрова (приложение 

Е).  

На участке проектирования преобладают производные елово-березовые кустарничковые 

мелкотравные зеленомошные леса, на долю которых приходится 62% от площади рассматривае-

мого участка (3,1 га). 

Охраняемые виды растений, грибов и лишайников 

По данным Министерства экологии и рационального природопользования Красноярско-

го края (приложение С) и результатам анализа открытых источников  участок проведения работ 

совпадает с ареалами и потенциальными местообитаниями 9 видов сосудистых растений и 1 вид 

редких лишайников, внесенных в Красную книгу Красноярского края. Кроме того, выявлен 1 

вид, для которого выполнены оценки угроз исчезновения согласно критерииям МСОП (IUCN 

Red List). Установлено 3 вида, внесенных в Красную книгу Российской Федерации (1 вид ли-

шайников и 2 вида растений).  

По результатам анализа литературных и архивных источников (поиск и определение 

территориальной приуроченности (локализации) объектов растительного мира) с учетом бито-

пической приуроченности и толерантности целевых видов, на территории проектных работ мест 

произрастания объектов растительного мира, занесенных в Красные книги Красноярского края  



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      40 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

и РФ, не установлено. Карты-схемы ареалов данных видов в разрезе участков работ приведены в 

приложение С. 

В ходе полевой рекогносцировки  установлено, что охраняемые виды растений, лишай-

ников и грибов на участке проектных работ отсутствуют, подходящие места обитания согласно 

архивным сведениям  отсутствуют. 

В случае обнаружения в период производства работ охраняемых видов необходимо при-

остановить все хозяйственные работы в пределах установленного локалитета до оценки состоя-

ния популяции специалистами. Ответственность за незаконное уничтожение охраняемых видов 

предусмотрена Федеральным законом № 63-ФЗ ст. 259 «Уголовный кодекс Российской Федера-

ции» и ст. 8.35 Федерального закона № 195-ФЗ «Кодекс об административных правонарушени-

ях»; ухудшение условий местообитаний и причинение вреда не допускается согласно ст. 60 «Ох-

рана редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организ-

мов» Федерального закона № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». Таксы для исчисления раз-

мера вреда, причиненного объектам растительного мира, занесенным в Красную книгу Россий-

ской Федерации установлены Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Россий-

ской Федерации № 658 «Об утверждении такс для исчисления размера вреда, причиненного объ-

ектам растительного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, и среде их оби-

тания вследствие нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и природо-

пользования». 

Хозяйственно ценные виды растений, грибов и лишайников 

Для оценки интенсивности биологического круговорота в экосистемах используются 

производные показатели: отношение живой фитомассы к мертвому органическому веществу 

(мортмассе), опадо-подстилочный коэффициент (отношение массы подстилки к опаду) и др. Для 

характеристики вклада биоты в функционирование экосистем особенно важны биогеохимиче-

ские показатели: количество биологической продукции (емкость биологического круговорота) и 

её химический состав, возврат элементов с опадом и закрепление в истинном приросте, накопле-

ние в подстилке, потеря на выходе из ландшафта и степень компенсации на выходе. Одним из 

показателей скорости трансформации органического вещества может служить отношение годич-

ной первичной продукции к запасам мортмассы. Территория предстоящих работ располагается в 

зоне с интенсивным биологическим круговоротом, достигающим 0,27-1,07 у. е. 

Запасы ресурсных растений и грибов  невелики и пригодны для заготовки на собствен-

ные нужды населением. В рамках расчета компенсационных мероприятий ставки платы за еди-

ницу ресурсов должны быть определены в соответствии с Постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации № 310. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      41 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Территория участка работ и зоны непосредственно влияния обладает запасами ресурс-

ных видов, основные из которых ель, лиственница, сосна лесная, мох, черника, брусника, голу-

бика, кипрей узколистный, шляпочные грибы, чага и др. Однако промысловых объемов дости-

гают запасы далеко не всех видов полезных растений. Так кормовые, лекарственные и пищевые 

растения на участке представлены весьма небольшими объемами и практически не используют-

ся. Технические растения используются также только для целей местных жителей (на древеси-

ну). Промышленных лесозаготовок на территории месторождения не ведётся. Таким образом, 

использование дикоросов на рассматриваемой территории имеет весьма ограниченный масштаб. 

Ставки платы за единицу ресурсов должны быть определены в соответствии с Постановлением 

Правительства Российской Федерации № 310. 

По сведениям Министерства лесного хозяйства Красноярского края исследуемый уча-

сток ориентировочно расположен в 7 квартале Туруханского участкового лесничества Турухан-

ского лесничества (приложение С). Участок проектирования пересекает выделы 6 и 23 квартала 

7, относящиеся к особозащитным участкам леса (запретные полосы нерестилищ). 

3.7 Характеристика животного мира 

На участке, отводимом под застройку, большая часть территории занята лесными место-

обитаниями. Характеристика местообитаний животных участка работ приведена ниже. 

Лесные местообитания (рисунок 12). Педобионты: почвенная мезофауна представлена 

преимущественно жужелицами (1,4 особи/м2). Энтомофауна: были выявлены представители от-

рядов: Diptera (6 семейств), Lepidoptera (6 семейств), Hymenortera (2 семейства), Coleoptera (4 

семейства). Подавляющее число зарегистрированных видов относится к отряду двукрылых (15 

особей/га). В целом, энтомофауна объекта характеризуется видами, характерными для северных 

широт. Авифауна: многочисленны овсянка-крошка (13 особей/га), обыкновенная каменка, белая 

трясогузка; отмечена золотистая ржанка, берингийская трясогузка, белая куропатка. Териофау-

на: из млекопитающих доминируют красно-серая полевка (14,5 особей/100 га), встречается заяц-

беляк. 

Охраняемые и промысловые виды: не обнаружены. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      42 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

  

А Б 
Рисунок 12 - Следы обитания и некоторые виды животных участка работ (лесные местообитания): 

А - муравейник, Б - следы обитания трубковерта березового черного 

Из млекопитающих характерно обитание красной полёвки (136 особей/км), залёты птиц, 

обитающих в соседних типах местообитаний. Доминируют ласточки-береговушки (121 

особь/м2). Фоновыми видами являются воробьи, певчий сверчок, малая мухоловка, белая трясо-

гузк. Из гербетобионтов отмечена живородящая ящерица (32 особи/км2). Среди обитателей тра-

востоя на момент изысканий доминировали насекомые, преимущественно двукрылые (12,3 осо-

би/м2), также были обнаружены жесткокрылые, перепончатокрылые, полужесткокрылые, сетча-

токрылые; чешуекрылые и паукообразные. Общая плотность обитателей травостоя составляла на 

момент исследований – 11,45 особей/м2. Почвенная мезофауна представлена преимущественно 

дождевыми червями (2,9 особей/м2). 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      43 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

А Б 

Рисунок 13 - Некоторые виды животных участка работ (местообитания производных лугов): 

 А – белая трясогузка, Б - долгоносик Apion ulicis 

Антропически трансформированные местообитания (рисунок 14). Энтомофауна: выяв-

лены представители двух отрядов: Diptera (5 семейств) 11 особей/100 га, Lepidoptera (2 семейст-

ва). Почвенная мезофауна представлена преимущественно дождевыми червями (3,4 особи/м2) и 

жужжелицами (0,8 особи/м2). В авифауне доминировала белая трясогузка (3,57 особей\100 га), 

отмечены обыкновенная каменка, чёрная ворона, ворон, чайка сизая, ворон, голубь сизый. Для 

антропически трансформированных местообитаний участка работ характерна красная полёвка, 

собаки-парии. 

Местообитания промысловых и охраняемых видов в ходе экологических изысканий не 

обнаружены. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      44 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

 

А Б 

Рисунок 14 - Некоторые виды животных участка работ (анторопически трансформированные место-

обитания): А – серебристая чайка, Б - мертвоед трехреберный 

Околоводные местообитания. Энтомофауна: были выявлены представители отрядов: 

Diptera (6 семейств), Lepidoptera (6 семейств), Hymenortera (2 семейства), Coleoptera (4 семейст-

ва). Подавляющее число зарегистрированных видов относится к отряду двукрылых (18 осо-

бей/га). Педобионты: почвенная мезофауна представлена преимущественно дождевыми червями 

(3,8 особей/м2) и жужжелицами (0,9 особи/м2). Авифауна: из птиц доминирует белая трясогузка 

(14,5 особей/100 га). Встречается кулик-перевозчик, поручейник, сизая чайка, полярная крачка. 

Териофауна: из млекопитающих доминирует узкочерепная полевка (14,5 особей/100 га), много-

численен заяц-беляк, отмечена ондатра. 

Охраняемые виды: не обнаружены. Промысловые виды: заяц-беляк, ондатра. 

Местообитания водных объектов. Участок работ пересекает озеро без названия.  

Озеро без названия (в запросе - озеро б/н № 1, №2) − малое тундровое озеро (бассейн р. 

Курейка). Озеро неправильной формы, берега сильно изрезаны. Площадь акватории озера изме-

няется в зависимости от сезона года и водности и может составлять до 2,5 га. 

Ихтиофауна озера без названия представлена тремя видами рыб: гольян Чекановского, 

гольян озерный и гольян обыкновенный. Виды рыб (популяции), занесенные в Красную книгу 

РФ, Красную книгу субъекта РФ, а также ценные виды рыб, утвержденные Приказом Министер-

ства сельского хозяйства РФ от 23.10.2019 г. № 596, в составе ихтиофауны отсутствуют. 

В озере расположены места нагула, нереста и зимовок вышеуказанных видов рыб. Места 

зимовки приурочены к наиболее глубоким участкам водоема. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      45 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Развиты рекреационная деятельность (рыболовный и водный туризм), судоходст-

во.Рыбы озера без названия относятся к весенне-летненерестующим, основной период их нерес-

та приходится на июнь-начало июля. Гольян озерный относится к порционно нерестующим ви-

дам, его нерест может продолжаться всё лето, икру откладывает на растительность (фитофил). 

Гольян Чекановского икру откладывает как на песчаный грунт, так и на водную растительность; 

гольян обыкновенный - на каменистый грунт. Размножаются указанные виды гольянов при тем-

пературе воды 8°С - 12°С. Развитие оплодотворенной икры обитающих рыб продолжается около 

10-15 суток. По типу питания гольяны относятся к эврифагам, в указанном водном объекте по-

требляют преимущественно организмы зообентоса, а также воздушных насекомых, падающих в 

воду. 

Бентофауна озера, характерная для природно-климатических и экологических условий 

рассматриваемого района представлена 10 группами донных беспозвоночных псаммо- лито-

фильного комплекса: водными стадиями амфибиотических насекомых (хирономид,  двукрылых, 

вислокрылок, ручейников, поденок), а также двустворчатыми и брюхоногими моллюсками, оли-

гохетами, пиявками, нематодами. Основу численности и биомассы составляют личинки хироно-

мид и двустворчатые моллюски. Колебания биомассы донных организмов составляют от 0,9 до 

20,8 г/м2, составляя в среднем 10,35 г/м2, средняя численность -3641 экз./м2. По уровню развития 

зообентоса («шкале трофности») водоём можно отнести к эвтрофному, по уровню кормности для 

рыб-бентофагов - к высококормному. Потенциальная рыбопродуктивность водного объекта, 

обеспеченная резервом продукции донных кормовых организмов, оценивается на уровне 

24,15 кг/га. 

Зоопланктон в озере в связи с коротким вегетационным периодом и низкими температу-

рами обеднен как качественно, так и количественно, и играет роль в питании лишь на ранних 

стадиях развития рыб, и представлен коловратками (Rotatoria), ветвистоусыми (Cladocera) и вес-

лоногими (Copepoda) рачками. По уровню развития организмов зоопланктона озёра рассматри-

ваемого района относятся к олиготрофным, биомасса составляет до 509 мг/м3, численность - до 

34725 экз./м3 и 6963,4 экз./м3 соответственно. 

Рыболовство на рассматриваемом водном объекте не осуществляется. В соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 28.02.2019 г. № 206 «Об утверждении положения об отне-

сении водного объекта или части водного объекта к водным объектам рыбохозяйственного зна-

чения и определении категорий водных объектов рыбохозяйственного значения», категория ры-

бохозяйственного значения озера без названия в установленном порядке может быть определена 

как вторая (приложение С). 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      46 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Размещение сообществ животных участка работ представлено на карте мест обитания 

животных (приложение С).  

Ценные ресурсные виды животных  

По данным Министерства экологии и природопользования Красноярского края (прило-

жение С), объект находится на территории населенного пункта и не является местом постоянно-

го обитания объектов животного мира, в связи с чем учеты численности объектов животного ми-

ра не проводятся, а охота запрещена, поэтому на зависимость местного населения от охотничьей 

деятельности влияния не оказывает. В озере без названия, которое пересекает участок работ, ры-

боловство не осуществляется. 

Пути миграции диких животных, места размножения и кормовые угодья в районе раз-

мещения объекта проектирования отсутствуют. Северный олень Енисейской равнины длитель-

ных миграций не совершает. Длительность перемещений с летних пастбищ на зимние составляла 

50-150 км в 2003-2004 г. 

  
 

Рисунок 15 - Размещение дикого северного оленя и лося на Приенисейской равнине,     

участок работ. 

По данным государственного мониторинга охотничьих ресурсов за 20182022 гг. (приложе-

ние С), на территории Туруханского муниципального района отмечено 17 видов охотничьих живот-

ных, из которых наибольшей численностью обладает соболь, глухарь, куропатка белая, рябчик и 

тетерев. 

На участке работ отмечены местообитания белой куропатки, зайца-беляка, ондатры. С 

учетом подходящих стаций и обзора литературных данных вероятно нахождение мест обитания 

лисицы, медведя, ласки, лося, росомахи, горностая, северного оленя.  



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      47 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Охраняемые виды животных 

По данным Министерства экологии и природопользования Красноярского края (прило-

жение С), литературным сведениям, сведениям рыбохозяйственной характеристики приложение 

С), на территорию участка работ распространяются ареалы 9 видов, внесённых в Красную Книгу 

Красноярского края. Из них 6 внесены в Красную Книгу РФ, в Красной книге МСОП - 9 видов. 

По результатам проведения инженерно-экологических изысканий в 2022 г. на участке 

проектных работ отсутствуют охраняемые виды. 

В случае обнаружения на участке работ охраняемых видов необходимо приостановить 

все хозяйственные работы в пределах установленного локалитета до оценки состояния популя-

ции специалистами. Ответственность за незаконное уничтожение охраняемых видов предусмот-

рена Федеральным законом ст. 258.1 № 63-ФЗ «Уголовный кодекс Российской Федерации» и ст. 

8.35 Федерального закона № 195-ФЗ Кодекс об административных правонарушениях. Необхо-

димо подчеркнуть, что ст. 77 Федерального закона «Об охране окружающей среды декларирует-

ся самим законодателем обязанность полного возмещения вреда окружающей среде. Таксы для 

исчисления размера вреда, причиненного объектам животного мира, занесенным в Красную кни-

гу Российской Федерации установлены Приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации № 107 от 28.04.2008 г. «Об утверждении методики исчисления размера 

вреда, причиненного объектам животного мира, занесенным в Красную книгу Российской Феде-

рации, а также иным объектам животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовст-

ва и среде их обитания». 

3.8 Территории экологических ограничений 

Особо охраняемые природные территории  

По данным Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации в гра-

ницах рассматриваемого участка особо охраняемые природные территории федерального значе-

ния отсутствуют (приложение С). Ближайший государственный природный заповедник феде-

рального значения «Путоранский» расположен на удалении 263 км на северо-восток от участка 

предстоящих работ. Границы заповедника и размер охранной зоны установлены Положением «О 

федеральном государственном учреждении «Государственный природный заповедник Путоран-

ский». Расстояние от участка проектирования до границы охранной зоны составляет 206 км. 

Расположение участка работ относительно ООПТ федерального значения показано на карте-

схеме основных экологических ограничений в графической части отчета (приложение Е). Со-

гласно данным Министерства экологии и рационального природопользования Красноярского 

края, исследуемый участок расположен вне границ особо охраняемых природных территорий 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      48 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

краевого значения и их охранных зон, а также планируемые к созданию особо охраняемых при-

родных территорий краевого значения в Красноярском крае на период до 2030 г. (приложение С). 

Ближайший памятник природы краевого значения «Музей вечной мерзлоты» расположен в 95 км 

северо-западнее участка планируемых работ. Границы памятника определены Постановлением 

Правительства Красноярского края от 25.08.2015 № 454-п, границей охранной зоны является 

граница территории краеведческого комплекса и Игарской геокриологической лаборатории, гра-

ницы охранной зоны данной ООПТ удалены на 90 км от границы участка работ. Памятник при-

роды краевого значения «Ледоминеральный комплекс «Ледяная гора» расположен в 85 км юго-

западнее участка проектирования. Границы памятника определены Постановлением Правитель-

ства Красноярского края от 01.04.2015 №137-п, охранная зона для данной ООПТ не установлена. 

Государственный природный заказник регионального значения «Озеро Виви» расположен в 230 

км восточнее рассматриваемого участка. Границы заказника «Озеро Виви» определены Поста-

новлением Правительства Красноярского края от 16.11.2021 № 807-п, охранная зона для данной 

ООПТ не установлена. 

Расположение участка работ относительно ООПТ регионального значения показано на 

карте-схеме основных экологических ограничений в приложение Е. 

По данным Администрации Туруханского района (приложение С) на участке предстоя-

щих работ отсутствуют особо охраняемые природные территории местного значения, проекти-

руемые и перспективные особо охраняемые природные территории местного значения и зоны 

охраны особо охраняемых природных территорий. 

Таким образом, согласно ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», на уча-

сток работ не распространяются ограничения хозяйственной деятельности, связанные с функ-

ционированием особо охраняемых природных территорий. 

Объекты историко-культурного наследия 

По данным службы по государственной охране объектов культурного наследия Красно-

ярского края на рассматриваемом участке отсутствуют объекты культурного наследия федераль-

ного, регионального, местного (муниципального) значения (в том числе включенные в Единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) наро-

дов Российской Федерации, их зоны охраны и защитные зоны, выявленные объекты культурного 

(в том числе археологического) наследия (приложение С).  

Информацией об отсутствии объектов, обладающих признаками объекта культурного 

наследия, на необследованной территории участка служба по государственной охране объектов 

культурного наследия Красноярского края не располагает. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      49 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» на 

участке предстоящих работ необходимо проведение историко-культурной экспертизы земельно-

го участка, подлежащего воздействию земляных, строительных, хозяйственных и иных работ, 

путем археологической разведки, в порядке, установленном ст. 45.1 Федерального закона от 

25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) на-

родов Российской Федерации». 

В 2022 г. ООО «Межрегионнаследие» на участке были проведены разведочные археоло-

гические работы. Согласно акту государственной историко-культурной экспертизы б/н от 

25.11.2022 г. на территории обследования объекты культурного наследия и объекты, обладаю-

щие признаками объектов культурного наследия, отсутствуют, на участке возможно проведение 

земляных, строительных и иных работ (положительное заключение). Проектируемые сооруже-

ния полностью расположены в границах обследования. Местоположение участка проведения 

разведочных археологических работ относительно территории изысканий представлено на карте 

фактического материала (приложение Е). 

Выводы государственной историко-культурной экспертизы подтверждены письмом 

Службы по государственной охране объектов культурного наследия Красноярского края № 102-

120 от 13.01.2023 г. (приложение С). Таким образом, на участок проектных работ не распростра-

няются ограничения, связанные с наличием объектов историко-культурного наследия, их охран-

ных и защитных зон в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г. №73-ФЗ «Об объек-

тах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». 

Территории традиционного природопользования 

По данным Агентства по развитию северных территорий и поддержке коренных мало-

численных народов Красноярского края, Туруханский район включен в перечень мест традици-

онного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных на-

родов Российской Федерации. На территории участка проектирования зарегистрированные тер-

ритории традиционного природопользования коренных малочисленных народов Красноярского 

края регионального значения отсутствуют. В то же время, на этой территории могут быть распо-

ложены арендованные хозяйствующими субъектами коренных малочисленных народов Красно-

ярского края участки для ведения традиционного образа жизни и осуществления традиционной 

хозяйственной деятельности этих народов (приложение С). 

Сведения о хозяйственной деятельности родовых общин и территориях традиционного 

природопользования местного значения коренных малочисленных народов Красноярского края в 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      50 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Агентстве по развитию северных территорий и поддержке коренных малочисленных народов 

Красноярского края отсутствуют (приложение С). 

По данным Администрации (приложение С) территория Туруханского района в соответ-

ствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.05.2009 № 631-р, в полном 

объеме отнесена к территориям традиционного проживания и традиционной хозяйственной дея-

тельности малочисленных народов Российской Федерации. На участке проведения изыскатель-

ских работ территории традиционного природопользования и места традиционного проживания 

и хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации, 

имеющие установленный правовой режим, в соответствии с Федеральным законом от 07.05.2001 

№ 49-ФЗ «О территориях традиционного природопользования коренных малочисленных наро-

дов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации», не зарегистрированы. 

Таким образом, на участок работ не распространяются ограничения хозяйственной дея-

тельности, связанные с территориями традиционного природопользования и местами прожива-

ния коренных и малочисленных народов в соответствии с ФЗ «О территориях традиционного 

природопользования коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации». 

Источники водоснабжения 

По данным Администрации Туруханского района (приложение С) источники хозяйст-

венно-питьевого водоснабжения из поверхностных или подземных источников, подведомствен-

ных администрации Туруханского района, и зоны санитарной охраны источников хозяйственно-

питьевого водоснабжения в пределах участка изысканий отсутствуют. Сведения о выпуске сточ-

ных вод в водные объекты в администрации Туруханского района отсутствуют. 

По данным Министерства экологии и рационального природопользования Красноярско-

го края лицензии на подземные воды с объемом добычи до 500 м3 в сутки под участком пред-

стоящей застройки отсутствуют (приложение С). 

В районе рассматриваемого участка Министерством экологии и рационального приро-

допользования Красноярского края принят приказ от 30.12.2013 г. №350-о об утверждении про-

екта зоны санитарной охраны источника водоснабжения и системы водоснабжения п. Светло-

горск (850-ЗСО). Согласно проекту зон санитарной охраны источника водоснабжения и санитар-

но-эпидемиологическому заключению, граница I пояса зоны санитарной охраны источника во-

доснабжения: с северной стороны по акватории 100 м, по прилегающему к водозабору берегу в 

северо-восточном, северо-западном и восточном направлениях 100 м, в юго-восточном направ-

лении 72,5 м; в южном направлении 94,9 м в юго-западном направлении 82,5 м в западной на-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      51 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

правлении 96,6 м. Границы II и III поясов зоны санитарной охраны источника водоснабжения: по 

акватории во всех направлениях 50000 м; по береговой части - 750 м (приложение С). 

Граница I пояса данного водозабора расположена на расстоянии 0,57 км от границы уча-

стка работ, участок изысканий входит в границы II и III поясов зоны санитарной охраны. Грани-

ца рассматриваемого участка расположена на расстоянии 0,35 км южнее санитарно-защитной 

полосы водовода от данного водозабора. Расположение участка работ относительно ближайшего 

водозабора и ЗСО показано на карте-схеме основных экологических ограничений (приложение 

Е). Иные проекты зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водо-

снабжения в министерство не поступали (приложение С).  

Непосредственно участок проектирования не входит в границы II и III поясов ЗСО. Ин-

формация представлена на ситуационном плане в графической части тома 2 (шифр КГЭС-СКА-

П-ПЗУ.ГЧ, лист 2). 

По данным Заказчика, в систему водоотведения объектов Курейской ГЭС АО «НТЭК» 

входит комплекс сооружений, служащих для отвода сточных вод: 

- Выпуск № 4. Сброс сточной воды выпуском № 4 формируется за счет фильтрации воды 

Курейского водохранилища через тело левобережной плотины Курейской ГЭС АО "НТЭК". 

Сброс сточных вод осуществляется на расстоянии 0,8 км западнее участка изысканий. 

- Выпуск № 5. Формирование сточных вод выпуска № 5 происходит за счет фильтрации 

воды Курейского водохранилища через тело русловой плотины Курейской ГЭС АО "НТЭК". 

Сброс сточных вод осуществляется на расстоянии 1,0 км северо-западнее участка изысканий. 

- Выпуск № 6. Формирование сточных вод выпуска № 6 происходит за счет фильтрации 

воды Курейского водохранилища через тело правобережной плотины II и III понижения Курей-

ской ГЭС АО "НТЭК". Сброс сточных вод осуществляется на расстоянии 2,3 км юго-западнее 

участка изысканий.  

- Выпуск № 7. Сточные воды выпуска № 7 образуются в результате сбора поверхностно-

го стока с территории базы ГСМ Курейской ГЭС площадью 3,4 га. Сброс сточных вод осуществ-

ляется на расстоянии 10,0 км юго-западнее участка изысканий. 

Непосредственно участок проектирования не входит в границы II и III поясов зоны сани-

тарной охраны. Информация представлена на ситуационном плане в графической части тома 2 

(л.2, КГЭС-СКА-П-ПЗУ.ГЧ). 

Таким образом, на участок работ не распространяются ограничения хозяйственной дея-

тельности, регламентированные СанПиН 2.1.4.1110-02. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      52 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Месторождения полезных ископаемых 

Министерство экологии и рационального природопользования Красноярского края со-

общает, что в границах участка работ отсутствуют участки недр местного значения, содержащие 

общераспространенные полезные ископаемые с учетом Реестра лицензий на право пользования 

участками недр местного значения на территории Красноярского края приложение С). 

Департамент по недропользованию по Центрально-Сибирскому федеральному округу 

Федерального агентства по недропользованию (Центрсибнедра) сообщает, что в границах участ-

ка предстоящей застройки Государственным балансом запасов учтены запасы месторождения 

графита «Курейское», лицензия: КРР01617ТЭ, недропользователь: АО «Красноярскграфит» 

(приложение С). Расположение участка работ относительно месторождения графита «Курейское» 

показано на карте-схеме основных экологических ограничений в графической части отчета (при-

ложение Е). 

В соответствии с Письмом Министерства природных ресурсов РФ от 28.09.2018 г. № 

ЕК-04-30/14572 «Об условиях застройки площадей залегания полезных ископаемых», при строи-

тельстве объектов капитального строительства на земельных участках, расположенных в грани-

цах населенных пунктов, отсутствует необходимость получения заключения федерального орга-

на управления государственным фондом недр или его территориального органа об отсутст-вии 

полезных ископаемых в недрах, под участком предстоящей застройки, а также исключена необ-

ходимость получения разрешения на застройку земельных участков, которые находятся на пло-

щадях залегания полезных ископаемых. 

Таким образом, на участок работ не распространяются ограничения хозяйственной дея-

тельности, связанные с наличием месторождений полезных ископаемых в соответствии с ч. 3 ст. 

25 ФЗ «О недрах». 

Обращение с отходами 

По данным Министерства экологии и рационального природопользования Красноярско-

го края (приложение С), на участке предстоящих работ согласно территориальной схеме обраще-

ния с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, вблизи района инженерных 

изысканий полигоны размещения отходов производства и потребления отсутствуют. Вблизи п. 

Светлогорска планируется строительство предприятия по обезвреживанию отходов в 2025 г. 

(приложение С). 

По данным Енисейского межрегионального управления Росприроднадзора (приложение 

С), согласно Единой государственной информационной системе учета отходов, в пределах уча-

стка предстоящих работ отсутствуют отходы, включенные в единый реестр отходов.   



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      53 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

По данным Администрации Туруханского района (приложение С) несанкционированные 

свалки, подведомственные администрации Туруханского района, в районе работ не зарегистри-

рованы. 

По данным Заказчика на объекте КГЭС АО «НТЭК» отсутствуют собственные объекты 

размещения отходов (ОРО), имеются специально оборудованные площадки для накопления от-

ходов. По мере накопления, отходы передаются специализированным организациям для разме-

щения, утилизации, обработки или обезвреживания. 

Защитные леса 

Подразделение лесов на виды по целевому назначению и установление категорий за-

щитных лесов в зависимости от выполняемых ими полезных функций определяется в соответст-

вии с Лесным кодексом РФ от 04.12.2006 г. № 200-ФЗ. 

Согласно данным Администрации (приложение С) в собственности Туруханского муни-

ципального района защитные леса, зеленые зоны, лесопарковые зеленые пояса отсутствуют. 

По сведениям Министерства лесного хозяйства Красноярского края рассматриваемый 

участок ориентировочно расположен в 7 квартале Туруханского участкового лесничества Туру-

ханского лесничества (приложение С). Исследуемый участок пересекает выделы 6 и 23 квартала 

7, относящиеся к особозащитным участкам леса. Категория ОЗУ: запретные полосы нерестилищ. 

В пределах нерестоохранных полос запрещаются строительство и эксплуатация объектов капи-

тального строительства, за исключением велосипедных и беговых дорожек, линейных объектов 

и гидротехнических сооружений. В запретных полосах лесов, расположенных вдоль водных 

объектов, запрещаются строительство и эксплуатация объектов капитального строительства, за 

исключением линейных объектов, гидротехнических сооружений и объектов, необходимых для 

геологического изучения, разведки и добычи нефти и природного газа в соответствии со ст. 115 

Лесного кодекса РФ. 

Таким образом, на участок работ распространяются ограничения хозяйственной дея-

тельности, связанные с наличием защитных лесов, установленные Лесным кодексом РФ. 

Зоны с особым санитарно-эпидемиологическим режимом 

Служба по ветеринарному надзору Красноярского края сообщает, что на территории 

объекта и в прилегающей зоне по 1000 м в каждую сторону от границ объекта скотомогильни-

ков, биотермических ям, моровых полей, сибиреязвенных и других мест захоронений и санитар-

но-защитных зон таких объектов не зарегистрировано (приложение С). 

По данным Администрации Туруханского района (приложение Е) на участке планируе-

мых работ отсутствуют кладбища, крематории и их санитарно-защитные зоны. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      54 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Расположение участка относительно ближайшего кладбища показано на карте-схеме ос-

новных экологических ограничений в графической части отчета (приложение Е). 

Таким образом, на участок проектирования не распространяются ограничения хозяйст-

венной деятельности, связанные с санитарно-защитными зонами кладбищ, скотомогильников и 

биотермических ям в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. 

Иные особо ценные природные территории 

По данным Министерства экологии и рационального природопользования Красноярско-

го края, участок работ расположен вне границ действующих водно-болотных угодий междуна-

родного значения, вне границ водно-болотных угодий, внесенных в перспективный список Рам-

сарской конвенции и вне ключевых орнитологических территорий (приложение С). 

Согласно карте ключевых орнитологических территорий Западной Сибири рассматри-

ваемый участок не затрагивает территории этого типа. Ближайшая КОТР Озеро Большое Коно-

щелье расположена в 70 км юго-западнее участка работ. Расположение исследуемого участка и 

ближайших КОТР указано на карте-схеме основных экологических ограничений и прогноза 

(приложение Е). Работы на участке проектирования не повлияют на скорость и высоту миграций. 

В Красноярском крае не разработаны региональные стратегии по выявлению ключевых 

флористических территорий и лесов высокой природоохранной ценности (Forest Stewardship 

Council Standarts). Согласно данным портала «Леса высокой природоохранной ценности», на участ-

ке работ отсутствуют малонарушенные лесные территории. 

Сельскохозяйственные земли с особым режимом использования 

По данным Администрации (приложение С) на исследуемом участке отсутствуют ме-

лиорируемые земли, сельскохозяйственные земли, особо ценные продуктивные сельскохозяйст-

венные угодья. 

Согласно п. 7 ст. 77 Земельного Кодекса Российской Федерации  землями сельскохозяй-

ственного назначения признаются земли, находящиеся за границами населенного пункта и пре-

доставленные для нужд сельского хозяйства или предназначенные для этих целей. Участок работ 

расположен на землях населенных пунктов и не относится к землям сельскохозяйственного на-

значения. 

Таким образом, на участок работ не распространяются ограничения, связанные с нали-

чием зон с особым режимом природопользования, в том числе не распространяются требования 

в области охраны мелиорированных земель при осуществлении хозяйственной и иной деятель-

ности на таких землях согласно ст. 30 ФЗ «О мелиорации земель». 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      55 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Территории с нормируемым качеством атмосферного воздуха 

Согласно данным Администрации (приложение С) на исследуемом участке отсутству-

ют перспективные районы жилищно-гражданского строительства, садоводческие товарищества, 

коттеджные застройки и другие нормируемые территории. 

По данным Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю, согласно информа-

ции по выданным санитарно-эпидемиологическим заключениям, расположенным на общедос-

тупном информационном ресурсе на сайте Управления (приложение С), согласно данным гене-

рального плана Туруханского района Красноярского края, ближайшие объекты с нормируемыми 

показателями качества атмосферного воздуха располагаются: 

- в восточном направлении на расстоянии 126 м от земельного участка с кадастровым 

номером 24:37:3401001:57 располагается земельный участок с кадастровым номером 

24:37:3401001:737 по адресу Красноярский край, Туруханский район, п. Светлогорск, ул. Энер-

гетиков, 13 (разрешенное использование «Для размещения объектов здравоохранения»); 

- в северо-восточном направлении на расстоянии 396 м от земельного участка с кадаст-

ровым номером 24:37:3401001:57 располагается земельный участок с кадастровым номером 

24:37:3401001:66 по адресу Красноярский край, р-н Туруханский, рп. Светлогорск, ул. Сидорова, 

4 (разрешенное использование «Размещение жилых домов многоэтажной и повышенной этажно-

сти застройки»); 

- в юго-восточном направлении на расстоянии 396 м от земельного участка с кадастро-

вым номером 24:37:3401001:57 располагается земельный участок с кадастровым номером 

24:37:3401001:780 по адресу Красноярский край, Туруханский район, п. Светлогорск, ул. Лени-

на, д. 2 (разрешенное использование «Для индивидуальной жилой застройки»).  

Расположение проектируеого участка относительно ближайших жилых территорий по-

казано на карте-схеме основных экологических ограничений (приложение Е). 

Курортные зоны 

Администрация Туруханского района сообщает, что на территории участка планируе-

мых работ отсутствуют лечебно-оздоровительные местности, курорты и природно-лечебные ре-

сурсы местного значения, округа санитарной (горно-санитарной) охраны курортов местного зна-

чения (приложение С). 

По данным Министерства здравоохранения на территории Красноярского края имеются 

следующие лечебно-оздоровительные местности и курорты: лечебно-оздоровительная местность 

Озеро Тагарское (Минусинский район Красноярского края) - расположен в 1500 км от участка 

работ; курорт Озеро Учум - расположен в 1300 км от проектируемого участка; лечебно-

оздоровительная местность Озеро Плахино (Абанский район Красноярского края) - расположена 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      56 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

в 1200 км от участка предстоящих работ приложение С). 

Таким образом, на исследуемый участок не распространяются ограничения хозяйствен-

ной деятельности, связанные с охранными зонами курортов, в соответствии с  СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03. 

Приаэродромные территории 

По данным Красноярского МТУ Росавиации (приложение С) участок находится в грани-

цах приаэродромной территории аэродрома Светлогорск, расположенного в 11,0 км южнее  уча-

стка работ. 

Расположение ближайшего аэродрома относительно участка работ показано на карте-

схеме основных экологических ограничений (приложение Е). 

Таким образом, на участок проектирования распространяются ограничения хозяйствен-

ной деятельности, связанные с наличием приаэродромных территорий, в соответствии с СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03. 

Санитарно-защитные зоны промышленных объектов 

В административном отношении рассматриваемой участок расположен в Красноярском 

крае, Туруханском районе, в границах п. Светлогорска, на территории Курейской ГЭС АО 

«НТЭК». Размеры и границы расчетной санитарно-защитной зоны (СЗЗ) для Курейской ГЭС АО 

«НТЭК», по данным Заказчика (приложение С), установлены в северном, северо-восточном, вос-

точном, западном, северо-западном направлениях: 100 м от границы земельного участка с када-

стровым номером 24:37:3401001:8; в юго-восточном, южном, юго-западном направлениях: 100 м 

от границы земельного участка с кадастровым номером 24:37:3401001:14. 

СЗЗ Курейской ГЭС АО ГЭС АО «НТЭК» отображена  на карте-схеме основных эколо-

гических ограничений (приложение Е). 

Сухопутные территории Арктической зоны 

По сведениям, полученным от Министерства Российской Федерации по развитию Даль-

него Востока и Арктики (приложение С), согласно Федеральному закону от 13.07.2020 № 193-ФЗ 

«О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Россий-

ской Федерации» муниципальное образование Туруханский район отнесен  к сухопутныим тер-

риториям Арктической зоны. 

Таким образом, участок работ относится к сухопутным территориям Арктической зоны. 

Согласно ФЗ от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке предприниматель-

ской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации» уполномоченный федеральный 

орган осуществляет выдачу разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в экс-

плуатацию при осуществлении строительства и реконструкции объектов инфраструктуры Арк-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      57 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

тической зоны. 

Охранные зоны водных объектов 

Согласно данным Администрации Туруханского района (приложение С), проектируе-

мый объект находится на земельном участке, который относится к землям промышленности и 

иного специального назначения, в связи с чем на рассматриваемой территории не исключено на-

личие зон затопления/подтопления. 

Размер охранных зон: водоохраной зоны (ВОЗ) и прибрежной защитной полосы (ПЗП) 

устанавливается Водным кодексом РФ. 

Размеры охранных зон ближайших водных объектов даны в таблице 7. 

Таблица 7 - Размеры охранных зон водных объектов участка работ 

Название водного 
объекта 

Протяженность 
водотока/ пло-

щадь 
км / км2 

Водоохранная 
зона 

(ВОЗ), м 

Прибрежная 
защитная  

полоса (ПЗП), 
м 

Рыбоохранные зоны (РХЗ), 
категория м 

Расстояние до участка  
изысканий, км 

р. Курейка 888 200 200 
РХЗ не установлены, 

высшая категория 

не пересекает участок 
изысканий  

(0,8 км на запад) 

Курейское водо-
хранилище 

165 200 200 
РХЗ не установлены, 

высшая категория 

не пересекает участок 
изысканий (0,7 км на се-

вер) 

Озеро б/н <0,025 
не устанав-

ливается 
50 

РХЗ не установлены, 
вторая категория 

не пересекает участок 
изысканий (0,4 км на се-

веро-восток) 

 

На рассматриваемый участок не распространяются ограничения хозяйственной деятель-

ности, связанной с охранными зонами водных объектов. Расположения ВОЗ и ПЗП отражены на 

карте-схеме основных экологических ограничений (приложение Е). 

3.9 Социально-экономическая оценка территории 

В административном отношении участок предстоящих работ расположен в Краснояр-

ском крае, Туруханском районе, в границах п. Светлогорска, на территории Курейской ГЭС АО 

«НТЭК». 

Главное минеральное сырье Туруханского района - нефть и газ. Ванкорский нефтегазо-

носный блок является частью крупнейшего в России Западно-Сибирского нефтегазоносного 

комплекса. На территории выделен ряд лицензионных участков, разведаны следующие место-

рождения: Ванкорское нефтегазовое, Тагульское нефтегазовое, Туколандское нефтегазовое, Ва-

динское нефтегазовое, Сузунское нефтегазовое, Лодочное нефтегазовое. Среди минеральных ре-

сурсов - железные руды, марганец редкого окисного типа, бокситы, фосфориты, свинец, цинк, 

никель, кобальт, кадмий, редкие элементы в подземных рассолах. Одним из самых крупных в 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      58 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

России месторождением марганцевых руд является Порожинское. Его запасы оксидных руд оце-

ниваются по различным категориям с содержанием марганца в руде от 13,3% до 18,3%. 

Река Енисей течет от Саян к Северному Ледовитому океану. Енисей выполняет функ-

цию глубоководной транспортной магистрали, связывающей юг и север Сибири, имеющей вы-

ход к Северному морскому пути. В Туруханском районе нет крупных промышленных объектов, 

загрязняющих воду, нет молевого сплава, от которого страдают реки в других регионах, где ве-

дутся лесозаготовки. Благоприятные условия развития биоресурсов позволяют поддерживать на 

высоком уровне популяции основных промысловых рыб в бассейне Енисея. Рыбный промысел 

всегда играл существенную роль в системе производительных сил района.  Хозяйственное ис-

пользование рыбных ресурсов важно еще и тем, что обеспечивает значительный уровень занято-

сти местного населения. Богатство животного мира лесов, тайги и тундры - база для охотничье-

промыслового хозяйства района. В Туруханском районе ведется лицензионный промысел север-

ного оленя, лося, медведя, ондатры, пушного зверя. Наибольшую ценность представляет соболь. 

Сельское хозяйство Туруханского района в основном представлено личными подсобны-

ми хозяйствами населения, расположенными на юге района и организациями - ООО «Заря» и 

муниципальным казенным предприятием Туруханского района «Надежда» (основной вид эко-

номической деятельности - животноводство). 

Богатство и разнообразие природного окружения является привлекательным фактором 

для развития туристической отрасли. Район богат памятниками истории и архитектуры, обладает 

природными заповедниками, охотничьими угодьями и отличается благоприятным экологиче-

ским фоном. Однако, в настоящее время значительное число объектов культурно-исторического 

наследия, имеющих региональное значение, находятся в плохом состоянии и требуют реставра-

ционных работ. 

П. Светлогорск является самостоятельным муниципальным образованием, находящимся 

в границах Туруханского района. Расположен на левом берегу р. Курейка - правом притоке 

р.Енисей, на 130 км севернее районного центра - с.Туруханск. Поселок небольшой, около 900 

жителей, градообразующее предприятие - АО "НТЭК" Курейская ГЭС, для строительства кото-

рой поселок и был основан в июне 1976 г. 

Производственные площадки Курейской ГЭС расположены к западу и юго-западу от по-

сёлка. Коммунально-складское хозяйство представлено западной площадкой, на которой распо-

ложены электрокотельная, станция водоочистки, склады ООО «ТЭТ», пекарня; и юго-восточной 

площадкой, на которой находятся гаражи авто и мототехники. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      59 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Из объектов культурно-бытового и коммунального обслуживания в поселке имеются: 

здание поселковой администрации, дом культуры со зрительным залом на 428 мест и спортза-

лом, узел связи, магазины, аптека, кафе-столовая. 

Основные критерии качества жизни 

Наиболее привлекательной сферой деятельности в Туруханском районе продолжает ос-

таваться сфера оптовой и розничной торговли, в которой сосредоточено более 50% от общего 

числа представителей малого бизнеса. При развитии бизнеса в условиях Крайнего Севера основ-

ными сдерживающими факторами являются: рост цен на энергоресурсы, нехватка оборотных 

средств, существующая высокая процентная ставка по кредитам, сложность в получении креди-

та, недостаток залогового обеспечения. Среднемесячная номинальная начисленная заработная 

плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организаций Туруханского 

района в 2020 г. составила 91 796,7 руб. или 115,35% к уровню 2019 г. Прогноз заработной пла-

ты в 2022 г. составит 103 434,69 руб. или 106,3% к уровню 2021 г. и в 2023 г. составит 110 261,14 

руб. или 106,6% к уровню 2022 г. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений в 2020 г. составила 

44 712,14 руб. или 110% к уровню 2019 г. Прогноз заработной платы в 2022 г. составит 47 394,87 

руб. или 100,0% к уровню 2021 г. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

работников муниципальных общеобразовательных учреждений в 2020 г. составила 50 620,88 

руб. или 111,34% к уровню 2019 г. Прогноз заработной платы в 2022 г. составит 53 658,13 руб. 

или 100,0% к уровню 2021 г. 

Образование. В Туруханском районе функционирует 16 дошкольных образовательных 

учреждений, дошкольные образовательные учреждения посещает 818 детей. Сеть образователь-

ных учреждений системы образования Туруханского района представлена 21 общеобразователь-

ным учреждением. Из 21 учреждения: средних общеобразовательных школ - 13, 1 основная об-

щеобразовательная школа, 3 начальных общеобразовательных школы, 5 филиалов. Деятельность 

1 начальной общеобразовательной школы приостановлена в связи с отсутствием лицензии на 

право ведения образовательной деятельности и контингента обучающихся (МКОУ «Курейская 

начальная школа»). 

Культура. Сеть учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры 

Туруханского района составляет 48 единиц, из них: учреждений клубного типа - 18; библиотеч-

ных учреждений - 26; музеев - 4; образовательных учреждений дополнительного образования 

детей (школы искусств, музыкальные школы) - 3. 

Спорт. В районе действуют две муниципальных спортивных организации: ФОК ДЮСШ 

г. Игарки, имеющий на балансе универсальный игровой зал, крытый каток, тренажерный зал, 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      60 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

кардио-тренажерный зал, мягкий зал; Туруханская ДЮСШ «Юность». Осуществляет образова-

тельную деятельность по пяти видам спорта: футбол, северное многоборье, лыжные гонки, гре-

ко-римская борьба, пауэрлифтинг. В районе размещены 5 плоскостных спортивных сооружения, 

1 лыжный стадион. В динамике происходит увеличение доли населения, систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом с 42,18% (6 239 человек) в 2019 г. до 42,94% (6 308 

человек) за 2020 г. 

Жилищно-коммунальное хозяйство. В 2020 г. в среднем на одного жителя Туруханского 

района приходится 29,24 м2 общей площади жилья. В дальнейшем ожидается сокращение общей 

площади жилищного фонда в связи с тем, что площадь снесенного аварийного жилья (реализа-

ция региональной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Красно-

ярском крае» на 2019-2023 г.) превысит объемы нового строительства индивидуальных домов. 

Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного и автобусного 

и (или) железнодорожного сообщения с административным центром Туруханского района, в 

общей численности населения Туруханского района в 2020 г. уменьшилась по сравнению с 

2019 г. в связи с изменением численности населения. 

П. Светлогорск административно входит в состав Туруханского района, расположен на 

левом берегу р. Курейки. На территории посёлка размещены объекты коммунального хозяйства, 

находятся организации и предприятия административно-культурного и коммунально-бытового 

назначения. 

Образование. В п. Светлогорске функционирует одно детское дошкольное  учреждение, 

число детей, посещающих детские дошкольные учреждения - 53. В поселке имеется одна обще-

образовательная школа, число учащихся составляет 144 человека. 

Культура. Из объектов культурно-бытового обслуживания в поселке имеются: дом куль-

туры со зрительным залом на 428 мест и спортзаломОшибка! Источник ссылки не найден.. 

Жилищно-коммунальное хозяйство. Площадь жилищного фонда в поселении на 2021 г. 

составила 25 000 м2. Основная масса жилых домов - кирпичные, пятиэтажные, построены в 1980 

г. В настоящее время улично-дорожная сеть в поселке находится в удовлетворительном состоя-

нии. Протяженность улично-дорожной сети составляет 6,144 км, протяженность освещенных до-

рог, проездов - 4,06 км. В настоящее время в посёлке имеется полное централизованное обеспе-

чение: водоснабжением (водозаборные сооружения, хозяйственно-питьевой водопровод); водо-

отведением (сеть бытовой канализации, очистные сооружения); теплоснабжением (электроко-

тельная, тепловые сети); электроснабжением (электрические сети и сооружения). 

Сведения о структуре местного населения 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      61 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

В Туруханском районе в 15 из 28 поселений проживают представители коренных народ-

ностей Крайнего Севера - кеты, селькупы и эвенки (всего 1373 человек или 8% населения рай-

она). Эвенки (188 человек) проживают в северной части района. Кеты (866 человек) и селькупы 

(369 человек) проживают в экстремально дискомфортной зоне в центральной и южной части 

района. Также на территории района проживает незначительное число ненцев (несколько семей). 

Также проживает 5-6 семей югов. Средняя продолжительность жизни в районе 61 год, у корен-

ного населения - 39 лет. До пенсионного возраста доживает только 6,3% представителей этих 

народов. Основными причинами являются крайне низкий социальный уровень жизни и алко-

гольная зависимость, от которой высок уровень несчастных случаев, суицидов. Увеличилось 

число заболеваний органов дыхания, кровообращения, злокачественных новообразований. Число 

аборигенов трудоспособного возраста составляет 51%, из них только 13% официальные безра-

ботные. Но реальное число безработных больше в 3-4 раза, так как многие жители отдалённых 

поселений, будучи безработными, никогда не стояли на учёте. Представители коренных народ-

ностей занимаются преимущественно собирательством дикоросов, оленеводством 

и рыболовством. 

По предварительным итогам социально-экономического развития муниципального  об-

разования Светлогорский сельсовет за январь-сентябрь 2021 г. численность постоянного населе-

ния поселка составила 1015 человек, коэффициент рождаемости составил - 4,9, коэффициент 

смертности - 12,8, коэффициент естественного прироста на 1000 населения составил ми-

нус 7,9 человек. 

В поселке, в основном, проживают семьи эксплуатационников ГЭС и обслуживающих 

предприятий. Часть работников, вышедших на пенсию, по краевой программе переселения вы-

езжает в южные районы страны. Потребность кадров на освободившиеся рабочие места воспол-

няется приезжими из других регионов. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      62 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

4 Оценка воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности по рассмотренным альтернативным 

вариантам ее реализации, в том числе оценка достоверности  

прогнозируемых последствий планируемой (намечаемой) хозяйственной  

и иной деятельности 

Воздействие на окружающую среду может наблюдаться практически при всех производ-

ственных процессах, выполняемых при строительстве: 

- при подготовительных работах - устройство временных зданий и сооружений; 

- при транспортных и монтажных работах - движение строительной (колесной и гусе-

ничной) техники при доставке, стройматериалов, топлива и другие работы на стройплощадке. 

Виды и характер воздействия на окружающую среду в период эксплуатации объекта и 

период производства работ представлены в таблице 8. 

Таблица 8 - Оценка воздействия на окружающую среду 

Период строительства Период эксплуатации Период аварийной ситуации 

В
и

д
ы

 в
о

зд
ей

ст
ви

я 

Приземный слой атмосферы 
Выбросы загрязняющих веществ - 

0,071649 т. 
Выбросы загрязняющих веществ - 

0,079761 т/год 
Загрязнение атмосферы продукта-

ми сгорания при пожаре. 
Земельные ресурсы 

Нарушение исходного состояния поч-
вогрунтов. 

Воздействие отсутствует. 
Возникновение размыва, и как 

следствие эрозия почв. 
Водные ресурсы 

Расход воды на производственные и 
бытовые нужды  

Расход воды на производственные и 
бытовые нужды 

Использование воды на пожароту-
шение. 

Растительный мир 

Воздействие отсутствует Воздействие отсутствует. 

Возможное влияние на раститель-
ный мир может выражаться в за-
грязнении (уничтожении) расти-

тельного покрова продуктами 
пролива. 

Животный мир 

Фактор беспокойства шумовое воздей-
ствие, загрязнение атмосферы. 

Воздействие отсутствует. 

Возможное воздействие на живот-
ный мир выражается в попадании 
дизельного топлива при проливе 
на места обитания синантропных 

животных. 

Х
ар

ак
те

р 
во

зд
ей

ст
ви

я

Временный (период строительства). Постоянный Временный 

 

В период эксплуатации и производства работ воздействие объекта на окружающую сре-

ду при соблюдении природоохранных мероприятий будет допустимым, устойчивость экосистем 

не будет нарушена. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      63 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

4.1 Воздействие на геологическую среду и подземные воды 

Во время проведения работ будет происходить комплексное воздействие на ландшафт 

территории строительства в результате прокладки коммуникаций, создания площадок хранения 

материалов. После окончания работ и проведения своевременной рекультивации участков, 

ландшафт территории должен вернуться к состоянию, существовавшему до начала работ. Но 

ввиду значительной трансформированности ландшафтов участка работ, данное воздействие оце-

нивается как незначительное. В процессе эксплуатации воздействие на ландшафт территории не 

ожидается. 

Возможное изменение экзогенных геологических процессов в период проведения работ 

и эксплуатации может быть связано с образованием, возможно, усилением, на участке проекти-

рования процессов подтопления, пучения грунтов. На развитие (усиление) экзогенных процессов 

будут оказывать влияние динамические нагрузки от работы строительной техники. Основным 

мероприятием по защите территории от водно-эрозионных процессов является сохранение поч-

венно-растительного и дернового покрытия в процессе проведения работ и восстановление его 

после окончания. 

В процессе строительства и эксплуатации процесс подтопления активизируется из-за 

дальнейшего нарушения поверхностного стока под воздействием проводимых земляных работ 

(сооружения насыпей, земляных валов, котлованов, траншей и т.д.), длительный перерыв между 

выполнением земляных и строительных работ; при эксплуатации-инфильтрация утечек, умень-

шение испарения под зданиями и покрытиями. 

Для предотвращения развития процессов подтопления при проектировании предусмот-

рены следующие мероприятия: 

- отвод и сбор поверхностного стока в период строительства; 

- по инженерной защите территории от подтопления. 

В рамках мониторинга за состоянием подземным (грунтовых) на период строительства и 

эксплуатации объекта проводится мониторинг процессов подтопления. 

Загрязнение грунтовых вод в период строительства при штатном режиме не прогнозиру-

ется в связи с тем, что проектной документацией предусмотрены следующие мероприятия: 

- эксплуатировать машины и механизмы в исправном состоянии; 

- накопление отходов предусмотрено на специальных площадках с твердым покрытием; 

- своевременный вывоз отходов производства и потребления; 

- сбор сточных вод с площадки строительства в накопительные емкости с последующим 

вывозом на очистные сооружения; 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      64 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- при проведении строительных работ предусмотрен водоотлив из траншей и котлованов 

по временному трубопроводу. 

Воздействие на недра при строительстве и эксплуатации объекта 

Департамент по недропользованию по Центрально-Сибирскому федеральному округу 

Федерального агентства по недропользованию (Центрсибнедра) сообщает, что в границах участ-

ка предстоящей застройки Государственным балансом запасов учтены запасы месторождения 

графита «Курейское», лицензия: КРР01617ТЭ, недропользователь: АО «Красноярскграфит» 

(приложение С). Участок предстоящих работ полностью расположен в пределах месторождения 

графита «Курейское». Расположение участка работ относительно месторождения показано на 

карте-схеме основных экологических ограничений в приложении Е. 

Таким образом, согласно ст. 25 ФЗ от 21.02.1992 г. № 2395-1-ФЗ «О недрах» отсутствует 

обязанность по получению заключения об отсутствии (наличии) полезных ископаемых под зе-

мельным участком предстоящей застройки, расположенном в пределах населенного пункта. 

4.2 Оценка воздействия на почвы 

Последствием воздействия на почвы является нарушение почвенного слоя в границах 

работ. 

4.3 Воздействие на поверхностные водные объекты 

В пределах границ исследуемого участка водные объекты отсутствуют. Участок работ 

расположен в 0,8 км западнее р. Курейка, в 0,7 км южнее Курейского водохранилища. Проекти-

руемые объекты не располагаются в границах ВОЗ и ПЗП водных объектов. При проведении ра-

бот негативное воздействие на поверхностные воды не ожидается в связи с их удаленностью. 

При эксплуатации и аварайной ситуации воздействие на поверхностные воды не ожида-

ется. 

При проведении работ и эксплуатации негативное воздействие на поверхностные воды и 

донные отложения в районе производства работ не ожидается в связи со значительной удаленно-

стью водных объектов от участка работ. 

Для обеспечения работоспособности проектируемой площадки предусмотрены наруж-

ные сети: 

 объединенного хозяйственно-питьевого и противопожарного водоснабжения; 

 бытовой канализации; 

 дождевой  канализации; 

 сети очищенных дождевых стоков. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      65 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

В проектируемом здании автомойки предусмотрены  внутренние системы: 

 объединенного хозяйственно-питьевого  и противопожарного водоснабжения; 

 оборотного водоснабжения; 

 бытовой канализации; 

 производственной канализации; 

 канализации условно-чистых вод; 

 канализации обводненного осадка; 

 дренаж. 

Проектом предусматривается система очистки сточных вод и оборотного водоснабже-

ния «СКАТ» ТУ4859-002-47154242-2003 предназначенная для очистки сточных вод и водообо-

ротного водоснабжения моек автотранспорта, ж/д транспорта, агрегатов, деталей, технологиче-

ской тары, сырья, материалов и т.д. 

Система обеспечивает локальную очистку сточных вод от нефтепродуктов, масел, жи-

ров, взвешенных веществ, гидроксидов металлов, органических примесей, СПАВ и. др.; с при-

менением химических реагентов. Система предусматривает глубокую очистку избыточного объ-

ема сточной воды. 

Система состоит из трех функциональных блоков: 

- Блок первичной очистки «БПО-Н»; 

- Основной технологический блок «ОТБ»; 

- Двухступенчатый сорбционный блок «ДСБ». 

Блок «БПО-Н» (надземного типа) обеспечивает первичное отстаивание сточной воды: 

удаление мусора, песка и плавающих загрязнений (пленочных нефтепродуктов, жиров), и пре-

дотвращает гниение воды в отстойной зоне. 

Блок «ОТБ» очищает воду от взвешенных веществ, нефтепродуктов, СПАВ, жиров и 

других подобных загрязнений методом напорной флотации с последующей доочисткой на поли-

уретановом фильтре. В нижней части установки находится бак для накопления очищенной воды 

и автоматическая насосная станция для подачи ее потребителю. 

Блок «ДСБ» предназначен для глубокой очистки избыточного количества сточной воды 

(не более 10%), отводимой из системы оборотного водоснабжения. 

Производительность системы очистки сточных вод 16 м3/сут. 

На площадке проектирования действуют сети наружной бытовой канализации. Cети для 

сбора поверхностного стока на проектируемой площадке отсутствуют.  



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      66 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Существующие сети бытовой канализации выполняют функции по сбору и отводу быто-

вых сточных вод от существующих зданий. Сети бытовой канализации проложены подземно на 

глубине от 1,7 до 2,1 м и выполнены из стальных труб диаметром 250 мм в теплоизоляции. В ко-

лодцах лотки выполнены закрытыми трубами в теплоизоляции с тройниками и  прочистками.  

Бытовые стоки направляются на очистку на существующие городские очистные сооружения. 

4.4 Воздействие на атмосферный воздух 

Воздействие на приземный слой атмосферы в период эксплуатации в штатном режиме 

Химическое воздействие на атмосферный воздух от проектируемых очистных сооруже-

ний определяется поступлением в окружающую среду веществ от организованных и неорганизо-

ванных источников. 

К организованным источникам выброса загрязняющих веществ относятся: 

Ист.5501 – вентиляционная труба здания мойки, организованный, тип 1. 

Ист. 5502 – КНС, организованный, тип 1. 

Ист. 6501 – ЛОС, неорганизованный. 

Величины выбросов загрязняющих веществ в атмосферу определены в соответствии с 

действующими методиками, обоснование выбросов загрязняющих веществ на стадии эксплуата-

ции представлено в приложение А. 

В таблице 9 представлен перечень ЗВ, поступающих в атмосферу от проектируемой ав-

томойки. 

Таблица 9 - Таблица выбросов загрязняющих веществ проектируемых источников 

Загрязняющее вещество 
Используемый 

критерий 
Значение  

критерия мг/м3 
Класс 

опасности 

Суммарный выброс вещества 

Код Наименование г/с т/год 

0301 Азота диоксид 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,20000 
0,1 

0,04 
3 0,000142 0,001330 

0303 Аммиак 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,2 
0,1 

0,04 
4 0,000004 0,000132 

0304 Азота оксид 
ПДК м/р 
ПДК с/г 

0,40000 
0,06 

3 0,000024 0,000250 

0328 Сажа 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,15 
0,05 

0,025 
3 0,000009 0,000080 

0330 Серы диоксид 
ПДК м/р 
ПДК с/с 

0,5 
0,05 

3 0,000022 0,000204 

0333 
Дигидросульфид (Серо-
водород) 

ПДК м/р 
ПДК с/г 

0,008 
0,002 

2 0,000009 0,000332 

0337 Углерода оксид 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

5 
3 
3 

4 0,000479 0,004681 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      67 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Загрязняющее вещество 
Используемый 

критерий 
Значение  

критерия мг/м3 
Класс 

опасности 

Суммарный выброс вещества 

Код Наименование г/с т/год 

0410 Метан ОБУВ 50 - 0,000600 0,018532 

0415 
Смесь предельных уг-
леводородов С1H4-
С5H12 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

200,00000 
50,00000 

-- 
4 0,001064 0,017860 

0416 
Смесь предельных уг-
леводородов C6H14-
C10H22 

ПДК м/р 
ПДК с/с 

50,0 
5,0 

3 0,000420 0,007427 

0501 
Пентилены (амилены - 
смесь изомеров) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

1,50000 
-- 
-- 

4 0,000039 0,000660 

0602 Бензол 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,30000 
0,06000 
0,00500 

2 0,000036 0,000607 

0616 
Диметилбензол (смесь 
о-, м-, п- изомеров) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,20000 
-- 

0,10000 
3 0,000005 0,000077 

0621 Метилбензол 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,60000 
-- 

0,40000 
3 0,000034 0,000573 

0627 Этилбензол 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,02000 
-- 

0,04000 
3 0,000001 0,000016 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,01 
0,006 
0,003 

2 0,0000004 0,000014 

1325 Формальдегид 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,05 
0,01 

0,003 
2 0,0000006 0,000019 

1728 
Этантиол (Этилмеркап-
тан) 

ПДК м/р 0,00005 3 0,00000003 0,000001 

2732 Керосин ОБУВ 1,2 - 0,000065 0,000648 

2754 
Алканы С12-19 (в пере-
счете на С) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

1,00000 
-- 
-- 

4 0,001568 0,026320 

Всего веществ: 20 0,004522 0,079761 

в том числе твердых: 1 0,000009 0,000080 

жидких/газообразных: 19 0,004513 0,079681 

 
Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6204 (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 

При эксплуатации проектируемого объекта в атмосферный воздух будет выделяться 20 

веществ, из которых 19 газообразных (жидких) загрязняющих веществ, 1 – твердое.  

Описание условий расчетов ожидаемого воздействия атмосферного воздуха 

Для оценки техногенного воздействия от проектируемого комплекса автомойки на атмо-

сферный воздух были выполнены расчеты рассеивания выбросов загрязняющих веществ в при-

земном слое атмосферы. При выполнении расчета были учтены мероприятия по снижению воз-

действия на атмосферу от существующих ИЗА предприятия и планы предприятия по реконст-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      68 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

рукции и техническому перевооружению производства, предусмотренные в проекте СЗЗ. Расче-

ты рассеивания выполнены по веществам (группам суммаций), затрагиваемым проектируемым 

строительством. 

Расчеты рассеивания и формирование таблиц выполнены с помощью программ УПРЗА 

«Эколог» (версия 4.6) и «ПДВ-Эколог» (версия 4.75), разработанных НПО «Интеграл», согласо-

ванных и утвержденных в установленном порядке. Моделирование рассеивания выполнено по 

методике, утвержденной Росгидрометом - МРР-2017 с применением унифицированной про-

граммы «Эколог», версия 4.60, разработанной ООО «Фирма «Интеграл», и согласованной с ГГО 

им. А. И. Воейкова. 

Условия, исходные данные и результаты расчета рассеивания представлены в приложе-

нии Е тома 8 ООС. 

Блок перебора скоростей и направлений ветра выбран по умолчанию (набор уточнен-

ный). Шаг перебора направлений ветра - 1 градус. Коэффициент целесообразности расчёта при-

нят равным 0,1 Сm/ПДК; коэффициент оседания F для газообразных веществ принят равным 1, 

для твердых веществ при отсутствии очистки выбросов - равным 3. 

Расчеты рассеивания выполнены при неблагоприятных условиях с нахождением для ка-

ждой расчетной точки опасной скорости, опасного направления ветра и соответствующей им 

максимальной расчетной концентрации. 

На расчет заданы контрольные (расчетные) точки. 

Список контрольных (расчетных) точек приведен в таблице 10. 

Таблица 10 - Список контрольных (расчетных) точек 

Код 
Высота 

(м) 
Тип точки Комментарий 

1 2,0000 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны 
2 2,0000 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны 
3 2,0000 на границе охранной зоны Р.Т. на границе охранной зоны (территория больницы) 
4 2,0000 на границе санитарно-защитной зоны Р.Т. на границе санитарно-защитной зоны  
5 2,0000 на границе санитарно-защитной зоны Р.Т. на границе санитарно-защитной зоны  
6 2,0000 на границе санитарно-защитной зоны Р.Т. на границе санитарно-защитной зоны  
7 2,0000 на границе санитарно-защитной зоны Р.Т. на границе санитарно-защитной зоны  
8 2,0000 на границе производственной зоны Р.Т. на границе производственной зоны 

 

Карта-схема расположения расчетных точек представлена на рисунке 16. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      69 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 16 - Карта-схема расположения расчетных точек 

На расчет была задана прямоугольная площадка. Характеристика расчетной площадки 

приведена в таблице 11. 

Таблица 11 - Характеристика расчетной площадки 

Параметр, размерность Величина параметра 

Ширина площадки, м 2420,3 
Шаг  расчетной сетки, м 100 

 

Анализ состояния атмосферного воздуха на стадии эксплуатации проектируемого  

объекта 

Для прогноза состояния и оценки гигиенического качества атмосферного воздуха на 

стадии эксплуатации проектируемых очистных сооружений был выполнен расчет рассеивания 

выбросов ЗВ от проектируемых ИЗА при этом учитывались действующие ИЗА предприятия, а 

также фоновые концентрации загрязняющих веществ (приложение Е тома 8 ООС). 

Параметры проектируемых источников воздействия атмосферы на стадии эксплуатации 

приняты в соответствии с «Проектом предельно допустимых выбросов (ПДВ)» (Приложение В). 

За критерий оценки степени воздействия на воздушный бассейн приняты значения мак-

симально-разовых предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ для населенных 

мест, равные 1,0 ПДКм.р. (на границе жилой застройки и СЗЗ). Критерием качества состояния 

атмосферного воздуха принимались гигиенические нормативы качества - предельно-допустимые 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      70 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

концентрации (ПДК) загрязняющих веществ (3В), установленные для населенных мест в соот-

ветствии с СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безо-

пасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» и СанПиН 2.1.3684-21 

«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских 

поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмо-

сферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, обществен-

ных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактиче-

ских) мероприятий». 

При расчете учитывались все нормируемые вещества, присутствующие в одноименных 

выбросах проектируемых источников и предприятия и группы суммаций, которые образуются в 

атмосферном воздухе при совместном присутствии нескольких веществ. 

Расчет рассеивания выполнен на теплый период года. 

Анализ результатов расчетов рассеивания веществ в атмосфере на периода эксплуатации 

представлен в таблицах 12-13. 

Таблица 12 - Результаты расчетов рассеивания веществ в атмосфере на границе нормируемых 

территорий на этапе эксплуатации 

Наименование 
вещества 

Код 
вещества 

Расчетная максимальная концентрация, д. ПДК 

На границе СЗЗ  
(вклад  

объекта) 

На границе  
охранных зон 

(вклад объекта) 

На границе  
жилой застройки 
(вклад объекта) 

Фон до  
исключе-

ния 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0301 0,39 (0,20) 0,32 (0,08) 0,32 (0,07) 0,275 
Аммиак (Азота гидрид) 0303 0 0 0 - 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0304 0,10 (0,01) 0,099 (0,006) 0,099 (0,006) 0,095 
Углерод (Пигмент черный) 0328 0,07 0,03 0,02 - 
Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0330 0,044 (0,013) 0,039 (0,005) 0,039 (0,005) 0,036 
Дигидросульфид (Водород сернистый)  0333 0,01 0 0 - 
Углерод оксид 0337 0,39 (0,05) 0,37 (0,02) 0,37 (0,02) 0,36 
Метан 0410 0 0 0 - 
Смесь предельных углеводородов C1H4-
C5H12 

0415 0,01 0 0 - 

Смесь предельных углеводородов C6H14-
C10H22 

0416 0,02 0 0 - 

Пентилены 0501 0,06 0,01 0,01 - 
Бензол 0602 0,29 0,03 0,03 - 
Диметилбензол 0616 0,84 0,80 0,31 - 
Метилбензол 0621 0,31 0,57 0,18 - 
Этилбензол  0627 0,11 0,01 0,01 - 
Гидроксибензол (Фенол) 1071 0 0 0 - 
Формальдегид 1325 0,01 0 0 - 
Этантиол (Этилмеркаптан) 1728 0 0 0 - 
Керосин 2732 0,03 0,011 0,01 - 
Алканы С12-С19 (в пересчете С) 2754 0,034 0,019 0,015 - 
Азота диоксид, серы диоксид 6204 0,27 (0,13) 0,23 (0,06) 0,22 (0,04) 0,19 

 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      71 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Таблица 13 - Результаты расчетов рассеивания веществ в атмосфере на границе нормируемых 

территорий от проектируемых источников на этапе эксплуатации 

Наименование 
вещества 

Код 
вещества 

Расчетный максимальный вклад проектируемого 
объекта, д. ПДК Фон до  

исключе-
ния На границе СЗЗ  

На границе  
охранных зон  

На границе  
жилой застройки 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0301 0  0 0 0,275 
Аммиак (Азота гидрид) 0303 0 0 0 - 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0304 0 0 0 0,095 
Углерод (Пигмент черный) 0328 0 0 0 - 
Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0330 0 0 0 0,036 
Дигидросульфид (Водород сернистый)  0333 0 0 0 - 
Углерод оксид 0337 0 0 0 0,36 
Метан 0410 0 0 0 - 
Смесь предельных углеводородов C1H4-
C5H12 

0415 0 0 0 - 

Смесь предельных углеводородов C6H14-
C10H22 

0416 0 0 0 - 

Пентилены 0501 0 0 0 - 
Бензол 0602 0 0 0 - 
Диметилбензол 0616 0 0 0 - 
Метилбензол 0621 0 0 0 - 
Этилбензол  0627 0 0 0 - 
Гидроксибензол (Фенол) 1071 0 0 0 - 
Формальдегид 1325 0 0 0 - 
Этантиол (Этилмеркаптан) 1728 0 0 0 - 
Керосин 2732 0 0 0 - 
Алканы С12-С19 (в пересчете С) 2754 0 0 0 - 
Азота диоксид, серы диоксид 6204 0 0 0 0,19 

 

Для веществ с приземной концентрацией <0,1ПДК на границе земельного участка, ука-

занных в таблице 12, не требуется учет фона, так как по этим веществам не создаются призем-

ные концентрации выше 0,1 ПДК (п. 35 «Методики разработки (расчета) и установления норма-

тивов допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», утв. приказом 

Минприроды России от 11.08.2020 г. № 581, ГОСТ Р 58577-2019, п. 4.4).  

Зона влияния на период эксплуатации составит 740,5 м. 

Результаты выполненного расчетного прогноза состояния атмосферного воздуха в рай-

оне предполагаемого размещения проектируемого объекта позволяют сделать следующие выво-

ды: 

- значения максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ в контроль-

ных точках на расчетной границе СЗЗ, жилых территориях и охранных зонах при регламентной 

работе предприятия с учетом ввода в эксплуатацию проектируемого комплекса мойки автомоби-

лей с учетом фоновых концентраций ЗВ, не превышают установленных санитарно - гигиениче-

ских нормативов населенных мест; 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      72 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- прогнозируемое воздействие на атмосферный воздух при эксплуатации проектируемо-

го объекта в соответствии с действующими требованиями в области охраны окружающей среды 

можно считать нормативами ПДВ по всем веществам. 

Мероприятия на период неблагоприятных метеорологических условий (НМУ) 

В соответствии с требованиями Приказа Минприроды №811 от 28.11.2019 г. предусмот-

рены мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в 

периоды неблагоприятных метеорологических условий. 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных предпри-

ятий, тепловых электростанций, транспорта и других объектов в большей степени зависит от ме-

теорологических условий. В отдельные периоды, когда метеорологические условия способству-

ют накоплению вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в возду-

хе могут резко возрастать. Чтобы в эти периоды не допускать возникновения высокого уровня 

загрязнения, необходимо заблаговременное прогнозирование таких условий и своевременное со-

кращение выбросов вредных веществ в атмосферу. Прогнозы высоких уровней загрязнения воз-

духа являются основанием для регулирования выбросов. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратковре-

менное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), приводя-

щих к формированию высокого уровня загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществ-

ляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте концен-

траций примесей в воздухе с целью его предотвращения. 

Предупреждения о повышении уровня загрязнения атмосферного воздуха в связи с ожи-

даемыми неблагоприятными метеорологическими условиями (НМУ) составляются в прогности-

ческих подразделениях Росгидромета и передаются на предприятия, являющиеся источниками 

загрязнения воздуха. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются предупреж-

дения трёх степеней, которым соответствуют три режима работы предприятий в периоды НМУ, 

предусматривающие мероприятия по регулированию выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Мероприятия по временному сокращению выбросов вредных веществ в атмосферу в пе-

риоды неблагоприятных метеорологических условий разработаны в соответствии с РД 52.04.52-

85, рекомендациями и уточняющими документами. 

C учетом прогноза НМУ предприятия разрабатывают мероприятия по трем режимам ра-

боты: 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      73 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- организационно-технические, которые могут быть быстро осуществлены, не требуют 

существенных затрат и не приводят к снижению производительности предприятия (первый ре-

жим); 

- мероприятия, связанные с временным сокращением производительности предприятия, 

прекращением отдельных операций, работ (второй, третий режим). 

Мероприятия по второму и третьему режимам включают в себя мероприятия предыду-

щих режимов. 

Мероприятия на период НМУ разрабатываются, как обычно, для предприятий первой и 

второй категорий. Регулирование выбросов выполняется в тех районах, городах и населенных 

пунктах, где органами Росгидромета проводится прогнозирование НМУ. 

Для эффективности проведения мероприятий на период НМУ, последние  разрабатыва-

ются по веществам, которые являются значимыми (максимальные расчетные концентрации Cм > 

0,1 ПДК) с точки зрения загрязнения атмосферы на границе СЗЗ в сторону селитебной зоны или 

в селитебной зоне и по источникам, вносящим основной вклад в загрязнение атмосферы. 

Принимая во внимание, что проектируемые ИЗА не являются вкладчиками в загрязне-

ние атмосферы в районе расположения предприятия (максимальные расчетные концентрации на 

границе СЗЗ и селитебной зоны не превышает 0,1 ПДК), следовательно, мероприятия по сокра-

щению выбросов загрязняющих веществ на период НМУ для источников проектируемого  объ-

екта очистных сооружений не разрабатывались. 

Воздействие на приземный слой атмосферы в период строительства 

Проведение строительных работ сопровождается неизбежным техногенным воздействи-

ем на компоненты окружающей природной среды. Основное воздействие на стадии строительст-

ва будет оказано на атмосферный воздух.  

На стадии строительства воздействие на атмосферный воздух оказывают: 

- работающие строительные машины и механизмы; 

- сварочные работы; 

- изоляционные работы; 

- выемочно-погрузочные работы; 

- ДЭС. 

Величины выбросов загрязняющих веществ в атмосферу определены в соответствии с 

действующими методиками, обоснование выбросов загрязняющих веществ на стадии строитель-

ства представлено в Приложение А. 

Выбор гигиенических критериев качества атмосферного воздуха выполнен с учетом ре-

комендаций НИИ «Атмосфера» и гигиенических нормативов. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      74 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Таблица 14 - Характеристика выбросов загрязняющих веществ при проведении строительно-

монтажных работ 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 
Значение 

ПДК (ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

(за 2022 год) 
Код Наименование г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пере-
счете на железо) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

- 
0,04 

- 

3 0,0081000 0,000706 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,01000 
0,00100 
0,00005 

2 0,0001222 0,000019 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,20000 
0,10000 
0,04000 

3 0,0657764 1,296475 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,40000 
-- 

0,06000 
3 0,0099845 0,210624 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,15000 
0,05000 
0,02500 

3 0,0054906 0,113115 

0330 Сера диоксид 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,50000 
0,05000 

-- 
3 0,0078750 0,169508 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

5,00000 
3,00000 
3,00000 

4 0,1479206 1,140845 

0342 
Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,02000 
0,01400 
0,00500 

2 0,0000400 0,000009 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,20000 
0,03000 

-- 
2 0,0001760 0,000038 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,20000 
-- 

0,10000 
3 0,0312500 0,011419 

0703 Бенз/а/пирен 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

- 
0,000001 
0,000001 

1 0,0000001 0,000002 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-
метан, метиленоксид) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,05 
0,01 

0,003 
2 0,0008333 0,022560 

2704 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пере-
счете на углерод) 

ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

5,00000 
1,50000 

-- 
4 0,0062778 0,000668 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керо-
син дезодорированный) 

ОБУВ 1,20000 - 0,0244617 0,564774 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,00000 - 0,0156250 0,000169 

2902 Взвешенные вещества 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,50000 
0,15000 
0,07500 

3 0,0458333 0,016995 

2908 Пыль неорганическая: 70%-20% SiO2 
ПДК м/р 
ПДК с/с 
ПДК с/г 

0,30000 
0,10000 

-- 
3 0,1034080 0,024976 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      75 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 
Значение 

ПДК (ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс 
загрязняющих веществ 

(за 2022 год) 
Код Наименование г/с т/г 

Всего веществ:  0,4731745 3,572902 

в том числе твердых: 0,1631302 0,155851 

жидких/газообразных:  0,3100443 3,417051 

Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6053 (2)  342 344  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

6204 (2)  301 330  Азота диоксид, сера диоксид 

6205 (2)  330 342  Серы диоксид и фтористый водород 

 

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ на стадии строи-

тельства проектируемых объектов 

Для оценки возможного влияния на атмосферный воздух в период строительства был 

выполнен расчет рассеивания выбросов от стройплощадки с учетом фонового загрязнения (неор-

ганизованный ИЗА, условный номер 9501) по действующей методике, реализованной в про-

граммном продукте УПРЗА «Эколог». 

Математическое моделирование процесса рассеивания в приземном слое атмосферы вы-

бросов загрязняющих веществ было выполнено с учетом фона для гипотетической ситуации - 

когда все виды строительно-монтажных работ выполняются одновременно, т.е. наиболее опас-

ная ситуация для загрязнения атмосферы, хотя и маловероятная.  

Математическое моделирование выбросов загрязняющих веществ в атмосфере проводи-

лось на планируемые годы строительства проектируемых очистных сооружений  расчет рассеи-

вания выбросов загрязняющих веществ с учетом ИЗА стройплощадки, действующих ИЗА пред-

приятия и фоновых концентраций  на период строительства. 

Результаты расчетов рассеивания представлены в таблице 15. Полный отчет представлен 

в приложении Д тома 8. 

Таблица 15 - Расчетные значения максимальных приземных концентраций загрязняющих ве-

ществ на стадии строительства  

Наименование вещества 
Код 

веще-
ства 

Расчетная максимальная концентрация 
На границе 
СЗЗ (вклад 

проект. 
объекта) 

На границе  
жил. застр. 

(вклад проект. 
объекта) 

На границе 
 охран. зоны 

(вклад проект. 
объекта) 

Исходная фо-
новая конц-я 

(д. ПДК) 

диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на 
железо) 

0123 0,13 0,05 0,1 - 

Марганец и его соединения (в пересчете на марган-
ца (IV) оксид) 

0143 0,02 0,03 0,01 - 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0301 0,26 (0,09) 0,13 (0,07) 0,14 (0,07) 0,275 
Азота (II) оксид (Азота оксид) 0304 0,02 0 0,01 0,095 
Углерод (Пигмент черный) 0328 0,07 0,03 0,03 - 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      76 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Наименование вещества 
Код 

веще-
ства 

Расчетная максимальная концентрация 
На границе 
СЗЗ (вклад 

проект. 
объекта) 

На границе  
жил. застр. 

(вклад проект. 
объекта) 

На границе 
 охран. зоны 

(вклад проект. 
объекта) 

Исходная фо-
новая конц-я 

(д. ПДК) 

Сера диоксид (Сернистый ангидрид) 0330 0,02 0,01 0,01 0,036 
Углерода оксид 0337 0,05 0,02 0,02 0,36 
Фтористые соединения газообразные (в пересчете 
на фтор) 

0342 0,01 0 0 - 

Фториды неорганические плохо растворимые (в 
пересчете на фтор) 

0344 0 0 0 - 

Диметилбензол (Ксилол) 0616 0,84 (0) 0,31 (0) 0,80 (0) - 
Бенз/а/пирен 0703 0,01 0 0 - 
Формальдегид 1325 0,02 0 0,01 - 
Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете на 
углерод) 

2704 0,02 0 0 - 

Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин де-
зодорированный) 

2732 0,03 0,01 0,01 - 

Уайт-спирит 2752 0,04 0,03 0,08 - 
Взвешенные вещества 2902 0,2 0,04 0,05 0,40 
Пыль неорганическая, содержащая  
70%-20% SiO2 

2908 0,49 (0,42) 0,13 (0,13) 0,20 (0,16) - 

Группа суммации: Фтористый водород и плохорас-
творимые соли фтора 

6053 не образуется 

Группа суммации: Серы диоксид, азота диоксид 6204 не образуется 
Группа суммации: сера диоксид и фтористый водо-
род 

6205 не образуется 

 

Качество атмосферного воздуха при строительстве на расчетной границе СЗЗ предпри-

ятия, в селитебной зоне и на территории с повышенным требованием к качеству атмосферного 

воздуха (садовых товариществах) соответствует всем нормативам. 

Группы 6053, 6204, 6205 не образуются, так как вещества, входящие в данные группы 

суммации не образуют приземных концентраций на границе нормируемых территорий (ГОСТ Р 

58577-2019, п. 4.4). 

С учетом вышесказанного, считаем воздействие от источника строительства допусти-

мым. 

Исходя из результатов проведенной оценки и особенностей ИЗА, можно заключить, что 

на короткий период проведения строительно-монтажных работ дополнительных способов кон-

троля помимо системы контроля проведения и качества строительных работ, контроля исправ-

ности двигателей строительных механизмов и машин, возлагаемого на строительную организа-

цию, и действующей на предприятии системы мониторинга атмосферного воздуха не требуется. 

В период НМУ при проведении строительно-монтажных работ предлагается: 

- по первому режиму - точное соблюдение регламента проведения строительно-

монтажных работ; 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      77 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- по второму и третьему режимам - ограничить (прекратить) проведение строительно-

монтажных работ, связанных с выделением загрязняющих веществ в атмосферный воздух (по-

грузочно-разгрузочные работы пылящих материалов, лакокрасочные, сварочные и битумные ра-

боты и другое). 

Размеры санитарно-защитной зоны 

Санитарно-защитная зона устанавливается вокруг объектов и производств, являющихся 

источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека, со стороны селитебной 

территории. 

Санитарно-защитная зона необходима для обеспечения безопасности и санитарно-

эпидемиологического благополучия населения. По своему функциональному назначению она 

является защитным барьером, обеспечивающим допустимые уровни химического и физического 

загрязнения атмосферы при эксплуатации объекта. 

Объект проектирования располагается на территории действующего предприятия, для 

которого имеется утвержденный проект санитарно-защитной зоны. Экспертное и санитарно-

эпидемиологическое заключения на проект СЗЗ представлены в приложении И тома 12.1 ОВОС. 

Согласно решению главного государственного санитарного врача по Красноярскому 

краю об установлении санитарно-защитной зоны для Курейской ГЭС АО «НТЭК» от 

21.06.2020 г. № 39 размеры и границы санитарно-защитной зоны для промплощадок АТЦ, ГЦ и 

ДСУ Курейской ГЭС АО «НТЭК, расположенных на реке Курейка в п. Светлогорск Туруханско-

го района Краснодарского края, установлены в северном, северо-восточном, восточном, северо-

западном направлениях: 100 м от границ земельного участка с кадастровым номером 

24:37:3401001:603; в юго-восточном направлении: 100 м от границ земельного участка с кадаст-

ровым номером 24:37:3401001:603, 300 м от границы земельного участка с кадастровым номе-

ром 24:37:3401001:15; в южном, юго-западном направлениях: 300 м от границы земельного уча-

стка с кадастровым номером 24:37:3401001:15; в западном направлении: 300 м от границы зе-

мельного участка с кадастровым номером 24:37:3401001:15, 100 м от границы земельного участ-

ка с кадастровым номером 24:37:3401001:603. 

В соответствии с требованиями п.7 «Правил установления санитарно-защитных зон и 

использования земельных участков, расположенных в границах санитарно-защитных зон», ут-

вержденных постановлением Правительства РФ от 03.03.2018 г. № 222, в срок не более одного 

года со дня ввода в эксплуатацию построенного объекта, в отношении которого установлена или 

изменена санитарно-защитная зона, правообладатель такого объекта обязан обеспечить проведе-

ние исследований (измерений) атмосферного воздуха, уровней физического и (или) биологиче-

ского воздействия на атмосферный воздух за контуром объекта и в случае, если выявится необ-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      78 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

ходимость изменения санитарно-защитной зоны, установленной или измененной исходя из рас-

четных показателей уровня химического, физического и (или) биологического воздействия объ-

екта на среду обитания человека, представить в уполномоченный орган заявление об изменении 

санитарно-защитной зоны. 

4.5 Оценка физических факторов воздействия 

Характеристика существующего положения 

Вибрация 

Все оборудование, предусмотренное в проектной документации, имеет уровень вибра-

ции в пределах нормы. Насосное оборудование и компрессора установлены на отдельных фун-

даментах, исключающими распространение вибраций за пределы установок. 

Постоянных рабочих мест с источниками вибрации на проектируемом объекте нет. 

Влияние проектируемого объекта на загрязнение атмосферного воздуха по фактору воз-

действия вибрации отсутствуют. 

Электромагнитное излучение 

К факторам электромагнитной природы, потенциально опасным для здоровья человека, 

относятся гипогеомагнитные поля, постоянные электрические и магнитные поля, переменные 

электромагнитные поля в диапазоне частот от 1Гц до 300ГГц, в котором особо выделяют элек-

тромагнитные поля промышленной частоты 50 Гц (ЭМП ПЧ) и электромагнитные излучения ра-

диочастотного диапазона (ЭМИ РЧ от 10 кГц до 20ГГц). 

Источники электромагнитного излучения на проектируемом объекте отсутствуют. 

Влияние проектируемого объекта на загрязнение атмосферного воздуха по фактору 

электромагнитного излучения отсутствует. 

Ионизационное излучение 

Требования по обеспечению радиационной безопасности населения и работников пред-

приятия при обращении с источниками ионизирующих излучений установлены основными нор-

мативными документами: 

- Федеральный закон от 09.01.1996 г. № 3-ФЗ «О радиационной безопасности населе-

ния»; 

- СП 2.6.1.2612-10. Основные санитарные правила обеспечения радиационной безопас-

ности (ОСПОРБ-99/2010); 

- СанПиН 2.6.1.2523-09 "Нормы радиационной безопасности (НРБ-99/2009)". 

На проектируемом объекте не используется оборудование, являющееся источником ио-

низационного воздействия. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      79 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Влияние объекта на загрязнение атмосферного воздуха по фактору ионизационного воз-

действия отсутствует. 

Тепловое излучение 

Влияние объекта на загрязнение атмосферного воздуха по фактору теплового облучения 

отсутствует. 

Воздействие в период эксплуатации источников шума 

Необходимость оценки шумового воздействия проектируемого объекта на среду обита-

ния для человека предусмотрено требованиями СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания». 

Акустический расчет должен производиться в следующей последовательности: 

- выявление источников шума и определение их шумовых характеристик; 

- выбор точек на территориях, для которых производится акустический расчет (расчет-

ные точки); 

- определение ожидаемых уровней звукового давления в расчетных точках; 

- выбор мероприятий для обеспечения требуемого снижения уровней звукового давления 

в расчетных точках в случае необходимости. 

Значимыми источниками шума проектируемых очистных сооружений (по данным базо-

вого проекта) является следующее технологическое оборудование: 

- насосное оборудование; 

- воздуходувки; 

- трансформаторные подстанции. 

Расчеты октавных уровней звукового давления на площадке проектируемого объекта 

проведены в соответствии с СП 51.13330.2011. Для расчетных точек, расположенных на терри-

тории, расчет октавных уровней звукового давления следует выполнять по ГОСТ 31295.2. 

Для расчета энергетического воздействия значения шумовых характеристик проекти-

руемых источников шума занесены в ПП «Эколог-Шум» (версия 2.0.0.2132). Возможности про-

граммы позволяют при наличии шумовых характеристик в качестве уровней звукового давления 

в каждой из восьми октавных полос получить Lа из спектра или наоборот разложить эквивалент-

ный уровень на спектр. 

Уровни допустимого воздействия шума приняты в соответствии с таблицей 5.35 СанПиН 

1.2.3685-21 и представлены в таблице 16. 

Таблица 16 - Допустимые уровни звукового давления  



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      80 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Назначение помещений или территорий 
Время 
суток, 

ч 

Уровни звукового давления (эквивалентные 
уровни звукового давления), дБ, в октавных 
полосах частот со среднегеометрическими 

частотами, Гц 

Эквива-
лентный 
уровень 

звука 
LАэкв, дБА 

Макси-
мальный 
уровень 

звука 
LАмакс, 
дБА 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Территории, непосредственно прилегающие 
к зданиям жилых домов, домов отдыха, 
пансионатов, домов-интернатов для преста-
релых и инвалидов, дошкольных образова-
тельных организаций и других образова-
тельных организаций 

7.00 - 
23.00 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

23.00 - 
7.00 

83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

Границы санитарно-защитных зон 

7.00 - 
23.00 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

23.00 - 
7.00 

83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

 

С учетом изложенного, а также расположения источников шума, их шумовых характе-

ристик, направленности излучения шума, планировочной ситуации и нормативных требований, 

на рабочем варианте проведен выбор расчетных точек РТ-1 - РТ-6 для которых в последующем 

выполнены акустические расчеты уровня шума. Описание расчетных точек, расположенных на 

границе СЗЗ, на границе охранной зоны и на территории жилой застройки, представлено в таб-

лице 17. 

Таблица 17 - Расчетные точки 

№ Объект Тип точки 

001 Расчетная точка Расчетная точка на границе охранной зоны 
002 Расчетная точка Расчетная точка на границе охранной зоны 
003 Расчетная точка Расчетная точка на границе жилой зоны 
004 Расчетная точка Расчетная точка на границе жилой зоны 
005 Расчетная точка Расчетная точка на границе жилой зоны 
006 Расчетная точка Расчетная точка на границе жилой зоны 
007 Расчетная точка Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 
008 Расчетная точка Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

 

Шумовые характеристики оборудования (уровни звукового давления (мощности), дБ, в 

октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц: 31,5; 63; 125; 250; 500; 1000; 2000; 

4000; 8000) приняты по данным поставщиков или аналогам.  

Акустический расчет, при котором в работе находится одновременно наибольшее коли-

чество источников шума, в дневное время на период эксплуатации выполнен по программе Эко-

лог Эколог-Шум, версия 2.4.3.5874 (от 21.02.2020), Copyright ©2006-2017 ФИРМА «ИНТЕ-

ГРАЛ» и представлен в Приложении М тома.  

Результаты расчета по совокупности расчетных точек на нормируемых объектах для ноч-

ного времени суток представлен в таблице 18. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      81 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Таблица 18 - Итоговые результаты определения уровней звукового давления для дневного вре-

мени суток в период эксплуатации 

Расчетная точка Высота 
(м) 

Уровни звукового давления (эквивалентные уровни звуко-
вого давления), дБ, в октавных полосах частот со средне-

геометрическими частотами, Гц 
La.экв 

La.ма
кс 

№ Название 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 
Расчетная точка на границе 
охранной зоны 

1.50 38.8 43.1 42 41.5 36.6 32.5 25.5 3.1 0 38.30 40.80 

002 
Расчетная точка на границе 
охранной зоны 

1.50 38.8 43.2 42.1 41.6 36.7 32.6 25.6 3.8 0 38.50 41.00 

003 
Расчетная точка на границе 
жилой зоны 

1.50 36.7 40.8 40.2 39.7 34.4 29.6 19.9 0 0 35.90 38.60 

004 
Расчетная точка на границе 
жилой зоны 

1.50 36.9 40.9 40.3 39.8 34.6 29.8 20.3 0 0 36.10 38.80 

005 
Расчетная точка на границе 
жилой зоны 

1.50 37.8 42 41.3 40.8 35.7 31.2 23 0 0 37.30 40.00 

006 
Расчетная точка на границе 
жилой зоны 

1.50 38.8 43 42.2 41.8 36.9 32.6 25.2 2.8 0 38.50 41.10 

007 
Расчетная точка на границе 
санитарно-защитной зоны 

1.50 42.9 48 45.6 44.7 40.4 37.9 33.7 23.6 0 43.00 45.00 

008 
Расчетная точка на границе 
санитарно-защитной зоны 

1.50 43.8 49 46.6 45.7 41.6 39.2 35.5 26.7 7.2 44.30 46.20 

 

Результаты расчета позволяют заключить, что вклад источников шумового воздействия 

проектируемого объекта в общий уровень шума незначителен.  

Следовательно, строительствокомплекса мойки автомобилей не приведет к нарушению 

гигиенических нормативов по шуму на границе СЗЗ предприятия и прилегающих жилых терри-

ториях и превышению значений ПДУ, установленных в СанПиН 1.2.3685-21. 

В результате проведенных акустических расчетов установлено, что при вводе проекти-

руемого объекта в эксплуатацию уровни звукового давления и уровни звука не превышают до-

пустимых значений на границе СЗЗ. Специальных мероприятий по защите от шума не требуется. 

Вибрация в период строительства 

Все строительные механизмы, предусмотренные в проектной документации, имеет уро-

вень вибрации в пределах нормы. Влияние строительной площадки на загрязнение атмосферного 

воздуха по фактору воздействия вибрации отсутствуют. 

Воздействие в период строительства 

Существенное воздействие на людей и окружающую природную среду оказывает шум 

работающих машин, оборудования и транспортных средств. 

Расчет шумового воздействия в период проведения строительных работ выполнен при 

условии одновременной работы в форсированном режиме нескольких единиц техники, в соот-

ветствии с принятой технологией работ и с учетом состава технологических звеньев. Шум, соз-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      82 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

даваемый в процессе строительства, образуется локальными источниками разной звуковой мощ-

ности. 

Акустический расчет включает: 

- выявление источников шума и определение их шумовых характеристик; 

- выбор точек на территориях, для которых производится акустический расчет (расчет-

ные точки); 

- определение ожидаемых уровней звукового давления в расчетных точках; 

- выбор мероприятий для обеспечения требуемого снижения уровней звукового давле-

ния в расчетных точках в случае необходимости. 

Основными источниками шума на стадии строительства проектируемого объекта явля-

ется строительная техника, рассредоточенная на площадке. 

Шумовые характеристики строительных машин и оборудования приведены в табли-

це 19. 

Таблица 19 - Шумовые характеристики строительных машин и оборудования 

Наименование Уровень звука, дБА 

Экскаватор  72.0 

Экскаватор  72.0 

Бульдозер  73.0 

Бульдозер  73.0 

Автосамосвал  76.0 

Автосамосвал  76.0 

Бортовой автомобиль 76.0 

ДЭС 74.0 

 

Расчет акустического воздействия по октавным полосам и эквивалентного уровня шума 

от строительной техники проведен в программном продукте «Эколог-Шум», версия 2.4.6.6023 

(от 25.06.2020). 

Для расчета принимаем одновременную работу наиболее мощных единиц техники. Для 

определения зоны распространения шума от дорожной техники на строительной площадке на 

расчет была задана прямоугольная площадка. 

Характеристика расчетной площадки приведена в таблице 20. 

Таблица 20 - Характеристика расчетной площадки 

№ Объект Высота подъема (м) 
Шаг сетки (м) 

X Y 

001 Расчетная площадка 1.50 50.00 50.00 

 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      83 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Расчет выполнен для контрольных точек прилегающей жилой территории, охранных зон 

и точек расчетной границы санитарно-защитной зоны предприятия АО «НТЭК». 

В таблице 21 представлены результаты ожидаемых уровней звукового давления от 

строительной техники в расчетных точках оцениваемых. Расчет выполнен на наиболее интен-

сивный период строительства, в котором учтена одновременность работы максимального коли-

чества строительной техники в границах предприятия, где предполагается строительство проек-

тируемых объектов. 

Таблица 21 - Результаты ожидаемых уровней звукового давления от строительной техники в 

расчетных точках 

Расчетная точка 
Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

№ Название 

001 Расчетная точка 1.50 51.9 56.2 47.6 45 43.1 37.2 33.6 17.2 0 44.00 56.90 

002 Расчетная точка 1.50 52 56.1 47.7 45.1 43.3 37.4 33.9 17.7 0 44.10 57.00 

003 Расчетная точка 1.50 48.5 53.5 44.3 41.3 39.2 32.9 27.7 0 0 39.90 53.40 

004 Расчетная точка 1.50 48.7 53.6 44.4 41.5 39.4 33.1 28 0 0 40.10 53.60 

005 Расчетная точка 1.50 50.1 54.6 45.9 43.1 41.2 35 30.7 11.4 0 41.90 55.10 

006 Расчетная точка 1.50 51.6 55.6 47.2 44.6 42.8 36.9 33.2 16.4 0 43.60 56.60 

007 Расчетная точка 1.50 59.1 61.6 54.6 52.6 51.1 45.6 43.8 34.4 11 52.20 64.20 

008 Расчетная точка 1.50 59.7 61.6 55.2 53.1 51.7 46.3 44.7 35.7 13.6 52.90 64.90 

 

Расчет показал, что проведение строительно-монтажных работ не окажет воздействия на 

сложившийся уровень шума в расчетных точках с учетом действующих источников и перспек-

тивы развития предприятия. Во всех оцениваемых точках контроля шума соблюдаются требова-

ния санитарных норм. 

Исходя из полученных результатов, можно сделать вывод, что дополнительных меро-

приятий по снижению шума во время проведения строительных работ не потребуется, уровень 

шума от предприятия с учетом проведения СМР, не превысит ПДУ, установленного санитарны-

ми нормами. 

В качестве мер по защитным акустическим устройствам при выборе подрядной органи-

зации проектом определены требования к техническому состоянию используемой дорожной 

техники, в т.ч. и по характеристикам шума; применение глушителей прогрессивных конструк-

ций, ограждение площадки строительства и др. 

При работе дорожных машин необходимо осуществлять контроль по соблюдению до-

пустимого уровня шума непосредственно на рабочих местах площадки строительства. 

При необходимости снижения уровня шума дорожных машин следует применять сле-

дующие меры: 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      84 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- технические средства борьбы с шумом (применение технологических процессов с 

меньшим шумообразованием и др.); 

- защитные акустические устройства (шумоизоляцию, ограждения, специальные поме-

щения для источников звука и др.); 

- организационные мероприятия (выбор режима работы, ограничение времени работы и 

др.). 

Зоны с уровнем звука выше 85 дБА должны быть обозначены знаками безопасности. Ра-

ботающие в этих зонах должны быть обеспечены средствами индивидуальной защиты. 

Для снижения шума строительными нормами рекомендуется применять защитные ко-

жухи и капоты с многослойными покрытиями (резина, поролон и т.п.); противошумные экраны, 

завесы, палатки для изоляции локальных источников; для сваебойных машин рекомендуется 

применение защитных кожухов, выполненных из многослойных материалов, в том числе пару-

сины, свинцовой фольги (5 кг/м2), стекловолокна толщиной 5 см, стальной и медной сетки, с по-

мощью которых уровень шума может быть снижен на 25 дБА. 

Настоящим проектом предусматривается применение строительных машин с уровнем 

звука не выше 80 дБА, при этом, технологическая последовательность проведения строительно-

монтажных работ, в соответствии с планом СМР, не предполагает одновременной эксплуатации 

дорожной техники, превышение нормативного уровня по физическому фактору воздействия ис-

ключено, что подтверждено соответствующими акустическими расчетами, следовательно, для 

снижения воздействия шума, создаваемого строительной техникой, дополнительных мероприя-

тий не требуется. 

4.6 Воздействие на растительный мир 

Воздействие на растительность при строительстве и эксплуатации объекта 

На участке преобладают антропогенные ландшафты. Данные ландшафты имеют низкую 

степенью природоохранного значения. Устойчивость по отношению к механическому воздейст-

вию при строительстве и последующей эксплуатации проектируемых объектов преобладающих 

ландшафтов характеризуется как неустойчивые, по геохимической устойчивости основная доля 

ландшафтов - неустойчивые. Производство работ будет сопровождаться антропогенным воздей-

ствием на растительный покров участка работ. Прилегающие к участку производства работ тер-

ритории могут засоряться строительными материалами, коммунальными отходами. Специфиче-

ским воздействием на растительный покров при производстве работ являются выбросы отрабо-

танного воздуха от автотранспортных средств, содержащего оксиды азота, углерода и углеводо-

роды. В период безаварийной эксплуатации ожидается косвенное воздействие. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      85 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Таким образом, можно прогнозировать следующие основные виды воздействия на рас-

тительный покров: 

- нарушение и частичное уничтожение растительного покрова в связи с работой транс-

портно-строительной техники; 

- возможное захламление территории строительными отходами (в период строительст-

ва). 

4.7 Воздействие на животный мир 

Воздействие на животный мир при строительстве и эксплуатации объекта 

Проектируемая площадка располагается на территории действующего предприятия. В 

пределах участка работ преобладают сообщества животных антропически трансформированных 

местообитаний. Непосредственно на участке работ местообитаний, подходящих для охраняемых 

и промысловых видов животных, охраняемые и промысловые виды не обнаружены. 

Охраняемый компонент окружающей среды отсутствует, соответствующие исследова-

ния ОВОС не предусматриваются. 

4.8 Воздействие на ихтиофауну 

При выполнении строительных работ рыбному хозяйству не будет нанесен единовре-

менный ущерб, т.к. выполнение строительных работ будет проводиться: 

- без забора (изъятия) водных ресурсов из поверхностных водных объектов; 

- без водоотведения в поверхностные водные объекты; 

- без проведения работ в акватории, дна, поймы реки, прибрежной защитной полосы. 

4.9 Воздействие отходов производства и потребления на состояние окружающей 

среды  

Загрязнение земельных ресурсов возможно вследствие накопления промышленных от-

ходов, образующихся в процессе строительства и эксплуатации проектируемых объектов, в мес-

тах, не предназначенных, не оборудованных для этих целей. В соответствии с Законом РФ от 

24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» все твердые коммунальные отхо-

ды, образующиеся при строительстве и эксплуатации, подлежат обязательной утилизации спосо-

бами, обеспечивающими надежную защиту природной среды от загрязнения. 

Образование отходов осуществляется на этапе производства строительных работ, в со-

ответствии с технологическими решениями проектируемый объект представляет собой закры-

тую систему. 

Порядок обращения со строительными отходами на объекте: 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      86 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- накопление строительных отходов следует осуществлять раздельно по их видам, клас-

сам опасности и другим признакам в связи с тем, чтобы обеспечить их сбор, транспортировку, 

обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение. 

- места накопления отходов оборудовать таким образом, чтобы исключить загрязнение 

почвы, поверхностных и грунтовых вод. 

- установить накопление отходов на объектах их образования, сроки и способы их нако-

пления в соответствии с экологическими требованиями, санитарными нормами и правилами, а 

также правилами пожарной безопасности. 

- строительные отходы вывозить на предприятия, имеющие лицензию на данный вид 

деятельности, входящие в перечень ГРОРО. 

- вести учет в области обращения с отходами, образованными в результате СМР. 

- заполнять акты сдачи строительных отходов и передавать их перевозчику строитель-

ных отходов. 

- получатель отходов должен при приеме их от перевозчика или образователя строи-

тельных отходов заполнять отрывной контрольный талон и вручать его перевозчику отходов, 

для последующей передаче подрядной организации. 

- акт сдачи отходов остается у получателя отходов, для осуществления учета принятых 

отходов. 

- иметь заключенные договоры с перевозчиками и получателями строительных отходов. 

Самостоятельные действия по обращению с отходами, а именно размещение и обезвреживание, 

допускается при наличии соответствующих лицензий. 

Деятельность по обращению с отходами производства и потребления осуществляется за 

счет подрядной организации. 

Отходы, образующиеся при реализации проектных решений, не окажут существенного 

влияния на окружающую природную среду при условии их безопасного размещения и утилиза-

ции. 

Период строительства 

Расчет объемов образования отходов производства и потребления представлен в прило-

жении В. 

Качественная и количественная характеристика отходов, образующихся в период 

строительства 

При строительстве проектируемых очистных сооружений образуются умеренно мало-

опасные (4 кл.) и практически неопасные (5 кл.) отходы производства и потребления. Отходы 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      87 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

производства образуются вследствие проведения строительных работ и инженерной подготовки 

территории, отходы потребления - в процессе жизнедеятельности строительного персонала. 

Накопление отходов, образующихся от строительно-монтажных работ, предусмотрено 

на площадках строительства в специально отведенных местах, обустроенных в соответствии с 

требованиями законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благо-

получия населения. Конкретные места будут определены организацией, выполняющей строи-

тельные работы. Поверхность хранящихся насыпью отходов укрывается брезентом. 

Сведения о суммарном количестве отходов, образующихся при строительстве проекти-

руемых очистных сооружений, представлены в приложении Д. Лицензии на деятельность по об-

ращению с отходами представлены в приложении Ж. Расчет платы за размещение отходов, обра-

зовавшихся в период производства работ, определяется в соответствии с Постановлением Пра-

вительства РФ от 13 сентября 2016 г. № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на ок-

ружающую среду и дополнительных коэффициентах» и представлен в приложении Г. 

Период эксплуатации 

Сведения о количестве образующихся отходов представлены в Приложениях В, Д. 

Процесс эксплуатации проектируемого объекта сопровождается образованием и накоп-

лением следующих видов отходов: 

- Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений (код 4 06 350 

01 31 3); 

- Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (код 4 82 415 01 52 4); 

- Смет с территории предприятия малоопасный (код 7 33 390 01 71 4); 

- Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов менее 15 %) (код 9 19 204 02 60 4); 

- Осадок  механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепро-

дукты в количестве менее 15% (код 7 23 102 02 39 4); 

- Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный (код 7 23 101 01 39 4). 

Расчет количества образующихся отходов представлен в Приложении В тома. 

Сведения о суммарном количестве отходов, образующихся при строительстве проекти-

руемых очистных сооружений, представлены в приложении Д. Лицензии на деятельность по об-

ращению с отходами представлены в приложении Ж. Расчет платы за размещение отходов, обра-

зовавшихся в период производства работ, определяется в соответствии с Постановлением Пра-

вительства РФ от 13 сентября 2016 г. № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на ок-

ружающую среду и дополнительных коэффициентах» и представлен в приложении Г. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      88 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

4.10 Описание возможных аварийных ситуаций и оценка воздействия на 

окружающую среду при аварийных ситуациях планируемой (намечаемой) 

хозяйственной и иной деятельности по рассмотренным альтернативным 

вариантам ее реализации 

Аварийные ситуации на период строительства 

Проектной документацией не предусматривается использование топливозаправщика в 

период строительства. Условия строительства на проектируемом объекте не требуют использо-

вания тяжелой гусеничной техники, проектной документацией предусматривается использова-

ние строительной колесной техники. Согласно разделу 6 Проект организации строительства 

(КГЭС-СКА-П-ПОС) на территории предприятия расположения проектируемого объекта заправка 

запрещена. Таким образом, использование топливозаправщика при строительстве исключено. 

Вместе с тем, на проектируемом объекте в период строительства возможны аварии, свя-

занные с разгерметизацией топливного бака строительной техники. В период строительства ис-

пользуется строительная техника: 

- кран на автомобильном ходу, грузоподъемность до 60 т, топливный бак – 350 л.; 

- экскаватор одноковшовый (емкость ковша 1,0 м³) на пневмоходу, топливный бак – 225 

л.; 

- автомобиль-самосвал КАМАЗ, грузоподъемность до 15 т, топливный бак – 350 л. 

Рассматривается строительная техника с наибольшим объемом топливного бака – 350 л.  

Основным источником опасности рассматриваемого объекта является авария, в резуль-

тате которой может произойти повреждение топливного бака с дизельным топливом с после-

дующей утечкой топлива. 

Одновременная разгерметизация топливных баков строительной техники маловероятно 

и не рассматривается. 

В разделе рассмотрены аварии с проливом дизельного топлива без пожара и с пожаром. 

Сценарий а. Разрушение топливного бака с проливом дизельного топлива на подсти-

лающую поверхность, без возгорания (период строительства). 

1) Аварийная ситуация: пролив дизельного топлива из топливного бака строительной 

техники без возникновения пожара. 

2) В аварийной ситуации в качестве опасного вещества рассматривается дизельное топ-

ливо по ГОСТ 305-2013 «Топливо дизельное. Технические условия». 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      89 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

3) Объем нефтепродукта, участвующего в аварии принят согласно п. 6 «Сборника мето-

дик по прогнозированию возможных аварий, катастроф, стихийных бедствий в РСЧС. при раз-

рушении, объем вытекшей жидкости принимается равным 100% от общего объема 350 л. 

4) Описание сценария развития аварии: разрушение топливного бака строительной тех-

ники с дизельным топливом → пролив дизельного топлива на подстилающую поверхность → 

отсутствие источника зажигания → разлив дизельного топлива на подстилающей поверхности 

→ ликвидация пролива. 

5) Частота и вероятность возникновения аварии: согласно таблицы 4-4 Приложения № 4 

РБ «Методические основы по проведению анализа опасностей и оценки риска аварий на опасных 

производственных объектах» (утв. приказом Ростехнадзора от 11 апреля 2016 г. № 144) частота 

разгерметизации топливного бака по типу «полное  разрушение» составляет 1,0×10-5 год-1 (при-

нято как для «одностенного резервуара»). 

Согласно таблицы П1.1 Приложения № 1 «Методики определения расчетных величин 

пожарного риска на производственных объектах» (утв. приказом МЧС РФ от 10 июля 2009 г. 

№ 404) частота разгерметизации топливного бака по типу «полное  разрушение» составляет 

5,0×10-6 год-1 (принято как для «резервуаров для хранения ЛВЖ и горючих жидкостей при дав-

лении близком к атмосферному»). 

Проектом принимается частота разгерметизации топливного бака по типу «полное раз-

рушение» равной 1,0×10-5 год-1, как наиболее частая. 

Условная вероятность не воспламенения дизельного топлива (отсутствие возгорания) 

при возникновении аварии по типу «полное разрушение» определена в соответствии с таблицей 

П2.1 Приложения № 2 «Методики определения расчетных величин пожарного риска на произ-

водственных объектах» и составит 0,95 (т.к. условная вероятность мгновенного воспламенения 

составляет 0,05 для жидкостей (дизельное топливо к двухфазным смесям не относится, т.к со-

гласно ГОСТ 305-2013 «Топливо дизельное. Технические условия» температура вспышки ДТ 

более плюс 28°С)). 

Строительная техника работает в одну 8-часовую смену 8 месяцев. 

Исходя из этого вероятность возникновения аварийной ситуации, связанной с проливом 

дизельного топлива на подстилающую поверхность без возникновения пожара, составит 1,0×10-5 

год-1 × 0,95 × 8/24 × 8/12 = 2,41 × 10-6 год-1. 

6) Расчет максимально возможной площади пролива дизельного топлива выполнен в со-

ответствии с «Методикой определения расчетных величин пожарного риска на производствен-

ных объектах» (утв. приказом МЧС РФ от 10 июля 2009 г. № 404. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      90 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

7) Согласно п. 6 «Сборника методик по прогнозированию возможных аварий, катастроф, 

стихийных бедствий в РСЧС. Книга 2. «Методика последствий оценки аварий на пожаро- и 

взрывоопасных объектах» (М1994) при разрушении топливного бака, объем вытекшей жидкости 

принимается равным 350 л = 0,35 м³. 

Максимально возможная площадь пролива дизельного топлива определена в соответст-

вии с формулой П3.27 Приложения № 3 «Методики определения расчетных величин пожарного 

риска на производственных объектах» (утв. приказом МЧС РФ от 10 июля 2009 г. № 404. 

Пролив топлива рассматривается на неспланированную грунтовую поверхность на тер-

ритории предприятия. Коэффициент разлития принимается равным 20 м-1. 

Согласно расчету по формуле П3.27 Приложения № 3 «Методики определения расчет-

ных величин пожарного риска на производственных объектах» максимально возможная площадь 

пролива дизельного топлива на неспланированную грунтовую поверхность составит 0,35 м³ × 20 

= 7 м². 

Согласно расчету максимально разовых выбросов загрязняющих веществ в атмосфер-

ный воздух по данному сценарию (пролив дизельного топлива на спланированное грунтовое по-

крытие, без возгорания), представленному в приложении П, выбрасываются следующие вещест-

ва: 

- дигидросульфид (водород сернистый)  - 0,000025 г/с; 

- углеводороды предельные С12-С19 - 0,009068 г/с. 

Объем нефтенасыщенного грунта составит 1,4583 м3, средняя глубина пропитки грунта 

на всей площади нефтенасыщенного грунта 0,21 м (расчет представлен в приложении П). 

Сценарий б. Разрушение топливного бака с проливом дизельного топлива на подсти-

лающую поверхность, с возгоранием (период строительства). 

1) Аварийная ситуация: пролив дизельного топлива из топливного бака строительной 

техники и образованием пожара. 

2) В аварийной ситуации в качестве опасного вещества рассматривается дизельное топ-

ливо по ГОСТ 305-2013 «Топливо дизельное. Технические условия». 

3) Объем нефтепродукта, участвующего в аварии принят согласно п. 6 «Сборника мето-

дик по прогнозированию возможных аварий, катастроф, стихийных бедствий в РСЧС. при раз-

рушении, объем вытекшей жидкости принимается равным 100% от общего объема 350 л. 

4) Описание сценария развития аварии: разрушение топливного бака строительной тех-

ники с дизельным топливом → пролив дизельного топлива на подстилающую поверхность → 

возникновение источника зажигания → мгновенное воспламенение → пожар пролива. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      91 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

5) Согласно таблицы 4-4 Приложения № 4 РБ «Методические основы по проведению 

анализа опасностей и оценки риска аварий на опасных производственных объектах» (утв. прика-

зом Ростехнадзора от 11 апреля 2016 г. № 144) частота разгерметизации топливного бака по типу 

«полное  разрушение» составляет 1,0×10-5 год-1 (принято как для «одностенного резервуара»). 

Согласно таблицы П1.1 Приложения № 1 «Методики определения расчетных величин 

пожарного риска на производственных объектах» (утв. приказом МЧС РФ от 10 июля 2009 г. 

№ 404) частота разгерметизации топливного бака по типу «полное  разрушение» составляет 

5,0×10-6 год-1 (принято как для «резервуаров для хранения ЛВЖ и горючих жидкостей при дав-

лении близком к атмосферному»). 

Проектом принимается частота разгерметизации топливного бака по типу «полное раз-

рушение» равной 1,0×10-5 год-1, как наиболее частая. 

Условная вероятность не воспламенения дизельного топлива (отсутствие возгорания) 

при возникновении аварии по типу «полное разрушение» определена в соответствии с таблицей 

П2.1 Приложения № 2 «Методики определения расчетных величин пожарного риска на произ-

водственных объектах» и составит 0,95 (т.к. условная вероятность мгновенного воспламенения 

составляет 0,05 для жидкостей (дизельное топливо к двухфазным смесям не относится, т.к со-

гласно ГОСТ 305-2013 «Топливо дизельное. Технические условия» температура вспышки ДТ 

более плюс 28°С)). 

Строительная техника работает в одну 8 - часовую смену 8 месяцев. 

Исходя из этого вероятность возникновения аварийной ситуации, связанной с проливом 

дизельного топлива на подстилающую поверхность без возникновения пожара, составит 1,0×10-5 

год-1 × 0,05 × 8/24 × 8/12 = 1,11 × 10-7 год-1. 

6) Расчет максимально возможной площади пролива дизельного топлива выполнен в со-

ответствии с «Методикой определения расчетных величин пожарного риска на производствен-

ных объектах» (утв. приказом МЧС РФ от 10 июля 2009 г. № 404. 

7) Максимально возможная площадь пролива дизельного топлива, а соответственно и 

пожара пролива, определена в сценарии без пожара и составит 7 м². Расстояние до границы ин-

тенсивности теплового излучения 1,4 кВт/м² равно 14 м. 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух (г/с): 

 азота диоксид – 1,0435824 г/с; 

 азота (II) оксид – 0,1695821 г/с; 

 гидроцианид – 0,04998 г/с; 

 углерод – 0,64447420 г/с; 

 сера диоксид 0,234906 г/с; 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      92 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

 дигидросульфид – 0,04998 г/с; 

 углерода оксид – 0,354858 г/с; 

 формальдегид – 0,054978 г/с; 

 этановая кислота – 0,179928 г/с. 

Расчет выполнен по программе «Горение нефти», зарегистрированной в установленном 

порядке, версия 1.10.7 от 21.09.2021 г. фирмы «Интеграл» и представлен в приложении П. 

Объем нефтенасыщенного грунта составит 1,4583 м3, средняя глубина пропитки грунта 

на всей площади нефтенасыщенного грунта 0,21 м (расчет представлен в приложении П). 

Таблица 22 - Оценка воздействия на окружающую среду при возникновении аварийных  

ситуаций 

 

Воздействие на растительный мир 
и среду обитания 

Воздействие на животный мир и 
среду обитания 

Воздействие на поверхностные и 
грунтовые воды 

П
ер

и
о

д
 

 с
тр

о
и

те
ль

ст
ва

 

а) Разрушение топливного бака с проливом дизельного топлива на подстилающую поверхность,  
без возгорания 

Возможное влияние на раститель-
ный мир может выражаться в за-
грязнении растительного покрова 
продуктами пролива. 

Возможное воздействие на живот-
ный мир выражается в попадании 
дизельного топлива при проливе на 
места обитания синантропных жи-
вотных. 

Возможно загрязнение грунтовых 
вод в результате пролива дизель-
ного топлива. 

б) Разрушение топливного бака с проливом дизельного топлива на подстилающую поверхность,  
с возгоранием 

Воздействие выражается в унич-
тожении растительности при воз-
горании продуктов пролива.  

Воздействие отсутствует Воздействие отсутствует 

 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      93 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

5 Меры по предотвращению и (или) уменьшению возможного негативного 

воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной  

деятельности на окружающую среду 

5.1 Мероприятия по охране земельных ресурсов и почвенного покрова, в том числе 

мероприятия по рекультивации нарушенных или загрязненных земель и 

почвенного покрова 

Для снижения воздействия на поверхность земель в период строительства предусмотре-

ны следующие мероприятия: 

- благоустройство нарушенной территории; 

- первоочередное строительство внутриплощадочных проездов; 

- проезд строительной техники только в пределах строительной площадки; 

- использование существующих дорог и подъездов, сокращение создания новых дорог 

до минимума; 

- своевременная уборка отходов для исключения загрязнения территории отходами про-

изводства; 

- своевременная уборка конструкций, оборудования, засыпка участков траншей после 

завершения строительства; 

- запрет использования неисправных, пожароопасных транспортных и строительно-

монтажных средств; 

- применение строительных материалов, имеющих сертификат качества; 

- выполнение работ, связанных с повышенной пожароопасностью, специалистами соот-

ветствующей квалификации. 

Объект размещается на территории действующего предприятия со сложившейся гори-

зонтальной планировкой территории и благоустройством.  

Для снижения воздействия на земли и подземные воды в период реконструкции должны 

быть предусмотрены следующие мероприятия: 

- размещение отходов на специально оборудованных площадках с водонепроницаемым 

покрытием; 

- для исключения загрязнения территории отходами производства и потребления преду-

смотрен раздельный сбор и своевременный вывоз отходов на обработку/утилизацию/ обезвре-

живание/размещение; 

- запрет сжигания отходов; 

- их своевременная уборка; 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      94 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- для сохранения направления естественного поверхностного стока воды предусмотрена 

планировка поверхности участка работ; 

- использование исправных транспортных и строительно-монтажных средств; 

- устройство ливневой канализации; 

При выполнении природоохранных мероприятий, предусмотренных данным рабочим 

проектом, негативное воздействие на земельный участок будет максимально предотвращено. 

5.2 Мероприятия по охране водных объектов 

Проектом предусматривается отдельно стоящее здание Автомойки для возможности 

удаления загрязнений автомобилей (спецтехники), возникших в процессе эксплуатации. Участок 

мойки выделен в отдельное помещение.  

Габаритные размеры автомойки рассчитаны для удобного и безопасного передвижения 

персонала, осуществляющего мойку автотранспортных средств (механизмов) с учетом размеще-

ния необходимого автомоечного и вспомогательного оборудования (очистные сооружения, ап-

парат высокого давления и т.д.). 

Габаритные размеры помещения мойки рассчитаны на следующие размеры автотранс-

портных средств - 15х4,1 м (КАМАЗ с полуприцепом), массой 51 т и высотой до 4,1 м согласно 

выданному ТЗ.  

Мойка машин (спецтехники) производится вручную с помощью моечной машины высо-

кого давления (предусмотрена возможность использования двух аппаратов высокого давления). 

Загрязненные стоки от мойки автомобилей собираются и отводятся по лотку в полу в 

приемный приямок с насосом. Откуда напором поступает в приемный бак-накопитель и далее в 

систему очистки. 

Очистка лотка от грязи производится ежедневно (или по мере накопления осадка). 

Система оборотного водоснабжения (В32) предназначена для подачи к аппарату высоко-

го давления очищенных на очистных сооружениях «СКАТ» стоков после мойки машин. 

В соответствии с техническими условиями, отвод бытовых и производственных (услов-

но-чистых) стоков от проектируемого здания автомойки осуществляется в существующие сети 

бытовой канализации.  

Для очистки поверхностных стоков предусмотрены наружные локальные очистные со-

оружения. Производительность очистных сооружений (позиция 4 по генплану) 30 л/с принята из 

условия очистки поступающего расчетного расхода стока при максимальной интенсивности до-

ждя 24,1 л/с. ЛОС поставляются в комплектно-блочном исполнении, с электрообогревом в теп-

лоизоляции толщиной 100 мм и покрывным слоем из материалов устойчивых для подземных со-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      95 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

оружений и исключающих проникновение грунтовых вод и намокания теплоизоляции. Очист-

ные сооружения поверхностного стока представляют собой цилиндрическую емкость из стекло-

пластика диаметром 2000 мм и длиной 11500 мм состоящую из 3-х отсеков (пескоуловитель, 

маслобензоотделитель, сорбционный блок).  

После локальных очистных сооружений очищенные стоки с помощью канализационной 

насосной станции сбрасываются в существующие сети бытовой канализации через колодец-

гаситель напор. 

В проектируемом здании автомойки предусмотрена система оборотного водоснабжения 

для подачи к аппарату высокого давления очищенных на очистных сооружениях «СКАТ» стоков 

после мойки машин. Система оборотного водоснабжения позволяет многократно использовать 

воду для мойки машин. 

Блок «БПО-Н» (надземного типа) обеспечивает первичное отстаивание сточной воды: 

удаление мусора, песка и плавающих загрязнений (пленочных нефтепродуктов, жиров), и пре-

дотвращает гниение воды в отстойной зоне. 

Блок «ОТБ» очищает воду от взвешенных веществ, нефтепродуктов, СПАВ, жиров и 

других подобных загрязнений методом напорной флотации с последующей доочисткой на поли-

уретановом фильтре. В нижней части установки находится бак для накопления очищенной воды 

и автоматическая насосная станция для подачи ее потребителю. 

Блок «ДСБ» предназначен для глубокой очистки избыточного количества сточной воды 

(не более 10%), отводимой из системы оборотного водоснабжения, от нефтепродуктов СПАВ и 

других загрязнений. Здесь вода поступает в приемный карман через патрубок первой ступени 

блока, направляется в его нижнюю часть, фильтруется через слой сорбента и сливается через 

карман по трубопроводу на вторую ступень, работающую аналогично. Замена сорбента произ-

водится в зависимости от потери сорбирующих свойств либо с периодичностью 1 год. 

После блока «ДСБ» полностью очищенная вода сбрасывается в систему канализации 

К43.  

Производительность системы очистки сточных вод 16 м3/сут. Расчетный расход воды на 

подпитку оборотной системы мойки автомобилей, составляет 0,2 м3/ч, 1,6 м3/сут, 584,0 м3/год. 

Блок первичной очистки «БПО-Н» ЛОС «СКАТ» в здании Автомойка позволяет отво-

дить до 90% нефтепродукта в отдельную инвентарную емкость со скимера. Объем отводимого 

нефтепродукта представлен в таблице 23. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      96 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Таблица 23 – Количество нефтепродукта, отводимого после первого блока очистки 

Объем производственных. 
вод, м3/год 

Нефтепродукты 
Объем загрязняющего 

вещества 
Масса осадка 

до очистки, мг/л после очистки, мг/л Q, м3/год НП, т/год 

5840* 100 10 27,1 26,28 

Итого: 27,1 26,28 

Примечание - Объем рассчитан при количестве дней работы мойки – 365. 

 

Отходы от системы обводненного осадка образуются в результате очистки на локальных 

очистных сооружениях автомойки «СКАТ». Количество загрязнений представлены в таблице 24-25. 

Таблица 24 – Количество взвешенных веществ, задерживаемых на очистных сооружениях СКАТ 

и сбрасываемых в накопительный колодец 

Объем производственных. 
вод, м3/год 

Взвешенные вещества 
Объем загрязняющего 

вещества 
Масса осадка 

до очистки, мг/л после очистки, мг/л Q, м3/год НП, т/год 

5840* 3000 5 30,35 43,7 

Примечание - Объем рассчитан при количестве дней работы мойки – 365. 

 

Таблица 25 – Количество нефтепродуктов, задерживаемых на очистных сооружениях СКАТ и 

сбрасываемых в накопительный колодец 

Объем производственных. 
вод, м3/год 

Нефтепродукты 
Объем загрязняющего 

вещества 
Масса осадка 

до очистки, мг/л после очистки, мг/л Q, м3/год НП, т/год 

5840 10 0,3 2,92 2,83 

Итого: 30,02 29,11 

 

По Федеральному классификационному каталогу отходов осадок, собираемый в отдель-

ный колодец-накопитель относится к «Осадку механической очистки нефтесодержащих сточных 

вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15%» (код 7 23 102 02 39 4).   

Отходы нефтепродуктов, образующиеся на локальных очистных сооружениях автомойки 

«СКАТ», относятся к «Всплывшим нефтепродуктам из нефтеловушек и аналогичных сооруже-

ний» код отхода по ФККО 4 06 350 01 31 3. 

От локальных очистных сооружений поверхностного стока (ЛОС) образуются следую-

щие виды отходов, класс опасности и наименования которых при эксплуатации ЛОС определены 

в соответствии с федеральным классификационным каталогом отходов (ФККО): 

- Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений (код отхода 4 

06 350 01 31 3); 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      97 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный (код отхода 7 23 101 01 39 4); 

- Уголь активированный отработанный, загрязненный нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%) (код отхода 4 42 504 02 20 4). 

Концентрации загрязнений после ЛОС соответствуют и не превышают требований 

предъявляемых: 

- в Постановление правительства РФ от 22 мая 2020 года №728 «Об утверждении Пра-

вил осуществления контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и призна-

нии утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»; 

- в Приложение 7 Постановления правительства РФ от 29 июля 2013 года №644 «Об ут-

верждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в неко-

торые акты Правительства Российской Федерации». 

Количество загрязнений, задерживаемых на локальных очистных сооружениях представ-

лены в таблицах 26 и 27. 

Таблица 26 – Количество взвешенных веществ, задерживаемых на локальных очистных  

сооружениях  

Объем поверхностного 
стока, м3/год 

Взвешенные вещества 
Объем загрязняющего 

вещества 
Масса осадка 

до очистки, мг/л после очистки, мг/л Q, м3/год НП, т/год 

Дождевой сток 1403,07 650 3 1,58 2,30 

Талый сток 1212,95 2500 3 5,26 7,58 

Итого: 6,84 9,88 

 

Таблица 27 – Количество нефтепродуктов, задерживаемых на локальных очистных сооружениях  

Объем поверхностного 
стока, м3/год 

Нефтепродукты 
Объем загрязняющего 

вещества 
Масса осадка 

до очистки, мг/л после очистки, мг/л Q, м3/год НП, т/год 

Дождевой сток 1403,07 12 0,04 0,86 0,85 

Талый сток 1212,95 20 0,04 1,26 1,21 

Итого: 2,12 2,06 

 

Проектируемое водопотребление и водоотведение объекта 

Расход воды на наружное пожаротушение проектируемого здания составляет  

10 л/с; 36 м3/ч по СП 8.13130.2020, продолжительность тушения 3 часа. 

Расход воды на внутреннее пожаротушение составляет: 5,2 л/с (две струи по 2,6 л/с); 

18,72 м3/ч в соответствии с таблицей 7.2 СП 10.13130.2020. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      98 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Таблица 28 – Расчетные расходы воды на наружное пожаротушение зданий и сооружений 

Н
аи

м
ен

о
ва

н
и

е 
зд

ан
и

я 
со

-
ор

у
ж

ен
и

я 

С
те

п
ен

ь 
о

гн
ес

то
й

ко
ст

и
 

зд
ан

и
я 

К
ла

сс
 ф

у
н

кц
и

он
ал

ьн
о

й
 п

о-
ж

ар
н

ой
 о

п
ас

н
ос

ти
 

К
ла

сс
 к

о
н

ст
р

ук
ти

вн
о

й
 п

о-
ж

ар
н

ой
 о

п
ас

н
ос

ти
 з

д
ан

и
й

 

К
ат

ег
ор

и
я 

зд
ан

и
й

 п
о 

вз
р

ы
-

во
п

ож
ар

н
ой

 и
 п

о
ж

ар
н

ой
 

оп
ас

н
ос

ти
 

С
тр

о
и

те
ль

н
ы

й
 о

б
ъ

ем
 з

д
а-

н
и

я 
(с

о
о

р
уж

ен
и

я)
, 

м
3

 

Р
ас

х
од

 в
од

ы
 н

а 
н

ар
у

ж
н

ое
 

п
ож

ар
о

ту
ш

ен
и

е,
 л

/с
 

П
р

од
о

лж
и

те
ль

н
ос

ть
 т

у
ш

е-
н

и
я,

 ч
 

Здание мойки 
(позиция 1) 

III Ф5.1 СО В 2160,81 10 3 

КНС (позиция 5)  II Ф5.1 СО Д 40,5 10 3 

 

Наружное пожаротушение проектируемого объекта предусмотрено  от проектируемых 

пожарных гребенок выведенных наружу из надземного теплового узла УТ-1. Участок сети к 

пожарным гребенкам предусмотрен сухотрубным. Расположение пожарных гребенок 

обеспечивает пожаротушение проектируемого здания с учетом прокладки рукавных линий 200 м 

по дорогам с твердым покрытием, согласно п.8.5 СП 8.13130.2020. У гребенок, а также по 

направлению движения к ним, устанавливаются соответствующие указатели, изготовленные в 

соответствии с ТУ 5220-002-09890805-2012 (либо аналог) и предназначены для установки на 

открытом воздухе. 

Таблица 29 – Расчетные расходы воды на внутреннее пожаротушение зданий и сооружений 

Наименование здания соору-
жения 

Степень огне-
стойкости зда-

ния 

Строительный 
объем здания 
(сооружения), 

м3 

Расход воды на 
пожаротушение, 

л/с 

Высота до перекры-
тия здания самого вы-

сокого этажа, м 

Здание автомойки  III 2160,81 2х2,6=5,2 9,05 

Примечание - Время тушения пожара 1 часа согласно п.6.1.23 СП 10.13130.2020 «Внутренний  противопожарный  
водопровод». 

 

Расчетный расход воды на автоматическое пожаротушение и техническое водоснаб-

жение, включая оборотное. 

Проектом не требуется и не предусматривается автоматическое пожаротушение и тех-

ническое водоснабжение. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      99 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Расчетный расход воды на хозяйственно-питьевые  и производственные нужды. 

Расходы воды на хозяйственно-питьевые и производственные нужды определены со-

гласно приложения А СП 30.13330.2020 «Внутренний водопровод и канализация зданий» и 

представлены в таблице 30. Численность персонала в сутки продиктовано максимальным коли-

чеством автомобилей, принимаемых автомойкой в сутки – 8 машин (максимально-возможное 

количество персонала в час – 2 чел/ч, 8 чел/сут). 

Таблица 30 – Расходы на хозяйственно-питьевые нужды 

Наименование системы 
Расчетный расход 

Примечание 
м3/сут м3/ч л/с 

На хозяйственно-питьевые нужды (В1), 
в том числе: 

0,20 0,163 0,175 365 дней в году 

на горячее водоснабжение (Т3) 0,075 0,087 0,109  

Подпитка оборотной системы водо-
снабжения от системы холодного водо-
снабжения 

1,6 0,200 0,400 365 дней в году 

Итого 1,8 0,363 0,575  

 

Расходы воды на производственные нужды из системы хозяйственно-питьевого водо-

снабжения: 

- расчетный расход воды на подпитку оборотной системы мойки автомобилей, составля-

ет 0,2 м3/ч, 1,6 м3/сут, 584,0 м3/год. 

На проектируемой площадке источником хозяйственно-питьевого водоснабжения явля-

ются существующие надземные сети объединенного хозяйственно-питьевого и противопожарно-

го водоснабжения, расположенные севернее существующего здания пожарной части. Категория 

обеспеченности подачи воды на нужды объединенного хозяйственно-питьевого и противопо-

жарного водоснабжения – I.  

Проектной документацией предусматривается проектирование объединенной сети про-

тивопожарного и хозяйственно-питьевого водоснабжения (В1) от точек подключения согласно 

технических условий до проектируемого зданий автомойки. 

Водопровод хозяйственно-питьевого водоснабжения является объединенным и исполь-

зуется для подачи воды к санитарно-техническим приборам санузла, производственных нужд 

(подпитка системы оборотного водоснабжения), нужд внутреннего пожаротушения и на приго-

товление горячей воды. Подготовка горячей воды предусматривается от водонагревателя, уста-

новленного в санузле 

По степени обеспеченности подачи воды система объединенного хозяйственно-

питьевого водоснабжения относятся к первой категории, система оборотного водоснабжения во-

ды – к третьей категории. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      100 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Водоотведение 

На площадке проектирования действуют сети наружной бытовой канализации. Cети для 

сбора поверхностного стока на проектируемой площадке отсутствуют.  

Существующие сети бытовой канализации выполняют функции по сбору и отводу быто-

вых сточных вод от существующих зданий. Сети бытовой канализации проложены подземно на 

глубине от 1,7 до 2,1 м и выполнены из стальных труб диаметром 250 мм в теплоизоляции. В ко-

лодцах лотки выполнены закрытыми трубами в теплоизоляции с тройниками и  прочистками.  

Бытовые стоки направляются на очистку на существующие городские очистные сооружения.   

Внутренние системы водоотведения здания Автомойки, отводимые в наружные сети: 

- система бытовой канализации (К1); 

 - система канализации условно-чистых вод (К43); 

- трубопровод обводненного осадка (К47). 

Проектируемые наружные сети бытовой канализации (К1) предназначены для сбора и 

отведения бытовых (К1) стоков в существующие сети площадки. В наружные сети бытовой ка-

нализации отводятся бытовые стоки от санитарных приборов, установленных в здании автомой-

ки и  условно-чистые стоки (К43) от трапа, установленного в помещении венткамеры и перели-

вов от локальных очистных сооружений мойки. Отведение бытовых стоков выполнено в соот-

ветствии ТУ. 

От проектируемого здания мойки (позиция 1 по генплану) в наружные сети бытовой ка-

нализации отводятся внутренние бытовые стоки (К1) и стоки условно-чистых вод (К43). Отвод 

бытовых сточных вод от проектируемого здания осуществляется согласно техническим услови-

ям в существующие сети бытовой канализации.  

Система сбора и отвода бытовых, производственных и условно-чистых сточных вод за-

проектирована в соответствии с требованиями СП 30.13330.2020. 

Суточный расчетный расход бытовых стоков от проектируемого здания автомойки оп-

ределен в соответствии СП 30.13330.2020 «Внутренний водопровод и канализация зданий» ис-

ходя из норм расхода воды потребителями и представлен в таблице 31. 

Таблица - 31 Количество бытовых сточных вод от проектируемого здания Автомойки 

Наименование 
потребителя 

Потребителей в 
сутки чел./сут. 

Норма 
м3/сут. 

Кол-во ра-
боч. дней 

 Секундный 
расход, 

 л/с 

Часовой рас-
ход  
м3/ч 

Суточный  рас-
ход, 

 м3/сут 

Годовой  
расход 
 м3/год 

Рабочие 8 чел. 0,025 365 1,775 0,163 0,2  73,0   

 

Баланс водопотребления и водоотведения представлен в томе КГЭС-СКА-П-ИОС2. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      101 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Количество загрязняющих веществ бытовых сточных вод из-за отсутствия натурных и 

аналоговых данных представлено в таблице 32. 

Таблица 32– Количество загрязнений бытовых сточных вод 

Ингредиенты 
Количество загрязнений, 

г/сут на одного работающего 

Количество загрязне-
ний, 

г/сут  на 8 чел. 

Концентрация, 
мг/л 

Взвешенные вещества 22 176 880 

БПКполн 25 200 1000 

Азот аммонийных солей 2,6 20,8 104 

Фосфаты (Р2О5) 1,1 8,8 44 

Хлориды 3 24 120 

ПАВ 0,8 6,4 32 

  

Отвод поверхностных сточных вод (К2), с проектируемой площадки, выполнен верти-

кальной планировкой в проектируемые  дождеприемные колодцы  с последующим отводом сто-

ков в проектируемые сети дождевой канализации. 

Централизованные сети дождевой канализации на площадке проектирования отсутству-

ют. В соответствии ТУ отвода поверхностного стока в сети бытовой канализации возможен  по-

сле очистки стоков до концентраций указанных в правилах приемки сточных вод в систему ка-

нализации. 

Для очистки поверхностных стоков предусмотрены наружные локальные очистные со-

оружения производительностью 30 л/с. После локальных очистных очищенные стоки с помо-

щью канализационной насосной станции сбрасываются в существующие сети бытовой канали-

зации.  Для гашения напора при подключении к самотечным сетям бытовой канализации  преду-

смотрен колодец-гаситель напор. 

В соответствии ТУ для возможности контроля качества и объема сбрасываемых стоков 

при подключении к существующему трубопроводу бытовой канализации на проектируемом тру-

бопроводе предусмотрены колодцы с коммерческими  узлами  учета и отбора проб. Технические 

условия  на подключение к сетям водоотведения представлены в приложении А тома КГЭС-СКА-

П-ИОС3. 

Отвод обводненного осадка (К47) от очистных сооружений автомойки осуществляется в 

стальной колодец-накопитель объемом 3,0 м3. По мере наполнения, но не реже одного раза в 

трое суток, производственные стоки откачиваются спецтехникой  и увозятся  на утилизацию.   

Сети бытовой канализации запроектированы самотечными, сети дождевой канализации 

запроектированы самотечными и напорными. 

Сточные воды, образующиеся от работы системы очистки подразделяются на следую-

щие виды: 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      102 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- система производственной канализации (К3); 

- система канализации условно-чистых вод (К43); 

- трубопровод обводненного осадка (К47); 

- дренаж (Д). 

Система производственной канализации К3 – трубопровод подачи стоков из приямка 

для сбора загрязненных стоков на локальные очистные сооружения. 

Дренажный трубопровод (Д) возвращает часть сточных вод при переливе или при засо-

ренном фильтре обратно в приямок. 

Очищенные сточные воды от загрязнений (нефтепродукты, взвешенных вещества, ПАВ 

и т.д.) отводятся по системе условно-чистых вод (К43) в наружную сеть бытовой канализации. 

Температура сбрасываемых стоков не превышает 40°C. Объем стоков условно-чистых вод отво-

димых в существующую систему бытовой канализации периодический и зависит от частоты ис-

пользования воды из хозяйственно-питьевого водопровода для ополаскивания техники и варьи-

руется в пределах 1,6..2,1 м3/сут.  

Отвод обводненного осадка (К47) от очистных сооружений автомойки содержащий неф-

тепродукты в количестве менее 15% осуществляется в стальной колодец-накопитель объемом 

3,0 м3 с последующим вывозом спецавтотранспортом. 

Эффективность очистки загрязненных сточных вод на локальных очистных сооружениях 

«СКАТ» согласно паспортным данным (приложение Т тома 12.1) завода-изготовителя приведены 

в таблице 33. 

Таблица 33 – Количество загрязнений производственных сточных вод от мойки автотранспорта 

Вид загрязнения До очистки, мг/л После очистки, мг/л 

Взвешенные в-ва До 3000 До 5 

Нефтепродукты До 100 0,3 
БПКп До 140 6 
ХПК До 1000 30 

 

Для очистки сточных вод автомоек применяются следующие реагенты: 

- Коагулянты (соли алюминия III) с дозой 6…8 мг/л (по Al2O3); 

- Катионные флокулянты с дозой 5…8 мг/л. 

Отвод поверхностных сточных вод, с проектируемой территории, выполнен вертикаль-

ной планировкой в проектируемые дождеприемные колодцы с последующим отводом стоков в 

проектируемые локальные очистные сооружения (позиция 4 по генплану), далее в проектируе-

мую канализационную станцию (позиция 5 по генплану) с подключением в существующий кол-

лектор бытовой канализации через колодец-гаситель напора.   



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      103 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

В соответствии методического пособия «Рекомендаций по расчету систем сбора, отве-

дения и очистки поверхностного стока с селитебных предприятий, площадок  предприятий и оп-

ределению условий выпуска его в водные объекты» п.5.1.8 и СП 32.13330.2018 п.3.4а проекти-

руемая площадка относится к первой группе предприятий с поверхностными сточными водами 

первого типа, сток от которой близок к поверхностному стоку с селитебных территорий и не со-

держит специфических веществ с токсическими свойствами 

В соответствии методического пособия «Рекомендаций по расчету систем сбора, отве-

дения и очистки поверхностного стока с селитебных предприятий, площадок предприятий и оп-

ределению условий выпуска его в водные объекты» и СП 32.13330.2018 определены среднегодо-

вой объем поверхностного стока, суточный объем дождевого стока от расчетного дождя и су-

точный объем талого стока. Максимальный суточный слой осадков от расчетного дождя (Р=0,05-

0,1) определен расчетным путем и составляет 5,3 мм. Суточный объем дождевого стока от рас-

четного дождя с проектируемой площадки составляет 24,73 м3/сут. Суточный объем талого стока 

с площадки составляет 80,38 м3/сут. Среднегодовой объем поверхностных сточных вод с проек-

тируемой территории составляет 2616,02 м³/год, из них среднегодовой объем дождевого стока 

составляет 1403,07 м³/год, среднегодовой объем талого стока составляет 1212,95 м³/год. Расчет 

представлен в приложении Б. 

Характеристика дождевого стока из-за отсутствия натурных и аналоговых данных при-

нимается согласно СП 32.13330.2018 таблица 15 и Методического пособия «Рекомендации по 

расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока селитебных территорий, пло-

щадок предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты» таблица 2, и пред-

ставлены в таблице 34. 

Таблица 34 – Концентрация загрязнений дождевых и талых сточных вод 

Контролируемые показатели 
Единица  

измерения 
Значение дождевых  

сточных вод 
Значение талых  

сточных вод 

Взвешенные вещества мг/дм³ 650 2500 

Нефтепродукты мг/дм³ 12 20 

 БПК5  мг/дм³ 40 70 

 

Локальные очистные сооружения поверхностного стока (ЛОС) представляют собой ци-

линдрическую  емкость из стеклопластика, разделенную внутри перегородками.  Очистные со-

оружения приняты диаметром 2000 мм и длиной 11500 мм устанавливаются подземно. В состав 

ЛОС входят три отсека: 

- пескоуловитель;  

- маслобензоотделитель; 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      104 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- сорбционный блок.  

Обоснованием данных проектных решений по очистке сточных вод являются: 

- наличие эффективных методов очистки; 

- простота эксплуатации; 

- компактные размеры. 

Производительность локальных очистных сооружений (ЛОС) 30 л/с. Производитель-

ность  принята из условия очистки поступающего расчетного расхода стока при максимальной 

интенсивности дождя 24,1 л/с. ЛОС поставляются в комплектно-блочном исполнении, с элек-

трообогревом в теплоизоляции.  Теплоизоляции должна быть толщиной не менее 100 мм с по-

кровным слоем препятствующим намоканию и проникновению грунтовых вод.   

Эффективность очистки загрязненных поверхностных сточных вод на локальных очист-

ных сооружениях ЛОС согласно паспортных данных завода-изготовителя приведены в таблице 35. 

Таблица 35 – Концентрация загрязнений после ЛОС 

Вид загрязнения До очистки, мг/л После очистки, мг/л 

Взвешенные вещества 2500 не более 3 

Нефтепродукты 20 не более 0,04 
БПК5 70 70 

 

Очищенные дождевые стоки после очистки самотеком поступают в приемное отделение 

проектируемой  канализационной насосной станции (КНС). 

Отвод поверхностных сточных вод выполнен вертикальной планировкой в проектируе-

мые дождеприемные колодцы с последующим отводом стоков в проектируемые локальные очи-

стные сооружения. Далее очищенные стоки направляются в проектируемую канализационную 

станцию с подключением в существующие сети канализации согласно ТУ через колодец-

гаситель напора. 

В соответствии методического пособия «Рекомендаций по расчету систем сбора, отве-

дения и очистки поверхностного стока с селитебных предприятий, площадок предприятий и оп-

ределению условий выпуска его в водные объекты» и СП 32.13330.2018 определены среднегодо-

вой объем поверхностного стока, суточный объем дождевого стока от расчетного дождя и су-

точный объем талого стока. Максимальный суточный слой осадков от расчетного дождя (Р=0,05-

0,1) определен расчетным путем и составляет 5,3 мм. Суточный объем дождевого стока от рас-

четного дождя с проектируемой площадки составляет 25,11 м3/сут. Суточный объем талого стока 

с площадки составляет 80,38 м3/сут 

Среднегодовой объем поверхностного стока с проектируемой территории складывается 

из дождевого и талого стока, и составляет 2636,72 м³/год.  



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      105 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Среднегодовой объем дождевых вод складывается из осадков, выпадающих в теплый 

период года (346 мм, и составляет  1423,77 м³/год. Среднегодовой объем талых вод складывается 

соответственно из осадков холодного периода года (169 мм), и составляет 1212,95 м³/год. 

Поверхностные сточные воды с площадки отводятся в проектируемые локальные очист-

ные сооружения (ЛОС) производительностью 30,0 л/с. ЛОС работает в самотечном режиме. 

Сточные воды по подводящему коллектору попадают в первый отсек емкости (пескоуловитель), 

где происходит частичное снижение скорости и под действием силы тяжести выделяются круп-

ные частицы, оседая на дно. 

Второй отсек (маслобензоотделитель) предназначен для механической очистки посту-

пающего стока от нефтепродуктов. Второй отсек состоит из тонкослойного фильтрующего бло-

ка, состоящего из наклонных параллельных пластин, и коалесцентного модуля. Во втором отсеке 

изменяется скорость потока, что приводит к отслаиванию растворенных нефтепродуктов и за-

креплению их на поверхности пластин, которые укрупняются, всплывают на поверхность и об-

разуют едины слой нефтяной пленки. Тонкая очистка нефтепродуктов производится с помощью 

микрофильтра на выходе из отсека маслобензоотделителя 

Далее стоки попадают в сорбционный блок и проходят глубокую очистку от нефтяных 

примесей.  

Протекая через четыре отсека с фильтрами, сточные воды проходят глубокую очистку, 

достаточную для сброса в водоемы. 

Образовавшийся осадок и слой нефтяной пленки откачивается ассенизационной маши-

ной с помощью стояков для откачки осадка и нефтепродуктов через колодцы превышения. 

ЛОС поставляются в комплектно-блочном исполнении, с тремя колодцами для обслужи-

вания, с электрообогревом в теплоизоляции толщиной 100 мм и покрывным. Технология очист-

ки  дождевых стоков базируется на современных методах очистки. Установка выполняет очистку 

поверхностного стока с площадки с доведением показателей качества очищенной воды до нор-

мативов сбросов в сети бытовой канализации.  Подбор очистной установки выполнен на качест-

венные показатели талого стока. В процессе эксплуатации  качество стоков до и после очистки 

подлежит постоянному измерению и контролю.  

Очистные сооружения имеют полную заводскую готовность, не требуют постоянного 

присутствия обслуживающего персонала. Они рассчитаны на работу в автоматическом режиме. 

В своей комплектации установки имеют датчик, сигнализирующий о переполнении и о необхо-

димости очистки от нефтепродуктов. Сигналы о работе ЛОС подключаются к шкафу автоматики 

КНС для дальнейшей передачи на АРМ КНС, размещенный в центральной электрокотельной 

(ЦЭК).  



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      106 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

5.3 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Период эксплуатации 

К основным решениям, направленным на уменьшение выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух относятся: 

- организация работ в строгом соответствии с планировочными, технологическими и 

техническими решениями; 

- осуществление постоянного производственного контроля и мониторинга; 

- управление технологическим процессом с помощью средств автоматизации; 

- взрывобезопасное исполнение электрооборудования; 

- соблюдение необходимых противопожарных разрывов; 

- регулярный контроль за техническим состоянием оборудования, установок, механиз-

мов и машин; частота технического контроля - не реже 1 раза в год. 

Мероприятия по охране атмосферного воздуха при проведении работ в период строи-

тельства объекта в общем виде включают: 

- организацию работ в строгом соответствии с планировочными, технологическими и 

техническими решениями; проведение работ в соответствии с надлежащей практикой, соблюде-

ние правил производства работ, привлечение для производства работ персонала, обладающего 

необходимой квалификацией; 

- во время проведения строительно-монтажных работ является обязательным поддержа-

ние всего транспортного парка в исправном состоянии, осуществление постоянного контроля на 

соответствие требованиям нормативов уровня выбросов в атмосферу окиси азота и угарного газа 

в составе выхлопных газов и регулировка двигателей; 

- сыпучие и пылеватые материалы хранить в закрытых емкостях. 

Производственный контроль, который предусматривается осуществлять в период строи-

тельства, включает проверку наличия действующего сертификата (свидетельства) о соответствии 

автотранспорта и строительной техники нормативным требованиям по воздействию на окру-

жающую среду. 

5.4 Мероприятия по защите от шума и вибраций 

Уровни шума, излучаемые работающей техникой при реконструкции объекта, лежат в 

диапазоне 80-90 дБА. На фоне имеющихся источников шума действующего предприятия опре-

деляющих необходимый размер СЗЗ, вклад источников при строительно-монтажных работах не 

будет являться значительным, специальных шумозащитных мероприятий не требуется. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      107 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

В проекте санитарно-защитной зоны АО «НТЭК» при обосновании границ и размера 

СЗЗ по физическому фактору воздействия выполнен прогнозный расчет уровней звукового дав-

ления в расчетных точках с учетом реализации шумозащитных мероприятий, утвержденных ру-

ководителем предприятия. В качестве шумозащитных мероприятий на период эксплуатации 

объекта проектом предусматривается: 

- при выборе производственного оборудования предпочтение моделям в малошумном 

исполнении; 

- применение шумозащитных кожухов для открыто установленных вентагрегатов; 

- установка глушителей на воздуховоды всасывания приточных систем и воздуховоды 

нагнетания вытяжных систем вентиляции; 

- установка воздуходувок и дымососов в вентиляционных камерах, облицованных зву-

копоглощающим материалом; 

- установка шумозащитных экранов, где технически возможно; 

- установка жалюзийных решеток вокруг бассейнов градирен и др. 

5.5 Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их 

обитания, включая объекты растительного и животного мира, занесенные в 

Красную книгу Российской Федерации и красные книги субъектов Российской 

Федерации 

Проектной документацией предусмотрен ряд мероприятий, в результате выполнения ко-

торых воздействия на элементы экосистемы будут минимальными и предусмотрены следующие 

мероприятия: 

- запрет деятельности, непредусмотренной технологией ремонта и эксплуатации, осо-

бенно вне пределов отвода земель и с использованием техники; 

- контроль отведенной территории; 

- соблюдения ее границ; 

- контроль движения транспортных средств; 

- передвижение строительной техники осуществляется строго в пределах полосы отвода, 

по существующим подъездным дорогам. 

При проектировании осуществлено: 

- максимально возможное сокращение количества и площади объектов; 

- оптимизация размещения объектов; 

- выявление и использование всех технических и технологических возможностей пре-

дотвращения и сокращения загрязнений воды, воздуха, почвенного покрова; 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      108 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- запрет разведения костров и другие работы с открытым огнем за пределами специаль-

но оборудованных для этого площадок, принимать срочные меры к тушению любых возгораний; 

- неукоснительное соблюдение всех проектных решений и мероприятий по минимиза-

ции отрицательного воздействия на растительность месторождения; 

- организовать контроль влияния объектов строительства и эксплуатации проектируемо-

го объекта на почвенно-растительный покров. 

Поскольку большое значение имеет соблюдение технологии производства работ и куль-

тура поведения людей, предусмотрен специальный инструктаж персонала и ответственность ру-

ководителей работ. Для защиты растительного мира от пожара запрещено использование неис-

правных, пожароопасных транспортных и строительно-монтажных средств. 

Вывод. При строительстве и эксплуатации проектируемого объекта воздействие на рас-

тительный мир, при выполнении природоохранных и компенсационных мероприятий это воз-

действие будет допустимым. 

Охрана животного мира заключается, прежде всего, в сохранении среды обитания жи-

вотных. Исходя из этого, все мероприятия, направленные на снижение антропогенной нагрузки, 

в том числе воздействия на атмосферный воздух, поверхностных вод и почвы, а также на мини-

мизацию изъятия земель, так или иначе, способствуют сохранению растительных сообществ и 

представителей животного мира. 

Глубокая трансформированность территории и отсутствие типичных местообитаний 

сводят к минимумам вероятность присутствия в пределах территории отвода охраняемых видов 

растений и животных. 

В целях снижения неблагоприятного фактора на мелких животных при выполнении 

строительных работ необходимо соблюдать следующие требования: 

- строгое соблюдение границ землеотвода; 

- соблюдение специального режима использования территории; 

- осуществление движения всех видов транспортных средств только в пределах органи-

зованных проездов; 

- хранение материалов и сырья только в огороженных местах; 

- размещение отходов производства на специальных площадках и своевременный вывоз 

их с площадки с целью предотвращения гибели животных и исключения привлечения объектов 

животного мира к посещению производственных площадок; 

- обеспечение полной герметизации систем сбора, хранения и транспортировки сырья. 

В отношении указанных объектов животного мира основным является разработка меро-

приятий по их охране и расчет затрат на осуществление соответствующих мероприятий. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      109 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

В п.п. 1. 2 «Методики исчисления размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам», 

утвержденная приказом Минприроды России от 08.12.2011 № 948 указано, что: данная Методика 

предназначена для исчисления размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам вследствие 

нарушения законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и за-

конодательства Российской Федерации в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов. На-

стоящая Методика применяется для исчисления размера вреда, причиненного охотничьим ре-

сурсам вследствие: 

а) прямого уничтожения конкретного вида охотничьих ресурсов, их незаконной добычи 

(отлова, отстрела), уничтожения охотничьих ресурсов по неосторожности; 

б) нарушения или уничтожения среды обитания охотничьих ресурсов, если в результате 

такого нарушения охотничьи ресурсы навсегда (или временно) покинули территорию обитания, 

что повлекло их гибель, сокращение численности на данной территории, снижение продуктив-

ности их популяций, а также репродуктивной функции отдельных особей; 

в) локального разрушения (уничтожения) обитаемых либо регулярно используемых 

охотничьими ресурсами в жизнедеятельности и для воспроизводства (размножения) нор, дупел 

деревьев, токов. Проектной документацией не предусматривается нарушение законодательства. 

Нарушение или уничтожение среды обитания охотничьих ресурсов определяется по факту со-

стояния территории воздействия в результате проведения исследовательских работ (пример 6 

Методики). 

Ущерб должен быть взыскан с пользователей животным миром, если они не приняли ре-

альных и необходимых мер по предотвращению или уменьшению ущерба на закрепленных за 

ними территориях, акваториях (ст. 56 ФЗ от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире»). 

Согласно письму Министерства Природных Ресурсов и Экологии Российской Федера-

ции «Методика исчисления размера вреда, причиненного охотничьим ресурсам», утвержденная 

приказом Минприроды России от 08.12.2011 № 948 не предполагает использоваться при подго-

товке проектной документации. 

В отношении объектов животного и растительного мира основным является разработка 

мероприятий по их охране и расчет затрат на осуществление соответствующих мероприятий. 

5.6 Мероприятия по обращению с отходами производства и потребления 

Сведения о предприятиях, осуществляющих обращение с отходами (лицензии и догово-

ры), расчеты класса опасности и токсичности отходов представлены в Приложение В. 

Подрядчик обязан: 

- Разработать паспорта на отходы; 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      110 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- Своевременно осуществлять вывоз отходов производства и потребления, не допуская 

нарушения единовременных лимитов накопления; 

- Вести учет движения отходов; 

- Осуществлять внесение платы за воздействие на окружающую среду; 

- Иметь заключенные договоры с перевозчиками и получателями строительных отходов. 

- Вести учет в области обращения с отходами, образованными в результате строительно-

монтажных работ. 

- Заполнять акты сдачи строительных отходов и передавать их перевозчику строитель-

ных отходов. 

Получатель строительных отходов обязан при приеме отходов от перевозчика или обра-

зователя строительных отходов заполнять отрывной контрольный талон и вручать его перевоз-

чику отходов, для последующей передаче подрядной организации. 

Акт сдачи отходов остается у получателя отходов, для осуществления учета принятых 

отходов. 

По завершению вывоза отходов с объекта образования отходов, подрядная организация 

на основании отрывных контрольных талонов оформляет справку сдачи-приемки отходов. 

Справка представляется в согласующую организацию для оформления заключения о соблюде-

нии регламента. 

5.7 Мероприятия по охране недр 

На участок работ не распространяются ограничения хозяйственной деятельности, свя-

занные с наличием месторождений полезных ископаемых в соответствии с ч. 2 ст. 25 ФЗ от 

21.02.1992 № 2395-1-ФЗ «О недрах». 

5.8 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных ситуаций 

и последствий их воздействия на окружающую среду 

В целях минимизации риска возникновения возможных аварийных ситуаций и послед-

ствий их воздействия на окружающую среду, проектом предусмотрен комплекс инженерно-

технических мероприятий, включающий: 

- осуществление автоматизации технологических процессов и операций (применение 

приборов контроля и регулирования технологических параметров, средств сигнализации и за-

щитных блокировок); 

- проведение ежедневного осмотра, своевременного профилактического и планового ре-

монта строительной и автотранспортной техники, а также применяемого оборудования, трубо-

проводов, емкостей; 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      111 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- проведение инструктажей и проверки знаний работников при обращении с опасными 

веществами; проведение обучения и тренировок по программе обучения действиям по локализа-

ции и ликвидации аварий, а также способам защиты от поражающих факторов; применение сер-

тифицированного оборудования; 

- осуществление контроля за соблюдением работниками требований технологического 

регламента, инструкций по охране труда, промышленной и пожарной безопасности; разработку 

документации по локализации и ликвидации последствий аварийных ситуаций; 

- поддержание в исправности и постоянной готовности средств пожаротушении; созда-

ние объектового резерва материально-технических и финансовых ресурсов, предназначенных 

для ликвидации аварийных ситуаций и последствии от них; 

- создание на объекте запаса нейтрализующих материалов (веществ) на случай аварий-

ных проливов опасных веществ; создание запаса сорбирующих материалов (песок и т.п.) на слу-

чай аварийных проливов дизельного топлива строительной и автотранспортной техники; 

- привлечение в достаточном количестве сил и средств аварийно-спасательных форми-

рований для ликвидации аварийных ситуаций. 

Безопасность эксплуатации проектируемых объектов будет обеспечена выполнением 

следующих мероприятий: 

  выполнение технологических сигнализаций и блокировок параметров, определяющих 

взрывоопасность объекта, не менее чем от двух независимых приборов с независимыми 

отборами; 

 оснащение насосов, перекачивающих нефтепродукты, блокировками, исключающими 

пуск и прекращающими работу насосов при отсутствии в корпусе перемещаемой жидкости; 

 ограждение блока аккумулирующих резервуаров, блока резервуаров уловленного 

нефтепродукта по периметру стенкой из негорючих материалов; 

 бетонное покрытие, по периметру ограниченное бортами и имеющее уклон в сторону 

приямка, для организованного отвода разлившегося продукта в узлах управления блока резер-

вуаров уловленного нефтепродукта и насосной; 

 применение в качестве прокладочных материалов для фланцевых соединений мате-

риалов, устойчивых к перекачиваемым средам и рабочим параметрам; 

 оснащение блока резервуаров уловленных нефтепродуктов, блока механической очи-

стки, блока обработки осадка и нефтешлама датчиками-сигнализаторами довзрывных концен-

траций (ДВК). 

 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      112 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

6 Предложения по мероприятиям производственного экологического  

контроля и мониторинга окружающей среды 

Программа производственного экологического контроля за характером изменения всех 

компонентов экосистемы разрабатывается для реализации требований, установленных законода-

тельством Российской Федерации (РФ), субъектов РФ, нормативных документов федеральных 

органов государственного контроля и надзора, к ведению производственного экологического 

контроля окружающей среды при осуществлении хозяйственной деятельности. 

Программа производственного экологического контроля разработана в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Фе-

дерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии на-

селения». 

Производственный экологический контроль (ПЭК) окружающей среды, в соответствии с 

ФЗ от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» - Система мер, направленная на пре-

дотвращение, выявление и пресечение нарушения законодательства в области охраны окружаю-

щей среды, обеспечение соблюдения субъектами хозяйственной и иной деятельности требова-

ний, в том числе нормативов и нормативных документов, в области охраны окружающей среды. 

Объекты производственного экологического контроля: Объекты и источники негативно-

го воздействия на окружающую среду, связанные с процессами производства, строительства, 

монтажа, наладки, эксплуатации, вывода из эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и 

утилизации, составляющих хозяйственную и иную деятельность организации, а также компонен-

ты природной среды, природные ресурсы. 

Цели ПЭК определены законодательством: 

- обеспечение выполнения в процессе хозяйственной и иной деятельности мероприятий 

по охране окружающей среды, рациональному использованию и восстановлению природных ре-

сурсов (далее - природоохранных мероприятий); 

- обеспечение соблюдения требований, установленных законодательством в области ох-

раны окружающей среды. 

Основные задачи ПЭК: 

- контроль за соблюдением природоохранных требований; 

- контроль за выполнением мероприятий по охране окружающей среды, в том числе ме-

роприятий по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях; 

- контроль за обращением с опасными отходами; 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      113 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- контроль за своевременной разработкой и соблюдением установленных нормативов, 

лимитов допустимого воздействия на окружающую среду и соответствующих разрешений; 

- контроль за соблюдением условий и объемов добычи природных ресурсов, определен-

ных договорами, лицензиями и разрешениями; 

- контроль за выполнением мероприятий по рациональному использованию и восстанов-

лению природных ресурсов; 

- контроль за соблюдением нормативов допустимых и временно допустимых концентра-

ций загрязняющих веществ в сточных водах, сбрасываемых в системы коммунальной канализа-

ции, водные объекты, на водосборные площади; 

- контроль за учетом номенклатуры и количества загрязняющих веществ, поступающих 

в окружающую среду в результате деятельности организации, а также уровня оказываемого фи-

зического и биологического воздействия; 

- контроль за выполнением предписаний должностных лиц, осуществляющих государст-

венный и муниципальный экологический контроль; 

- контроль за эксплуатацией природоохранного оборудования и сооружений; 

- контроль за ведением документации по охране окружающей среды; 

- контроль за своевременным предоставлением сведений о состоянии и загрязнении ок-

ружающей среды, в том числе аварийном, об источниках ее загрязнения, о состоянии природных 

ресурсов, об их использовании и охране, а также иных сведений, предусмотренных документами, 

регламентирующими работу по охране окружающей среды в организациях; 

- контроль за своевременным предоставлением достоверной информации, предусмот-

ренной системой государственного статистического наблюдения, системой обмена информацией 

с государственными органами управления в области охраны окружающей среды. 

- контроль за организацией и проведением обучения, инструктажа и проверки знаний в 

области охраны окружающей среды и природопользования; 

- контроль эффективной работы систем учета использования природных ресурсов; 

- контроль за соблюдением режима охраны и использования особо охраняемых природ-

ных территорий (при их наличии); 

- контроль за состоянием окружающей среды в районе объектов, оказывающих негатив-

ное воздействие на окружающую среду; 

- подтверждение соответствия требованиям технических регламентов в области охраны 

окружающей среды и экологической безопасности на основании собственных доказательств. 

Производственный экологический мониторинг (ПЭМ): Осуществляемый в рамках про-

изводственного экологического контроля мониторинг состояния и загрязнения окружающей сре-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      114 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

ды, включающий долгосрочные наблюдения за состоянием окружающей среды, ее загрязнением 

и происходящими в ней природными явлениями, а также оценку и прогноз состояния окружаю-

щей среды, ее загрязнения на территориях субъектов хозяйственной и иной деятельности (орга-

низаций) и в пределах их воздействия на окружающую среду. 

Объект мониторинга: Природный, техногенный или природно-техногенный объект или 

его часть, в пределах которого по определенной программе осуществляются регулярные наблю-

дения за окружающей средой с целью контроля за ее состоянием, анализа происходящих в ней 

процессов, выполняемых для своевременного выявления и прогнозирования их изменений и 

оценки. 

Цель ПЭМ - обеспечение организаций информацией о состоянии и загрязнении окру-

жающей среды, необходимой им для осуществления деятельности по сохранению и восстанов-

лению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресур-

сов, предотвращению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окру-

жающую среду и ликвидацию его последствий. 

Основные задачи ПЭМ: 

- регулярные наблюдения за состоянием и изменением окружающей среды в районе раз-

мещения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду (далее - объек-

тов); 

- прогноз изменения состояния окружающей среды в районе размещения объектов; 

- выработка предложений о снижении и предотвращении негативного воздействия на ок-

ружающую среду. 

Проведение мониторинга в период эксплуатации 

Юридические лица, осуществляющие хозяйственную и (или) иную деятельность на объ-

ектах I, II и III категорий, разрабатывают и утверждают программу производственного экологи-

ческого контроля, осуществляют производственный экологический контроль в соответствии с 

установленными требованиями, документируют информацию и хранят данные, полученные по 

результатам осуществления производственного экологического контроля (ст. 67 ФЗ «Об охране 

окружающей среды»). 

Проектируемый объект находится на производственной территории КГЭС АО «НТЭК».  

Мониторинг на период эксплуатации проводится на основании утвержденной Програм-

мы производственного экологического контроля для АО «Норильско-Таймырская энергетическая 

компания Курейская ГЭС (КГЭС)», представленной в приложении У тома 12.1. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      115 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Мониторинг загрязнения атмосферы 

Производственный контроль включает в себя: 

- контроль за состоянием атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны, 

зоне влияния выбросов и на территории промышленной площадки; 

- контроль за соблюдением нормативов предельно допустимых выбросов (ПДВ) на ис-

точниках загрязнения атмосферного воздуха. 

Проектируемыми источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

- Ист.5501 – вентиляционная труба здания мойки, организованный, тип 1. 

- Ист. 5502 – вентиляционная труба здания КНС, организованный, тип 1, 

- Ист. 6501 – ЛОС, неорганизованный. 

В план-график контроля не включаются источники, выброс от которых по результатам 

рассеивания не превышает 0,1 ПДКмр на границе предприятия. 

Мероприятия по контролю для источников выбросов в разрезе вредных веществ и пе-

риодичность контроля определяются исходя из категории источников выбросов по каждому ве-

ществу. 

При определении категории источника выброса рассчитываются параметры ФК k,j и 

Qk,j, характеризующие влияние выброса j-го вещества из k-го источника на загрязнение воздуха 

прилегающих к предприятию территорий по формулам: 

                                                          (1) 

                                                           (2) 

где Мk,j (г/с) - максимальная по всем режимам выброса величина выброса данного вещества; 

ПДКj (мг/м3) - максимально-разовая предельно допустимая концентрация; 

qr,k,j (в долях ПДК) - максимальная по всем режимам выброса и метеоусловиям расчетная 

приземная концентрация данного (j-го) вещества, создаваемая выбросом из рассматриваемого (k-

го) источника на границе СЗЗ или ближайшей жилой застройки; 

КПДk,j (%) - средний эксплуатационный коэффициент полезного действия пылегазоочистно-

го оборудования; 

Нk - высота источника. 

Определение категории источника выброса представлено в таблице 36. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      116 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Таблица 36 - Категории стационарных источников выбросов 

Номер источ-
ника выброса 

Загрязняющее вещество Параметр Ф 
k,j 

Параметр Q 
k,j 

Категория 
выброса код наименование 

5501 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,000235 0,000  4 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000019 0,000  4 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000020 0,000  4 

0330 Сера диоксид 0,000015 0,000  4 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

0,000032 0,000  4 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин де-
зодорированный) 

0,000018 0,000  4 

5502 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0000018 0,000  4 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,00001 0,000  4 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00000125 0,000  4 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидро-
сульфид, гидросульфид) 

0,0005 0,000  4 

0410 Метан 0,000006 0,000  4 

0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-
C10H22 

0,0000003 0,000  4 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,000022 0,000  4 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид) 

0,0000061 0,000  4 

1728 Этантиол 0,0003 0,000  4 

6501 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигид-
росульфид, гидросульфид) 

0,00025 0,000  4 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0,00000003 0,000  4 

0416 
Смесь предельных углеводородов C6H14-
C10H22 

0,000004 0,000  4 

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0,000013 0,000  4 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,00006 0,000  4 

0616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Ме-
тилтолуол) 

0,000025 0,000  4 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,000028 0,000  4 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,0000236 0,000  4 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,000784 0,000  4 

 

Всего выделено 4 категории (I-IV) и 2 подкатегории (А и Б). Исходя из определенной ка-

тегории, рекомендуется следующая периодичность контроля (п.3.2 «Методического пособия по 

расчету, нормированию и контролю загрязняющих веществ в атмосферный воздух»): 

- 1 А - 1 раз в месяц; 

- 1 Б - 1 раз в квартал; 

- 2 А - 1 раз в квартал; 

- 2 Б - 2 раза в год; 

- 3 А - 2 раза в год; 

- 3 Б - 1 раз в год; 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      117 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- 4 - 1 раз в 5 лет. 

Методы проведения контроля за соблюдением нормативов выбросов на источниках вы-

бросов можно разделить на инструментальные и расчетные. 

При контроле выбросов инструментальными методами используются аттестованные ме-

тодики, входящие в государственный реестр методик измерений загрязняющих веществ в про-

мышленных выбросах. Дополнительно при проведении измерений необходимо определять па-

раметры выходящей газовоздушной среды. 

Расчетные методы контроля используются в следующих случаях: 

- Отсутствие аттестованных в установленном порядке методик измерения загрязняюще-

го вещества; 

- Отсутствие практической возможности проведения инструментальных измерений вы-

бросов; 

- Выбросы данного источника формируют приземные концентрации загрязняющих ве-

ществ или групп суммации на границе территории объекта менее 0,1 ПДК. Контроль загрязняю-

щих веществ от любых типов организованных источников, создающих за границей территории 

предприятия концентрации не выше 0,1 ПДК, осуществляется расчетными методами в соответ-

ствии с использованными утвержденными расчетными методиками. 

Таблица 37 - Дополнения к плану-графику контроля выбросов на проектируемых источниках 

 выбросов 

№ ис-
точника  

Код Загрязняющее вещество 
Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 
осуществляется 

контроль 

Методика 
проведения 
контроля г/с мг/м3 

5502 

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросуль-
фид, гидросульфид) 

1 раз в 5 лет 0,000008 0,08 
Ответственное 

лицо за 
проведение 

производственно
го контроля 

Расчетный метод 1071 Гидроксибензол (фенол) 1 раз в 5 лет 4,400E-07 0,0044 

1325 
Формальдегид (Муравьи-
ный альдегид, оксометан, 
метиленоксид) 

1 раз в 5 лет 6,100E-07 0,0061 

6501 

0333 
Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросуль-
фид, гидросульфид) 

1 раз в 5 лет 0,000004 - 
Ответственное 

лицо за 
проведение 

производственно
го контроля 

Расчетный метод 

0602 
Бензол (Циклогексатриен; 
фенилгидрид) 

1 раз в 5 лет 0,000036 - 

 

Мониторинг уровня шума 

Целью экологического контроля за акустическим состоянием окружающей среды является 

фактическая количественная оценка уровней звука на ближайших нормируемых территориях. 

Инструментальный контроль шума в зоне воздействия допускается проводить 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      118 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

параллельно с наблюдениями за качеством атмосферного воздуха и других компонентов 

природной среды. 

Контроль уровней шума проводится по двум показателям: 

- уровням звукового давления в октавных полосах со среднегеометрическим частотами 

31,5 - 8000 Гц; 

- эквивалентному и максимальному уровню звука. 

Измерения необходимо проводить в соответствии с ГОСТ 23337-2014. Приборы, исполь-

зуемые при измерении, должны иметь свидетельство о прохождении государственной поверки. К 

проведению измерений привлекаются организации имеющие, лицензию на выполнение данного 

вида работ. 

План проведения систематических натурных исследований и измерений атмосферного 

воздуха и шума на границе санитарно-защитной зоны и ближайшей жилой территории в период 

эксплуатации представлен в таблице 38. 

Таблица 38 - План проведения систематических натурных исследований и измерений  

атмосферного воздуха и шума на границе санитарно-защитной зоны, охранной зоны и  

ближайшей жилой территории в период эксплуатации 

Объект, площадка 
Ответст-
венность 

Количество точек 
(периодичность 

контроля) 
Показатели Метод контроля 

За состоянием атмосферного воздуха 

СЗЗ: 
ТКА-2 

Подрядная 
организа-

ция 

2 раза в год (в теп-
лый и холодный пе-
риоды) по каждому 
ингредиенту в каж-
дой точке в зависи-
мости от направле-
ния ветра 

Азота диоксид (Двуокись азота пе-
роксид азота); 

Азот (II) оксид (Азот монооксид); 
Углерод (Пигмент черный); 

Сера диоксид; 
Углерода оксид (Углерод окись 

углерод моноокись, угарный газ); 
Керосин (Керосин прямой пере-

гонки; керосин дезодорированный) 

РД 52.04.186-89 «Руково-
дство по контролю загряз-

нения атмосферы» 
ГОСТ 17.2.3.01-86 «АТ-

МОСФЕРА. Правила кон-
троля качества воздуха на-

селенных пунктов» 

Жилая застройка 
ТКА-1 

Охранная зона 
ТКА-3 

Акустического воздействия 

СЗЗ: 
ТКШ-2 
 

Подрядная 
организа-

ция 

2 раза в год посе-
зонно (в дневное и 
ночное время суток 
с учетом характера 
шума (постоянный, 
непостоянный) 

Уровни звукового давления (УЗД) 
в октавных полосах частот: 

31,5 Гц; 
63 Гц; 

125 Гц; 
250 Гц; 
500 Гц; 
1000 Гц; 
2000 Гц; 
4000 Гц; 
8000 Гц. 

Уровни звука: 
- Эквивалентные; 
- Максимальные. 

МУК 4.3.3722-21 «Кон-
троль уровня шума на тер-
ритории жилой застройки, 
в жилых и общественных 
зданиях и помещениях» 

Жилая застройка 
ТКШ-1 

Охранная зона 
ТКШ-3 

 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      119 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Мониторинг состояния подземных вод 

В районе производства работ подземные питьевые источники и родники отсутствуют, 

ввод в эксплуатацию водозаборных скважин в период строительства не предусмотрен. Организа-

ция дополнительных пунктов контроля подземных вод в период эксплуатации объекта проектиро-

вания не требуется. 

Мониторинг состояния поверхностных вод и донных отложений 

Площадка проектирования расположена на значительном расстоянии от поверхностных 

водных объектов, что не требует необходимости организации системы мониторинга поверхност-

ных вод. 

Мониторинг состояния земельных ресурсов и почвенного покрова 

Основная цель мониторинга почвенного покрова - систематическое наблюдение и кон-

троль состояния почв на территории завода для своевременного выявления изменений, оценки, 

прогноза и выработки рекомендаций по предупреждению и устранению последствий негативного 

воздействия. На территории завода отсутствуют грунтовые покрытия, территории реконструируе-

мого объекта обустроена асфальтобетонным покрытием, организация системы мониторинга зе-

мельных ресурсов и почвенного покрова не требуется. 

Мониторинг в области обращения с отходами 

Производственный контроль  в области обращения с отходами производства и потребле-

ния включает в себя: 

-соблюдение нормативов и лимитов образования отходов производства и потребления; 

-соблюдение норм и правил селективного накопления отходов по видам и классам опас-

ности; 

- соблюдение установленного порядка и своевременного вывоза (транспортировки) отхо-

дов производства и потребления в целях их дальнейшей утилизации, обезвреживания, захороне-

ния; 

- учет отходов. 

При осуществлении деятельности по накоплению отходов выполняется производствен-

ный контроль за: 

- операциями по накоплению, транспортированию и утилизации (обезвреживанию, захо-

ронению) отходов производятся в строгом требованиями Российского законодательства и государ-

ственных стандартов в области обращения отходов производства и потребления; 

- местами накопления отходов, которые должны иметь знаки безопасности в соответствии 

с ГОСТ Р 12.4.026-2015 «Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная» и обору-

дованы в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к со-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      120 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

держанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и пить-

евому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации произ-

водственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 

- периодичностью вывоза отходов - по мере накопления достаточного количества для вы-

воза, но не реже одного раза в одиннадцать месяцев с момента их образования; 

- передачей отходов специализированным предприятиям, имеющим лицензию на обраще-

ние с отходами соответствующих видов (в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

03.10.2015 NQ 1062 «О лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - I V классов опасности» (вместе с «Положе-

нием о лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обез-

вреживанию, размещению отходов I - lV классов опасности»). 

Мониторинг растительного и животного мира 

Территория предприятия приурочена к глубоко техногенно преобразованной промзоне. 

Испытывающие долговременное антропическое воздействие биоценозы существенно трансфор-

мированы, что проявляется в уменьшение биологического разнообразия и показателей обилия. 

Почвенно-растительный слой на участке строительства отсутствует, поверхностные водоисточ-

ники на участке строительства отсутствуют. Существует минимальная вероятность недолговре-

менного нахождения на данной территории крупных млекопитающих, птиц, которые никогда не 

образуют массовых скоплений и не размножаются вблизи промплощадок. Вибрационные и аку-

стические нагрузки данного уровня способная выдерживать немногочисленная и необильная ме-

зофауна почв, мелкие мышевидные грызуны и некоторые виды птиц. Глубокая трансформиро-

ванность территории и отсутствие типичных местообитаний сводят к минимумам вероятность 

присутствия в пределах территории предприятия охраняемых видов растений и животных. Орга-

низация системы мониторинга растительного и животного мира не требуется. 

Сметная стоимость на проведение мониторинга в период эксплуатации будет рассчитана 

после внесения данных предложений в утвержденную Программу производственного контроля 

для АО «НТЭК». 

Проведение мониторинга в период строительства 

Ответственным за организацию проведения мониторинга в период строительства (учи-

тывая ПНР) является Подрядная организация. Организация заключает договор со специализиро-

ванными организациями и лабораториями, имеющими соответствующие лицензии и аккредита-

ции. План-график контроля по компонентам окружающей среды в период строительства, с пе-

риодичностью проведения и по контролируемым параметрам представлены в таблице 38. Фоно-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      121 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

вый мониторинг выполнен в рамках экологических изысканий. Места отбора проб определены 

на основе данных инженерно-экологических изысканий, схема расположения точек мониторинга 

на участках работ представлена в приложении Е. 

Мониторинг загрязнения атмосферы. Назначение мониторинга: Мониторинг загрязне-

ния атмосферного воздуха проводится для получения данных об уровне загрязнения атмосфер-

ного воздуха на границе СЗЗ. 

В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю вы-

бросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (раздел 3), контроль соблюдения 

установленных нормативов выбросов (ПДВ) проводится в точках наблюдения за содержанием 

вредных веществ в атмосферном воздухе (на границе СЗЗ и жилой застройке). 

Источниками загрязнения атмосферы при строительстве проектируемого объекта явля-

ются: 

- строительная техника; 

- выемочно-погрузочные работы; 

- изоляционные работы; 

- сварочные работы. 

Мониторинг уровня шума. Контроль акустического воздействия по уровням звукового 

давления производится в точках наблюдения за атмосферным воздухом. Измерения производят-

ся в дневное время суток. 

Мониторинг в области обращения с отходами 

Производственный контроль за соблюдением требований законодательства Российской 

Федерации в области обращения с отходами осуществляется в соответствии со ст. 26 Федераль-

ного закона № 89-ФЗ от 24.06.1998г. «Об отходах производства и потребления». 

Мониторинг обращения с отходами в период производства работ представляет собой 

контроль процессов по сбору, накоплению, размещению, транспортированию и обезвреживанию 

отходов. Решение данной задачи достигается с помощью организации экологического монито-

ринга (контроля) за деятельностью по обращению с отходами (в первую очередь, подрядных и 

субподрядных организаций по строительству). Мониторинг осуществляется в рамках специали-

зированной подсистемы производственного экологического контроля (ПЭК) природоохранных 

требований. 

Перечень контролируемых параметров: 

- Контроль мероприятий по инвентаризации, паспортизации и классификации отходов; 

- Контроль требований к местам временного накопления отходов; 

- Контроль мероприятий по транспортировке и периодичности вывоза отходов; 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      122 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- Контроль мероприятий по передаче отходов на утилизацию (обезвреживание) и разме-

щение. 

В процессе контроля обращения с отходами также выполняется проверка профессио-

нальной подготовкой и обучения лиц, ответственных за обращение с отходами (наличие ведения 

журнала инструктажа, проверка знаний при беседах с персоналом). 

В рамках контроля соблюдения требований к инвентаризации, паспортизации и класси-

фикации отходов основное внимание обращается на выполнение строительными организациями 

следующих мероприятий: 

- наличие у подрядных (субподрядных) организаций действующих паспортов на отходы, 

природоохранной документации; 

- своевременное внесение платы за НВОС; 

- соответствие номенклатуры отходов, образующихся в ходе строительства, сведениям, 

представленным в разрешительной документации. 

Условия временного накопления отходов должны соответствовать следующим докумен-

там: правилам пожарной безопасности РФ, требованиям инструкций по технике безопасности, а 

также СанПиН 2.1.3684-21. В соответствии с этими требованиями место и способ временного на-

копления отхода должны гарантировать следующее: 

- отсутствие и/или минимизацию влияния накапливаемого отхода на окружающую сре-

ду; 

- сведение к минимуму риска возгорания отходов; 

- недопущение замусоривания территории; 

- удобство проведения инвентаризации отходов; 

- удобство вывоза отходов. 

В рамках мониторинга (контроля) по обращению с отходами в ходе строительства объ-

екта осуществляется контроль организации движения и временного накопления отходов по сле-

дующим вопросам: 

- оформление соответствующей документации по учету образования отходов и их дви-

жения, актов передачи отходов для утилизации, размещения и обезвреживания; 

- визуальный осмотр мест накопления отходов на соответствие требованиям норматив-

ных правовых актов, а также соответствие условий накопления санитарноэпидемиологическим и 

противопожарным требованиям; 

- проведение оценки объемов отходов, накопленных на территории производственного 

объекта. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      123 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Контроль выполнения строительными организациями требований по транспортирова-

нию отходов проводится с целью подтверждения соответствия данной деятельности природо-

охранным требованиям и соблюдения разработанных проектных мероприятий при выполнении 

работ по транспортировке отходов до мест утилизации либо размещения. 

При транспортировании отходов должно оцениваться вероятность потери отходов в 

процессе перевозки, создания аварийной ситуации, причинения вреда окружающей среде. В 

данном случае контролируется: наличие паспорта отходов 1 - 4 классов опасности, раздельная 

транспортировка каждого вида/группы отходов, соблюдение требований безопасности при 

транспортировании отходов и др. В ходе мониторинга (контроля) соблюдения требований по 

транспортировании отходов, образующихся в ходе производства работ, проводится анализ: 

- организации сбора, учета, погрузки и передачи отходов производства и потребления 

специализированным организациям; 

- наличия специализированного транспорта, оборудованного и снабженного специаль-

ными знаками транспортных средств; 

- наличия разрешительной документации, оформленной в установленном порядке для 

безопасного транспортирования отходов; 

- составления накладных, расписок, которые представляются с каждым рейсом автома-

шины на каждый вид отходов за подписью ответственного лица; 

- наличия сертификатов, свидетельств, подтверждающих обучение по обращению с от-

ходами лиц, ответственных за транспортировку отходов. 

Контроль периодичности вывоза отходов в места, специально предназначенные для по-

стоянного размещения (захоронения) или утилизации и обезвреживания отходов производства и 

потребления, в данном случае определяется исходя из следующих факторов: 

- периодичность временного накопления отходов; 

- наличия и вместимости емкости (контейнера) или площадки для временного накопле-

ния отходов; 

- вида и класса опасности образующихся отходов и их совместимость при временном 

накоплении и транспортировке. 

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального Закона «Об отходах производства и потребле-

ния» «Право собственности на отходы принадлежит собственнику сырья, материалов, полуфаб-

рикатов, иных изделий или продуктов, а также товаров (продукции), в результате использования 

которых эти отходы образовались». Исходя из этого требования, отходы, образующиеся в про-

цессе производства работ должны быть учтены строительной организацией и переданы для ути-

лизации, обезвреживания или захоронения в специализированные организации, которые имеют 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      124 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

лицензию на осуществление деятельности в области обращения с отходами. Отходы передаются 

на основании заключенных договоров с предоставлением в контролирующие органы докумен-

тов, подтверждающих прием на утилизацию, обезвреживание или захоронение отходов произ-

водства и потребления. 

На основании изложенного, в процессе проведения строительных работ будет организо-

ван контроль надлежащего и своевременного оформления договорных отношений с лицензиро-

ванными организациями и предоставления соответствующих документов, подтверждающих ути-

лизацию отходов. 

Мониторинг растительного и животного мира 

Территория отвода под строительство приурочена к глубоко техногенно преобразован-

ной промзоне. Испытывающие долговременное антропическое воздействие биоценозы сущест-

венно трансформированы, что проявляется в уменьшение биологического разнообразия и пока-

зателей обилия. Почвенно-растительный слой на участке строительства отсутствует, поверхно-

стные водоисточники на участке строительства отсутствуют. Существует минимальная вероят-

ность недолговременного нахождения на данной территории крупных млекопитающих, птиц, 

которые никогда не образуют массовых скоплений и не размножаются вблизи промплощадок. 

Вибрационные и акустические нагрузки данного уровня способная выдерживать немногочис-

ленная и необильная мезофауна почв, мелкие мышевидные грызуны и некоторые виды птиц. 

Глубокая трансформированность территории и отсутствие типичных местообитаний сводят к 

минимумам вероятность присутствия в пределах территории отвода охраняемых видов растений 

и животных. Организация системы мониторинга растительного и животного мира не требуется. 

Таблица 39 - План-график контроля по компонентам окружающей среды в период строительства 

Объект, площадка 
Ответ-
ствен-
ность 

Количество точек 
(периодичность 

контроля) 
Показатели Метод контроля 

За состоянием атмосферного воздуха 

СЗЗ: 
ТКА-2 

Подряд-
ная орга-
низация* 

4 
(1 раз в квартал) 

Азота диоксид (Двуокись азота пе-
роксид азота); 

Азот (II) оксид (Азот монооксид); 
Углерод (Пигмент черный); 

Сера диоксид; 
Углерода оксид (Углерод окись уг-

лерод моноокись, угарный газ); 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

РД 52.04.186-89 «Руково-
дство по контролю загряз-

нения атмосферы» 
ГОСТ 17.2.3.01-86 «АТ-

МОСФЕРА. Правила кон-
троля качества воздуха на-

селенных пунктов» 

Жилая застройка 
ТКА-1 

1 
(1 раз в квартал) 

Охранная зона 
ТКА-3 

1 
(1 раз в квартал) 

Акустического воздействия 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      125 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Объект, площадка 
Ответ-
ствен-
ность 

Количество точек 
(периодичность 

контроля) 
Показатели Метод контроля 

СЗЗ: 
ТКШ-2 
 

Подряд-
ная орга-
низация* 

1 измерение в 
дневное время в 
каждой точке 1 
раз в квартал 

Уровни звукового давления (УЗД) 
в октавных полосах частот: 

31,5 Гц; 
63 Гц; 

125 Гц; 
250 Гц; 
500 Гц; 
1000 Гц; 
2000 Гц; 
4000 Гц; 
8000 Гц. 

Уровни звука: 
- Эквивалентные; 
- Максимальные. 

МУК 4.3.3722-21 «Кон-
троль уровня шума на тер-
ритории жилой застройки, 
в жилых и общественных 
зданиях и помещениях» 

Жилая застройка 
ТКШ-1 

1 измерение в 
дневное время в 
каждой точке 1 
раз в квартал 

Охранная зона 
ТКШ-3 

1 измерение в 
дневное время в 
каждой точке 1 
раз в квартал 

* В период строительства подрядная организация осуществляет отбор проб атмосферного воздуха по веществам, выде-
ляемыми только проектируемыми источниками выбросами по контуру проектируемого объекта. Подрядчик несет ответ-
ственность в части возможных превышений в период СМР и ПНР и передает полученные данные Заказчику. 

 

Проведение мониторинга при аварийной ситуации 

Настоящая глава разработана с целью представления основных мероприятий по монито-

рингу состояния компонентов окружающей среды в случае возникновения аварийных ситуаций 

при строительстве и эксплуатации проектируемого объекта. 

Мониторинг воздействия на окружающую среду при возникновении аварийных ситуа-

ций отличается от мониторинга окружающей среды при штатном (безаварийном) выполнении 

намечаемой хозяйственной деятельности высокой оперативностью. Аналитические исследова-

ния выполняются с максимально возможной скоростью с тем, чтобы определить момент оконча-

ния аварийно-ликвидационных работ. В случае необходимости для проведения мониторинга 

воздействия на окружающую среду при возникновении аварийных ситуаций должны привле-

каться специализированные организации и аккредитованные в установленном порядке эколого-

аналитические лаборатории. 

Основным фактором, определяющим уровень воздействия на окружающую среду в ре-

зультате аварий на рассматриваемом объекте, является загрязнение компонентов окружающей 

среды, характеризующееся: 

- площадью и степенью загрязнения почвы; 

- количеством загрязняющих веществ, поступивших в атмосферный воздух. 

Воздействия на водные объекты, животный и растительный миры ввиду их отсутствия 

не прогнозируется, поэтому проведение мониторинга по данным компонентам не целесообразно. 

Аварийно-оперативный мониторинг должен включать: 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      126 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- незамедлительное оповещение в соответствии со схемой действующего плана ликви-

дации аварий уполномоченных на то должностных лиц компании недропользователя и админи-

страции о факте и месте возникновения аварийной ситуации, ее характере и масштабах; 

- протоколирование факта аварии с описанием визуальных признаков высокого и экс-

тремально высокого уровня загрязнения; 

- выполнение при наличии возможности отбора проб компонентов природной среды на 

территории, подверженной воздействию аварии. 

В случае возникновения аварийной ситуации на объектах выполняется оперативное вне-

плановое обследование, программа которого корректируется с учетом характера и масштаба ава-

рии. По результатам обследования составляется прогноз распространения загрязнителей, подго-

тавливаются рекомендации по устранению последствий аварии, и организуется мониторинг эф-

фективности принятых природоохранных мер. 

Зоны опасности определяются свойствами аварийно химически опасного вещества, ме-

теофакторами, климатогеографическими условиями. Всего можно выделить несколько зон: 

- опасная («горячая») зона - наиболее загрязненная территория, где применяются газо-

сигнализаторы и газоанализаторы, полуколичественные экспресс-методы, дающие ответ через 

несколько секунд; 

- зона умеренного загрязнения. Здесь целесообразно применение более точных прибо-

ров, использующихся на автономных, передвижных и стационарных постах; 

- «чистая» зона, примыкающая непосредственно к зоне умеренного загрязнения. Здесь 

используются все имеющиеся приборы, а также при необходимости разворачиваются химиче-

ские лаборатории. 

При обнаружении опасных концентраций аварийно химически опасного вещества груп-

пы санитарно-химической разведки останавливаются и обозначают границы зоны загрязнения. 

По данным разведки, стационарных и передвижных постов составляется схема-

донесение, где должны быть показаны границы зон загрязнения, места взятия проб, плотность 

застройки, метеоусловия и т.д. К схеме прилагаются письменные разъяснения. 

Мониторинг окружающей среды при техногенной аварии должен проводиться в течение 

всего периода ликвидации аварии. По завершении основных работ, связанных с ликвидацией 

техногенной аварии, наблюдение за объектами окружающей среды ведется в обычном режиме. 

Контроль качества атмосферного воздуха 

Последствием аварийной ситуации может быть загрязнение приземного слоя атмосферы 

с превышением предельно допустимых концентраций различного перечня загрязняющих ве-

ществ. При этом следует учитывать, что дизельное топливо обладает низкой эмиссионной спо-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      127 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

собностью и его пары практически безопасны при температурах окружающей среды, т.е. кон-

центрация их всегда ниже нижнего концентрационного предела. Пары дизельного топлива опас-

ны только при температурах выше плюс 55ºС. 

Дизельное топливо довольно трудно поджечь открытым огнём, оно загорается только 

тогда, когда происходит испарение и нагрев паров, от поднесённого огня возникновение взрыва 

в открытом пространстве практически исключено. 

В случае возгорания газа основными компонентами выбросов являются: оксид углерода, 

оксиды азота. В случае аварии без возгорания - предельные углеводороды С12-С19. 

Контроль качества водных объектов 

В связи с отсутствием вблизи территории проектирования водных объектов и, как след-

ствие, забора водных ресурсов, а также сброса сточных вод, проведение мониторинга на этапе 

эксплуатации не предусмотрено. 

Поскольку в период строительства объекта исключено загрязнение грунтовых вод, то 

мониторинг водных объектов не предусмотрен. 

Контроль почвенного покрова. 

Мониторинг заключается в наблюдении, изменении, регистрации и контроле показателей 

состояния почвенного покрова в зоне воздействия аварии в период строительства и эксплуатации 

(опробование верхнего слоя почвенного покрова на предмет определения его загрязнения угле-

водородами и другими химическими веществами). 

Основными задачами экологического контроля в период аварии являются: 

- регистрация уровня загрязнения почв и изменения их химического состава; 

- определение тенденций изменения химического состава почв во времени, прогноз 

уровня их загрязнения; 

- оценка возможных последствий загрязнения грунтов, разработка рекомендаций по их 

уменьшению. 

Для мониторинговых наблюдений планируется проведение визуального и инструмен-

тального (физико-химического) контроля. Визуальный метод используется для оперативного на-

блюдения за состоянием почвенного покрова в период аварии. Инструментальный метод анализа 

позволяет идентифицировать токсиканты, а также дает точную количественную информацию об 

их содержании. 

Визуальный метод контроля заключается в осмотре участка почвы, на котором 

произошло воздействие в результате аварийной ситуации. При обследовании визуально 

контролируют признаки измененного состояния почвенного покрова: механические нарушения 

поверхности участка, наличие пятен с измененным цветом, затопление участка и т.п. Рекоменду-



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      128 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

ется проводить контроль ежедневно, 1 раз в сутки во время аварийной ситуации, а так же 2 раза в 

год после завершения работ по ликвидации аварии. 

Инструментальный метод применяется на эпизодических и режимных пунктах наблюде-

ния службой по охране окружающей среды предприятия. 

Эпизодические пункты определяются по необходимости для уточнения конкретного ис-

точника загрязнения по данным визуального контроля, а также по требованиям вышестоящих и 

контролирующих организаций. Частота проведения исследований определяется в программе эко-

логического мониторинга. 

Стандартный перечень химических показателей включает определение следующих па-

раметров: содержание 3,4-бенз(а)пирена и нефтепродуктов; рН; суммарный показатель загрязне-

ния. 

Режимные пункты наблюдения устанавливают в тех местах, где имеется наибольшая ве-

роятность негативных воздействий. 

Инструментальный контроль за состоянием почвенного покрова рекомендуется прово-

дить на участке произошедшей аварии, а так же на прилегающей территории в направлении воз-

можного аэрогенного распространения. 

Отбор проб производится в соответствии с требованиями ГОСТ 17.4.4.02-2017. «Охрана 

природы. Почвы. Методы отбора и подготовки проб для химического анализа». 

Для сравнения результатов важно, чтобы сроки, выбор пунктов и способы отбора образ-

цов были идентичны, глубина отбора проб 0-20 см. 

План-график контроля за состоянием грунтов при аварийных ситуациях при строитель-

стве и эксплуатации установки представлен в таблице 39. 

Контроль растительного и животного мира. Проведение контроля нецелесообразно, 

поскольку в процессе строительства и эксплуатации в границах проектируемого объекта предста-

вителей растительного и животного мира не обнаружено. 

Контроль обращения с отходами. В период строительства предусмотрен пролив нефте-

продуктов (дизельного топлива) на твердое покрытие при разрушении топливного бака. 

Проливы нефтепродуктов на открытых площадках с твердым покрытием удаляются сор-

бентами. 

Отходом при ликвидации аварийного разлива нефтепродукта является сорбент, загряз-

ненный нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и более) 3 класс опасности, код по 

ФККО - 4 42 507 11 49 3. Кроме того, может образовываться отход «грунт, загрязненный нефтью 

или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15% и более)» (код по ФККО -  

 9 31 100 01 39 3). 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      129 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Проводится контроль обращения с собранными нефтезагрязненными отходами (в т.ч. пе-

редача лицензированной организации для сбора, транспортировки и обезвреживания). 

Результаты замеров заносятся в оперативный журнал ликвидации аварии. При появлении 

явных признаков увеличения концентрации паров углеводородов, а также при резком изменении 

погодных условий (изменение направлений ветра, изменение температуры, уменьшение облачно-

сти и т.п.) должны проводиться дополнительные замеры. Границы газоопасной зоны при разливе 

углеводородов устанавливаются на основании замеров. 

Расчет необходимого количества сорбента. Расчет необходимого количества сорбента 

для проведения работ по ликвидации аварийной ситуации на территории загрязненной нефтепро-

дуктами Мсорб, т, рассчитывается по формуле: 

Мсорб = Кзагр* М/ Ссорб                                                                (3) 

где Кзагр - доля нефти, испарившаяся с поверхности (5%), Кзагр = 0,95; 

Ссорб - сорбционная способность сорбента - 8,5 кг/кг; 

М - максимальная масса разлитого нефтепродукта, кг; 

При разрушении топливного бака: 

М = 0,35*850 = 297,5 кг = 0,2975 т. 

0,35 м3 - принято на основании расчета аварийной ситуации при разрушении топливного 

бака. 

850 кг/м3 - плотность дизельного топлива принята по ГОСТ 305-2013 «Межгосударст-

венный стандарт. Дизельное топливо. Технические условия» (утв. Приказом Росстандарта от 

22.11.2013 № 1871-ст). 

Мсорб = 0,95*297,5/8,5 = 33,25 кг = 0,03325 т.  

Мотход = 0,2975 + 0,03325 = 0,33075 т. 

Объем отходов нефтезагрязненного грунта представлен в приложении П. Отходы долж-

ны быть собраны и вывезены с места производства работ на лицензированный полигон с целью 

последующей утилизации, обезвреживания и размещения. 

Регламент проведения контроля на окружающую среду при возникновении аварийных 

ситуаций представлен в таблице 40. Контроль выполнен на основании оценки воздействия на ок-

ружающую среду при возникновении аварийных ситуаций на этапах строительства и эксплуата-

ции. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      130 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Таблица 40 - Регламент мониторинга при возникновении аварийных ситуаций при строительстве 

и эксплуатации проектируемого объекта 

Площадь и 
форма 

 поражения 

Компоненты 
окружающей 
среды, под-

лежащие мо-
ниторингу 

Критерий 
оценки за-
грязнения 

окружающей 
среды 

Виды на-
блюдений 

Контролируе-
мые параметры 

Зоны контроля 
Периодичность кон-

троля 

О
п

ре
д

ел
яе

тс
я 

п
о 

ф
ак

ту
 в

о
зн

и
кн

ов
ен

и
я 

ав
ар

и
й

н
ой

 с
и

ту
ац

и
и

 

а) Разрушение цистерны топливозаправщика с проливом дизельного топлива на 
подстилающую поверхность, без возгорания (период строительства) 1-й этап - проводится 

сразу после фиксации 
аварийной ситуации; 
2-й этап - по оконча-
нии этапа устранения 
аварийной ситуации до 
достижения предельно-
допустимых концен-
траций загрязняющих 
веществ 

Атмосфер-
ный воздух 

Наличие 
превышений 
ПДК атмо-
сферного 

воздуха на 
границе жи-
лой застрой-
ки, охранной 
зоны и СЗЗ 

Отбор 
проб ат-
мосфер-
ного воз-
духа на 
границе 
норми-
руемых 
террито-

рий 

Дигидросульфид 
(Водород серни-

стый); 
Углеводороды 

предельные С12 
- С19. 

Граница СЗЗ; 
Граница ближайшей 

жилой зоны; 
Граница охранной зо-

ны 

Проведение 
исследований 
качества 
грунта 

Площадка 
развития 

аварийной 
ситуации 

Опреде-
ляется ви-

зуально 
по факту 

возникно-
вения 

аварий-
ной си-
туации, 
инстру-

менталь-
ный кон-

троль 

Нефтепродуты, 
рН, суммарный 
показатель за-

грязнения 
Площадь  

загрязнения 

Площадка производст-
ва работ 

При необходимости: 
1-й этап - проводится 
сразу после фиксации 
аварийной ситуации; 
2-й этап - по оконча-
нии этапа устранения 
аварийной ситуации до 
достижения предельно-
допустимых концен-
траций загрязняющих 
веществ 

б) Разрушение цистерны топливозаправщика с проливом дизельного топлива 
 на подстилающую поверхность, с возгоранием (период строительства) 

1-й этап - проводится 
сразу после фиксации 
аварийной ситуации; 
2-й этап - по оконча-
нии этапа устранения 
аварийной ситуации до 
достижения предельно-
допустимых концен-
траций загрязняющих 
веществ 

Атмосфер-
ный воздух 

Наличие 
превышений 
ПДК атмо-
сферного 
воздуха на 
границе жи-
лой застрой-
ки, охранной 
зоны и СЗЗ 

Отбор 
проб ат-
мосфер-
ного воз-
духа на 
границе 
норми-
руемых 
террито-
рий 

Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид); 
Гидроцианид 
(Синильная ки-
слота, нитрил 
муравьиной ки-
слоты, циани-
стоводородная 
кислота, формо-
нитрил); 
Углерод (Сажа); 
Сера диоксид 
(Ангидрид сер-
нистый); 
 Дигидросуль-
фид (Водород 
сернистый); 
Углерод оксид; 
Формальдегид; 
Этановая кисло-
та (Этановая ки-
слота; метанкар-
боновая кисло-
та) 

Граница СЗЗ; 
Граница ближайшей 

жилой зоны; 
Граница охранной зо-

ны 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      131 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Площадь и 
форма 

 поражения 

Компоненты 
окружающей 
среды, под-

лежащие мо-
ниторингу 

Критерий 
оценки за-
грязнения 

окружающей 
среды 

Виды на-
блюдений 

Контролируе-
мые параметры 

Зоны контроля 
Периодичность кон-

троля 

Почвенный 
покров 

Наличие за-
грязнения 
твердого по-
крытия 

Опреде-
ляется ви-
зуально 
по факту 
возникно-
вения 
аварий-
ной си-
туации 

Нефтепродуты, 
рН, суммарный 
показатель за-
грязнения 
Площадь  
загрязнения 

Площадка производст-
ва работ 

При необходимости: 
1-й этап - проводится 
сразу после фиксации 
аварийной ситуации; 
2-й этап - по оконча-
нии этапа устранения 
аварийной ситуации до 
достижения предельно-
допустимых концен-
траций загрязняющих 
веществ 

 

 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      132 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

7 Выявленные при проведении оценки воздействия на окружающую среду  

неопределенности в определении воздействий планируемой (намечаемой)  

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, подготовка (при  

необходимости) предложений по проведению исследований последствий  

реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности,  

эффективности выбранных мер по предотвращению и (или) уменьшению  

воздействия, а также для проверки сделанных прогнозов (послепроектный анализ) 

Неопределенности в определении воздействий намечаемой хозяйственной и иной дея-

тельности на окружающую среду отсутствуют. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      133 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

8 Обоснование выбора варианта реализации планируемой (намечаемой)  

хозяйственной и иной деятельности, исходя из рассмотренных  

альтернатив, а также результатов проведенных исследований 

При разработке данной проектной документации на строительство комплекса мойки ав-

тотранспорта, альтернативные варианты не рассматривались. 

 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      134 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

9 Сведения о проведении общественных обсуждений, направленных  

на информирование граждан и юридических лиц о планируемой  

(намечаемой) хозяйственной и иной деятельности и ее возможном  

воздействии на окружающую среду, с целью обеспечения участия всех  

заинтересованных лиц (в том числе граждан, общественных организаций  

(объединений), представителей органов государственной власти, органов местного 

самоуправления), выявления общественных предпочтений и их учета в процессе 

проведения оценки воздействия на окружающую среду 

Согласно требованиям Федерального закона «Об экологической экспертизе» от 

23.11.1995 г. № 174-ФЗ (статья 14) требуется проведение общественных обсуждений объекта го-

сударственной экологической экспертизы - проектной документации (далее - ПД) в целом. По-

скольку в настоящее время нормативные акты, регулирующие процедуру проведения общест-

венных обсуждений по объекту государственной экологической экспертизы, обсуждения ПД, 

включая материалы ОВОС отсутствуют, обсуждения проводятся в соответствии с положениями 

процедуры, предусмотренных в Приказе Минприроды России от 01.12.2020 года № 999 «Об ут-

верждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду». 

Общественные обсуждения - все возможные формы информирования о намечаемой дея-

тельности, сбор и обзор предложений, замечаний, публикаций, организация обмена мнениями, 

консультации, собрания. 

Организация общественных обсуждений ПД, включая материалы ОВОС, осуществляет-

ся Заказчиком совместно с органами местного самоуправления в соответствии с «Требованиями 

к материалам ОВОС» и действующими нормативными актами, принятыми на уровне муници-

пальных образований намечаемой деятельности. 

Целями и основными задачами, решаемыми в процессе общественных обсуждений, яв-

ляются: 

- информирование общественности о намечаемой деятельности, связанными с ней по-

следствиями, возможности ознакомиться с материалами ПД, включая материалы ОВОС; 

- сбор и анализ предложений, замечаний общественности в отношении намечаемой дея-

тельности, материалов ПД и ОВОС; 

- определение конкретных и обоснованных предложений, требований заинтересованной 

общественности к области проведения исследований ОВОС и проектным решениям по намечае-

мой деятельности. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      135 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

9.1 Сведения об органах государственной власти и (или) органах местного само-

управления, ответственных за информирование общественности, организацию и 

проведение общественных обсуждений 

Ответственным органом местного самоуправления за информирование общественности, 

организацию и проведение общественных обсуждений является Администрация г. Светлогорск. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      136 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

10 Результаты оценки воздействия на окружающую среду 

Проектом не предусматривается изъятие во временное и (или) постоянное пользование 

земельных участков, правообладателями которых являются сторонние организации или лица. 

Основным видом воздействия при строительстве и эксплуатации проектируемого объек-

та будет химическое и физическое воздействие на атмосферный воздух, расход воды на произ-

водственное водопотребление. 

Согласно выполненным расчетам, в период производства работ концентрации всех за-

грязняющих веществ в приземном слое атмосферы не будут превышать предельно-допустимые 

на границе нормируемых территорий по всем загрязняющим веществам; в период эксплуатации 

концентрации всех загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы не будут превышать 

предельно-допустимые на границе нормируемых территорий по всем загрязняющим веществам. 

Строительство и ввод в эксплуатацию автомойки не приведет к нарушению гигиениче-

ских нормативов по шуму на границе СЗЗ предприятия и прилегающих жилых территориях и 

превышению значений ПДУ, установленных в СанПиН 1.2.3685-21. 

Загрязненные стоки от мойки автомобилей собираются и отводятся по лотку в полу в 

приемный приямок с насосом. Откуда напором поступает в приемный бак-накопитель и далее в 

систему очистки. 

Увеличение количества образующихся отходов от проектируемой автомойки не окажет 

воздействия на окружающую среду в связи с их сбором и обезвреживанием на предприятии 

ООО "НТЭК, имеющем соответствующую лицензию (приложение Ж). 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      137 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

11 Резюме нетехнического характера 

В административном отношении участок планируемых работ расположен в Краснояр-

ском крае, Туруханском районе, в границах МО п. Светлогорск, на территории Курейская ГЭС 

АО «НТЭК», территория базы ГСО. 

Участок проектирования представляет собой промышленную территорию вдоль левого 

берега реки Курейка с большим количеством подземных, надземных и наземных инженерных 

коммуникаций, зданий (вспомогательный корпус АТЦ, склад, теплая стоянка, гостиница, пожар-

ная часть), сооружений и автодорог. 

Территория малообжитая, к п. Светлогорск автомобильная дорога отсутствует. Террито-

рия участка планируемых работ застроена техническими сооружениями и промышленными зда-

ниями, проведены наземные, надземные и подземные коммуникации. 

Дорожная сеть на участке производства работ представлена автодорогами с покрытием 

и без покрытия на местном грунте. Ориентировочно в 16 км на юго-восток (расстояние по доро-

ге) от исследуемого участка находится Аэропорт Светлогорск, обеспечивающий регулярное со-

общение с аэропортом Черемшанка в Красноярске и труднодоступными селами региона. Ориен-

тировочно в 1,8 км на северо-восток (расстояние по дороге) от проектируемого участка распо-

ложена вертолетная площадка, курсирует вертолет до Игарки. Железная дорога отсутствует. 

Ближайший к п. Светлогорск населённый пункт – Игарка, около 90 км по прямой.  

Объект проектирования расположен на земельном участке с кадастровым номером 

24:37:3401001:603. Категория земель – «земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, 

земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения». Разрешенный вид ис-

пользования - для эксплуатации объектов Производственного микрорайона "Курейской ГЭС". 

Земельный участок предназначен для размещения объектов промышленности, и находится в 

пользовании на основании договора аренды №187/2012 от 20 ноября 2012 года (приложение Е 

тома КГЭС-СКА-П-ПЗ).  

На территории, где будет осуществляться строительство и эксплуатация проектируемо-

го здания возможны опасные природные процессы: 

- согласно СП 131.13330.2020 «Строительная климатология» – участок относится к I 

климатическому району, подрайону IА; 

- согласно СП 20.13330.2016 «Нагрузки и воздействия»: по весу снегового покрова – на 

границе VII и VI районов (малоизученный район), по давлению ветра – I район; 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      138 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

- согласно СП 14.13330.2018 сейсмичность в пределах исследуемого участка 

составляет 5 баллов и не представляет опасности для проектируемых сооружений. В 

соответствии с СП 115.13330.2016 категория опасности по землетрясению умеренно опасная; 

- согласно СП 11-105-97 часть II и III и СП 47.13330.2016, из опасных геологических 

процессов, неблагоприятных инженерно-геологических явлений на исследуемой территории 

можно отметить подтопление грунтовыми водами, морозное пучение в зоне сезонного 

промерзания грунтов,  сейсмическое воздействие и техногенные грунты; 

- согласно СП 11-105-97 ч.II критерий типизации территории по подтопляемости по 

наличию процесса подтопления – II (потенциально подтопляемые); по условиям развития 

процесса – II – Б (территории потенциально подтопляемые в результате ожидаемых техногенных 

воздействий). Категория опасности согласно СП 115.13330.2016 по процессу подтопления – 

весьма опасная; 

- принадлежность к опасным производственным объектам – в соответствии с 

Федеральным законом № 116 проектируемый объект не обладает признаками опасного 

производственного объекта; 

- категория объекта по степени опасности «низкая», в соответствии с Федеральным 

законом № 256. 

В соответствии с требованиями п.6.1 СП 132.13330.2011 при реализации террористиче-

ских угроз присвоен «класс 3» (низкая значимость). 

Категория проектируемого здания по пожарной и взрывопожарной опасности – В. 

Наличие помещений с постоянным пребыванием людей – на объекте отсутствуют по-

мещения с постоянным пребыванием людей. 

Здание автомойки предусматривается габаритными размерами 18мх14мх9,6м(H). В со-

ставе здания предусматриваются следующие помещения: 

- тамбур; 

- подсобное помещение; 

- санузел; 

- комната хранения уборочного инвентаря; 

- электрощитовая; 

- тепловой пункт с венткамерой; 

- помещение для установки очистных сооружений; 

- мойка. 

 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      139 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

Режим работы объекта – непрерывный, круглогодичный. Режим работы в сутки – 8 ча-

сов в сутки. Расчётное количество рабочих дней в году – 365 (2920 часов). 

Проектом предусматривается отдельно стоящее здание автомойки для возможности уда-

ления загрязнений автомобилей (спецтехники), возникших в процессе эксплуатации. Участок 

мойки выделен в отдельное помещение. 

Поскольку большое значение имеет соблюдение технологии производства работ и куль-

тура поведения людей, предусмотрен специальный инструктаж персонала и ответственность ру-

ководителей работ. Для защиты растительного мира от пожара запрещено использование неис-

правных, пожароопасных транспортных и строительно-монтажных средств. 

На участок работ не распространяются ограничения хозяйственной деятельности, свя-

занные с функционированием особо охраняемых природных территорий, связанные с террито-

риями традиционного природопользования и местами проживания коренных и малочисленных 

народов, ограничения хозяйственной деятельности, регламентированные СанПиН 2.1.4.1110-02, 

с наличием месторождений полезных ископаемых, с санитарно-защитными зонами кладбищ, 

скотомогильников и биотермических ям, с особым режимом природопользования, в том числе не 

распространяются требования в области охраны мелиорированных земель при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности на таких землях, а также связанные с охранными зонами 

водных объектов. 

 «Резюме...» разрабатывается согласно приказу Минприроды РФ от 01.12.2020 года № 

999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» и 

содержит важнейшие результаты и выводы по ОВОС. 

По результатам проведенного анализа намечаемой деятельности с точки зрения воздей-

ствия на окружающую среду можно констатировать следующее: 

В целях снижения неблагоприятного фактора на мелких животных при выполнении 

строительных работ необходимо соблюдать следующие требования: 

- строгое соблюдение границ строительства; 

- осуществление движения всех видов транспортных средств только в пределах органи-

зованных проездов; 

- хранение материалов и сырья только в огороженных местах; 

- размещение отходов производства на специальных площадках и своевременный вывоз 

их с площадки с целью предотвращения гибели животных и исключения привлечения объектов 

животного мира к посещению производственных площадок. 



   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

08
.0

9.
2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

      

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Лист 

      140 
Изм. Кол.уч Лист №док Подп. Дата 

 

 

 

 

 

При строительстве подрядная организация несет ответственность: 

- по разработке нормативной и получению разрешительной документации на выбросы, 

сбросы, размещение отходов, образующихся в процессе работ, выполняемых подрядными орга-

низациями, а также другим видам воздействия на окружающую среду; 

- по внесению платежей за воздействие на окружающую среду, как в пределах установ-

ленных нормативов, так и сверхнормативных, сверхлимитных. 

Таким образом, анализ возможных последствий строительства и эксплуатации проекти-

руемого объекта показывает, что осуществление намечаемой деятельности при выполнении за-

конодательных и нормативных требований, применении технико-технологических проектных 

решений, оптимальных с экологических позиций, соблюдении рекомендованных природоохран-

ных мероприятий является допустимым. 

При строительстве объекта будут приняты меры по уменьшению воздействия на окру-

жающую среду до возможного минимума и по обеспечению требований экологической безопас-

ности, как в ходе строительства, так и при последующей эксплуатации. 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительства и эксплуатации

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

Расчет произведен программой «АТП

Copyright© 1995-2014 Ф

Программа основана на следующих методических документах:

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих вещ

для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г

- Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г

- Методика проведения и

для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г

- Дополнения (приложения №№ 1

- Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загряз

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г

- Письмо НИИ Атмосфера №07

Программа зарегистрирована на: ЗАО "ПИРС"

Регистрационный номер: 01

Таблица А. 1 - Норильск, среднемесячная и средняя минимальная 

Характеристики I 

Среднемесячная 
температура, °С 

-27.6 

Расчетные периоды года Х 
Средняя минимальная 

температура, °С 
-27.6 

Расчетные периоды года Х 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, 

Ноябрь, Декабрь 

Таблица А.2 - Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих 

веществ 

Период 
года 

Теплый Июнь; Июль; Август; 
Переходный Сентябрь;  
Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь; 
Всего за год Январь-Декабрь

Участок №1; Строительная техника, 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Приложение А 

(обязательное) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительства и эксплуатации

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014

2014 Фирма «Интеграл» 

Программа основана на следующих методических документах:

Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих вещ

для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г [1]

Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г [2];

Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г [3]; 

Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам;

Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загряз

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г [4]; 

Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

Программа зарегистрирована на: ЗАО "ПИРС" 

Регистрационный номер: 01-01-0110 

, среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С

II III IV V VI VII VIII

 -27.1 -22.1 -13.8 -5.3 6 14 10.4

Х Х Х Х Т Т 

 -27.1 -22.1 -13.8 -5.3 6 14 10.4

Х Х Х Х Т Т 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих 

Месяцы 

Июнь; Июль; Август;  

Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь; 
Декабрь 

Участок №1; Строительная техника,  

 

ОВОС 

Лист 

141 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительства и эксплуатации 

на период строительства 

Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Программа основана на следующих методических документах: 

Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

[1]; 

Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

; 

нвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

3) к вышеперечисленным методикам; 

Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

температура воздуха, °С 

VIII IX X XI XII 

10.4 3.6 -8.7 -22.2 -25.7 

Т П Х Х Х 

10.4 3.6 -8.7 -22.2 -25.7 

Т П Х Х Х 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих 

Всего 
дней 

92 
30 

Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  243 
365 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке, 

Общее описание участка

Подтип - Нагрузочный режим (полный)

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км)

- от ближайшего к выезду места стоянки:                       0.100

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км)

- до ближайшего к въезду места стоян

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200

Таблица А.3 - Выбросы участка

Код 
в-ва 

Название
вещества

---- Оксиды азота (NOx)*
 В том числе:

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид)
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид)
0328 Углерод (Сажа)
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый
0337 Углерод оксид
0401 Углеводороды**

 В том числе:
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый)
2732 **Керосин

* Коэффициенты трансформации оксидов азота: NO 
** Максимально-разовый выброс 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года.

 

Расшифровка выбросов по веществам:

Таблица А.4 - Валовые выбросы 0337 

Период 
года 

Теплый 
Всего за год 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1024206 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Для каждого типа техники в первой 

расчета валовых, а во второй 

Таблица А.5 – Результаты расчета при

Наименование Mп Tп 

Автокран 35.000 1.0 

 35.000 1.0 

Экскаватор 25.000 1.0 

 25.000 1.0 

Бульдозер 25.000 1.0 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

Общее описание участка 

Нагрузочный режим (полный) 

дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

от ближайшего к выезду места стоянки:                       0.100 

от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 

до ближайшего к въезду места стоянки:                       0.100 

до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 

Выбросы участка 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Оксиды азота (NOx)* 0.0195817 
В том числе:  

*Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0156653 
*Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0025456 

Углерод (Сажа) 0.0016017 
Ангидрид сернистый 0.0017639 

Углерод оксид 0.1024206 
Углеводороды** 0.0107394 

В том числе:  
**Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0062778 

**Керосин 0.0044617 
* Коэффициенты трансформации оксидов азота: NO - 0.13, NO2 - 0.80. 

разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам: 

Валовые выбросы 0337 - Углерод оксид 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Вся техника 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1024206 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. 

Результаты расчета при средних минимальных температурах воздуха

Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв 

3.900 2.0 2.090 2.090 10 

3.900 2.0 2.090 2.090 10 

2.400 2.0 1.290 1.290 5 

2.400 2.0 1.290 1.290 5 

2.400 2.0 1.290 1.290 5 

 

ОВОС 

Лист 

142 

 

 Валовый выброс 
(т/год) 

0.003382 
 

0.002706 
0.000440 
0.000315 
0.000308 
0.012296 
0.001442 

 
0.000668 
0.000774 

углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-за 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

0.012296 
0.012296 

Максимальный выброс составляет: 0.1024206 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

строке таблицы содержатся коэффициенты для 

средних минимальных температурах воздуха 

Mхх Схр Выброс (г/с) 

3.910 да  

3.910 да 0.0269950 

2.400 да  

2.400 да 0.0191789 

2.400 да  



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Наименование Mп Tп 

 25.000 1.0 

Спецтехника 25.000 1.0 

 25.000 1.0 

 

Таблица А.6 - Валовые выбросы 0401 

Период 
года 

Теплый 
Всего за год 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0107394 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй 

Таблица А. 7 - Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха 

Наименование Mп Tп 

Автокран 2.900 1.0 

 2.900 1.0 

Экскаватор 2.100 1.0 

 2.100 1.0 

Бульдозер 2.100 1.0 

 2.100 1.0 

Спецтехника 2.100 1.0 

 2.100 1.0 

 

Таблица А. 8 - Валовые выбросы Оксиды азота (NOx)

Период 
года 

Теплый Вся техника
Всего за год  

 

Максимальный выброс составляет: 0.0195817 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй 

Таблица А. 9 - Последние определены, основываясь на средних м

воздуха 

Наименование Mп Tп 

Автокран 3.400 1.0 

 3.400 1.0 

Экскаватор 1.700 1.0 

 1.700 1.0 

Бульдозер 1.700 1.0 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв 

2.400 2.0 1.290 1.290 5 

2.400 2.0 1.290 1.290 10 

2.400 2.0 1.290 1.290 10 

Валовые выбросы 0401 - Углеводороды 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Вся техника 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0107394 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов.  

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв 

 0.490 2.0 0.710 0.710 10 

 0.490 2.0 0.710 0.710 10 

 0.300 2.0 0.430 0.430 5 

 0.300 2.0 0.430 0.430 5 

 0.300 2.0 0.430 0.430 5 

 0.300 2.0 0.430 0.430 5 

 0.300 2.0 0.430 0.430 10 

 0.300 2.0 0.430 0.430 10 

Валовые выбросы Оксиды азота (NOx) 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Вся техника 

Максимальный выброс составляет: 0.0195817 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов.  

Последние определены, основываясь на средних м

 Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв 

 0.780 2.0 4.010 4.010 10 

 0.780 2.0 4.010 4.010 10 

 0.480 2.0 2.470 2.470 5 

 0.480 2.0 2.470 2.470 5 

 0.480 2.0 2.470 2.470 5 

 

ОВОС 

Лист 

143 

 
Mхх Схр Выброс (г/с) 

2.400 да 0.0191789 

2.400 да  

2.400 да 0.0370678 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

0.001442 
0.001442 

Максимальный выброс составляет: 0.0107394 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

 

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

Mхх Схр Выброс (г/с) 

0.490 да  

0.490 да 0.0027828 

0.300 да  

0.300 да 0.0020967 

0.300 да  

0.300 да 0.0020967 

0.300 да  

0.300 да 0.0037633 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

0.003382 
0.003382 

Максимальный выброс составляет: 0.0195817 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

 

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

Mхх Схр Выброс (г/с) 

0.780 да  

0.780 да 0.0051939 

0.480 да  

0.480 да 0.0042144 

0.480 да  



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Наименование Mп Tп 

 1.700 1.0 

Спецтехника 1.700 1.0 

 1.700 1.0 

 

Таблица А. 10 - Валовые выбросы 0328 

Период 
года 

Теплый 
Всего за год 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0016017 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй 

Таблица А. 11 - Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха 

Наименование Mп Tп 

Автокран 0.000 1.0 
 0.000 1.0 

Экскаватор 0.000 1.0 
 0.000 1.0 

Бульдозер 0.000 1.0 
 0.000 1.0 

Спецтехника 0.000 1.0 
 0.000 1.0 

 

Таблица А. 12 - Валовые выбросы 0330 

Период 
года 

Теплый 
Всего за год 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0017639 г/с. Месяц 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй 

Таблица А. 13 - Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха 

Наименование Mп Tп 

Автокран 0.058 1.0 
 0.058 1.0 

Экскаватор 0.042 1.0 
 0.042 1.0 

Бульдозер 0.042 1.0 
 0.042 1.0 

Спецтехника 0.042 1.0 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

 Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв 

 0.480 2.0 2.470 2.470 5 

 0.480 2.0 2.470 2.470 10 

 0.480 2.0 2.470 2.470 10 

Валовые выбросы 0328 - Углерод (Сажа) 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Вся техника 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0016017 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов.  

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв 

 0.100 2.0 0.450 0.450 10 
 0.100 2.0 0.450 0.450 10 
 0.060 2.0 0.270 0.270 5 
 0.060 2.0 0.270 0.270 5 
 0.060 2.0 0.270 0.270 5 
 0.060 2.0 0.270 0.270 5 
 0.060 2.0 0.270 0.270 10 
 0.060 2.0 0.270 0.270 10 

Валовые выбросы 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Вся техника 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0017639 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов.  

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

 Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв 

 0.160 2.0 0.310 0.310 10 
 0.160 2.0 0.310 0.310 10 
 0.097 2.0 0.190 0.190 5 
 0.097 2.0 0.190 0.190 5 
 0.097 2.0 0.190 0.190 5 
 0.097 2.0 0.190 0.190 5 
 0.097 2.0 0.190 0.190 10 

 

ОВОС 

Лист 

144 

 
Mхх Схр Выброс (г/с) 

0.480 да 0.0042144 

0.480 да  

0.480 да 0.0059589 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

0.000315 
0.000315 

Максимальный выброс составляет: 0.0016017 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

 

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

Mхх Схр Выброс (г/с) 

0.100 да  
0.100 да 0.0003917 
0.060 да  
0.060 да 0.0003700 
0.060 да  
0.060 да 0.0003700 
0.060 да  
0.060 да 0.0004700 

Ангидрид сернистый 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

0.000308 
0.000308 

достижения: Июнь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

 

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

Mхх Схр Выброс (г/с) 

0.160 да  
0.160 да 0.0004539 
0.097 да  
0.097 да 0.0003750 
0.097 да  
0.097 да 0.0003750 
0.097 да  



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Наименование Mп Tп 
 0.042 1.0 

Трансформация оксидов азота

Коэффициент трансформации 

Таблица А. 14 - Валовые выбросы 0301 

Период 
года 

Теплый 
Всего за год 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0156653 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Коэффициент трансформации 

Таблица А. 15 - Валовые выбросы 0304 

Период 
года 

Теплый 
Всего за год 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0025456 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Распределение углеводородов

Таблица А. 16 - Валовые выбросы 2704 

Период 
года 

Теплый 
Всего за год  

 

Максимальный выброс составляет: 0.0062778 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй 

Таблица А. 17 - Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха 

Наименование Mп Tп 

Автокран 2.900 1.0 
 2.900 1.0 
Экскаватор 2.100 1.0 
 2.100 1.0 
Бульдозер 2.100 1.0 
 2.100 1.0 
Спецтехника 2.100 1.0 
 2.100 1.0 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

 Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв 
 0.097 2.0 0.190 0.190 10 

 

Трансформация оксидов азота 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Вся техника 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0156653 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид)

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Вся техника 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0025456 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Распределение углеводородов 

Валовые выбросы 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый)

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Вся техника 

Максимальный выброс составляет: 0.0062778 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов.  

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

%% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв 
Mдв.те

п. 
Vдв Mхх

100.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490
100.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490
100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300
100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300
100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300
100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300
100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300
100.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300

 

ОВОС 

Лист 

145 

 
Mхх Схр Выброс (г/с) 
0.097 да 0.0005600 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

0.002706 
0.002706 

Максимальный выброс составляет: 0.0156653 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

0.000440 
0.000440 

Максимальный выброс составляет: 0.0025456 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

малосернистый) 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

0.000668 
0.000668 

Максимальный выброс составляет: 0.0062778 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

 

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

Mхх 
%% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

0.490 0.0 да  
0.490 0.0 да 0.0016111 
0.300 0.0 да  
0.300 0.0 да 0.0011667 
0.300 0.0 да  
0.300 0.0 да 0.0011667 
0.300 0.0 да  
0.300 0.0 да 0.0023333 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Таблица А. 18 - Валовые выбросы 2732 

Период 
года 

Теплый 
Всего за год 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0044617 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй 

Таблица А. 19 - Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

воздуха 

Наименование Mп Tп 
%% 

пуск.

Автокран 2.900 1.0 0.0
 2.900 1.0 0.0
Экскаватор 2.100 1.0 0.0
 2.100 1.0 0.0
Бульдозер 2.100 1.0 0.0
 2.100 1.0 0.0
Спецтехника 2.100 1.0 0.0
 2.100 1.0 0.0

Таблица А. 20 - Суммарные выбросы по предприятию

Код 
в-ва 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид)
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)
0328 
0330 Сера диоксид
0337 
0401 

 

Таблица А. 21 - Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401)

Код 
в-ва 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)
2732 

Расчет произведен программой «РНВ

1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ»

Программа основана на следующих методических документах:

- «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новоросси

- «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г.

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Валовые выбросы 2732 - Керосин 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Вся техника 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0044617 г/с. Месяц достижения: Июнь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов.  

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

%% 
пуск. 

Mпр Tпр Mдв 
Mдв. 
теп. 

Vдв Mхх

0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490
0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490
0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300
0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300
0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300
0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 5 0.300
0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300
0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300

 

Суммарные выбросы по предприятию 

Название 
вещества 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Углерод (Сажа) 
Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Углерод оксид 
Углеводороды 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401)

Название 
вещества 

Бензин (нефтяной, малосернистый) 
Керосин 

 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 Copyright© 

2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах:

«Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новоросси

«Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

 

ОВОС 

Лист 

146 

 

Валовый выброс 
(тонн/период) 

(тонн/год) 

0.000774 
0.000774 

Максимальный выброс составляет: 0.0044617 г/с. Месяц достижения: Июнь. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

 

Последние определены, основываясь на средних минимальных температурах 

Mхх 
%% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

0.490 100.0 да  
0.490 100.0 да 0.0011717 
0.300 100.0 да  
0.300 100.0 да 0.0009300 
0.300 100.0 да  
0.300 100.0 да 0.0009300 
0.300 100.0 да  
0.300 100.0 да 0.0014300 

Валовый выброс 
(т/год) 

0.002706 
0.000440 
0.000315 
0.000308 
0.012296 
0.001442 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0.000668 
0.000774 

4.20.5.4 от 25.12.2012 Copyright© 

Программа основана на следующих методических документах: 

«Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных 

источников в промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г [5]. 

«Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

- Письмо НИИ Атмосфера № 07

- Письмо НИИ Атмосфера № 07

- «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г.

- Письмо НИИ Атмосфера № 1

- Письмо НИИ Атмосфера № 07

Программа зарегистрирована на: ЗАО "ПИРС"

Регистрационный номер: 01

Земляные работы 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов

Таблица А. 22 - Результаты расчета

Код 
в-ва 

Название вещества

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70%
 

Разбивка по скоростям ветра

Таблица А. 23 - Вещество 2908 

Скорость
ветра (U), (м/с)

1.5 
2.0 
2.5 
2.6 
3.0 
3.5 
4.0 
4.5 
5.0 
6.0 
7.0 
8.0 
9.0 

10.0 
11.0 
12.0 
13.0 
14.0 
15.0 
20.0 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:

                         

где  K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

«Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г.

Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

Программа зарегистрирована на: ЗАО "ПИРС" 

Регистрационный номер: 01-01-0110 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Название вещества 
Макс. выброс

(г/с) 

, содержащая 70%-20% SiO2 0.0333333 

Разбивка по скоростям ветра 

2908 - Пыль неорганическая: 70%-20% SiO2

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс
(г/с) 

0.0111111 
0.0133333 
0.0133333 
0.0133333 
0.0133333 
0.0133333 
0.0133333 
0.0133333 
0.0155556 
0.0155556 
0.0188889 
0.0188889 
0.0188889 
0.0222222 
0.0222222 
0.0255556 
0.0255556 
0.0288889 
0.0288889 
0.0333333 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:

        П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год             

весовая доля пылевой фракции в материале 

 

ОВОС 

Лист 

147 

 

«Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

Макс. выброс Валовый выброс 
(т/год) 

0.004800 

2 

Макс. выброс Валовый выброс 
(т/год) 

 
 
 

0.004800 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

т/год                                            (А.1) 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль

Uср=2.60 м/с - средняя годовая скорость ветра

U*=20.00 м/с - максимальная скорость ветра

 Очистное оборудование: Отсутствует

Таблица А. 24 - Зависимость величины K

Скорость
ветра (U), (м/с)

1.5 
2.0 
2.5 
2.6 
3.0 
3.5 
4.0 
4.5 
5.0 
6.0 
7.0 
8.0 
9.0 

10.0 
11.0 
12.0 
13.0 
14.0 
15.0 
20.0 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий 

(склады, хранилища открытые: с 4 сторон)

K5=1.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 0

K7=0.50 - коэффициент, 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется)

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при 

разгрузке автосамосвала  

B=1.00 - коэффициент, учи

Gг=10.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:

           М=10

Gч=Gtp·60/tp=0.10 т/ч 

соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1

Gtp=0.10 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа

Земляные работы 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

доля пыли, переходящая в аэрозоль 

средняя годовая скорость ветра 

максимальная скорость ветра 

Очистное оборудование: Отсутствует 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий 

(склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 

коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 0

коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 

коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется)

коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при 

коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 4,0 м)

количество перерабатываемого материала в год

разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с              

=0.10 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 

соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где

фактическое количество перерабатываемого материала 

продолжительность производственной операции в течение часа

 

ОВОС 

Лист 

148 

 

K3 

1.00 
1.20 
1.20 
1.20 
1.20 
1.20 
1.20 
1.20 
1.40 
1.40 
1.70 
1.70 
1.70 
2.00 
2.00 
2.30 
2.30 
2.60 
2.60 
3.00 

коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий 

коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 0-0,5 %) 

учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 

коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при 

тывающий высоту разгрузки материала (высота: 4,0 м) 

количество перерабатываемого материала в год 

разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

г/с                                         (А.2) 

количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 

1 от 25.10.2011 г., где 

фактическое количество перерабатываемого материала в час 

продолжительность производственной операции в течение часа 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов

Таблица А. 25 - Результаты расчета

Код 
в-ва 

Название
вещества

2908 Пыль неорганическая , содержащая 

Разбивка по скоростям ветра

Таблица А. 26 - Вещество 2908 

Скорость
ветра (U), (м/с)

1.5 
2.0 
2.5 
2.6 
3.0 
3.5 
4.0 
4.5 
5.0 
6.0 
7.0 
8.0 
9.0 

10.0 
11.0 
12.0 
13.0 
14.0 
15.0 
20.0 

 

Расчетные формулы, исходные данные

Материал: Песок 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:

                               

Очистное оборудование: Отсутствует

где, K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале

K2=0.03 - доля пыли, переходящая в аэрозоль

Uср=0.50 м/с - средняя годовая скорость ветра

U*=3.60 м/с - максимальная скорость ветра

Таблица А. 27 - Зависимость величины K

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

1.5 
2.0 
2.5 
2.6 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Пыль неорганическая , содержащая 70%-20%  SiO2 0.0700000 
 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая, содержащая 70%

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс
(г/с) 

0.0233333 
0.0280000 
0.0280000 
0.0280000 
0.0280000 
0.0280000 
0.0280000 
0.0280000 
0.0326667 
0.0326667 
0.0396667 
0.0396667 
0.0396667 
0.0466667 
0.0466667 
0.0536667 
0.0536667 
0.0606667 
0.0606667 
0.0700000 

Расчетные формулы, исходные данные 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:

                               П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год         

Очистное оборудование: Отсутствует 

весовая доля пылевой фракции в материале 

доля пыли, переходящая в аэрозоль 

средняя годовая скорость ветра 

максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

K3

1.00
1.20
1.20
1.20

 

ОВОС 

Лист 

149 

 

Валовый выброс 
(т/год) 

0.020160 

0%-20% SiO2 

Макс. выброс Валовый выброс 
(т/год) 

 
 
 

0.020160 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

т/год                                          (А.3) 

K3 

1.00 
1.20 
1.20 
1.20 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Скорость 
ветра (U), (м/с) 

3.0 
3.5 
4.0 
4.5 
5.0 
6.0 
7.0 
8.0 
9.0 

10.0 
11.0 
12.0 
13.0 
14.0 
15.0 
20.0 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий 

(склады, хранилища открытые: с 4 сторон)

K5=1.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 0

K7=0.80 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется)

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при 

разгрузке автосамосвала  

B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м)

Gг=20.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:

            М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·

Gч=Gtp·60/tp=0.10 т/ч 

соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1

Gtp=0.10 т/ч - фактическое количество перерабатыв

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл»

Программа зарегистрирована на: ЗАО "ПИРС"

Регистрационный номер: 01

Название источника выбросов: №3 Покраска

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

K3

1.20
1.20
1.20
1.20
1.40
1.40
1.70
1.70
1.70
2.00
2.00
2.30
2.30
2.60
2.60
3.00

коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий 

(склады, хранилища открытые: с 4 сторон) 

коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 0

коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 

коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется)

коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при 

коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м)

количество перерабатываемого материала в год

разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с           

Gч=Gtp·60/tp=0.10 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 

соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где

фактическое количество перерабатываемого материала в час

продолжительность производственной операции в течение часа

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016

2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ЗАО "ПИРС" 

Регистрационный номер: 01-01-0110 

Название источника выбросов: №3 Покраска 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник 

 

 

ОВОС 

Лист 

150 

 

K3 

1.20 
1.20 
1.20 
1.20 
1.40 
1.40 
1.70 
1.70 
1.70 
2.00 
2.00 
2.30 
2.30 
2.60 
2.60 
3.00 

коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий 

коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 0-0,5 %) 

коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 - 1 мм) 

коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при 

коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 

количество перерабатываемого материала в год 

разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

GЧ г/с                                   (А.4) 

количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 

1 от 25.10.2011 г., где 

аемого материала в час 

продолжительность производственной операции в течение часа 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Таблица А. 28 - Результаты расчетов

Код Название вещества 

  

0616 
Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

2902 Взвешенные вещества 
2752 Уайт-спирит 

 

Таблица А. 29 - Результаты расчетов

Код Название вещества 

  

0616 
Диметилбензол (Ксилол) (смесь 
изомеров о-, м-, п-) 

2752 Уайт-спирит 
2902 Взвешенные вещества 

 

Расчетные формулы

Расчет выброса летучей части:

Максимальный выброс для операций окраски (M

                           

Валовый выброс для операций окраски (M

                                    

Расчет выброса аэрозоля:

Максимальный выброс аэрозоля (M

                    Mоа=Pо·d’а·(100

Валовый выброс аэрозоля (M

                                         

Таблица А. 30 -  Состав аэрозоля

Код Название вещества

2752 Уайт-спирит
 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины 

Ко=1, т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует)

Исходные данные  Операция № 1

Таблица А. 31 - Используемый лакокрасочный материал

Вид 

Грунтовка 
 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ

Продолжительность производственного цикла (t

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Результаты расчетов Операция: №1 Операция № 1 

Без учета очистки Очистка (h

г/с т/год % 
Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

0.0312500 0.011250 0.00 

0.0458333 0.016500 0.00 
0.0000000 0.000000 0.00 

Результаты расчетов Операция: №2 Операция № 2 

Без учета очистки Очистка (h

г/с т/год % 
Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

0.0156250 0.000169 0.00 

0.0156250 0.000169 0.00 
0.0458333 0.000495 0.00 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

                           Mо=Pо·d’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1])                (А.5)

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

                                    Mог=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1])                                    (А.6)

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mоа=Pо·d’а·(100-fp)·(1-h1)·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1])                 (А.7)

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

                                         Mоа,г=Mоа·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1])                              (А.8)

Состав аэрозоля 

Название вещества Процентное содержание в составе взвешенных, %

спирит 0.000

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины 

=1, т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует)

Операция № 1 

ьзуемый лакокрасочный материал 

Марка 

ГФ-021 

доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с)

 

ОВОС 

Лист 

151 

 

Очистка (h1) С учетом очистки 

г/с т/год 

 0.0312500 0.011250 

 0.0458333 0.016500 
 0.0000000 0.000000 

Очистка (h1) С учетом очистки 

г/с т/год 

 0.0156250 0.000169 

 0.0156250 0.000169 
 0.0458333 0.000495 

/1200/3600 (4.5, 4.6 [1])                (А.5) 

6 (4.13, 4.14 [1])                                    (А.6) 

h1)·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1])                 (А.7) 

6 (4.11, 4.12 [1])                              (А.8) 

Процентное содержание в составе взвешенных, % 

0.000 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта 

=1, т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

fp% 

45.000 

): 20 мин. (1200 с) 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения.

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (P

Масса покрытия ЛКМ, в

Таблица А. 32 - Способ окраски

Способ окраски 

 
Пневматический 

 

Производилась только окраска.

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 100

Таблица А. 33 - Содержание компонентов в летучей части ЛМК

Код Название вещества

0616 
Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о

 

Исходные данные Операция № 2

Таблица А. 34 - Используемый лакокрасочный материал

Вид 

Эмаль 
 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ

Продолжительность 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения.

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (P

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (P

Таблица А. 35 - Способ окраски

Способ окраски 

 
Пневматический 

 

Операция производилась полностью.

Общая продолжительность операций сушки за год (T

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 3

Таблица А. 36 - Содержание компонентов в летучей части ЛМК

Код Название вещества

0616 
Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о

2752 
 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения.

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (P

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.2 

Способ окраски 

Доля аэрозоля при 
окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 
растворителя в краске)

при окраске (dа), % при окраске (d'р), % 
30.000 25.000 

Производилась только окраска. 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 100

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Название вещества Содержание компонента в летучей части (d

Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 

Операция № 2 

ьзуемый лакокрасочный материал 

Марка 

ПФ-115 

доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с)

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения.

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (P

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0 

раски 

Доля аэрозоля при 
окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 
растворителя в краске)

при окраске (dа), % при окраске (d'р), % 
30.000 25.000 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 3 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 3

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Название вещества Содержание компонента в летучей части (d

Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 
м-, п-) 

Уайт-спирит 

 

ОВОС 

Лист 

152 

 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 
растворителя в краске) 

 при сушке (d''p), % 
75.000 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 100 

Содержание компонента в летучей части (di), % 

100.000 

fp% 

45.000 

): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 
растворителя в краске) 

 при сушке (d''p), % 
75.000 

 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 3 

Содержание компонента в летучей части (di), % 

50.000 

50.000 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Программа основана на методических документах:

-  «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по 

Санкт-Петербург, 2015 [6]; 

- Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07

-  Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07

Расчет произведен программой 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл»

Программа зарегистрирована на: ЗАО "ПИРС"

Регистрационный номер: 01

Объект: №70 Курейская ГЭС

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6502 Сварочные работы  газовая резка

Тип источника выбросов: Организованный источник

Таблица А. 37 - Результаты расчетов

Код Название

0123 
диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете 
на железо) (Железо сесквиоксид)

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ)

0342 
Фтористые газообразные соединения (в пересчете 
на фтор): - Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) 

0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70
цементного производства 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и другие) 

 

Таблица А. 38 - Результаты расчетов по операциям

Название источника Син. 
Код 

загр. в-
ва 

Операция № 1  0123 

  0143 

  0301 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Программа основана на методических документах: 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, 

Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16

Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.1.24 от 24.0

2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ЗАО "ПИРС" 

Регистрационный номер: 01-01-0110 

Объект: №70 Курейская ГЭС 

Название источника выбросов: №6502 Сварочные работы  газовая резка

Тип источника выбросов: Организованный источник 

Результаты расчетов 

Название 
Без учета очистки
г/с т/год

диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете 
на железо) (Железо сесквиоксид) 

0.0081000 0.000706

Марганец и его соединения (в пересчете на 
0.0001222 0.000019

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0043333 0.000329
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0.0055000 0.000549

Фтористые газообразные соединения (в пересчете 
Гидрофторид (Водород фторид; 0.0000400 0.000009

Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 0.0001760 0.000038

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.0000747 0.000016

Результаты расчетов по операциям 

Название загр. в-ва 
Без учета очистки

г/с 

диЖелезо триоксид, (железа 
окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0005701 0.000123

Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0.0000491 0.000011

Азота диоксид (Двуокись азота; 0.0000800 0.000017

 

ОВОС 

Лист 

153 

 

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, 

200/16-0 от 28.04.2016; 

650/16-0 от 07.09.2016; 

.09.2023 

Название источника выбросов: №6502 Сварочные работы  газовая резка 

Без учета очистки С учетом очистки 
т/год г/с т/год 

0.000706 0.0081000 0.000706 

0.000019 0.0001222 0.000019 

0.000329 0.0043333 0.000329 

0.000549 0.0055000 0.000549 

0.000009 0.0000400 0.000009 

0.000038 0.0001760 0.000038 

0.000016 0.0000747 0.000016 

Без учета очистки С учетом очистки 

т/год г/с т/год 

0.000123 0.0005701 0.000123 

0.000011 0.0000491 0.000011 

0.000017 0.0000800 0.000017 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Название источника Син. 
Код 

загр. в-
ва 

  0337 

  0342 

  0344 

  2908 

Операция № 2  0123 

  0143 

  0301 

  0337 

 

Исходные данные по операциям

Операция: №1 Операция № 1

Таблица А. 39 - Результаты расчетов

Код Название вещества

0123 
диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете 
на железо) (Железо сесквиоксид)

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0342 
Фтористые газообразные соединения (в пересчете 
на фтор): - Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) 

0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем и другие) 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Название загр. в-ва 
Без учета очистки

г/с 

пероксид азота) 
Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0.0007093 0.000153

Фтористые газообразные 
соединения (в пересчете на 
фтор): - Гидрофторид (Водород 
фторид; фтороводород) 

0.0000400 0.000009

Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 

0.0001760 0.000038

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем и другие) 

0.0000747 0.000016

диЖелезо триоксид, (железа 
окcид) (в пересчете на железо) 
(Железо сесквиоксид) 

0.0081000 0.000583

Марганец и его соединения (в 
пересчете на марганец (IV) 
оксид) 

0.0001222 0.000009

Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0.0043333 0.000312

Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ) 

0.0055000 0.000396

Исходные данные по операциям 

Операция № 1 

Результаты расчетов 

Название вещества 
Без учета очистки Очистка (

г/с т/год 

диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете 
на железо) (Железо сесквиоксид) 

0.0005701 0.000123 

Марганец и его соединения (в пересчете на 
0.0000491 0.000011 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0000800 0.000017 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

0.0007093 0.000153 

Фтористые газообразные соединения (в пересчете 
Гидрофторид (Водород фторид; 0.0000400 0.000009 

Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 0.0001760 0.000038 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
20 (шамот, цемент, пыль 

 глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.0000747 0.000016 

 

ОВОС 

Лист 

154 

 
Без учета очистки С учетом очистки 

т/год г/с т/год 

0.000153 0.0007093 0.000153 

0.000009 0.0000400 0.000009 

0.000038 0.0001760 0.000038 

0.000016 0.0000747 0.000016 

0.000583 0.0081000 0.000583 

0.000009 0.0001222 0.000009 

0.000312 0.0043333 0.000312 

0.000396 0.0055000 0.000396 

Очистка (1) С учетом очистки 

% г/с т/год 

0.00 0.0005701 0.000123 

0.00 0.0000491 0.000011 

0.00 0.0000800 0.000017 

0.00 0.0007093 0.000153 

0.00 0.0000400 0.000009 

0.00 0.0001760 0.000038 

0.00 0.0000747 0.000016 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка

Технологический процесс (операция):  Ручная 

электродами Марка материала: УОНИ

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с)

Таблица А. 40 - Удельные выделения загрязняющих веществ

Код 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид)
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

0342 
Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): 
фтороводород) 

0344 
Фториды неорганические плохо растворимые 
гексафторалюминат) 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: 
цементного производства -
кремнезем и другие) 

 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение 

года (T): 30 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (В

Вэ=G·(100-н)·10-2=0.48 кг

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 0.6

Норматив образования огарков от расхода эле

Эффективность местных отсосов (h): 0.8

Операция: №2 Операция № 2

Таблица А. 41 - Результаты расчетов

Код Название вещества

0123 
диЖелезо триоксид, (железа окcид
железо) (Железо сесквиоксид)

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая резка

Используемый металл:  Сталь углеродистая 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с)

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка. 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными 

электродами Марка материала: УОНИ-13/45. 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с)

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Название вещества 

диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на железо) (Железо сесквиоксид)
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 
Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор): - Гидрофторид (Водород фторид; 

Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

продолжительность технологической операции сварочных работ в течение 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

=0.48 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 0.6 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 20

Эффективность местных отсосов (h): 0.8 

Операция: №2 Операция № 2 

Результаты расчетов 

Название вещества 
Без учета очистки Очистка (

г/с т/год 

диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на 
железо) (Железо сесквиоксид) 

0.0081000 0.000583 

Марганец и его соединения (в пересчете на марганец 
0.0001222 0.000009 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0043333 0.000312 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

0.0055000 0.000396 

Технологическая операция:  Газовая резка 

Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 5 [мм]

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с)

 

 

ОВОС 

Лист 

155 

 

дуговая сварка сталей штучными 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

K, г/кг 

окcид) (в пересчете на железо) (Железо сесквиоксид) 10.6900000 
0.9200000 
1.5000000 

13.3000000 
Гидрофторид (Водород фторид; 

0.7500000 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
3.3000000 

20 (шамот, цемент, пыль 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 1.4000000 

продолжительность технологической операции сварочных работ в течение 

ктродов (н), %: 20 

Очистка (1) С учетом очистки 

% г/с т/год 

0.00 0.0081000 0.000583 

0.00 0.0001222 0.000009 

0.00 0.0043333 0.000312 

0.00 0.0055000 0.000396 

Толщина листов: 5 [мм] 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Таблица А. 42 - Удельные выделения загрязняющих веществ

Код 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на железо) (Железо 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид)
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ)

 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение 

года (T): 10 час 0 мин. 

Эффективность местных отсосов (h): 0.8

Расчетные формулы

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения.

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается

Программа основана на документе:

«Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021

Copyright© 2001-2021 Фирм

Программа зарегистрирована на: ЗАО "ПИРС"

Операция: №1 ДЭС 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационар

Санкт-Петербург, 2001 год. 

Таблица А. 43 - Результаты расчетов

Код Название вещества

0301 Азота диоксид 
0304 Азот (II) оксид 
0328 Углерод (Сажа) 
0330 Сера диоксид 
0337 Углерод оксид 
0703 Бенз/а/пирен 
1325 Формальдегид 
2732 Керосин 

 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении M

MNO = 0.13·MNOx. 

Расчётные формулы

До газоочистки 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Название вещества 

диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в пересчете на железо) (Железо сесквиоксид)
Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение 

Эффективность местных отсосов (h): 0.8. 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MМ=K·h·(1-h1)·ti/1200/3600, г/с                                                      

Mг
O=3.6·MМ·T·10-3, т/год                                                           

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается

Программа основана на документе: 

Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 1997

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021

2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ЗАО "ПИРС". Регистрационный номер: 01

 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ

 

Результаты расчетов 

Название вещества 
Без учёта газоочистки. Газооч. 

г/с т/год % 

0.0457778 1.293440 10.0 
0.0074389 0.210184 10.0 
0.0038889 0.112800 0.0 
0.0061111 0.169200 0.0 
0.0400000 1.128000 0.0 

0.00000007222 0.00000206800 0.0 
0.0008333 0.022560 0.0 
0.0200000 0.564000 0.0 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении M

Расчётные формулы: 

 

ОВОС 

Лист 

156 

 

K, г/ч 

сесквиоксид) 72.9000000 
1.1000000 

39.0000000 
49.5000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение 

                                                     (А.9) 

                                                          (А.10) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается. 

Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

Петербург, 1997 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Регистрационный номер: 01-01-0110 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений 

ных дизельных установок». НИИ Атмосфера, 

С учётом газоочистки 
г/с т/год 

0.0412000 1.164096 
0.0066950 0.189166 
0.0038889 0.112800 
0.0061111 0.169200 
0.0400000 1.128000 

0.00000007222 0.00000206800 
0.0008333 0.022560 
0.0200000 0.564000 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Максимальный выброс (M

Валовый выброс (W

После газоочистки 

Максимальный выброс (M

Валовый выброс (W

Исходные данные 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год G

Коэффициент, зависящий от страны

CNOx= 1; CSO2=1; Cостальные= 1.

Таблица А. 44 - Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]

Углерод оксид 
Оксиды азота 

NOx 

7.2 10.3 

 

Таблица А. 45 - Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе 

стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 

эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 

Углерод оксид 
Оксиды азота 

NOx 

30 43 

 

Объёмный расход отработавших газов (Q

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя bэ=272 г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5

Температура отработавших газов T

Qог = 8.72·0.000001·b

Программа основана на методических документах:

- «Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок». НИИ А

- ГОСТ Р 56163-2019 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Максимальный выброс (Mi): 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Ci, г/с                                                   

Валовый выброс (Wi): 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Ci, т/год                                               

 

Максимальный выброс (Mi): 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с                                                        

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год                                

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (C

= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)] 

Керосин 
Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид

3.6 0.7 1.1 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе 

стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 

) [г/кг топлива] 

Керосин 
Углерод 
(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид

15 3 4.5 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

= 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) = 0.125479 м3/c  

на на методических документах: 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок». НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2001 год. 

2019 Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу

 

ОВОС 

Лист 

157 

 

                                                    (А.11) 

                                                (А.12) 

                                                       (А.13) 

                                                      (А.14) 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=60 [кВт] 

т=0.038 [т] 

производителя дизельной установки (Ci): CCO= 1; 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе 

стационарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

0.6 0.000055 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

 

ыбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми 

и после капитального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации»

Расчет выбросов загрязняющих веществ в период эксплуатации

Название источника 

тип - 11 - Участок мойки автомобилей, 

Общее описание участка

Подтип - с тупиковыми постами

Расстояние от ворот помещения до моечной установки (км):  0.

Максимальное количество автомобилей, 

Таблица А. 46 - Выбросы участка

Код 
в-ва 

---- Оксиды азота (NOx)* 
 В том числе: 

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота)
0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид)
0328 Углерод (Пигмент черный)
0330 Сера диоксид 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0401 Углеводороды** 
 В том числе: 

2732 
**Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

* Коэффициенты трансформации оксидов азота: NO 
** Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам:

Таблица А. 47 - Валовые выбросы 

или 

Всего: 
 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле:

Подтип - с тупиковыми постами

                                             

где Nк - количество автомобилей данной группы, обслуживаемых мойкой в течение года.

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:

                                       

где Ml - пробеговый удельный выброс (г/км);

S - расстояние от ворот помещения до моечной установки (км);

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми 

и после капитального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации»

Расчет выбросов загрязняющих веществ в период эксплуатации

Название источника выбросов № 5501 Автомойка 

Участок мойки автомобилей,  

Общее описание участка 

с тупиковыми постами 

Расстояние от ворот помещения до моечной установки (км):  0.

имальное количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в те

Выбросы участка 

Название 
вещества 

Макс. выброс
(г/с)

0.0001764
 

*Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0.0001411
оксид (Азот монооксид) 0.0000229

Углерод (Пигмент черный) 0.0000089
0.0000222

Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
0.0004792

0.0000647
 

**Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
0.0000647

* Коэффициенты трансформации оксидов азота: NO - 0.13, NO2 - 0.80. 
разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из

несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года.
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Валовые выбросы - 0337 - Углерод оксид 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

с тупиковыми постами 

                                             Mi=S((2Ml·S+Mпр·Tпр)·Nк·10-6),                                              

количество автомобилей данной группы, обслуживаемых мойкой в течение года.

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:

                                       G=(2Ml·S+Mпр·Tпр)·N’/3600 г/с,                  

пробеговый удельный выброс (г/км); 

расстояние от ворот помещения до моечной установки (км); 

 

ОВОС 

Лист 

158 

 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми 

и после капитального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации». 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в период эксплуатации 

Расстояние от ворот помещения до моечной установки (км):  0.015 

обслуживаемых мойкой в течение часа: 1 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

0.0001764 0.001635 
 

0.0001411 0.001308 
0.0000229 0.000213 
0.0000089 0.000080 
0.0000222 0.000204 

0.0004792 0.004681 

0.0000647 0.000648 
 

0.0000647 0.000648 

соответствовать сумме составляющих из-за 
несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

Валовый выброс 
(тонн/год) 

0.004681 

                                              (А.15) 

количество автомобилей данной группы, обслуживаемых мойкой в течение года. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

                                              (А.16) 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.);

Tпр=0.5 мин. - время прогрева

N’ - максимальное количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение 1 часа.

Таблица А. 48 - Максимально разовый выброс

Наименование

Трактор (61-100 кВт) (д) 
Грузовые автомобили (5-8 т.) (д) 
Трактор (101-160 кВт) (д) 
Грузовые автомобили (8-16 т.) (д) 
Трактор (161-260 Квт) (д) 
Грузовые автомобили (< 16 т.) (д) 
Трактор (< 260 кВт) (д) 
Автобус диз.малый (6-7,5 м) (д) 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0004792 г/с.

Таблица А. 49 - Валовые выбросы

или дорожной 

Всего: 

 

Таблица А. 50 - Максимально разовый выброс

Наименование

Трактор (61-100 кВт) (д) 
Грузовые автомобили (5-8 т.) (д) 
Трактор (101-160 кВт) (д) 
Грузовые автомобили (8-16 т.) (д) 
Трактор (161-260 Квт) (д) 
Грузовые автомобили (< 16 т.) (д) 
Трактор (< 260 кВт) (д) 
Автобус диз.малый (6-7,5 м) (д) 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0000647 г/с.

Таблица А. 51 - Валовые выбросы 

или дорожной техники

Всего: 
 

Таблица А. 52 - Максимально разовый выброс

Наименование

Трактор (61-100 кВт) (д) 
Грузовые автомобили (5-8 т.) (д) 
Трактор (101-160 кВт) (д) 
Грузовые автомобили (8-16 т.) (д) 
Трактор (161-260 Квт) (д) 
Грузовые автомобили (< 16 т.) (д) 
Трактор (< 260 кВт) (д) 
Автобус диз.малый (6-7,5 м) (д) 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

время прогрева двигателя; 

максимальное количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение 1 часа.

Максимально разовый выброс 

Наименование Mпр Ml 

1.900 3.500 
2.800 5.100 
2.800 5.100 
3.000 6.100 
3.000 6.100 
3.000 7.500 
3.000 7.500 
1.900 3.500 

Максимальный выброс составляет: 0.0004792 г/с. 

Валовые выбросы- 0401 - Углеводороды 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Максимально разовый выброс 

Наименование Mпр Ml 

0.300 0.700 
0.380 0.900 
0.380 0.900 
0.400 1.000 
0.400 1.000 
0.400 1.100 
0.400 1.100 
0.300 0.700 

Максимальный выброс составляет: 0.0000647 г/с. 

Валовые выбросы - Оксиды азота (NOx) 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Максимально разовый выброс 

Наименование Mпр Ml 

0.500 2.600 
0.600 3.500 
0.600 3.500 
1.000 4.000 
1.000 4.000 
1.000 4.500 
1.000 4.500 
0.500 2.600 

 

ОВОС 

Лист 

159 

 

максимальное количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение 1 часа. 

Nк Max Выброс (г/с) 

262  0.0002931 
321  0.0004314 
87  0.0004314 

499  0.0004675 
736  0.0004675 
753 * 0.0004792 
175 * 0.0004792 
87  0.0002931 

Валовый выброс 
(тонн/год) 

0.000648 

Nк Max Выброс (г/с) 

262  0.0000475 
321  0.0000603 
87  0.0000603 

499  0.0000639 
736  0.0000639 
753 * 0.0000647 
175 * 0.0000647 
87  0.0000475 

Валовый выброс 
(тонн/год) 

0.001635 

Nк Max Выброс (г/с) 

262  0.0000911 
321  0.0001125 
87  0.0001125 

499  0.0001722 
736  0.0001722 
753 * 0.0001764 
175 * 0.0001764 
87  0.0000911 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0001764 г/с.

Таблица А. 53 - Валовые выбросы

или дорожной техники

Всего: 
 

Таблица А. 54 - Максимально разовый выброс

Наименование

Трактор (61-100 кВт) (д) 
Грузовые автомобили (5-8 т.) (д) 
Трактор (101-160 кВт) (д) 
Грузовые автомобили (8-16 т.) (д) 
Трактор (161-260 Квт) (д) 
Грузовые автомобили (< 16 т.) (д) 
Трактор (< 260 кВт) (д) 
Автобус диз.малый (6-7,5 м) (д) 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000089 г/с.

Таблица А. 55 - Валовые выбросы 0330 

или дорожной техники

Всего: 

 

Таблица А. 56 - Максимально

Наименование

Трактор (61-100 кВт) (д) 
Грузовые автомобили (5-8 т.) (д) 
Трактор (101-160 кВт) (д) 
Грузовые автомобили (8-16 т.) (д) 
Трактор (161-260 Квт) (д) 
Грузовые автомобили (< 16 т.) (д) 
Трактор (< 260 кВт) (д) 
Автобус диз.малый (6-7,5 м) (д) 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000222 г/с.

Трансформация оксидов азота

Коэффициент трансформации 

Таблица А. 57 - Валовые выбросы

или дорожной техники

Всего: 

Максимальный выброс составляет: 0.0001411 г/с.

Коэффициент трансформации 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Максимальный выброс составляет: 0.0001764 г/с. 

Валовые выбросы- 0328 - Углерод (Сажа) 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Максимально разовый выброс 

Наименование Mпр Ml 

0.020 0.200 
0.030 0.250 
0.030 0.250 
0.040 0.300 
0.040 0.300 
0.040 0.400 
0.040 0.400 
0.020 0.200 

Максимальный выброс составляет: 0.0000089 г/с. 

Валовые выбросы 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Максимально разовый выброс 

Наименование Mпр Ml 

0.072 0.390 
0.090 0.450 
0.090 0.450 
0.113 0.540 
0.113 0.540 
0.113 0.780 
0.113 0.780 
0.072 0.390 

Максимальный выброс составляет: 0.0000222 г/с. 

Трансформация оксидов азота 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы- 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001411 г/с. 

Коэффициент трансформации - 0.13 

 

 

ОВОС 

Лист 

160 

 

Валовый выброс 
(тонн/год) 

0.000080 

Nк Max Выброс (г/с) 

262  0.0000044 
321  0.0000062 
87  0.0000062 

499  0.0000081 
736  0.0000081 
753 * 0.0000089 
175 * 0.0000089 
87  0.0000044 

Ангидрид сернистый 

Валовый выброс 
(тонн/год) 

0.000204 

Nк Max Выброс (г/с) 

262  0.0000133 
321  0.0000162 
87  0.0000162 

499  0.0000202 
736  0.0000202 
753 * 0.0000222 
175 * 0.0000222 
87  0.0000133 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Валовый выброс 
(тонн/год) 

0.001308 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Таблица А. 58 - Валовые выбросы

или дорожной техники

Всего: 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000229 г/с.

Распределение углеводородов

Таблица А. 59 - Валовые выбросы 

или дорожной техники

Всего: 
 

Таблица А. 60 - Максимально разовый выброс

Наименование

Трактор (61-100 кВт) (д) 
Грузовые автомобили (5-8 т.) (д) 
Трактор (101-160 кВт) (д) 
Грузовые автомобили (8-16 т.) (д) 
Трактор (161-260 Квт) (д) 
Грузовые автомобили (< 16 т.) (д) 
Трактор (< 260 кВт) (д) 
Автобус диз.малый (6-7,5 м) (д) 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000647 г/с.

Название источника выбросов: №5502 КНС

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021

Copyright© 2012-2021 Фирма «Интеграл»

Программа зарегистрирована на: ЗАО "ПИРС"

Регистрационный номер: 01

Объект: Курейская ГЭС

Вариант: 1 

Таблица А. 61 - Результаты расчетов по источнику выбросов

Код Название вещества

0301 Азота диоксид (Азот 
0303 Аммиак 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)
0333 Дигидросульфид (Сероводород)
0410 Метан 

0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

1071 Гидроксибензол (Фенол)
1325 Формальдегид 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан)

 
  

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Валовые выбросы- 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид)

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Максимальный выброс составляет: 0.0000229 г/с. 

Распределение углеводородов 

Валовые выбросы - 2732 - Керосин 

Марка автомобиля 
или дорожной техники 

Максимально разовый выброс 

Наименование Mпр Ml Nк

0.300 0.700 262
0.380 0.900 321
0.380 0.900 
0.400 1.000 499
0.400 1.000 736
0.400 1.100 753
0.400 1.100 175
0.300 0.700 

Максимальный выброс составляет: 0.0000647 г/с. 

Название источника выбросов: №5502 КНС 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021

2021 Фирма «Интеграл» 

зарегистрирована на: ЗАО "ПИРС" 

Регистрационный номер: 01-01-0110 

Объект: Курейская ГЭС-СКА 

Результаты расчетов по источнику выбросов 

Название вещества Максимальный выброс, г/с

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00000070 
0,00000426 

) оксид (Азота оксид) 0,00000119 
Дигидросульфид (Сероводород) 0,00000835 

0,00060012 
Смесь предельных углеводородов 0,00002677 

Гидроксибензол (Фенол) 0,00000044 
0,00000061 

Этантиол (Этилмеркаптан) 0,00000003 

 

 

ОВОС 

Лист 

161 

 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс 
(тонн/год) 

0.000213 

Валовый выброс 
(тонн/год) 

0.000648 

Nк %% Max Выброс (г/с) 

262 100.0  0.0000475 
321 100.0  0.0000603 
87 100.0  0.0000603 

499 100.0  0.0000639 
736 100.0  0.0000639 
753 100.0 * 0.0000647 
175 100.0 * 0.0000647 
87 100.0  0.0000475 

Расчет произведен программой «Станции аэрации», версия 1.3.10 от 14.09.2021 

Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 
0,00002159 
0,00013162 
0,00003685 
0,00025797 
0,01853203 
0,00082657 

0,00001369 
0,00001895 
0,00000095 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Таблица А. 62 - Источники выделений

Код Название вещества

Автономный 
источник 

0301 Азота диоксид (Азот (
0303 Аммиак 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)
0333 Дигидросульфид (Сероводород)
0410 Метан 

0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

1071 Гидроксибензол (Фенол)
1325 Формальдегид 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан)

 

Источник выделения: №1 КНС

Тип источника: Приемная камера

Таблица А. 63 - Результаты расчетов по источнику выделения

Код Название вещества

0301 Азота диоксид (Азот (
0303 Аммиак 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)
0333 Дигидросульфид (Сероводород)
0410 Метан 

0416 Смесь предельных углеводородов 
C10H22 

1071 Гидроксибензол (Фенол)
1325 Формальдегид 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан)

 

Расчетные формулы

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

Максимальный выброс (

При u<=3 

При u>3 

где u - скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена 

концентрация Cmax, м/с; 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры 

водной поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения

Cmax - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

Валовый выброс (G), т/год

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Источники выделений 

Название вещества Максимальный выброс, г/с

[1] КНС 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00000070 
0,00000426 

) оксид (Азота оксид) 0,00000119 
Дигидросульфид (Сероводород) 0,00000835 

0,00060012 
Смесь предельных углеводородов 

0,00002677 

Гидроксибензол (Фенол) 0,00000044 
0,00000061 

Этантиол (Этилмеркаптан) 0,00000003 

Источник выделения: №1 КНС 

Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Название вещества Максимальный выброс, г/с

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00000070 
0,00000426 

) оксид (Азота оксид) 0,00000119 
Дигидросульфид (Сероводород) 0,00000835 

0,00060012 
Смесь предельных углеводородов C6H14-

0,00002677 

Гидроксибензол (Фенол) 0,00000044 
0,00000061 

Этантиол (Этилмеркаптан) 0,00000003 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ

выброс (Mmax), г/с 

Mmax=2.7·10-5·a1
ф·Cmax·S

0.93                                                       

Mmax=0.9·10-5·u·a1
ф·Cmax·S

0.93                                                                               

скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена 

безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры 

водной поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения

осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м

полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки)

), т/год 

 

ОВОС 

Лист 

162 

 

выброс, г/с Среднегодовой выброс, т/год 

0,00002159 
0,00013162 
0,00003685 
0,00025797 
0,01853203 

0,00082657 

0,00001369 
0,00001895 
0,00000095 

Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, 
т/год 

0,00002159 
0,00013162 
0,00003685 
0,00025797 
0,01853203 

0,00082657 

0,00001369 
0,00001895 
0,00000095 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

                                                      (А.17) 

                                                                                (А.18) 

скорость ветра, зафиксированная в период времени года, когда была измерена 

безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры 

водной поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения; 

осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения, мг/м3; 

полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки). 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

где Pi - безразмерная повторяемость градации скорости ветра

Mi - мощность выброса 

поверхности при скорости ветра, отнесенной к середине градации

Поправка на физико

где a2 - безразмерный коэффициент поправки на физико

Учет механических укрытий

где a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров

Среднегодовая температура воды (

Фактическая температура воды (

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:

Фактическое (ΔTф): 

Среднее (ΔTср): ΔTср

Полная площадь водной поверхности 

Площадь укрытия сооружений (

[301] Азота диоксид (Азот (

Таблица А. 64 - Результаты расчётов

 Выброс вещества

Максимальный выброс 0,00000070
Валовый выброс 0,00002159

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

0,041 мг/м3 при скорости ветра 

Таблица А. 65 - Средняя концентрация вещества в воздухе (

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с

3,5

 
a1

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

G=31.5· Pi·Mi                                                                 

безразмерная повторяемость градации скорости ветра; 

мощность выброса i-ого вещества для средней концентрации вблизи водной 

поверхности при скорости ветра, отнесенной к середине градации. 

Поправка на физико-химические процессы (биологические процессы н

Mmax=Mmax·a2,                                                                

G=G·a2,                                                                       

безразмерный коэффициент поправки на физико-химические процессы

Учет механических укрытий 

Mmax=Mmax·a3,                                                                   

G=G·a3,                                                                        

безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия

Результаты замеров 

Среднегодовая температура воды ( вод
ср): 5°С 

Фактическая температура воды ( вод
ф): 5°С 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью (

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха:

): ΔTф=τвод
ф-τвоз

ф=13°С 

ср=τвод
ср-τвоз

ср=11,1°С 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (

Площадь укрытия сооружений (Sо): 4,92 м2 

[301] Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Результаты расчётов 

Выброс вещества Выброс вещества, без учёта 
внешних факторов 

0,00000070 0,00000580, г/с 
0,00002159 0,00017902, т/год 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

при скорости ветра 3,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,041 мг/м

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с Концентрация вещества, мг/куб. м

3,5 

1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315* Tф=1,0048                                               

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

 

ОВОС 

Лист 

163 

 

                                                                (А.19) 

ого вещества для средней концентрации вблизи водной 

химические процессы (биологические процессы не происходят): 

                                                                 (А.20) 

                                                                      (А.21) 

химические процессы 

                                                                  (А.22) 

                                                                       (А.23) 

безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

Температура воздуха на высоте 2 м над водной поверхностью ( воз
ф): 18°С 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха: 

(включая укрытые участки) (S): 5 м2 

Безразмерный коэффициент, 
учитывающий механические 

укрытия (a3) 
0,12057952 
0,12057952 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

): 0,041 мг/м3 

Концентрация вещества, мг/куб. м 
0,041 

                                              (А.24) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

(M): 

При u<=3 

При u>3 

Таблица А. 66 – Исходные данные

Градации скорости ветра (u), 
м/с 

Повторяемость градации (

8 
3,5 
1 

 

Максимальный выброс без 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Учет механических укрытий

Степень укрытости 

[303] Аммиак 

Таблица А. 67 - Результаты расчётов

 Выброс вещества

Максимальный выброс 0,00000426
Валовый выброс 0,00013162

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

0,25 мг/м3 при скорости ветра 

Таблица А. 68 - Средняя концентрация вещества в воздухе (

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с

3,5

 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

(M) 

При u<=3 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93                                            

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93                                            

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTср                                            

Исходные данные 

Повторяемость градации (P), 
доли единиц 

Безразмерный коэффициент 
(а1

ср) 
0,09 1,001615401 
0,42 1,004077414 
0,41 1,016585976 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,00017

Учет механических укрытий: 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)= 0,120580              

Степень укрытости сооружений: 

 n=So/S=0,9840                                                               

Результаты расчётов 

Выброс вещества Выброс вещества, без учёта 
внешних факторов 

0,00000426 0,00003535, г/с 
0,00013162 0,00109156, т/год 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

при скорости ветра 3,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,25 мг/м

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с Концентрация вещества, мг/куб. м

3,5 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTф=1,0048                                            

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

 

ОВОС 

Лист 

164 

 

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

                                            (А.25) 

                                            (А.26) 

                                            (А.27) 

Безразмерный коэффициент 
Доля градации (M), г/с 

0,000013209 
0,000005793 
0,000005027 

учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000058 г/с 

): 0,000179 т/год 

                                         (А.28) 

                                                                (А.29) 

Безразмерный коэффициент, 
учитывающий механические 

укрытия (a3) 
0,12057952 
0,12057952 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

): 0,25 мг/м3 

Концентрация вещества, мг/куб. м 
0,25 

                                            (А.30) 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

При u>3 

Таблица А. 69 – Исходные данные 

Градации скорости ветра (u), 
м/с 

Повторяемость градации (

8 
3,5 
1 

 

Максимальный выброс без 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Учет механических укрытий

Степень укрытости сооружений 

[304] Азот (II) оксид (Азот

Таблица А. 70 - Результаты расчётов

 Выброс вещества

Максимальный выброс 0,00000119
Валовый выброс 0,00003685

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

0,07 мг/м3 при скорости ветра 

Таблица А. 71 - Средняя концентрация вещества в воздухе (

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с

3,5

 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный 

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

(M): 

При u<=3 

При u>3 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93                 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93                                            

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTср                                            

Исходные данные  

Повторяемость градации (P), 
доли единиц 

Безразмерный коэффициент 
(а1

ср) 
0,09 1,001615401 
0,42 1,004077414 
0,41 1,016585976 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,0010

Учет механических укрытий: 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,120580 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9840  

) оксид (Азота оксид) 

Результаты расчётов 

Выброс вещества 
Выброс вещества, без 

учёта внешних 
факторов 

Безразмерный 
коэффициент поправки 
на физико-химические 

процессы (а

0,00000119 0,00000990, г/с 1,000000
0,00003685 0,00030564, т/год - 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

при скорости ветра 3,5 м/с 

концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,07 мг/м

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с Концентрация вещества, мг/куб. м

3,5 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTф=1,0048  

Для расчета валового выброса определяем безразмерный 

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93                 

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93                                            

 

ОВОС 

Лист 

165 

 

                                            (А.31) 

                                            (А.32) 

                                            (А.33) 

Безразмерный коэффициент 
Доля градации (M), г/с 

0,000080541 
0,000035323 
0,000030654 

учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000353 г/с 

): 0,001092 т/год 

Безразмерный 
коэффициент поправки 

химические 
процессы (а2) 

Безразмерный 
коэффициент, 
учитывающий 

механические укрытия 
(a3) 

1,000000 0,12057952 
 0,12057952 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

): 0,07 мг/м3 

Концентрация вещества, мг/куб. м 
0,07 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

                                            (А.34) 

                                            (А.35) 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Таблица А. 72 – Исходные данные

Градации скорости ветра (u), 
м/с 

Повторяемость градации (

8 
3,5 
1 

 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и 

Учет механических укрытий

Степень укрытости сооружений 

[333] Дигидросульфид (Сероводород)

Таблица А. 73 - Результаты расчётов

 Выброс вещества

Максимальный выброс 0,00000835
Валовый выброс 0,00025797

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи 

0,49 мг/м3 при скорости ветра 6,8 м/с

Таблица А. 74 - Средняя концентрация вещества в воздухе (

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с

3,5

 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

(M): 

При u<=3 

При u>3 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTср                                            

Исходные данные 

Повторяемость градации (P), 
доли единиц 

Безразмерный коэффициент 
(а1

ср) 
0,09 1,001615401 
0,42 1,004077414 
0,41 1,016585976 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,00030

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)= 0,120580 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,984

[333] Дигидросульфид (Сероводород) 

Результаты расчётов 

Выброс вещества 
Выброс вещества, без учёта внешних 

факторов 

0,00000835 0,00006928, г/с 
0,00025797 0,00213945, т/год 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

при скорости ветра 6,8 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,49 мг/м

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с Концентрация вещества, мг/куб. м

3,5 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTф=1,0048 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93                

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93                                          

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTср                                          

 

 

ОВОС 

Лист 

166 

 

                                            (А.36) 

коэффициент 
Доля градации (M), г/с 

0,000022551 
0,000009890 
0,000008583 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000099 г/с 

): 0,000306 т/год 

9840 

внешних 
Безразмерный коэффициент, 
учитывающий механические 

укрытия (a3) 

0,12057952 
0,12057952 

водной поверхности (Cmax): 

): 0,49 мг/м3 

Концентрация вещества, мг/куб. м 
0,49 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

                                          (А.37) 

                                          (А.38) 

                                          (А.39) 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Таблица А.75 – Исходные данные

Градации скорости ветра (u), 
м/с 

Повторяемость градации (

1 
3,5 
8 

 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации 

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Учет механических укрытий

Степень укрытости сооружений 

[410] Метан 

Таблица А. 76 - Результаты расчётов

 Выброс вещества

Максимальный выброс 0,00060012
Валовый выброс 0,01853203

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

35,2 мг/м3 при скорости ветра 

Таблица А. 77 - Средняя концентрация вещества в воздухе (

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с

3,5

 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

(M) 

При u<=3 

При u>3 

Таблица А.78 – Исходные данные

Градации скорости ветра (u), 
м/с 

Повторяемость градации (

1 
3,5 
8 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Исходные данные 

Повторяемость градации (P), 
доли единиц 

Безразмерный коэффициент 
(а1

ср) 
0,41 1,016585976 
0,42 1,004077414 
0,09 1,001615401 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,0021

Учет механических укрытий: 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)= 0,120580 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9840  

Результаты расчётов 

Выброс вещества Выброс вещества, без учёта 
внешних факторов 

0,00060012 0,00497696, г/с 
0,01853203 0,15369133, т/год 

концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

при скорости ветра 3,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 35,2 мг/м

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с Концентрация вещества, мг/куб. м

3,5 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTф=1,0048 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93               

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93                                          

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTср                                          

ые данные 

Повторяемость градации (P), 
доли единиц 

Безразмерный коэффициент 
(а1

ср) 
0,41 1,016585976 
0,42 1,004077414 
0,09 1,001615401 

 

ОВОС 

Лист 

167 

 

Безразмерный коэффициент 
Доля градации (M), г/с 

0,000060082 
0,000069233 
0,000157860 

воздухом (Mmax): 0,0000693 г/с 

): 0,002139 т/год 

Безразмерный коэффициент, 
учитывающий механические 

укрытия (a3) 
0,12057952 
0,12057952 

концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

): 35,2 мг/м3 

Концентрация вещества, мг/куб. м 
35,2 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

                                          (А.40) 

                                          (А.41) 

                                          (А.42) 

Безразмерный коэффициент 
Доля градации (M), г/с 

0,004316111 
0,004973505 
0,011340136 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Учет механических укрытий

Степень укрытости сооружений 

[416] Смесь предельных углеводородов 

Таблица А. 79 - Результаты расчётов

 Выброс вещества

Максимальный выброс 0,00002677
Валовый выброс 0,00082657

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

1,57 мг/м3 при скорости ветра 

Таблица А. 80 - Средняя концентрация вещества в воздухе (

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с

3,5

 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

(M) 

При u<=3 

При u>3 

Таблица А.81 – Исходные данные 

Градации скорости ветра (u), 
м/с 

Повторяемость градации (

8 
3,5 
1 

 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Учет механических укрытий

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,15

Учет механических укрытий 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,120580 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9840 

Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 

Результаты расчётов 

Выброс вещества Выброс вещества, без учёта внешних 
факторов 

0,00002677 0,00022198, г/с 
0,00082657 0,00685498, т/год 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

при скорости ветра 3,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 1,57 мг/м

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с Концентрация вещества, мг/куб. м

3,5 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTф=1,0048 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93               

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93                                          

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTср                                          

Исходные данные  

Повторяемость градации (P), 
доли единиц 

Безразмерный коэффициент 
(а1

ср) 
0,09 1,001615401 
0,42 1,004077414 
0,41 1,016585976 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,006

Учет механических укрытий: 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,120580 

 

ОВОС 

Лист 

168 

 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0049770 г/с 

): 0,153691 т/год 

Выброс вещества, без учёта внешних 
Безразмерный коэффициент, 
учитывающий механические 

укрытия (a3) 
0,12057952 
0,12057952 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

мг/м3 

Концентрация вещества, мг/куб. м 
1,57 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 

каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

                                          (А.43) 

                                          (А.44) 

                                          (А.45) 

Безразмерный коэффициент 
Доля градации (M), г/с 

0,000505796 
0,000221830 
0,000192508 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0002220г/с 

): 0,006855 т/год 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Степень укрытости сооружений 

[1071] Гидроксибензол (Фенол)

Таблица А. 82 - Результаты расчётов

 Выброс вещества

Максимальный выброс 0,00000044
Валовый выброс 0,00001369

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

0,026 мг/м3 при скорости ветра 3,5

Таблица А. 83 - Средняя концентрация вещества в воздухе (

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с

3,5

Для расчета валового выброса 

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

(M): 

При u<=3 

При u>3 

Таблица А. 84 – Исходные данные

Градации скорости ветра (u), 
м/с 

Повторяемость градации (

8 
3,5 
1 

 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и 

Учет механических укрытий

Степень укрытости сооружений 

[1325] Формальдегид

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9840  

[1071] Гидроксибензол (Фенол) 

Результаты расчётов 

Выброс вещества Выброс вещества, без учёта внешних 
факторов 

0,00000044 0,00000368, г/с 
0,00001369 0,00011352, т/год 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

при скорости ветра 3,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,026 мг/м

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с Концентрация вещества, мг/куб. м

3,5 
 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTф=1,0048  

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93               

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93                                          

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTср                                          

Исходные данные 

Повторяемость градации (P), 
доли единиц 

Безразмерный коэффициент 
(а1

ср) 
0,09 1,001615401 
0,42 1,004077414 
0,41 1,016585976 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,00011

Учет механических укрытий: 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,120580 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9840  

[1325] Формальдегид 

 

 

ОВОС 

Лист 

169 

 

Выброс вещества, без учёта внешних 
Безразмерный коэффициент, 
учитывающий механические 

укрытия (a3) 
0,12057952 
0,12057952 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

): 0,026 мг/м3 

Концентрация вещества, мг/куб. м 
0,026 

определяем безразмерный коэффициент (a), который 

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

                                          (А.46) 

                                          (А.47) 

                                          (А.48) 

коэффициент 
Доля градации (M), г/с 

0,000008376 
0,000003674 
0,000003188 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000037 г/с 

): 0,000114 т/год 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Таблица А. 85 - Результаты расчётов

 Выброс вещества

Максимальный выброс 0,00000061
Валовый выброс 0,00001895

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной 

0,036 мг/м3 при скорости ветра 

Таблица А. 86 - Средняя концентрация вещества в воздухе (

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с

3,5

 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

(M): 

При u<=3 

При u>3 

Таблица А. 87 – Исходные данные

Градации скорости ветра (u), 
м/с 

Повторяемость градации (

8 
3,5 
1 

 

Максимальный выброс без учета укрытий

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Учет механических укрытий

Степень укрытости сооружений 

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан)

Таблица А. 88 - Результаты расчётов

 Выброс вещества

Максимальный выброс 0,00000003
Валовый выброс 0,00000095

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Результаты расчётов 

Выброс вещества Выброс вещества, без учёта внешних 
факторов 

0,00000061 0,00000509, г/с 
0,00001895 0,00015718, т/год 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной 

при скорости ветра 3,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,036 мг/м

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с Концентрация вещества, мг/куб. м

3,5 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTф=1,0048 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93                        

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93                                          

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTср                                          

Исходные данные 

Повторяемость градации (P), 
доли единиц 

Безразмерный коэффициент 
(а1

ср) 
0,09 1,001615401 
0,42 1,004077414 
0,41 1,016585976 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,00015

Учет механических укрытий: 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,120580 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9840  

[1728] Этантиол (Этилмеркаптан) 

Результаты расчётов 

Выброс вещества Выброс вещества, без учёта 
внешних факторов 

0,00000003 0,00000025, г/с 
0,00000095 0,00000786, т/год 

 

ОВОС 

Лист 

170 

 

Выброс вещества, без учёта внешних 
Безразмерный коэффициент, 
учитывающий механические 

укрытия (a3) 
0,12057952 
0,12057952 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

): 0,036 мг/м3 

Концентрация вещества, мг/куб. м 
0,036 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

                                          (А.49) 

                                          (А.50) 

                                          (А.51) 

Безразмерный коэффициент 
Доля градации (M), г/с 

0,000011598 
0,000005087 
0,000004414 

и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000051 г/с 

): 0,000157 т/год 

Безразмерный коэффициент, 
учитывающий механические 

укрытия (a3) 
0,12057952 
0,12057952 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

0,0018 мг/м3 при скорости ветра 

Таблица А. 89 - Средняя концентрация вещества в воздухе (

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, м/с

3,5

 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для 

(M): 

При u<=3 

При u>3 

Таблица А. 90 - Исходные данные

Градации скорости ветра (u), 
м/с 

Повторяемость градации (

8 
3,5 
1 

 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Учет механических укрытий

Степень укрытости сооружений 

Название источника выбросов: №6501 ЛОС

Расчет выбросов выполнен на основании «Методики по нормированию и определению 

выбросов вредных веществ в атмосферу. М., Роснефть, 2004 г

«Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в

резервуаров». СПб, НИИ Атмосфера, 1999 г

Технологический процесс: От поверхности объектов очистных сооружений

Вид нефтепродукта: Бензин Аи

Очистное сооружение: Нефтеловушка открытая

Площадь поверхности очистного сооружения, 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (

при скорости ветра 3,5 м/с 

Средняя концентрация вещества в воздухе (Cф): 0,0018 мг/м

превышения которой составляет 5%, м/с Концентрация вещества, мг/куб. м

3,5 

a1
ф=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTф=1,0048 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (

рассчитывается для каждой градации скорости ветра. Для каждой градации вычисляем ее долю 

M=2.7·10-5·a1
ср·Cф·S0.93               

M=0.9·10-5·u·a1
ср·Cф·S0.93                                          

a1
ср=1+0.0009·u-1.12·S0.315*ΔTср                                          

Исходные данные 

Повторяемость градации (P), 
доли единиц 

Безразмерный коэффициент 
(а1

ср) 
0,09 1,001615401 
0,42 1,004077414 
0,41 1,016585976 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (

Валовый выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (G): 0,000008 т/год

Учет механических укрытий: 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n)=0,120580 

Степень укрытости сооружений n=So/S=0,9840 

Название источника выбросов: №6501 ЛОС 

Расчет выбросов выполнен на основании «Методики по нормированию и определению 

выбросов вредных веществ в атмосферу. М., Роснефть, 2004 г [8]., с учетом «Дополнения

«Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в

, НИИ Атмосфера, 1999 г [9]. 

Технологический процесс: От поверхности объектов очистных сооружений

Вид нефтепродукта: Бензин Аи-92, Аи-95 

ение: Нефтеловушка открытая 

Площадь поверхности очистного сооружения, F = 11,5 м2, 

 

ОВОС 

Лист 

171 

 

Максимальная концентрация вещества, измеренная вблизи водной поверхности (Cmax): 

): 0,0018 мг/м3 

Концентрация вещества, мг/куб. м 

0,0018 

Для расчета валового выброса определяем безразмерный коэффициент (a), который 

каждой градации вычисляем ее долю 

                                          (А.52) 

                                          (А.53) 

                                          (А.54) 

Безразмерный коэффициент 
Доля градации (M), г/с 

0,000000580 
0,000000254 
0,000000221 

Максимальный выброс без учета укрытий и аэрации воздухом (Mmax): 0,0000003 г/с 

): 0,000008 т/год 

Расчет выбросов выполнен на основании «Методики по нормированию и определению 

., с учетом «Дополнения к 

«Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

Технологический процесс: От поверхности объектов очистных сооружений 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Среднегодовая температура воздуха, 

Дневная среднегодовая температура воздуха в летний период, 

Ночная среднегодовая температура воздуха в летний период, 

Число дневных часов в сутки в летний период, 

Число ночных часов в сутки в летний период, час, 

Степень укрытия поверхности испарения, 

Количество испаряющихся углеводородов с открытой поверхности объектов очистных 

сооружений при заданной среднего

Количество испаряющихся углеводо

Количество испаряющихся углев

Коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения 

Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м

летний период, г/м2 * ч: 

QSR = (4.982396·23 + 2.1328·1) /24 =4.86

Годовой выброс углеводородов

M = 8760·1.294·0.10125·11.5·10

Максимальный разовый выброс

G = 0.10125·(4.86·11.5 / 3600) = 0.001572

Выбросы с учетом их разделения по группам углеводородов:

Валовый выброс 

Максимальный разовый выброс

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта 

Примесь: 0415 Смесь предельных углеводородов С1H4

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта 

M = 67.67 / 100·0.0132 = 0.00893

G = 67.67 / 100·0.001572 = 0.001064

Примесь: 0416 Смесь предельных углеводородов C6H14

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта, 

M = 25.01 / 100·0.0132 = 0.0033

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Среднегодовая температура воздуха, T1 = 0 (-7,6)°С, 

Дневная среднегодовая температура воздуха в летний период, 

Ночная среднегодовая температура воздуха в летний период, 

Число дневных часов в сутки в летний период, TDN = 23 час, 

Число ночных часов в сутки в летний период, час, TN = 24-TDN = 

Степень укрытия поверхности испарения, ST = 99.9%, 

ичество испаряющихся углеводородов с открытой поверхности объектов очистных 

сооружений при заданной среднегодовой температуре, Q = 1.294 г/м2 

Количество испаряющихся углеводородов в дневное время, QDN = 

Количество испаряющихся углеводородов в ночное время, QN = 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения 

Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м

QSR = (QDN·TDN + QN·TN) /24                    

(4.982396·23 + 2.1328·1) /24 =4.86 г/м2 * ч 

Годовой выброс углеводородов, т/год  

M = 8760·Q·K·F·10-6
              

8760·1.294·0.10125·11.5·10-6
 = 0.0132 т/год 

Максимальный разовый выброс, г/с 

G = K·(QSR·F / 3600)                           

0.10125·(4.86·11.5 / 3600) = 0.001572 г/с 

Выбросы с учетом их разделения по группам углеводородов: 

M  = CI / 100·, т/год                      

Максимальный разовый выброс 

 G  = CI / 100, г/с                                                   

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта CI, %, 

0415 Смесь предельных углеводородов С1H4-С5H12

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта CI = 67.67

67.67 / 100·0.0132 = 0.00893 т/год 

67.67 / 100·0.001572 = 0.001064 г/с 

Примесь: 0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-С10H22

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта, CI = 25.01

25.01 / 100·0.0132 = 0.0033 т/год, 

 

ОВОС 

Лист 

172 

 

Дневная среднегодовая температура воздуха в летний период, T2 = 15°С, 

Ночная среднегодовая температура воздуха в летний период, T3 = 4,5°С, 

 

TDN = 24-23 = 1 

ичество испаряющихся углеводородов с открытой поверхности объектов очистных 

 * ч, 

QDN = 4.982396 г/м2 * ч, 

QN = 2.1328 г/м2 * ч, 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения K = 0.10125, 

Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в 

                                              (А.55) 

                                                 (А.56), 

                                                     (А.57) 

 

                                                       (А.58) 

                                                        (А.59) 

С5H12 

67.67%, 

С10H22 

25.01%, 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

G = 25.01 / 100·0.001572 = 0.000393

Примесь: 0501 Пентилены (амилены 

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта, 

M = 2.5 / 100·0.0132 = 0.00033

G = 2.5 / 100·0.001572 = 0.0000393

Примесь: 0602 Бензол

Концентрация ЗВ (п

M = 2.3 / 100·0.0132 = 0.0003036

G = 2.3 / 100·0.001572 = 0.00003616

Примесь: 0621 Метилбензол

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта, 

M = 2.17 / 100·0.0132 = 0.0002864

G = 2.17 / 100·0.001572 = 0.0000341

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепрод

M = 0.29 / 100·0.0132 = 0.0000383

G = 0.29 / 100·0.001572 = 0.00000456

Примесь: 0627 Этилбензол

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта, 

M = 0.06 / 100·0.0132 = 0.00000792

G = 0.06 / 100·0.001572 = 

Вид нефтепродукта: Дизельное топливо

Очистное сооружение: Нефтеловушка открытая

Площадь поверхности очистного сооружения, 

Среднегодовая температура воздуха, 

Дневная среднегодовая температура воздуха в летний период, 

Ночная среднегодовая температура воздуха в летний период, 

Число дневных часов в сутки в летний период, 

Число ночных часов в сутки в летний период, час, 

Степень укрытия поверхности испарения, 

Количество испаряющихся углеводородов с открытой поверхности объектов очистных 

сооружений при заданной среднегодовой температуре, 

Количество испаряющихся углеводородов в дневное время, 

Количество испаряющихся углеводородов в ночное время, 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

25.01 / 100·0.001572 = 0.000393 г/с, 

Примесь: 0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта, CI = 2.5%,

2.5 / 100·0.0132 = 0.00033 т/год, 

2.5 / 100·0.001572 = 0.0000393 г/с, 

Примесь: 0602 Бензол 

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта, CI = 2.3%,

2.3 / 100·0.0132 = 0.0003036 т/год, 

2.3 / 100·0.001572 = 0.00003616 г/с, 

Метилбензол 

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта, CI = 2.17

2.17 / 100·0.0132 = 0.0002864 т/год, 

2.17 / 100·0.001572 = 0.0000341 г/с, 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта, CI = 0.29

0.29 / 100·0.0132 = 0.0000383 т/год, 

0.29 / 100·0.001572 = 0.00000456 г/с, 

Примесь: 0627 Этилбензол 

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта, CI = 0.06

0.06 / 100·0.0132 = 0.00000792 т/год, 

0.06 / 100·0.001572 = 0.000000943 г/с, 

Вид нефтепродукта: Дизельное топливо 

Очистное сооружение: Нефтеловушка открытая 

Площадь поверхности очистного сооружения, F = 11,5 м2, 

Среднегодовая температура воздуха, T1 = 0 (-7,6) °С, 

Дневная среднегодовая температура воздуха в летний период, 

Ночная среднегодовая температура воздуха в летний период, 

Число дневных часов в сутки в летний период, TDN = 23 час, 

Число ночных часов в сутки в летний период, час, TN = 24-TDN = 

Степень укрытия поверхности испарения, ST = 99.9%, 

Количество испаряющихся углеводородов с открытой поверхности объектов очистных 

сооружений при заданной среднегодовой температуре, Q = 1.294 г/м2 

Количество испаряющихся углеводородов в дневное время, QDN = 

Количество испаряющихся углеводородов в ночное время, QN = 

 

ОВОС 

Лист 

173 

 

%, 

%, 

2.17%, 

0.29%, 

0.06%, 

Дневная среднегодовая температура воздуха в летний период, T2 = 15°С, 

Ночная среднегодовая температура воздуха в летний период, T3 = 4,5°С, 

 

TDN = 24-23 = 1 

Количество испаряющихся углеводородов с открытой поверхности объектов очистных 

 * ч, 

QDN = 4.982396 г/м2 * ч, 

QN = 2.1328 г/м2 * ч, 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия по

Среднее значение 

летний период, г/м2*ч,  

QSR = (4.982396·23 + 2.1328·1) / 24 = 4.86

Годовой выброс углеводородов

M = 8760·1.294·0.10125·11.5·10

Максимальный разовый выброс

G = 0.10125·(4.86·11.5 / 3600) = 0.001572

Выбросы с учетом их разделения по группам углеводородов:

Примесь: 2754 Алканы С12

Концентрация ЗВ (по 

M = 99.72 / 100·0.0132 = 0.01316

G = 99.72 / 100·0.001572 = 0.001568

Примесь: 0333 Дигидросульфид

Концентрация ЗВ (по 

M = 0.28 / 100·0.0132 = 0.00003696

G = 0.28 / 100·0.001572 = 0.0000044

Таблица А. 91 - Результаты расчетов по источнику выбросов

Код Наименование ЗВ

0333 Дигидросульфид 

0415 Смесь предельных углеводородов С1H4

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров)

0602 Бензол 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м

0621 Метилбензол 

0627 Этилбензол 

2754 Алканы С12-19 (в пересчете на С)

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения

Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м

QSR = (QDN·TDN + QN·TN) / 24           

(4.982396·23 + 2.1328·1) / 24 = 4.86 г/м2*ч, 

Годовой выброс углеводородов 

8760·1.294·0.10125·11.5·10-6 = 0.0132 т/год, 

Максимальный разовый выброс 

0.10125·(4.86·11.5 / 3600) = 0.001572 г/с, 

Выбросы с учетом их разделения по группам углеводородов: 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (в пересчете на С) 

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта, CI = 99.72

99.72 / 100·0.0132 = 0.01316 т/год, 

99.72 / 100·0.001572 = 0.001568 г/с, 

Примесь: 0333 Дигидросульфид 

Концентрация ЗВ (по массе) в парах нефтепродукта, CI = 0.28

0.28 / 100·0.0132 = 0.00003696 т/год, 

0.28 / 100·0.001572 = 0.0000044 г/с, 

Результаты расчетов по источнику выбросов 

Наименование ЗВ Выброс, 

0.0000044

Смесь предельных углеводородов С1H4-С5H12 0.001064

Смесь предельных углеводородов C6H14-С10H22 0.000393

смесь изомеров) 0.0000393

0.00003616

, м-, п- изомеров) 0.00000456

0.0000341

0.000000943

19 (в пересчете на С) 0.001568

 

 

 

ОВОС 

Лист 

174 

 

верхности испарения K = 0.10125, 

количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в 

                                           (А.60) 

 

99.72%, 

0.28%, 

 г/с Выброс, т/год 

0.0000044 0.00007392 

0.001064 0.01786 

0.000393 0.0066 

0.0000393 0.00066 

0.00003616 0.0006072 

0.00000456 0.0000766 

0.0000341 0.0005728 

0.000000943 0.00001584 

0.001568 0.02632 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников

Плата за выбросы каждого вещества в атмосферу

постановлением Правительства РФ № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на 

окружающую среду и дополнительных к

Правительства РФ от 03.03.2017 г. № 255 «Об исчислении и 

воздействие на окружающую среду» и Постановления Правительства РФ от 01.03.2022 № 274 

«О применении в 2022 году ставок платы за негативное воздействие на окружающую среду» по 

формуле: 

                                           

где ПДВi – валовый выброс i

Нi – норматив платы за выброс i

К -  коэффициент 1,26. 

Таблица Б.1 - Исходные данные и результаты расчета платы за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу в период строительства

Наименование вещества

диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Углерод (Пигмент черный) 

Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Углерод оксид 

Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород)

Фториды неорганические плохо растворимые

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

Бенз/а/пирен 

Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
на углерод) 

Керосин 

Уайт-спирит 

Взвешенные вещества 

Пыль неорганическая: 70%-20% SiO

Итого 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Приложение Б 

(обязательное) 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников

Плата за выбросы каждого вещества в атмосферу (Пi) определена в соответствии с 

постановлением Правительства РФ № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на 

окружающую среду и дополнительных коэффициентах» от 13.09.2016 г.

Правительства РФ от 03.03.2017 г. № 255 «Об исчислении и взимании платы за негативное 

воздействие на окружающую среду» и Постановления Правительства РФ от 01.03.2022 № 274 

«О применении в 2022 году ставок платы за негативное воздействие на окружающую среду» по 

                                          Пi = ПДВi * Нi * К,                                                        (Б.1)

валовый выброс i-го загрязняющего вещества за весь период работ, т

норматив платы за выброс i-го загрязняющего вещества; 

Исходные данные и результаты расчета платы за выбросы загрязняющих веществ в 

строительства 

Наименование вещества Код 
Валовый 

выброс ПДВi, т 

Норматив 
платы Н

руб/т

(железа оксид) (в 
0123 0,000706 182,4

Марганец и его соединения (в пересчете на 
0143 0,000019 5473,5

0301 1,296475 138

0304 0,210624 93,5

0328 0,113115 182,4

 0330 0,169508 45,4

0337 1,140845 1,6

Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0342 0,000009 1094,7

Фториды неорганические плохо растворимые 0344 0,000038 181,6

изомеров) 
0616 0,011419 29,9

0703 0,000002 5472968,7

Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
1325 0,022560 1823,6

Бензин (нефтяной, малосернистый) (в пересчете 
2704 0,000668 3,2

2732 0,564774 6,7

2752 0,000169 6,7

2902 0,016995 36,6

20% SiO2 2908 0,024976 56,1

  

 

 

ОВОС 

Лист 

175 

 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников 

(Пi) определена в соответствии с 

постановлением Правительства РФ № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на 

оэффициентах» от 13.09.2016 г., Постановления 

взимании платы за негативное 

воздействие на окружающую среду» и Постановления Правительства РФ от 01.03.2022 № 274 

«О применении в 2022 году ставок платы за негативное воздействие на окружающую среду» по 

Пi = ПДВi * Нi * К,                                                        (Б.1) 

го загрязняющего вещества за весь период работ, т 

Исходные данные и результаты расчета платы за выбросы загрязняющих веществ в 

Норматив 
платы Нi, 

руб/т 
К 

Плата Пi, 
руб 

182,4 1,26 0,16 

5473,5 1,26 0,13 

138,8 1,26 226,74 

93,5 1,26 24,81 

182,4 1,26 26,0 

45,4 1,26 9,7 

1,6 1,26 2,3 

1094,7 1,26 0,01 

181,6 1,26 0,01 

29,9 1,26 0,43 

5472968,7 1,26 13,79 

1823,6 1,26 51,84 

3,2 1,26 0 

6,7 1,26 4,77 

6,7 1,26 0 

36,6 1,26 0,78 

56,1 1,26 1,77 

  363,24 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Таблица Б.2 - Исходные данные и результаты расчета платы за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу в период эксплуатации

Наименование вещества

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Аммиак 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Углерод (Пигмент черный) 

Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Дигидросульфид (Сероводород) 

Углерод оксид 

Метан 

Смесь предельных углеводородов С1H4

Смесь предельных углеводородов C6H14
C10H22 

Пентилены (амилены - смесь изомеров)

Бензол 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)

Метилбензол 

Этилбензол 

Гидроксибензол (Фенол) 

Формальдегид 

Этантиол (Этилмеркаптан) 

Керосин 

Алканы С12-19 (в пересчете на С) 

Итого 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Исходные данные и результаты расчета платы за выбросы загрязняющих веществ в 

эксплуатации 

Наименование вещества Код 
Валовый 

выброс ПДВi, т 

Норматив 
платы Н

руб/т

0301 0,001330 138,8

0303 0,000132 138,8

0304 0,000250 93,5

0328 0,000080 182,4

 0330 0,000204 45,4

0333 0,000332 686,2

0337 0,004681 

0410 0,018532 108

Смесь предельных углеводородов С1H4-С5H12 0415 0,017860 108

Смесь предельных углеводородов C6H14-
0416 0,007427 

смесь изомеров) 0501 0,000660 

0602 0,000607 56,1

изомеров) 0616 0,000077 29,9

0621 0,000573 

0627 0,000016 275

1071 0,000014 1823,6

1325 0,000019 1823,6

1728 0,000001 54729,7

2732 0,000648 

2754 0,026320 10,8

  

 

ОВОС 

Лист 

176 

 

Исходные данные и результаты расчета платы за выбросы загрязняющих веществ в 

Норматив 
платы Нi, 

руб/т 
К 

Плата Пi, 
руб 

138,8 1,26 0,23 

138,8 1,26 0,02 

93,5 1,26 0,03 

182,4 1,26 0,02 

45,4 1,26 0,01 

686,2 1,26 0,29 

1,6 1,26 0,01 

108 1,26 2,52 

108 1,26 2,43 

0,1 1,26 0 

3,2 1,26 0 

56,1 1,26 0,04 

29,9 1,26 0 

9,9 1,26 0,01 

275 1,26 0,01 

1823,6 1,26 0,03 

1823,6 1,26 0,04 

54729,7 1,26 0,07 

6,7 1,26 0,01 

10,8 1,26 0,36 

  6,13 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Расчет образования отходов на период строительства и

Расчет отходов, образующихся в период строительства

Огарки сварочных электродов

Расчет выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию 

и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», Санкт

Стандартная длина огарка, принимаемая при нормативных расчетах 

Общее количество огарков сварочных электродов определяется по формуле:

                                      

где Мог - масса образующихся огарков, т; 

Рэ - общая масса израсходованного материала, без учета огарков электродов, т; 

L - длина соответствующего типа электрода, мм;

50 - стандартная длина огарка, принимаемая при нормативных расчетах, мм

Расчет количества огарков сварочных электродов представлен в таблице В.1.

Таблица В.1 - Количество огарков сварочных электродов 

Марка покрытия электрода 

Электроды УОНИ-13/45 
Электроды УОНИ-13/55 
Итого 

 

Сварочный шлак 

Расчет выполнен в соответствии с РД

нормативы образования отходов производства и потребления при строительстве и эксплуатации 

производственных объектов ОАО АК «Транснефть», Москва 2005 г. и

разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в 

строительстве», Москва 1996 г.

Общее количество сварочного шлака определяется по формуле:

                                        

где Мшл - масса образующегося сварочного шлака, т;

Рэi - масса израсходованных сварочных электродов i

Сшлi - норматив образования сварочного шлака для электродов i

от массы электродов; 

10–2 - коэффициент перевода процентов в доли.

Расчет количества сварочного шлака представлен в таблице В.2.

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Приложение В 

(обязательное) 

Расчет образования отходов на период строительства и

Расчет отходов, образующихся в период строительства 

Огарки сварочных электродов 

Расчет выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию 

и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», Санкт

Стандартная длина огарка, принимаемая при нормативных расчетах 

Общее количество огарков сварочных электродов определяется по формуле:

                                      Мог = Рэ * (50 / L) / (1 - 50 / L),                                

масса образующихся огарков, т;  

общая масса израсходованного материала, без учета огарков электродов, т; 

длина соответствующего типа электрода, мм; 

стандартная длина огарка, принимаемая при нормативных расчетах, мм

Расчет количества огарков сварочных электродов представлен в таблице В.1.

Количество огарков сварочных электродов  

Рэ, т L, мм 

0,06 350,0 
0,06 350,0 

 

Расчет выполнен в соответствии с РД-07.00-74.20.55-

нормативы образования отходов производства и потребления при строительстве и эксплуатации 

производственных объектов ОАО АК «Транснефть», Москва 2005 г. и

разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в 

строительстве», Москва 1996 г. 

Общее количество сварочного шлака определяется по формуле:

                                                          

масса образующегося сварочного шлака, т; 

масса израсходованных сварочных электродов i-й марки, т; 

норматив образования сварочного шлака для электродов i-й марки покрытия и типа, % 

коэффициент перевода процентов в доли. 

Расчет количества сварочного шлака представлен в таблице В.2.

 

ОВОС 

Лист 

177 

 

Расчет образования отходов на период строительства и эксплуатации 

Расчет выполнен в соответствии с «Методическим пособием по расчету, нормированию 

и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», Санкт-Петербург 2012 г. 

Стандартная длина огарка, принимаемая при нормативных расчетах - 50 мм. 

Общее количество огарков сварочных электродов определяется по формуле: 

50 / L),                                           (В.1) 

общая масса израсходованного материала, без учета огарков электродов, т;  

стандартная длина огарка, принимаемая при нормативных расчетах, мм. 

Расчет количества огарков сварочных электродов представлен в таблице В.1. 

Мог, т 

0,01 
0,01 
0,02 

-КТН-001-1-05 «Удельные 

нормативы образования отходов производства и потребления при строительстве и эксплуатации 

производственных объектов ОАО АК «Транснефть», Москва 2005 г. и РДС 82-202-96 «Правила 

разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в 

Общее количество сварочного шлака определяется по формуле: 

                                          (В.2) 

й марки покрытия и типа, % 

Расчет количества сварочного шлака представлен в таблице В.2. 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Таблица В.2 - Количество сварочного шлака 

Марка покрытия электрода 

Электроды УОНИ-13/45 
Электроды УОНИ-13/55 
Итого 

 

Расчёт объема твердых коммунальных отходов

Масса твердых коммунальных отходов определена 

где Т - продолжительность строительства в рабочих днях, принимается на основании раздела 

«Проект организации строительства».

N - численность рабочих на объекте, принимается на основании раздела «Проект 

организации строительства».

1000 - переводной коэффициент из кг в тонны.

рт - среднегодовая норма образования твердых коммунальных отходов на 1 работника в год. 

Определяется в соответствии с СНиП 2.07.01

коммунальных отходов», Москва 1994 г.

Расчеты выполнены в таблице В.3.

Таблица В.3 - Расчёт объема твердых коммунальных отходов

T, дней 

126 
Итого 

 

Расчет количества тары из

Расчет выполнен согласно «Сборнику методик по расчету объемов образования 

отходов», С-Пб., 2001 г. 

Количество отходов тары определяется по формуле:

где Qом - масса изоляционных материалов, кг;

Мi - средняя масса изоляционных материалов в одной таре, кг;

m - средний вес тары из-

Расчет количества тары представлен в таблице

Таблица В.4 - Расчет образования количества тары из

Наименование 

 ГФ-021 (жесть) 
 ПФ-115 (жесть) 
Итого 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Количество сварочного шлака  

Тип электрода Рэ i, т 

Э-50А 0,06 
Э-50А 0,06 

 

Расчёт объема твердых коммунальных отходов 

Масса твердых коммунальных отходов определена по формуле:

      Pт = рт * Т/365 * N/1000,  

продолжительность строительства в рабочих днях, принимается на основании раздела 

«Проект организации строительства». 

численность рабочих на объекте, принимается на основании раздела «Проект 

организации строительства». 

переводной коэффициент из кг в тонны. 

среднегодовая норма образования твердых коммунальных отходов на 1 работника в год. 

ветствии с СНиП 2.07.01-89. Приложение 11. Нормы накопления 

коммунальных отходов», Москва 1994 г. 

Расчеты выполнены в таблице В.3. 

Расчёт объема твердых коммунальных отходов 

N, чел pт, кг 
Строительно-монтажные работы 

25 55,0 

Расчет количества тары из-под изоляционных материалов 

Расчет выполнен согласно «Сборнику методик по расчету объемов образования 

Количество отходов тары определяется по формуле: 

P = Qoм / Мi * m * 10-3                                                            

масса изоляционных материалов, кг; 

средняя масса изоляционных материалов в одной таре, кг; 

-под сырья, кг. 

Расчет количества тары представлен в таблице В.4. 

Расчет образования количества тары из-под окрасочных материалов

Qom, кг Mi, кг 
Строительно-монтажные работы 

175,0 5,0 
184,0 5,0 
359,0  

 

ОВОС 

Лист 

178 

 

Сшл i, % Мшл, т 

7,0 0,004 
8,0 0,005 

0,009 

по формуле: 

 (В.3) 

продолжительность строительства в рабочих днях, принимается на основании раздела 

численность рабочих на объекте, принимается на основании раздела «Проект 

среднегодовая норма образования твердых коммунальных отходов на 1 работника в год. 

89. Приложение 11. Нормы накопления 

Pт, т 

0,47 
0,47 

Расчет выполнен согласно «Сборнику методик по расчету объемов образования 

                                                             (В.4) 

под окрасочных материалов 

m, кг P, т 

0,35 0,013 
0,35 0,016 

 0,029 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Расчет образования обтирочного материала, загрязненного нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%)

Расчет выполнен с использованием п. 3.5 Письма Госкомэкологии РФ от 29.01.97 № 03

11/29-251 «О справочных материалах по удель

отходов производства и потребления».

Масса обтирочного материала (Q) при работе строительной техники определена по 

формуле: 

                      

где M - удельная норма расхода обтирочного материала на 1 единицу строительной техники в 

течение 8 часов работы, принимается 7 грамм в час (г/час);

N - количество единиц строительной техники, штук;

Ф - продолжительность работы строительной техники, часов;

К - коэффициент, учитывающий «чисто» время работы строительной техники, К= 0,3;

0,001 - коэффициент перевода граммы в килограммы.

Расчеты выполнены в таблице В.5.

Таблица В.5 - Расчет образования обт

техники 

Наименование техники

Строительно

Автокран (185 кВт) 
Бульдозер (122 кВт) 
Экскаватор (133 кВт) 
Спецтехника 
Прочие* 
Итого 
* Полный перечень строительной техники приведен в разделе ПОС

 

Осадок сточных вод мойки автомобильного транспорта практически 

Мойка колес принимается марки «Мойдодыр» с замкнутым циклом оборота.

Комплект «Мойдодыр

строительной площадке для мойки колес автотранспортных средств и строительной техники, 

выезжающей на трассы и городские магистрали. Обеспечивает экономию воды до 80%. 

Оборудование сертифицировано.

Комплект состоит из:

- компактной установки «Мойдодыр

- разборной транспортабельной эстакады (2) с поддоном и насосом;

- бака запаса чистой воды (3) с насосом;

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Расчет образования обтирочного материала, загрязненного нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%)

Расчет выполнен с использованием п. 3.5 Письма Госкомэкологии РФ от 29.01.97 № 03

251 «О справочных материалах по удельным показателям образования важнейших видов 

отходов производства и потребления». 

Масса обтирочного материала (Q) при работе строительной техники определена по 

                      Q = M * N * ф * К * 0,001 , (кг)                                  

удельная норма расхода обтирочного материала на 1 единицу строительной техники в 

течение 8 часов работы, принимается 7 грамм в час (г/час); 

количество единиц строительной техники, штук; 

продолжительность работы строительной техники, часов; 

коэффициент, учитывающий «чисто» время работы строительной техники, К= 0,3;

коэффициент перевода граммы в килограммы. 

Расчеты выполнены в таблице В.5. 

Расчет образования обтирочного материала от эксплуатации строительной 

Наименование техники 
Смена, 

час. 
Число 
смен 

Ф,час. 

Строительно-монтажные работы. Основные работы 

8 97,0 776,0 
8 98,0 784,0 
8 46,0 368,0 
8 82,0 656,0 
   

 
олный перечень строительной техники приведен в разделе ПОС. 

Осадок сточных вод мойки автомобильного транспорта практически 

Мойка колес принимается марки «Мойдодыр» с замкнутым циклом оборота.

Мойдодыр-К» с системой оборотного водоснабжения используется на 

строительной площадке для мойки колес автотранспортных средств и строительной техники, 

выезжающей на трассы и городские магистрали. Обеспечивает экономию воды до 80%. 

Оборудование сертифицировано. 

кт состоит из: 

компактной установки «Мойдодыр-К-1» (1); 

разборной транспортабельной эстакады (2) с поддоном и насосом;

бака запаса чистой воды (3) с насосом; 

 

ОВОС 

Лист 

179 

 

Расчет образования обтирочного материала, загрязненного нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) 

Расчет выполнен с использованием п. 3.5 Письма Госкомэкологии РФ от 29.01.97 № 03-

ным показателям образования важнейших видов 

Масса обтирочного материала (Q) при работе строительной техники определена по 

Q = M * N * ф * К * 0,001 , (кг)                                            (В.5) 

удельная норма расхода обтирочного материала на 1 единицу строительной техники в 

коэффициент, учитывающий «чисто» время работы строительной техники, К= 0,3; 

ирочного материала от эксплуатации строительной 

 N , шт К Q, кг 

 

2,0 0,3 3,26 
1,0 0,3 1,65 
1,0 0,3 0,77 
4,0 0,3 5,51 

  1,77 
12,96 

Осадок сточных вод мойки автомобильного транспорта практически неопасный 

Мойка колес принимается марки «Мойдодыр» с замкнутым циклом оборота. 

с системой оборотного водоснабжения используется на 

строительной площадке для мойки колес автотранспортных средств и строительной техники, 

выезжающей на трассы и городские магистрали. Обеспечивает экономию воды до 80%. 

разборной транспортабельной эстакады (2) с поддоном и насосом; 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

- системы сбора осадка (4)

Рисунок 

Такая комплектация позволяет не привязываться к водопроводной сети и не выполнять 

шламосборных кюветов. Для размещения Комплекта Заказчиком подготавливается ровная (без 

уклонов) площадка 6000×8000 

6000×8000 мм даны ориентировочно и могут быть уточнены в зависимости от компоновки 

оборудования. 

Для предотвращения выноса грязи на автомобильную дорогу со строительной площадки 

предусматривается установка и эксплуатация пункта мойки колес автотранспорта.

Осадок, образуемый при

площадку, после естественной подсушки без накопления вывозится транспортом 

лицензированного предприятия на размещение. Периодически осуществляется долив воды. В 

состав отхода входит осадок, образ

Расчет количества осадка при очистке стоков выполнен на основании данных СНиП 

2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения», ОНТП 01

автомобильного транспорта.

Количество осадка от зачистки мойки коле

где МН/П – количество нефтепродуктов;

МВ/В – количество взвешенных веществ.

Количество нефтепродуктов, взвешенных веществ с учетом влажности определяется по 

формуле: 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

системы сбора осадка (4) 

Рисунок В.1 - Комплектация мойки «Мойдодыр

я позволяет не привязываться к водопроводной сети и не выполнять 

шламосборных кюветов. Для размещения Комплекта Заказчиком подготавливается ровная (без 

×8000 мм (как вариант – из дорожных плит). Размеры площадки 

нтировочно и могут быть уточнены в зависимости от компоновки 

Для предотвращения выноса грязи на автомобильную дорогу со строительной площадки 

предусматривается установка и эксплуатация пункта мойки колес автотранспорта.

Осадок, образуемый при зачистке мойки колес автотранспорта, выгружается на твердую 

площадку, после естественной подсушки без накопления вывозится транспортом 

лицензированного предприятия на размещение. Периодически осуществляется долив воды. В 

состав отхода входит осадок, образующийся при зачистке мойки колес.

Расчет количества осадка при очистке стоков выполнен на основании данных СНиП 

85 «Канализация. Наружные сети и сооружения», ОНТП 01

автомобильного транспорта. 

Количество осадка от зачистки мойки колес определяется по формуле:

M = МН/П+МВ/В  т/год  

количество нефтепродуктов; 

количество взвешенных веществ. 

Количество нефтепродуктов, взвешенных веществ с учетом влажности определяется по 

 

ОВОС 

Лист 

180 

 

 

Комплектация мойки «Мойдодыр-К» 

я позволяет не привязываться к водопроводной сети и не выполнять 

шламосборных кюветов. Для размещения Комплекта Заказчиком подготавливается ровная (без 

из дорожных плит). Размеры площадки 

нтировочно и могут быть уточнены в зависимости от компоновки 

Для предотвращения выноса грязи на автомобильную дорогу со строительной площадки 

предусматривается установка и эксплуатация пункта мойки колес автотранспорта. 

зачистке мойки колес автотранспорта, выгружается на твердую 

площадку, после естественной подсушки без накопления вывозится транспортом 

лицензированного предприятия на размещение. Периодически осуществляется долив воды. В 

ующийся при зачистке мойки колес. 

Расчет количества осадка при очистке стоков выполнен на основании данных СНиП 

85 «Канализация. Наружные сети и сооружения», ОНТП 01-91 предприятий 

с определяется по формуле: 

     (В.6) 

Количество нефтепродуктов, взвешенных веществ с учетом влажности определяется по 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

где Q – объем сточных вод, поступающих на очистку;

Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после очистки 

(согласно ОНТП 01-91 предприятий автомобильного транспорта), мг/л;

В – влажность осадка, % (сог

сооружения) – 95%. 

Количество осадка, образующееся в результате отстаивания вод от мойки колес, составит:

МН/П = 3,4×(200-20)×10

МВ/В = 3,4×(4500-200)×10

Общее количество отходов от зачистки колодцев

автотранспорта составит:  

М = 0,0122 + 0,2924 = 0,3046

С учетом плотности (0,949 т/м

том 1, М., Стройиздат, 1985 г.):

V = 0,3046 т 0,0949 т/м

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

M = Q×(Cдо-Cпосле)×10-6/(1-В/100) т/год 

объем сточных вод, поступающих на очистку; 

концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после очистки 

91 предприятий автомобильного транспорта), мг/л;

влажность осадка, % (согласно СП 32.13330.2018 Канализация. Наружные сети и 

Количество осадка, образующееся в результате отстаивания вод от мойки колес, составит:

20)×10-6/(1-0,95)= 0,0122 т; 

200)×10-6/(1-0,95)= 0,2924 т. 

количество отходов от зачистки колодцев-отстойников моек колес 

М = 0,0122 + 0,2924 = 0,3046 т 

С учетом плотности (0,949 т/м3 – согласно «Утилизация твердых отходов», справочник, 

том 1, М., Стройиздат, 1985 г.): 

0,0949 т/м3 = 3,21 м3 

 

ОВОС 

Лист 

181 

 

В/100) т/год     (В.7) 

концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и после очистки 

91 предприятий автомобильного транспорта), мг/л; 

ласно СП 32.13330.2018 Канализация. Наружные сети и 

Количество осадка, образующееся в результате отстаивания вод от мойки колес, составит: 

отстойников моек колес 

согласно «Утилизация твердых отходов», справочник, 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

 

ОВОС 

Лист 

182 

 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

 

ОВОС 

Лист 

183 

 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

 

ОВОС 

Лист 

184 

 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

 

ОВОС 

Лист 

185 

 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Расчет отходов, образующихся в период эксплуатации

Расчёт количества отработанных ламп накаливания

Расчет отходов, образующихся в период эксплуатации, выполнен согласно «Сборнику 

методик по расчету объемов образования 

удельных показателей образования отходов производства и потребления», М.1999 г

Количество отработанных ламп опр

                                                   
где Ор.л - количество ламп, подлежащих утилизации, шт/год;

Nр.л - количество ламп, используемых для внутреннего или наружного освещения, шт;

Тисп. - ориентировочное время 

Нр.л. - нормативный срок службы лампы, час (часов горения).

Таблица В.6 - Общее количество отработанных ламп

Наименование ламп 

Лампы накаливания (внутреннее 
освещение) 
Лампы накаливания (наружное 
освещение) 

Итого 

Расчет смета с территории предприятия малоопасного

Расчет выполнен согласно приложению М СП 

Планировка и застройка городских и сельских поселений.

                                       

где 0,005 т/м2 год - нормативное количество сме

S = 3178 м2 - площадь убираемых территорий, принята согласно тому 2 «Схема 

планировочной организации земельного участка»;

М = 3178·0,005 = 15,89 т/год = 10,59 м

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепроду

нефти или нефтепродуктов менее 15 %)

Собирается в металлических контейнерах, установленных в производственных 

помещениях. 

1) Ветошь от автомойки

Расчетная формула:

                                                        

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Расчет отходов, образующихся в период эксплуатации 

Расчёт количества отработанных ламп накаливания 

Расчет отходов, образующихся в период эксплуатации, выполнен согласно «Сборнику 

методик по расчету объемов образования отходов», Санкт-Петербург, 2001 г

удельных показателей образования отходов производства и потребления», М.1999 г

Количество отработанных ламп определяется по формуле В.6:

                                                   ..

...

..

лр

исплр

лр
Н

ТN
O




, шт                                                      (В.6)
количество ламп, подлежащих утилизации, шт/год; 

количество ламп, используемых для внутреннего или наружного освещения, шт;

ориентировочное время работы лампы в год на данном объекте, час;

нормативный срок службы лампы, час (часов горения). 

Общее количество отработанных ламп 

Класс 
опасности 

N, шт Т исп. Н р.л. 

V 328 4380 60 000 

V 11 3760 
100 
000 

    
 

Расчет смета с территории предприятия малоопасного 

Расчет выполнен согласно приложению М СП 42.13330.2016 Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских поселений. 

                                       М = S·0,005 т/год.                                                         (В.7)

нормативное количество смета; 

площадь убираемых территорий, принята согласно тому 2 «Схема 

планировочной организации земельного участка»; 

М = 3178·0,005 = 15,89 т/год = 10,59 м3/ год (плотность смета - 1,5 т/м

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепроду

нефти или нефтепродуктов менее 15 %) 

Собирается в металлических контейнерах, установленных в производственных 

1) Ветошь от автомойки 

Расчетная формула: 

                                                        )1/( kNmM  , т/год                                                         (В.9)

 

ОВОС 

Лист 

186 

 

Расчет отходов, образующихся в период эксплуатации, выполнен согласно «Сборнику 

Петербург, 2001 г [10]., «Сборнику 

удельных показателей образования отходов производства и потребления», М.1999 г [11]. 

еделяется по формуле В.6: 

шт                                                      (В.6) 

количество ламп, используемых для внутреннего или наружного освещения, шт; 

работы лампы в год на данном объекте, час; 

О р.л. 
Вес 

лампы, 
кг 

Кол-во 
отходов, 

кг/год 

24 0,5 11,972 

0 0,8 0,331 

  
12,303 

42.13330.2016 Градостроительство. 

М = S·0,005 т/год.                                                         (В.7) 

площадь убираемых территорий, принята согласно тому 2 «Схема 

1,5 т/м3). 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 

Собирается в металлических контейнерах, установленных в производственных 

т/год                                                         (В.9) 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

где m - количество сухой ветоши, израсходованной за год, т/год, т = 0,01 на одного

по данным Сборника методик по расчету объемов

N - количество работающих, использующих ветошь, чел; 

k - содержание масла в промасленной ветоши, k = 0,2

Общая численность персонала автомойки

Таблица В.7 - Годовое количество ветоши, не загрязненной нефтепродуктами

Количество 
работающих, N 

Норма сухой ветоши на 1 
работающего, m  т/год

1 

 

2) Ветошь, загрязненная нефтепродуктами от обслуживания автомобилей

Образуется в процессе использования тряпья для 

машин. 

Расчет произведен в соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке 

проекта нормативов предельного размещения отходов для теплоэлектростанций, 

теплоэлектроцентралей, промышленных и отопительных котельных», С

Количество образующейся ветоши рассчитывается по формуле:

                                             

где: М0 - поступающее количество ветоши, т/год,

М - норматив содержания масла в ветоши, М = 0,12·М

W - норматив содержания влаги, W = 0,15·М

Таблица В.8 - Годовое количество ветоши, не загрязненной нефтепродуктами

Количество машин 
в год, шт. 

Норматив расхода 
ветоши на 1 машину, т

8 0,001

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

количество сухой ветоши, израсходованной за год, т/год, т = 0,01 на одного

по данным Сборника методик по расчету объемов образования отходов, С

количество работающих, использующих ветошь, чел;  

содержание масла в промасленной ветоши, k = 0,2 

Общая численность персонала автомойки составляет 1 человек.

Годовое количество ветоши, не загрязненной нефтепродуктами

Норма сухой ветоши на 1 
работающего, m  т/год 

Содержание масла в 
ветоши, k 

0,01 0,2 

2) Ветошь, загрязненная нефтепродуктами от обслуживания автомобилей

Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей и 

Расчет произведен в соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке 

проекта нормативов предельного размещения отходов для теплоэлектростанций, 

теплоэлектроцентралей, промышленных и отопительных котельных», С

Количество образующейся ветоши рассчитывается по формуле:

                                             N=M0 + M + W,                                                             

поступающее количество ветоши, т/год, 

норматив содержания масла в ветоши, М = 0,12·М0; 

норматив содержания влаги, W = 0,15·М0 

Годовое количество ветоши, не загрязненной нефтепродуктами

Норматив расхода 
ветоши на 1 машину, т 

Количество 
поступающей 

ветоши, т/год М0 
М 

0,001 0,008 0,00096 

 

ОВОС 

Лист 

187 

 

количество сухой ветоши, израсходованной за год, т/год, т = 0,01 на одного работающего 

образования отходов, С-П., 2001 г. 

составляет 1 человек. 

Годовое количество ветоши, не загрязненной нефтепродуктами 

Содержание масла в 
Количество отходов, т/год 

0,0125 

2) Ветошь, загрязненная нефтепродуктами от обслуживания автомобилей 

протирки механизмов, деталей и 

Расчет произведен в соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке 

проекта нормативов предельного размещения отходов для теплоэлектростанций, 

теплоэлектроцентралей, промышленных и отопительных котельных», СПб, 1998 г., п. 3 [12]. 

Количество образующейся ветоши рассчитывается по формуле: 

                                         (В.11) 

Годовое количество ветоши, не загрязненной нефтепродуктами 

W 
Количество 

отходов, т/год N 

0,0012 0,01016 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Плата за размещение отходов, образовавшихся в период работ, определяется в 

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.09.2016 г. № 913 «О ставках платы за 

негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах», 

Постановления Правительства РФ от 03.03.2017 г. № 255 «Об исчислении и взимании платы за 

негативное воздействие на окружающую среду» и 

20.03.2023 г. № 437 «О применении в 2023 году ставок платы за негативное воздействие на 

окружающую среду». Плата за размещение отходов определена по формуле:

                       

где М - масса отходов, образующихся за период производства работ, т;

Нi - норматив платы за размещение отходов;

К - коэффициент 1,26. 

Таблица Г.1 - Исходные данные и результаты расчета платы за негативное воздействие на 

окружающую среду при строительстве объект

Наименование отходов

Шлак сварочный 
Тара из черных металлов, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание менее 5%)
Остатки и огарки стальных сварочных электродов
Осадок сточных вод мойки автомобильного 
транспорта практически неопасный
Итого: 

 

Таблица Г.2- Исходные данные и результаты расчета платы

окружающую среду при эксплуатации объекта

Наименование отходов

Светодиодные лампы, утратившие потребительские 
свойства 
Смет с территории предприятия малоопасный
Осадок механической очистки нефтесодержащих 
сточных вод, содержащий нефтепродукты в 
количестве менее 15% 
Осадок (шлам) механической 
нефтесодержащих сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный
Уголь активированный отработанный, загрязненный 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 
15%) 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Приложение Г 

(обязательное) 

Расчет платы за размещение отходов 

Плата за размещение отходов, образовавшихся в период работ, определяется в 

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.09.2016 г. № 913 «О ставках платы за 

негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах», 

равительства РФ от 03.03.2017 г. № 255 «Об исчислении и взимании платы за 

негативное воздействие на окружающую среду» и Постановления Правительства РФ от 

20.03.2023 г. № 437 «О применении в 2023 году ставок платы за негативное воздействие на 

Плата за размещение отходов определена по формуле:

                                             П = М * Нi * К,                                                         

масса отходов, образующихся за период производства работ, т;

норматив платы за размещение отходов; 

Исходные данные и результаты расчета платы за негативное воздействие на 

окружающую среду при строительстве объекта 

Наименование отходов 
Кол-во 

отходов,  
т/год 

Класс 
опасности 

0,009 IV 
Тара из черных металлов, загрязненная 
лакокрасочными материалами (содержание менее 5%) 

0,029 IV 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов 0,02 V 
Осадок сточных вод мойки автомобильного 

 
0,3046 V 

Исходные данные и результаты расчета платы за негативное воздействие на 

окружающую среду при эксплуатации объекта 

Наименование отходов 
Кол-во 

отходов,  
т/год 

Класс 
опасности 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские 
0,0123 IV 

Смет с территории предприятия малоопасный 15,89 IV 
механической очистки нефтесодержащих 

сточных вод, содержащий нефтепродукты в 43,70 IV 

Осадок (шлам) механической очистки 
нефтесодержащих сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количестве менее 15%, обводненный 

9,88 IV 

Уголь активированный отработанный, загрязненный 
нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 13,0 IV 

 

ОВОС 

Лист 

188 

 

Плата за размещение отходов, образовавшихся в период работ, определяется в 

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.09.2016 г. № 913 «О ставках платы за 

негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах», 

равительства РФ от 03.03.2017 г. № 255 «Об исчислении и взимании платы за 

Постановления Правительства РФ от 

20.03.2023 г. № 437 «О применении в 2023 году ставок платы за негативное воздействие на 

Плата за размещение отходов определена по формуле: 

                                        (Г.1) 

масса отходов, образующихся за период производства работ, т; 

Исходные данные и результаты расчета платы за негативное воздействие на 

Норматив 
платы, 

руб/м3, руб/т 
К 

Плата за 
отходы, 

руб. 

663,2 1,26 7,52 

663,2 1,26 24,23 

17,3 1,26 0,44 

17,3 1,26 6,64 

38,83 

за негативное воздействие на 

Норматив 
платы, 

руб/м3, руб/т 
К 

Плата за 
отходы, 

руб. 

663,2 1,26 10,28 

663,2 1,26 13 278,19 

663,2 1,26 36 517,12 

663,2 1,26 8 256,04 

663,2 1,26 10 863,22 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8.

09
.2

2 
 

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

3
1

96
3 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 
 
 

Наименование отходов

Итого: 

 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Дата 

Наименование отходов 
Кол-во 

отходов,  
т/год 

Класс 
опасности 

  
 

 

ОВОС 

Лист 

189 

 
Норматив 

платы, 
руб/м3, руб/т 

К 
Плата за 
отходы, 

руб. 

  
68 924,85 



 

   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

08
.0

9.
2

2  

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9

63
 

 

 

 

Таблица Д.1 - Качественная и количественная характеристика отходов, образующихся в период производства работ 

Наименование вида отхода Код  по ФККО

Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 
менее 15 %) 

9 19

Мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 
несортированный (исключая 
крупногабаритный) 

7 33 100 01 72 4

Шлак сварочный 9 19

Качественная и количественная характеристика отходов, образующихся при строительстве и эксплуатации

Качественная и количественная характеристика отходов, образующихся в период производства работ 

Код  по ФККО 
Класс 

опасности 
для ОПС 

Место 
образования 

отходов, 
техпроцесс 

Перевозчик 
отходов, 

образовавшихся
период 

строительства

9 19 204 02 60 4 4 
Обслуживание 

механизмов 
ООО «РК»

7 33 100 01 72 4 4 

Бытовые 
помещения на 

строй-
площадке 

ООО «РК»

9 19 100 02 20 4 4 
Сварочные 

работы 
ООО «

 

Приложение Д

(обязательное)

количественная характеристика отходов, образующихся при строительстве и эксплуатации

Качественная и количественная характеристика отходов, образующихся в период производства работ 

Перевозчик 
отходов, 

образовавшихся в 
период 

строительства 

Способ/ место 
удаления 

Наименование места 
конечного удаления 

отходы

Отходы 4 класса опасности

ООО «РК» 
Сбор, 

транспортирование, 
размещение 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО: 

участок находится примерно 
в 6 км  от ориентира по 

направлению на юго
адрес ориентира: 

Красноярский край, г. 
Лесосибирск, ул. 

Транспортная, здание 1; 
Межпоселенческий полигон 

размещения отходов в 
районе пос. Подтесово в 2 

км от ориентира по 
направлению на северо
восток, адрес ориентира: 

Красноярский край, 
Енисейский район, пос. 
Подтесово, ул. Ульяны 

Громовой, 33. 
Лицензия № (24)
СТОР/П от 10.09.2020 г.

(ИНН 2461225916)

ООО «РК» 
Сбор, 

транспортирование, 
размещение 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО: 

участок находится примерно 
в 6 км  от ориентира по 

направлению на юго
адрес ориентира: 

Красноярский край, г. 
Лесосибирск, ул. 

Транспортная, здание 1; 
Межпоселенческий полигон 

размещения отходов в 
районе пос. Подтесово в 2 

км от ориентира по 
направлению на северо
восток, адрес ориентира: 

Красноярский край, 
Енисейский район, пос. 
Подтесово, ул. Ульяны 

Громовой, 33. 
Лицензия № (24)
СТОР/П от 10.09.2020 г.

(ИНН 2461225916)

ООО «РК» 
Сбор, 

транспортирование, 
размещение 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО: 

участок находится примерно 
в 6 км  от ориентира по 

      

      

      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Изм. 

Приложение Д 

(обязательное) 

количественная характеристика отходов, образующихся при строительстве и эксплуатации

Качественная и количественная характеристика отходов, образующихся в период производства работ  

Наименование места 
конечного удаления 

отходы 

Периодичность 
образования/ 

вывоза 

Место временного 
хранения 

строительных 
отходов 

Отходы 4 класса опасности 
ООО «Рециклинговая 

Компания», полигон ПО:  
участок находится примерно 

в 6 км  от ориентира по 
направлению на юго-запад, 

адрес ориентира: 
Красноярский край, г. 

Лесосибирск, ул. 
Транспортная, здание 1; 

Межпоселенческий полигон 
размещения отходов в 

районе пос. Подтесово в 2 
км от ориентира по 

нию на северо-
восток, адрес ориентира: 

Красноярский край, 
Енисейский район, пос. 
Подтесово, ул. Ульяны 

Громовой, 33.  
Лицензия № (24)-240001-
СТОР/П от 10.09.2020 г. 

(ИНН 2461225916) 

Ежедневно/по 
мере 

формирования 
транспортной 

партии 

Контейнер с 
крышкой № 1 
объемом 1 м3, 

расположенный на 
площадке с 

твердым 
покрытием** 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО:  

участок находится примерно 
в 6 км  от ориентира по 

направлению на юго-запад, 
адрес ориентира: 

Красноярский край, г. 
Лесосибирск, ул. 

ртная, здание 1; 
Межпоселенческий полигон 

размещения отходов в 
районе пос. Подтесово в 2 

км от ориентира по 
направлению на северо-
восток, адрес ориентира: 

Красноярский край, 
Енисейский район, пос. 
Подтесово, ул. Ульяны 

Громовой, 33.  
Лицензия № (24)-240001-
СТОР/П от 10.09.2020 г. 

(ИНН 2461225916) 

Ежедневно/по 
мере 

формирования 
транспортной 

партии 

Контейнер с 
крышкой № 2,3 
объемом 1 м3 

каждый, 
расположенный на 

площадке с 
твердым 

покрытием** 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО:  

участок находится примерно 
в 6 км  от ориентира по 

Период ПР/1 
раз 

Контейнер с 
крышкой № 4 
объемом 1 м3, 

расположенный на 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

количественная характеристика отходов, образующихся при строительстве и эксплуатации 

Физико-химические свойства отхода

Агрегатное 
состояние 

Наименование 
компонентов 

Содержание 
компоненто

в, % 

Изделия из  
волокон 

Текстиль; 
Нефтепродукты 

85,00 
15,00 

Смесь твердых 
материалов 
(включая 

волокна) и 
изделий 

Целлюлоза; 
Органические вещества 

Хлопок; 
Полимерные 
материалы; 

Углерод; 
Железо; 

Железа диоксид; 
Медь; 
Цинк; 

Алюминий; 
Стекло; 

Керамика, камни; 
Кожа, синтетический 

каучук; 
Отсев менее 16 мм 

33,70 
30,70 

 
8,50 
5,00 

 
0,06 
0,4 

0,04 
0,27 
0,18 
4,05 
5,60 
1,40 
1,30 

 
8,80 

Твердое 

Железо металлическое 
Кремния диоксид; 
Железо диоксид; 

Марганец** 

50,00 
37,00 
10,00 
3,00 

 

 

Лист 

190 
253
21№до
к

химические свойства отхода 

Содержание 
компоненто

Ориентировочное 
количество 
образования 

отходов, т/период 

0,013* 

0,47* 

0,009* 



 

   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

08
.0

9.
2

2  

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9

63
 

 

 

 

Наименование вида отхода Код  по ФККО

Тара из черных металлов, 
загрязненная лакокрасочными 
материалами (содержание 
менее 5%) 

4 68 112 02 51 4

Итого отходы 4 класса  

Осадок сточных вод мойки 
автомобильного транспорта 
практически неопасный 

9 21

Код  по ФККО 
Класс 

опасности 
для ОПС 

Место 
образования 

отходов, 
техпроцесс 

Перевозчик 
отходов, 

образовавшихся
период 

строительства

4 68 112 02 51 4 4 
Изоляционные 

работы 
ООО «РК»

  

9 21 751 12 39 5 5 
Мойка колес 

автотранспорта ООО «РК»

 

Перевозчик 
отходов, 

образовавшихся в 
период 

строительства 

Способ/ место 
удаления 

Наименование места 
конечного удаления 

отходы

направлению на юго
адрес ориентира: 

Красноярский край, г. 
Лесосибирск, ул. 

Транспортная, здание 1; 
Межпоселенческий полигон 

размещения отходов в 
районе пос. Подтесово в 2 

км от ориентира по 
направлению на северо
восток, адрес ориентира: 

Красноярский
Енисейский район, пос. 
Подтесово, ул. Ульяны 

Громовой, 33. 
Лицензия № (24)
СТОР/П от 10.09.2020 г.

(ИНН 2461225916)

ООО «РК» 
Сбор, 

транспортирование, 
размещение 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО: 

участок находится примерно 
в 6 км  от ориентира по 

направлению на юго
адрес ориентира: 

Красноярский край, г. 
Лесосибирск, ул. 

Транспортная, здание 1; 
Межпоселенческий полигон 

размещения отходов в 
районе пос. Подтесово в 2 

км от ориентира по 
направлению на северо
восток, адрес ориентира: 

Красноярский край, 
Енисейский район, пос. 
Подтесово, ул. Ульяны 

Громовой, 33. 
Лицензия № (24)
СТОР/П от 10.09.2020 г.

(ИНН 2461225916)
   

Отходы 5 класса опасности

ООО «РК» 
Сбор, 

транспортирование, 
размещение 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО: 

участок находится примерно 
в 6 км  от ориентира по 

направлению на юго
адрес ориентира: 

Красноярский край, г. 
Лесосибирск, ул. 

Транспортная, здание 1; 
Межпоселенческий полигон 

размещения отходов в 
районе пос. Подтесово в 2 

км от ориентира по 
направлению на северо
восток, адрес ориентира: 

      

      

      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Изм. 

Наименование места 
конечного удаления 

отходы 

Периодичность 
образования/ 

вывоза 

Место временного 
хранения 

строительных 
отходов 

направлению на юго-запад, 
адрес ориентира: 

Красноярский край, г. 
Лесосибирск, ул. 

Транспортная, здание 1; 
Межпоселенческий полигон 

размещения отходов в 
районе пос. Подтесово в 2 

км от ориентира по 
направлению на северо-
восток, адрес ориентира: 

Красноярский край, 
Енисейский район, пос. 
Подтесово, ул. Ульяны 

Громовой, 33.  
Лицензия № (24)-240001-
СТОР/П от 10.09.2020 г. 

(ИНН 2461225916) 

площадке с 
твердым 

покрытием** 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО:  

участок находится примерно 
в 6 км  от ориентира по 

направлению на юго-запад, 
адрес ориентира: 

Красноярский край, г. 
Лесосибирск, ул. 

Транспортная, здание 1; 
Межпоселенческий полигон 

размещения отходов в 
. Подтесово в 2 

км от ориентира по 
направлению на северо-
восток, адрес ориентира: 

Красноярский край, 
Енисейский район, пос. 
Подтесово, ул. Ульяны 

Громовой, 33.  
Лицензия № (24)-240001-
СТОР/П от 10.09.2020 г. 

(ИНН 2461225916) 

Период ПР/1 
раз 

Контейнер с 
крышкой № 5 
объемом 1 м3, 

расположенный на 
площадке с 

твердым 
покрытием** 

одного материала

  
Отходы 5 класса опасности 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО:  

участок находится примерно 
в 6 км  от ориентира по 

направлению на юго-запад, 
адрес ориентира: 

Красноярский край, г. 
Лесосибирск, ул. 

Транспортная, здание 1; 
Межпоселенческий полигон 

размещения отходов в 
. Подтесово в 2 

км от ориентира по 
направлению на северо-
восток, адрес ориентира: 

Ежедневно в 
период 

монтажных 
работ/ по мере 

наполнения 
емкости 

Накопительная 
емкость пункта 

мойки колес 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Физико-химические свойства отхода

Агрегатное 
состояние 

Наименование 
компонентов 

Содержание 
компоненто

в, % 

Изделие из 
одного материала

Железо металлическое; 
Кремния диоксид; 

Углерод; 
Марганец;  

Хром;  
Масло подсолнечное;  

Пентаэритрит;  
Ксилол; 

Уайт-спирит; 
Двуокись титана*** 

94,30 
0,03 

0,105 
0,475 
0,095 
0,525 
0,217 
0,21 

0,943 
3,10 

   

Жидкое 
Вода, 

Механические примеси 
95,0 
5,0 

 

 

Лист 

191 
253
21№до
к

химические свойства отхода 

Содержание 
компоненто

Ориентировочное 
количество 
образования 

отходов, т/период 

0,029* 

0,521 

0,3046* 



 

   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

08
.0

9.
2

2  

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9

63
 

 

 

 

Наименование вида отхода Код  по ФККО

Остатки и огарки стальных 
сварочных электродов 

9 19

Итого отходы 5 класса 
Всего: 
* Расчет количества отходов представлен в приложении В.
** Контейнеры для накопления отходов, образующихся в период производства работ, размещаются на временных площадках, с твердым
*** Компонентный состав отхода принят в соответствии с Приказом ГУПР и ООС МПР России по Ханты
присутствующих в ФККО, которые не нуждаются в подтверждении класса опасности для окружающей природной среды».

 

  

Код  по ФККО 
Класс 

опасности 
для ОПС 

Место 
образования 

отходов, 
техпроцесс 

Перевозчик 
отходов, 

образовавшихся
период 

строительства

9 19 100 01 20 5 5 
Сварочные 

работы 
ООО «РК»

   
   

* Расчет количества отходов представлен в приложении В. 
** Контейнеры для накопления отходов, образующихся в период производства работ, размещаются на временных площадках, с твердым
*** Компонентный состав отхода принят в соответствии с Приказом ГУПР и ООС МПР России по Ханты

КО, которые не нуждаются в подтверждении класса опасности для окружающей природной среды».

 

Перевозчик 
отходов, 

образовавшихся в 
период 

строительства 

Способ/ место 
удаления 

Наименование места 
конечного удаления 

отходы

Красноярский край, 
Енисейский район, пос. 
Подтесово, ул. Ульяны 

Громовой, 33. 
Лицензия № (24)
СТОР/П от 10.09.2020 г.

(ИНН 2461225916)

ООО «РК» 
Сбор, 

транспортирование, 
размещение 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО: 

участок находится примерно 
в 6 км  от ориентира по 

направлению на юго
адрес ориентира: 

Красноярский край, г. 
Лесосибирск, ул. 

Транспортная, здание 1; 
Межпоселенческий полигон 

размещения отходов в 
районе пос. Подтесово в 2 

км от ориентира по 
направлению на северо
восток, адрес орие

Красноярский край, 
Енисейский район, пос. 
Подтесово, ул. Ульяны 

Громовой, 33. 
Лицензия № (24)
СТОР/П от 10.09.2020 г.

(ИНН 2461225916)
   
   

** Контейнеры для накопления отходов, образующихся в период производства работ, размещаются на временных площадках, с твердым
*** Компонентный состав отхода принят в соответствии с Приказом ГУПР и ООС МПР России по Ханты-Мансийскому автономному округу № 75

КО, которые не нуждаются в подтверждении класса опасности для окружающей природной среды». 

      

      

      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Изм. 

Наименование места 
конечного удаления 

отходы 

Периодичность 
образования/ 

вывоза 

Место временного 
хранения 

строительных 
отходов 

Красноярский край, 
Енисейский район, пос. 
Подтесово, ул. Ульяны 

Громовой, 33.  
Лицензия № (24)-240001-
СТОР/П от 10.09.2020 г. 

(ИНН 2461225916) 
ООО «Рециклинговая 

Компания», полигон ПО:  
участок находится примерно 

м  от ориентира по 
направлению на юго-запад, 

адрес ориентира: 
Красноярский край, г. 

Лесосибирск, ул. 
Транспортная, здание 1; 

Межпоселенческий полигон 
размещения отходов в 

районе пос. Подтесово в 2 
км от ориентира по 

направлению на северо-
восток, адрес ориентира: 

Красноярский край, 
Енисейский район, пос. 
Подтесово, ул. Ульяны 

Громовой, 33.  
Лицензия № (24)-240001-
СТОР/П от 10.09.2020 г. 

(ИНН 2461225916) 

Период ПР/ по 
мере 

формирования 
транспортной 

партии 

Контейнер с 
крышкой № 6 
объемом 1 м3, 

расположенный на 
площадке с 

твердым 
покрытием** 

   
  

** Контейнеры для накопления отходов, образующихся в период производства работ, размещаются на временных площадках, с твердым покрытием (асфальт, бетон и т. п.).  
Мансийскому автономному округу № 75-Э от 16 июня 2004 г. «Об утверждении примерного компонентного состава опасных отходов, 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Физико-химические свойства отхода

Агрегатное 
состояние 

Наименование 
компонентов 

Содержание 
компоненто

в, % 

Твердое 
Железо металлическое; 

Оксид железа; 
Марганец 

93,48 
1,50 
0,42 

   
   

Э от 16 июня 2004 г. «Об утверждении примерного компонентного состава опасных отходов, 

 

 

Лист 

192 
253
21№до
к

химические свойства отхода 

Содержание 
компоненто

Ориентировочное 
количество 
образования 

отходов, т/период 

0,02* 

0,02 
0,541 

Э от 16 июня 2004 г. «Об утверждении примерного компонентного состава опасных отходов, 



 

   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

08
.0

9.
2

2  

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9

63
 

 

 

 

Таблица Д.2 - Качественная и количественная характеристика отходов, об

Наименование вида отхода Код  по ФККО

Всплывшие нефтепродукты из 
нефтеловушек и аналогичных 
сооружений 

4 06

 

Светодиодные лампы, 
утратившие потребительские 
свойства 

4 82 415 01 52 4

Смет с территории предприятия 
малоопасный 

7 33

Обтирочный материал, 
загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов 
менее 15 %) 

9 19

Осадок  механической очистки 
нефтесодержащих сточных вод, 
содержащий нефтепродукты в 
количестве менее 15% 

7 23

Качественная и количественная характеристика отходов, об

Код  по ФККО 

Класс 
опасност

и для 
ОПС 

Место 
образования 

отходов, 
техпроцесс 

Перевозчик 
отходов, 

образовавшихся
 в период 

эксплуатации

4 06 350 01 31 3 3 

Система 
очистки 
«СКАТ» 

АО «НТЭК»

ЛОС 

   

4 82 415 01 52 4 4 

Замена ламп 
внутреннего и 

наружного 
освещения 

ООО «РК»

7 33 390 01 71 4 4 
Уборка 
твердых 

покрытий 
ООО «РК»

9 19 204 02 60 4 4 
Обслуживание 

механизмов 
АО «НТЭК»

7 23 102 02 39 4 4 
Система 
очистки 
«СКАТ» 

ПАО «ГМК 
«Норильский 

никель»

 

Качественная и количественная характеристика отходов, образующихся в период эксплуатации 

Перевозчик 
отходов, 

образовавшихся 
в период 

эксплуатации 

Способ/ место 
удаления 

Наименование места 
конечного удаления 

отходы 

Отходы 3 класса опасности

«НТЭК» 
Сбор, 

транспортирование, 
обезвреживание 

АО «Норильско
Таймырская энергетическая 
компания», Красноярский 

край, г. Норильск, пос. 
Светлогорск, р-н площадки 

КГЭС, 
 Лицензия № (24)-

от 27.07.2016 г.
(ИНН 2457058356)

   
Отходы 4 класса опасности

ООО «РК» 
Сбор, 

транспортирование, 
размещение 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО: 

местоположение 
установлено относительно 

ориентира, расположенного 
в границах участка, адрес 
ориентира: Красноярский 

край, г. Лесосибирск, 
полигон промышленных 

отходов 
Лицензия № (24)-
СТОР/П от 10.09.2020 г.

(ИНН 2461225916)

ООО «РК» 
Сбор, 

транспортирование, 
размещение 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ТБО: 

участок находится 
примерно в 6 км от 

ориентира по направлению 
на юго-запад, адрес 

ориентира: Красноярский 
край, г. Лесосибирск, ул. 
Транспортная, здание 1

Лицензия № (24)-
СТОР/П от 10.09.2020 г.

(ИНН 2461225916)

«НТЭК» 
Сбор, 

транспортирование, 
обезвреживание 

АО «Норильско
Таймырская энергетическая 
компания», Красноярский 

край, Туруханский р
Светлогорск, промзона, 

Лицензия № (24)-
от 27.07.2016 г.

(ИНН 2457058356)

ПАО «ГМК 
«Норильский 

никель» 

Сбор, 
транспортирование, 

размещение 

ПАО «ГМК «Норильский 
никель», 

Красноярский край, 3 км к 
востоку от жилой зоны г. 

Норильск (Промотвал №1),
4 км к северо-западу от 
жилой зоны г. Норильск 

(Промотвал №2)
Лицензия № 024 00254

от 18.05.2016 г.

      

      

      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Изм. 

 

Наименование места 
конечного удаления 

 

Периодичность 
образования/ 

вывоза 

Место 
временного 
накопления 

строительных 
отходов 

Агрегатное состояние

Отходы 3 класса опасности 
АО «Норильско-

Таймырская энергетическая 
компания», Красноярский 

г. Норильск, пос. 
н площадки 

 
-857-СТБ 

от 27.07.2016 г. 
(ИНН 2457058356) 

По мере 
накопления/ по 

мере 
формирования 
транспортной 

партии 

Контейнер с 
крышкой № 1, 

расположенный на 
площадке с 

твердым 
покрытием** 

Жидкое в жидком 

  
Отходы 4 класса опасности 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО: 

местоположение 
установлено относительно 

ориентира, расположенного 
в границах участка, адрес 
ориентира: Красноярский 

край, г. Лесосибирск, 
полигон промышленных 

 
-240001-

СТОР/П от 10.09.2020 г. 
(ИНН 2461225916) 

По мере 
накопления/ по 

мере 
формирования 
транспортной 

партии 

Контейнер с 
крышкой № 2, 

расположенный на 
площадке с 

твердым 
покрытием** 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ТБО: 

участок находится 
примерно в 6 км от 

ориентира по направлению 
запад, адрес 

ориентира: Красноярский 
край, г. Лесосибирск, ул. 
Транспортная, здание 1 

-240001-
СТОР/П от 10.09.2020 г. 

(ИНН 2461225916) 

По мере 
накопления/ по 

мере 
формирования 
транспортной 

партии 

Контейнер с 
крышкой № 3, 

расположенный на 
площадке с 

твердым 
покрытием** 

материалов (включая 

АО «Норильско-
Таймырская энергетическая 
компания», Красноярский 

край, Туруханский р-н, пос. 
Светлогорск, промзона, 

-857-СТБ 
от 27.07.2016 г. 

(ИНН 2457058356) 

Ежедневно/по 
мере 

формирования 
транспортной 

партии 

Контейнер с 
крышкой № 4 

расположенный на 
площадке с 

твердым 
покрытием** 

ПАО «ГМК «Норильский 
никель»,  

Красноярский край, 3 км к 
востоку от жилой зоны г. 

Норильск (Промотвал №1), 
западу от 

жилой зоны г. Норильск 
(Промотвал №2) 

№ 024 00254  
от 18.05.2016 г. 

По мере 
накопления/ по 

мере 
формирования 
транспортной 

партии 

Контейнер с 
крышкой № 5 

расположенный на 
площадке с 

твердым 
покрытием** 

Прочие дисперсные 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Физико-химические свойства отхода

Агрегатное состояние 
Наименование 
компонентов 

Содержание 
компонентов, 

% 

Жидкое в жидком 
(Эмульсия) 

Нефтепродукты; 
Вода; 

Механические 
примеси 

65-75 
25-30 
10-15 

   

Изделия из 
нескольких 
материалов 

Светодиодный 
модуль печатная 

планка 
(алюминий); 

Кремний; 
Люминофор 

95,33 
 
 
 

4,49 
0,18 

Смесь твердых 
материалов (включая 

волокна) 

Диоксид кремния; 
Бумага; 

Древесина; 
Нефтепродукты; 

Полимерные 
материалы 

(полиэтилен) 

78,9 
5,38 
1,3 

11,19 
 

3,23 
 

Изделия из  
волокон 

Текстиль; 
Нефтепродукты 

85,00 
15,00 

Прочие дисперсные 
системы 

Нефтепродукты; 
Механические 

примеси; 
Вода  

12,50 
55,26 

 
32,24 

 

 

Лист 

193 
253
21№до
к

ческие свойства отхода 

одержание 
компонентов, 

Ориентировочное 
количество 
образования 

отходов, т/год 

29,11 (1) 

2,06 (1) 

31,17 

0,0123* 

15,89* 

0,0227* 

43,70 (1) 



 

   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

08
.0

9.
2

2  

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9

63
 

 

 

 

Наименование вида отхода Код  по ФККО

Осадок (шлам) механической 
очистки нефтесодержащих 
сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количестве 
менее 15%, обводненный 

7 23

Уголь активированный 
отработанный, загрязненный 
нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

4 42

Итого 4 класса опасности: 
Всего: 
* Расчет количества отходов представлен в приложении В.
** Контейнеры для накопления отходов размещаются 
(1) Количество отхода принято согласно п 3 Тома 5.3, шифр КГЭС

 

  

Код  по ФККО 

Класс 
опасност

и для 
ОПС 

Место 
образования 

отходов, 
техпроцесс 

Перевозчик 
отходов, 

образовавшихся
 в период 

эксплуатации

7 23 101 01 39 4  4 ЛОС 
ПАО «ГМК 

«Норильский 
никель»

4 42 504 02 20 4 4 

ЛОС 

ООО «РК»

Система 
очистки 
«СКАТ» 

   
   

* Расчет количества отходов представлен в приложении В. 
** Контейнеры для накопления отходов размещаются на площадках с твердым покрытием 

Количество отхода принято согласно п 3 Тома 5.3, шифр КГЭС-СКА-П-ИОС3. 

 

Перевозчик 
отходов, 

образовавшихся 
в период 

эксплуатации 

Способ/ место 
удаления 

Наименование места 
конечного удаления 

отходы 

(ИНН 8401005730)

ПАО «ГМК 
«Норильский 

никель» 

Сбор, 
транспортирование, 

размещение 

ПАО «ГМК «Норильский 
никель», 

Красноярский край, 3 км к 
востоку от жилой зоны г. 

Норильск (Промотвал №1), 
4 км к северо-западу от 
жилой зоны г. Норильск 

(Промотвал №2)
Лицензия № 024 00254 

от 18.05.2016 г.
(ИНН 8401005730)

ООО «РК» 
Сбор, 

транспортирование, 
размещение 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО: 

местоположение 
установлено относительно 

ориентира, расположенного 
в границах участка, адрес 
ориентира: Красноярский 

край, г. Лесосибирск, 
полигон промышленных 

отходов 
Лицензия № (24)-
СТОР/П от 10.09.2020 г.

(ИНН 2461225916)
   
   

площадках с твердым покрытием (асфальт, бетон и т. п), исключающих загрязнение окружающей среды.

      

      

      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Изм. 

Наименование места 
конечного удаления 

 

Периодичность 
образования/ 

вывоза 

Место 
временного 
накопления 

строительных 
отходов 

Агрегатное состояние

(ИНН 8401005730) 
ПАО «ГМК «Норильский 

никель»,  
Красноярский край, 3 км к 
востоку от жилой зоны г. 

(Промотвал №1), 
западу от 

жилой зоны г. Норильск 
(Промотвал №2) 

Лицензия № 024 00254  
от 18.05.2016 г. 

(ИНН 8401005730) 

По мере 
накопления/ по 

мере 
формирования 
транспортной 

партии 

Контейнер с 
крышкой № 6, 

расположенный на 
площадке с 

твердым 
покрытием** 

Прочие дисперсные 

ООО «Рециклинговая 
Компания», полигон ПО: 

местоположение 
установлено относительно 

ориентира, расположенного 
в границах участка, адрес 
ориентира: Красноярский 

край, г. Лесосибирск, 
полигон промышленных 

 
-240001-

СТОР/П от 10.09.2020 г. 
(ИНН 2461225916) 

По мере 
накопления/ по 

мере 
формирования 
транспортной 

партии 

Контейнер с 
крышкой № 7, 

расположенный на 
площадке с 

твердым 
покрытием** 

  
  

(асфальт, бетон и т. п), исключающих загрязнение окружающей среды. 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

Физико-химические свойства отхода

Агрегатное состояние 
Наименование 
компонентов 

Содержание 
компонентов, 

% 

Прочие дисперсные 
системы 

Вода; 
Песок; 

Нефтепродукты 
вязкие (по нефти); 

Железа оксиды  

36,0 
45,5 
3,5 

 
15,0 

Твердое 

Уголь; 
Вода; 

Нефтепродукты 
жидкие  

66,0 
26,3 

 
7,7 

   
   

 

 

Лист 

194 
253
21№до
к

ческие свойства отхода 

одержание 
компонентов, 

Ориентировочное 
количество 
образования 

отходов, т/год 

9,88 (1) 

10,0 

3,0 

82,505 
113,675 



 

   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

08
.0

9.
2

2  

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9

63
 

 

 

 

Е.1 - Карта почвенного покрова

 

Карта почвенного покрова 

  

 

Приложение Е

(обязательное)

Графические приложения

      

      

      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Изм. 

Приложение Е 

(обязательное) 

Графические приложения 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

 

 

 

Лист 

195 
253
21№до
к



 

   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

08
.0

9.
2

2  

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9

63
 

 

 

 

Е.2 - Карта фактического

 

Карта фактического материала 

  

 

      

      

      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Изм. 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

 

 

Лист 

196 
253
21№до
к

  



 

   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

08
.0

9.
2

2  

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9

63
 

 

 

 

Е.3 -Карта ландшафтаКарта ландшафта 

 

      

      

      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Изм. 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

 

 

Лист 

197 
253
21№до
к

 



 

   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

08
.0

9.
2

2  

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9

63
 

 

 

 

Е.4 - Карта растительного покрова

 

Карта растительного покрова 

  

 

      

      

      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Изм. 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

 

 

Лист 

198 
253
21№до
к

 



 

   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

08
.0

9.
2

2  

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9

63
 

 

 

 

Е.5 – Карта-схема основных экологических ограничений и прогноза

 

  

схема основных экологических ограничений и прогноза

 

схема основных экологических ограничений и прогноза 

 

      

      

      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Изм. 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

 

 

Лист 

199 
253
21№до
к

 



 

   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

08
.0

9.
2

2  

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9

63
 

 

 

 

Е.6 – Карта мест обитания животных

  

Карта мест обитания животных 

  

 

      

      

      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Изм. 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

 

 

Лист 

200 
253
21№до
к

 



 

   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

08
.0

9.
2

2  

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9

63
 

 

 

 

Е.7 – Карта современного экологического состояния

  

Карта современного экологического состояния 

 

      

      

      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Изм. 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

 

 

Лист 

201 
253
21№до
к

 



 

   
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. и
 д

ат
а 

08
.0

9.
2

2  

И
н

в.
 №

 п
од

л.
 

31
9

63
 

 

 

 

Е.8 – Ситуационный план

 

Ситуационный план 

 

      

      

      

Изм. Кол. уч. Лист № док. Подп. Изм. 

КГЭС-СКА-П-ОВОС 

 

 

Лист 

202 
253
21№до
к

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Приложение Ж 

(обязательное) 

Документы по обращению с отходами 

 

 

ВОС 
Лист 

203 

 

 

  



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

204 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

205 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

206 

 

  



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

207 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

208 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

209 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

210 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

211 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

212 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

213 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

214 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

215 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

216 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

217 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Решение об установлении СЗЗ для Курейской ГЭС АО «НТЭК»,

экспертное и санитарно

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Приложение И 

(обязательное) 

об установлении СЗЗ для Курейской ГЭС АО «НТЭК»,

и санитарно-эпидемиологическое заключения 

 

ВОС 
Лист 

218 

об установлении СЗЗ для Курейской ГЭС АО «НТЭК», 

 по проекту СЗЗ 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

219 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

220 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

221 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

222 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

223 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

 

 

 

 

 

ВОС 
Лист 

224 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

 

ВОС 
Лист 

225 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

226 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

 

ВОС 
Лист 

227 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

228 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

229 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

230 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

231 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

232 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

233 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

234 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

235 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

236 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

237 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

238 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

239 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

240 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

241 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

242 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

243 

 
  



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Приложение К 

(обязательное) 

Свидетельство НВОС 

 

ВОС 
Лист 

244 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

245 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Расчет шумового воздействия в период строительства

Исходные данные 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Приложение Л 

(обязательное) 

Расчет шумового воздействия в период строительства

 

 

ВОС 
Лист 

246 

Расчет шумового воздействия в период строительства 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

247 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

248 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

249 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ"

Источник данных: Эколог

Серийный номер 01010110, ЗАО "ПИРС"

Таблица Л.1 - Шумовые характеристики оборудования

№ Объект 

001 Экскаватор одноковшовый 
002 Бульдозер 
003 Автосамосвал 
004 Эксковатор одноковшовый 
005 Бульдозер 
006 Автосамосвал 
007 Бортовой автомобиль 
008 ДЭС 

 

Условия расчета 
Таблица Л.2 – Расчетные точки

№ 

001 
002 
003 
004 
005 
006 
007 
008 

 
Таблица Л.3 - Расчетные площадки

№ 

001 Расчетная площадка 
 

Результаты расчета

Таблица Л.4 - Результаты в расчетных точках 

Расчетная точка 
Высота (м)

№ Название 

001 Расчетная точка 1.50
002 Расчетная точка 1.50
003 Расчетная точка 1.50
004 Расчетная точка 1.50
005 Расчетная точка 1.50
006 Расчетная точка 1.50
007 Расчетная точка 1.50
008 Расчетная точка 1.50

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Шум. Модуль печати результатов расчета 

2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.4581 (от 07.07.2021)

Серийный номер 01010110, ЗАО "ПИРС" 

Шумовые характеристики оборудования 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц

Дистанция 
замера 

(расчета) 
R (м) 

31.5 63 125 250 500 

7.5 78.0 78.0 74.0 68.0 68.0 
7.5 79.0 79.0 77.0 76.0 74.0 
7.5 82.0 82.0 76.0 75.0 74.0 
7.5 78.0 78.0 74.0 68.0 68.0 
7.5 79.0 79.0 77.0 76.0 74.0 
7.5 82.0 82.0 76.0 75.0 74.0 
7.5 82.0 82.0 76.0 75.0 74.0 
5.0 82.0 97.0 83.0 75.0 69.0 

Расчетные точки 

Тип точки 

Расчетная точка на границе охранной зоны
Расчетная точка на границе охранной зоны

Расчетная точка на границе жилой зоны 
Расчетная точка на границе жилой зоны 
Расчетная точка на границе жилой зоны 
Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны
Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны

Расчетные площадки 

Объект 

50

Результаты расчета 

Результаты в расчетных точках  

Высота (м) 31.5 63 125 250 500 1000 2000

1.50 51.9 56.2 47.6 45 43.1 37.2 33.6
1.50 52 56.1 47.7 45.1 43.3 37.4 33.9
1.50 48.5 53.5 44.3 41.3 39.2 32.9 27.7
1.50 48.7 53.6 44.4 41.5 39.4 33.1 28
1.50 50.1 54.6 45.9 43.1 41.2 35 30.7
1.50 51.6 55.6 47.2 44.6 42.8 36.9 33.2
1.50 59.1 61.6 54.6 52.6 51.1 45.6 43.8
1.50 59.7 61.6 55.2 53.1 51.7 46.3 44.7

 

ВОС 
Лист 

250 

Шум, версия 2.5.0.4581 (от 07.07.2021) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.эк
в 

La.ма
кс 

 1000 2000 4000 8000 

 67.0 66.0 61.0 53.0 72.0 77.0 
 68.0 67.0 60.0 59.0 73.0 78.0 
 68.0 68.0 64.0 55.0 76.0 81.0 
 67.0 66.0 61.0 53.0 72.0 77.0 
 68.0 67.0 60.0 59.0 73.0 78.0 
 68.0 68.0 64.0 55.0 76.0 81.0 
 68.0 68.0 64.0 55.0 76.0 81.0 
 68.0 63.0 57.0 57.0 74.0  

Расчетная точка на границе охранной зоны 
Расчетная точка на границе охранной зоны 

 
 
 
 

защитной зоны 
защитной зоны 

Шаг сетки (м) 
X Y 

50.00 50.00 

2000 4000 8000 La.экв La.макс 

33.6 17.2 0 44.00 56.90 
33.9 17.7 0 44.10 57.00 
27.7 0 0 39.90 53.40 
28 0 0 40.10 53.60 

30.7 11.4 0 41.90 55.10 
33.2 16.4 0 43.60 56.60 
43.8 34.4 11 52.20 64.20 
44.7 35.7 13.6 52.90 64.90 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Уровни допустимого воздействия шума приняты в соответствии с таблицей 5.35 

СанПиН 1.2.3685-21. 

Таблица Л.5 - Допустимые уровни звукового давления

Назначение помещений или территорий

Территории, непосредственно 
прилегающие к зданиям жилых домов, 
домов отдыха, пансионатов, домов-
интернатов для престарелых и инвалидов, 
дошкольных образовательных 
организаций и других образовательных 
организаций 

Границы санитарно-защитных зон 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Уровни допустимого воздействия шума приняты в соответствии с таблицей 5.35 

Допустимые уровни звукового давления 

Назначение помещений или территорий 
Время 
суток, 

ч 

Уровни звукового давления (эквивалентные 
уровни звукового давления), дБ, в октавных 
полосах частот со среднегеометрическими 

частотами, Гц 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 

прилегающие к зданиям жилых домов, 

интернатов для престарелых и инвалидов, 

организаций и других образовательных 

7.00 - 
23.00 

90 75 66 59 54 50 47 

23.00 - 
7.00 

83 67 57 49 44 40 37 

7.00 - 
23.00 

90 75 66 59 54 50 47 

23.00 - 
7.00 

83 67 57 49 44 40 37 

 

 

ВОС 
Лист 

251 

Уровни допустимого воздействия шума приняты в соответствии с таблицей 5.35 

Уровни звукового давления (эквивалентные 
уровни звукового давления), дБ, в октавных 
полосах частот со среднегеометрическими 

Эквивален
тный 

уровень 
звука LАэкв, 

дБА 

Максималь
ный 

уровень 
звука 

LАмакс, дБА 4000 8000 

45 44 55 70 

35 33 45 60 

45 44 55 70 

35 33 45 60 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

252 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

253 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

254 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

255 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

256 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

257 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

258 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

259 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

260 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

261 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

262 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Расчет шумового воздействия в период эксплуатации

Исходные данные 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Приложение М 

(обязательное) 

Расчет шумового воздействия в период эксплуатации

 

 

ВОС 
Лист 

263 

Расчет шумового воздействия в период эксплуатации 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

264 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

265 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

266 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

267 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

268 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

269 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

270 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

271 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

272 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

273 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

274 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

275 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

276 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

277 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

278 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

279 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

280 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

281 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

282 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

283 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Эколог-Шум. Модуль печати 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ"

Источник данных: Эколог

Серийный номер 01010110, ЗАО "ПИРС"

Исходные данные 

Таблица М.1 – Источники постоянного шума

№ Объект 
Ширина 

(м)

1022 ЗТП-1 (ИШ 174, 175) 8.00
1023 ЗТП-2 (ИШ 176, 177) 8.00
1024 ЗТП-3 (ИШ 178, 179) 8.00
1025 ЗТП-4 (ИШ 180, 183) 8.00
1026 ЗТП-9 (ИШ 182, 183) 8.00
1027 ЗТП-20 (ИШ 184, 185) 8.00
1028 ЗТП-21 (ИШ 186) 8.00
1029 ЗТП-28 (ИШ 187) 8.00
1030 ЗТП-30 (ИШ 188) 8.00
1034 ЗТП-62 (ИШ 195) 8.00
1035 ЗТП-7Н (ИШ 196) 8.00

 

Таблица М.2 – Источники непостоянного шума

№ Объект 

Высот
а 

подъе
ма (м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц

Диста
нция 
замер

а 
(расче
та) R 
(м) 

250 ТРК № 1 1.00 0.0 
251 ТРК № 2 1.00 0.0 
252 ТРК № 3 1.00 0.0 
254 В-1. АТЦ АРМ 9.00 0.0 
256 П-1. АТЦ АРМ 2.00 0.0 
258 В-2. АТЦ АРМ 9.00 0.0 
260 В-3. АТЦ АРМ 9.00 0.0 
262 В-1. ЦРММ 9.00 0.0 
264 В-2. АТЦ/ГСО 8.00 0.0 
266 П-2. АТЦ/ГСО 8.00 0.0 
268 В-3. АТЦ/ГСО 2.00 0.0 
270 В-4. АТЦ/ГСО 2.00 0.0 
272 В-5. АТЦ/ГСО 2.00 0.0 
274 В-6. АТЦ/ГСО 2.00 0.0 
276 В-1. АТЦ/ГСО 2.00 0.0 
278 П-1. АТЦ/ГСО 2.00 0.0 
280 П-1. АЗС 5.00 0.0 
285 Кран козловой 10.00 0.0 

387 
Дробилка 
щековая 

1.00 0.0 

388 Дробилка 1.00 0.0 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Шум. Модуль печати результатов расчета 

2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.4581 (от 07.07.2021)

Серийный номер 01010110, ЗАО "ПИРС" 

Источники постоянного шума 

Ширина 
(м) 

Высота 
(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), 
дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими 

частотами в Гц 
31.5 63 125 250 500 1000

8.00 4.00 34.9 34.8 30.4 22.1 11.6 4.7
8.00 4.00 34.9 34.8 30.4 22.1 11.6 4.7
8.00 4.00 37.9 37.8 33.4 25.1 14.6 7.7
8.00 4.00 34.9 34.8 30.4 22.1 11.6 4.7
8.00 4.00 34.9 34.8 30.4 22.1 11.6 4.7
8.00 4.00 36.6 36.5 32.1 23.9 13.4 6.4
8.00 4.00 31.9 31.8 27.4 19.1 8.6 1.7
8.00 4.00 31.9 31.8 27.4 19.1 8.6 1.7
8.00 4.00 31.9 31.8 27.4 19.1 8.6 1.7
8.00 4.00 31.9 31.8 27.4 19.1 8.6 1.7
8.00 4.00 31.9 31.8 27.4 19.1 8.6 1.7

Источники непостоянного шума 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц

Диста
нция 
замер

(расче
та) R 

 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000

 62.0 65.0 67.0 68.0 64.0 61.0 60.0 58.0
 62.0 65.0 67.0 68.0 64.0 61.0 60.0 58.0
 62.0 65.0 67.0 68.0 64.0 61.0 60.0 58.0
 5.6 31.7 39.0 55.0 46.9 25.6 16.4 20.4
 0.7 52.0 60.0 71.0 63.0 60.0 60.0 54.0
 12.4 39.0 40.2 40.8 24.9 30.1 40.1 34.5
 14.4 64.0 62.0 53.0 48.0 58.0 68.0 63.0
 2.2 33.0 40.0 55.3 51.0 45.6 44.4 40.4
 1.5 44.0 51.0 66.2 59.5 51.5 44.5 42.5
 55.0 55.0 62.0 73.8 63.5 64.0 64.0 58.0
 8.6 52.0 58.0 62.1 45.4 22.2 22.8 35.8
 8.1 46.0 52.0 56.0 42.8 22.4 22.6 33.6
 6.1 46.0 52.0 58.5 53.0 41.0 40.0 45.0
 7.5 46.0 52.0 57.3 46.2 28.6 28.4 37.4
 19.6 66.4 61.1 56.3 63.2 73.2 74.0 69.0
 19.6 66.4 61.1 56.3 63.2 73.2 74.0 69.0
 55.2 55.2 61.2 73.0 64.7 64.9 63.3 57.3
 74.0 77.0 79.0 80.0 76.0 73.0 72.0 70.0

 101.0 104.0 106.0 107.0 103.0 100.0 99.0 97.0

 101.0 104.0 106.0 107.0 103.0 100.0 99.0 97.0

 

ВОС 
Лист 

284 

Шум, версия 2.5.0.4581 (от 07.07.2021) 

звукового давления (мощности, в случае R = 0), 
дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими 

 
La.экв 

В 
расчет

е 
1000 2000 4000 8000 

4.7 4.7 4.7 4.7 18.3 Да 
4.7 4.7 4.7 4.7 18.3 Да 
7.7 7.7 7.7 7.7 21.3 Да 
4.7 4.7 4.7 4.7 18.3 Да 
4.7 4.7 4.7 4.7 18.3 Да 
6.4 6.4 6.4 6.4 20.0 Да 
1.7 1.7 1.7 1.7 15.3 Да 
1.7 1.7 1.7 1.7 15.3 Да 
1.7 1.7 1.7 1.7 15.3 Да 
1.7 1.7 1.7 1.7 15.3 Да 
1.7 1.7 1.7 1.7 15.3 Да 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв 
La.ма

кс 

В 
рас
чет
е 

4000 8000 

58.0 54.0 8.0 24.0 68.0 68.0 Да 
58.0 54.0 8.0 16.0 68.0 68.0 Да 
58.0 54.0 8.0 16.0 68.0 68.0 Да 
20.4 21.0 24.0 24.0 48.3 48.3 Да 
54.0 45.0 24.0 24.0 67.3 67.3 Да 
34.5 25.3 24.0 24.0 43.1 43.1 Да 
63.0 55.0 24.0 24.0 70.7 70.7 Да 
40.4 33.0 24.0 24.0 53.0 53.0 Да 
42.5 39.5 24.0 24.0 60.9 60.9 Да 
58.0 49.0 24.0 24.0 70.4 70.4 Да 
35.8 39.0 12.0 16.0 54.3 54.3 Да 
33.6 36.0 12.0 16.0 49.2 49.2 Да 
45.0 45.0 12.0 16.0 54.6 54.6 Да 
37.4 39.0 12.0 16.0 50.5 50.5 Да 
69.0 61.0 24.0 24.0 78.2 78.2 Да 
69.0 61.0 24.0 24.0 78.2 78.2 Да 
57.3 49.1 24.0 24.0 70.4 70.4 Да 
70.0 66.0 8.0 16.0 80.0 80.0 Да 

97.0 93.0 8.0 16.0 107.0 107.0 Да 

97.0 93.0 8.0 16.0 107.0 107.0 Да 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

№ Объект 

Высот
а 

подъе
ма (м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц

Диста
нция 
замер

а 
(расче
та) R 
(м) 

щековая малая 

389 
Грохот 
сортировочный 

1.00 0.0 

391 
Транспортер 
(конвейер лент.) 

1.00 0.0 

392 
Транспортер 
(конвейер лент.) 

1.00 0.0 

393 
Транспортер 
(конвейер лент.) 

1.00 0.0 

394 
Транспортер 
(конвейер лент.) 

1.00 0.0 

395 
Транспортер 
(конвейер лент.) 

1.00 0.0 

396 
Транспортер 
(конвейер лент.) 

1.00 0.0 

397 
Транспортер 
(конвейер лент.) 

1.00 0.0 

398 
Транспортер 
(конвейер лент.) 

1.00 0.0 

400 П-1. Склад л/к 1.80 0.0 
402 П-2. Слад л/к 1.80 0.0 

404 
П-1. Стол. маст. 
ГЦ 

0.00 0.0 

406 
Ц-1. стол.маст. 
ГЦ 

3.80 0.0 

407 
Установка 
Форсаж-2М 

1.00 0.0 

 

Таблица М.3 – Объемные источники непостоянного шума

№ Объект 
Ширина 

(м) 
Высо
та (м)

1009 
ЦРММ (ИШ 
210-222) 

51.00 7.00

1010 
АТЦ АРМ 
(ИШ 223-249, 
253-261) 

50.50 7.00

1011 
АТЦ АЗС (ИШ 
279) 

6.00 4.00

1012 
АТЦ гараж  
ГСО (ИШ 263-
277) 

61.00 8.00

1018 
ГЦ Столярн. 
маст. (ИШ 356-
364) 

64.20 7.00

1019 
ГЦ Стройдвор 
(ИШ 365-379) 

38.00 7.00

1020 
БСУ (ИШ 380-
386) 

28.13 7.00

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц

Диста
нция 
замер

(расче
та) R 

 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000

 93.0 96.0 98.0 99.0 95.0 92.0 91.0 89.0

 79.0 82.0 84.0 85.0 81.0 78.0 77.0 75.0

 79.0 82.0 84.0 85.0 81.0 78.0 77.0 75.0

 79.0 82.0 84.0 85.0 81.0 78.0 77.0 75.0

 79.0 82.0 84.0 85.0 81.0 78.0 77.0 75.0

 79.0 82.0 84.0 85.0 81.0 78.0 77.0 75.0

 79.0 82.0 84.0 85.0 81.0 78.0 77.0 75.0

 79.0 82.0 84.0 85.0 81.0 78.0 77.0 75.0

 79.0 82.0 84.0 85.0 81.0 78.0 77.0 75.0

 5.0 49.9 54.7 64.7 58.5 59.7 61.7 55.3
 5.0 49.9 54.7 64.7 58.5 59.7 61.7 55.3

 8.4 52.8 56.7 68.8 61.5 61.6 63.6 56.5

 26.4 61.1 66.0 69.5 45.8 34.0 42.0 42.0

 79.0 82.0 84.0 85.0 81.0 78.0 77.0 75.0

Объемные источники непостоянного шума 

Высо
та (м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 
0), дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

7.00 60.3 57.3 54.5 44.7 32.9 26.8 17.7 4.5 

7.00 85.3 81.3 79.2 70.7 62.8 53.8 47.2 36.1 

4.00 59.2 59.2 58.6 53.9 46.4 34.2 22.2 6.2 

8.00 88.5 84.3 82.7 74.0 65.4 55.0 48.1 37.6 

7.00 85.0 81.5 78.6 70.3 63.3 55.4 49.1 37.6 

7.00 81.6 77.3 75.8 67.1 58.4 47.7 40.5 30.3 

7.00 75.9 71.5 70.2 61.5 52.4 40.3 32.5 23.2 

 

ВОС 
Лист 

285 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв 
La.ма

кс 

В 
рас
чет
е 

4000 8000 

89.0 85.0 8.0 16.0 99.0 99.0 Да 

75.0 71.0 8.0 16.0 85.0 85.0 Да 

75.0 71.0 8.0 16.0 85.0 85.0 Да 

75.0 71.0 8.0 16.0 85.0 85.0 Да 

75.0 71.0 8.0 16.0 85.0 85.0 Да 

75.0 71.0 8.0 16.0 85.0 85.0 Да 

75.0 71.0 8.0 16.0 85.0 85.0 Да 

75.0 71.0 8.0 16.0 85.0 85.0 Да 

75.0 71.0 8.0 16.0 85.0 85.0 Да 

55.3 46.3 24.0 24.0 66.1 66.1 Да 
55.3 46.3 24.0 24.0 66.1 66.1 Да 

56.5 47.5 24.0 24.0 68.3 68.3 Да 

42.0 33.0 8.0 16.0 61.4 61.4 Да 

75.0 71.0 12.0 16.0 85.0 85.0 Да 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 

t T 
La.эк

в 
La.ма

кс 

В 
расчет

е 
8000 

4.5 8.0 16.0 41.4 41.4 Да 

11.1 8.0 16.0 67.2 67.2 Да 

6.2 8.0 16.0 48.9 48.4 Да 

11.9 8.0 16.0 70.4 70.4 Да 

13.1 8.0 16.0 67.1 67.1 Да 

4.3 8.0 16.0 63.4 63.4 Да 

23.2 8.0 16.0 57.7 57.7 Да 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

№ Объект 
Ширина 

(м) 
Высо
та (м)

1021 
Склад лаков и 
красок (ИШ 
399, 401) 

12.50 5.00

 

Таблица М.4 –  Источники непостоянного шума (проезд автотранспорта) 

№ Объект 
Ширина 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц
Дистанц

ия 
замера 

(расчета) 
R (м)

412 
Проезд 
автотранспорта 

7.00 7.5

413 
Проезд 
автотранспорта 

7.00 7.5

414 
Проезд 
автотранспорта 

7.00 7.5

415 
Проезд 
автотранспорта 

7.00 7.5

416 
Проезд 
автотранспорта 

7.00 7.5

417 
Проезд 
автотранспорта 

7.00 7.5

418 
Проезд 
автотранспорта 

7.00 7.5

419 
Проезд 
автотранспорта 

7.00 7.5

420 
Проезд 
автотранспорта 

7.00 7.5

 

Таблица М.5 - Источники шумового воздействия от проектируемого объекта

№ Объект 

Уровни 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц

Дистанци
я замера 
(расчета) 

R (м)

001 Помещение мойки 0.0

002 
Система оборотного 
водоснабжения СКАТ 

0.0

003 
Тепловой пункт с 
венткамерой (П1, П2) 

0.0

004 Зонт В3 0.0

005 
Вентиляция В1 (поста 
мойки) 

0.0

006 Вентиляция В2 0.0

007 
Объемный источник 
шума 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Высо
та (м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 
0), дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 
31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

5.00 60.2 60.1 55.6 48.8 41.3 31.2 25.2 13.2 

Источники непостоянного шума (проезд автотранспорта) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц
Дистанц

ия 
замера 

(расчета) 
(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000

7.5 46.9 53.4 48.9 45.9 42.9 42.9 39.9 33.9 

7.5 46.9 53.4 48.9 45.9 42.9 42.9 39.9 33.9 

7.5 46.9 53.4 48.9 45.9 42.9 42.9 39.9 33.9 

7.5 46.9 53.4 48.9 45.9 42.9 42.9 39.9 33.9 

7.5 46.9 53.4 48.9 45.9 42.9 42.9 39.9 33.9 

7.5 46.9 53.4 48.9 45.9 42.9 42.9 39.9 33.9 

7.5 46.9 53.4 48.9 45.9 42.9 42.9 39.9 33.9 

7.5 46.9 53.4 48.9 45.9 42.9 42.9 39.9 33.9 

7.5 46.9 53.4 48.9 45.9 42.9 42.9 39.9 33.9 

Источники шумового воздействия от проектируемого объекта

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц

Дистанци
я замера 
(расчета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 

0.0 23.0 57.4 50.8 40.4 23.8 11.7 0.4 

0.0 54.2 47.5 42.6 36.3 25.4 17.5 8.9 

0.0 0.0 82.7 71.2 62.2 49.1 41.9 30.2 

0.0 41.0 41.0 51.0 57.0 58.0 58.0 53.0 

0.0 53.0 53.0 58.0 77.0 77.0 76.0 79.0 

0.0 59.0 59.0 65.0 79.0 77.0 73.0 75.0 

 0.1 57.0 49.7 38.4 19.2 6.4 0.0 

 

 

ВОС 
Лист 

286 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 

t T 
La.эк

в 
La.ма

кс 

В 
расчет

е 
8000 

13.2 24.0 24.0 44.8 44.8 Да 

Источники непостоянного шума (проезд автотранспорта)  

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T 
La.э
кв 

La.м
акс 

В 
расче

те 4000 8000 

 21.4 12.0 16.0 47.3 47.3 Да 

 21.4 12.0 16.0 47.3 47.3 Да 

 21.4 12.0 16.0 47.3 47.3 Да 

 21.4 12.0 16.0 47.3 47.3 Да 

 21.4 12.0 16.0 47.3 47.3 Да 

 21.4 12.0 16.0 47.3 47.3 Да 

 21.4 12.0 16.0 47.3 47.3 Да 

 21.4 12.0 16.0 47.3 47.3 Да 

 21.4 12.0 16.0 47.3 47.3 Да 

Источники шумового воздействия от проектируемого объекта 

звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв 
La.мак

с 

В 
расч
ете 4000 8000 

-3.8 -9.1 37.7 47.1 Да 

6.5 3.3 31.6 0.0 Да 

29.2 23.1 60.2 0.0 Да 

47.0 39.0 61.3 0.0 Да 

77.0 73.0 85.0 0.0 Да 

72.0 65.0 80.8 0.0 Да 

0.0 0.1 36.5 0.0 Да 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Условия расчета 

Таблица М.6 - Расчетные точки

№ Объект

001 Расчетная точка 
002 Расчетная точка 
003 Расчетная точка 
004 Расчетная точка 
005 Расчетная точка 
006 Расчетная точка 
007 Расчетная точка 
008 Расчетная точка 
 

Таблица М.7 - Расчетные площадки

№ 

001 Расчетная площадка 
 

Результаты расчета

Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6)

Программа реализует методики:

СНиП 23-03-2003. Защита от шума.

Фирма "Интеграл" 2011

Источник шума: Объемный источник шума

Таблица М.8 - Уровни звукового давления, дБ (по октавны

частотами, Гц) 

Название 

Двигатель автомобиля (дистанция замера: 7.5 м; расстояние до 
окна или кожуха (r): 15 м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 1;Пространственный угол: 6.28)
Завеса воздушно-тепловая - У6 (дистанция замера: 2 м; 
расстояние до окна или кожуха (
учитывающий влияние ближнего поля (
1;Пространственный угол: 6.28) 
Завеса воздушно-тепловая - У3 (дистанция замера: 2 м; 
расстояние до окна или кожуха (
учитывающий влияние ближнего поля (
1;Пространственный угол: 6.28) 
Завеса воздушно-тепловая - У5 (дистанция замера: 2 м; 
расстояние до окна или кожуха (
учитывающий влияние ближнего поля (
1;Пространственный угол: 6.28) 
Завеса воздушно-тепловая - У4 (дистанция замера: 2 м; 
расстояние до окна или кожуха (
учитывающий влияние ближнего поля (
1;Пространственный угол: 6.28) 
Завеса воздушно-тепловая - У2 (дистанция 
расстояние до окна или кожуха (
учитывающий влияние ближнего поля (
1;Пространственный угол: 6.28) 
Завеса воздушно-тепловая - У1 (дистанция замера: 2 м; 
расстояние до окна или кожуха (

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Расчетные точки 

Объект Тип точки

Расчетная точка на границе охранной зоны
Расчетная точка на границе охранной 

Расчетная точка на границе жилой зоны
Расчетная точка на границе жилой зоны
Расчетная точка на границе жилой зоны
Расчетная точка на границе жилой зоны

Расчетная точка на границе санитарно
Расчетная точка на границе санитарно

Расчетные площадки 

Объект 

50

Результаты расчета 

Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6)

Программа реализует методики: 

2003. Защита от шума. 

Фирма "Интеграл" 2011-2012 г. 

Источник шума: Объемный источник шума 001 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со средн

 31.5 63 125 250 500

Двигатель автомобиля (дистанция замера: 7.5 м; расстояние до 
): 15 м; Коэффициент, учитывающий 

1;Пространственный угол: 6.28) 
22.9 22.9 24.6 26.2 27.6

У6 (дистанция замера: 2 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 17 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего поля (x): 

0 68.2 68.3 66.2 62

У3 (дистанция замера: 2 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 2 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего поля (x): 

0 68.2 68.3 66.2 62

У5 (дистанция замера: 2 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 17 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего поля (x): 

0 66.2 66.3 64.2 60

У4 (дистанция замера: 2 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 17 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего поля (x): 

0 66.2 66.3 64.2 60

У2 (дистанция замера: 2 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 2 м; Коэффициент, 
учитывающий влияние ближнего поля (x): 

0 66.2 66.3 64.2 60

У1 (дистанция замера: 2 м; 
кожуха (r): 2 м; Коэффициент, 

0 66.2 66.3 64.2 60

 

ВОС 
Лист 

287 

Тип точки 

Расчетная точка на границе охранной зоны 
Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка на границе жилой зоны 
Расчетная точка на границе жилой зоны 
Расчетная точка на границе жилой зоны 
Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 
Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Шаг сетки (м) 
X Y 

50.00 50.00 

Расчет шума, проникающего из помещения на территорию (версия 1.6) 

м полосам со среднегеометрическими 

500 1000 2000 4000 8000 
La 

макс. 

27.6 28.2 25.5 21.7 17.9 66.5 

62 58.3 52.9 47.2 41.2 64 

62 58.3 52.9 47.2 41.2 64 

60 56.3 50.9 45.2 39.2 62 

60 56.3 50.9 45.2 39.2 62 

60 56.3 50.9 45.2 39.2 62 

60 56.3 50.9 45.2 39.2 62 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Название 

учитывающий влияние ближнего поля (
1;Пространственный угол: 6.28) 
Аппарат высокого давления (дистанция замера: 1 м; расстояние 
до окна или кожуха (r): 5 м; Коэффициент, 
влияние ближнего поля (x): 1;Пространственный угол: 6.28)

 

Таблица М.9 - Мощности источников, дБ (по октавным полосам со средн

частотами, Гц) 

Название 

Двигатель автомобиля 
Завеса  воздушно-тепловая -У6 
Завеса  воздушно-тепловая -У3 
Завеса  воздушно-тепловая -У5 
Завеса  воздушно-тепловая -У4 
Завеса  воздушно-тепловая -У2 
Завеса  воздушно-тепловая -У1 
Аппарат высокого давления 

 

Эквивалентные площади звукопоглощения

м2 (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц)

Результаты расчета 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (

где S – суммарная площадь ограждающей конструкции, м

Si – площадь i-той части ограждающей конструкции, м

Ri – изоляция воздушного шума 

Таблица М.10 - Звукоизоляция ограждающей 

Название 

Звукоизоляция ограждающей конструкции 
(R) 

 

2. Расчетные характеристики помещения

Эквивалентные площади звукопоглощения 

среднегеометрическими частотами в Гц:

где ai – коэффициент звукопоглощения 

Si – площадь i-й ограждающей поверхности, м

Aj – эквивалентная площадь звукопоглощения 

nj – количество j-ых штучных поглотителей, шт.

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 31.5 63 125 250 500

учитывающий влияние ближнего поля (x): 

Аппарат высокого давления (дистанция замера: 1 м; расстояние 
): 5 м; Коэффициент, учитывающий 

): 1;Пространственный угол: 6.28) 
0 73.9 73 66.5 61

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со средн

31.5 63 125 250 500

51.39 51.39 53.09 54.69 56.09
17.01 85.21 85.31 83.21 79.01
17.01 85.21 85.31 83.21 79.01
17.01 83.21 83.31 81.21 77.01
17.01 83.21 83.31 81.21 77.01
17.01 83.21 83.31 81.21 77.01
17.01 83.21 83.31 81.21 77.01
10.99 84.89 83.99 77.49 71.99

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, 

(по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

 

1. Расчет ограждающей конструкции (окна или кожуха): (R) 

R=10*lg( S/ (Si/100.1*Ri))                                             

суммарная площадь ограждающей конструкции, м2, S=50.4 м2;

той части ограждающей конструкции, м2; 

изоляция воздушного шума i-той частью ограждающей конструкции, дБ

Звукоизоляция ограждающей конструкции 

31.5 63 125 250 500 

Звукоизоляция ограждающей конструкции 
39 39 39 39 46 

2. Расчетные характеристики помещения 

Эквивалентные площади звукопоглощения A (м2) в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц: 

А= (ai*Si)+ (Aj*nj)                                                          

коэффициент звукопоглощения i-й ограждающей поверхности

й ограждающей поверхности, м2; 

эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м

ых штучных поглотителей, шт. 

 

 

ВОС 
Лист 

288 

500 1000 2000 4000 8000 
La 

макс. 

61 56.7 52.4 47.6 43.3 74 

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими 

500 1000 2000 4000 8000 
La 

макс. 

56.09 56.69 53.99 50.19 46.39 60.8 
79.01 75.31 69.91 64.21 58.21 81.1 
79.01 75.31 69.91 64.21 58.21 84.1 
77.01 73.31 67.91 62.21 56.21 85.3 
77.01 73.31 67.91 62.21 56.21 86.2 
77.01 73.31 67.91 62.21 56.21 86.9 
77.01 73.31 67.91 62.21 56.21 87.6 
71.99 67.69 63.39 58.59 54.29 87.8 

конструкций, расположенных в помещении, 

                                                (М.1) 

; 

той частью ограждающей конструкции, дБ. 

1000 2000 4000 8000 

53 60 60 60 

) в октавных полосах со 

                                                           (М.2) 

й ограждающей поверхности; 

го штучного поглотителя, м2; 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Таблица М.11 - Эквивалентные площади звукопоглощения

Название 

Эквивалентные площади звукопоглощения 
(A) 

 

Средние коэффициенты звукопоглощения 

среднегеометрическими частотами в Гц, по формуле:

где A – эквивалентная площадь звукопоглощения, м

Sогр – суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м

Площадь звукопоглощающих конструкций

учитывается. 

Sогр = 1037.1 м2 

Таблица М.12 - Средние коэффициенты звукопоглощения

Название 

Средние коэффициенты звукопоглощения
 

Коэффициенты k нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц:

k=1.25+1.75*(aср-0.2), при 

k=1.6+4*(aср-0.4), при 

k=2+5*(aср-0.5), при 

Таблица М.13 - Коэффициенты нарушения диффузности поля в помещении

Название 

Коэффициенты нарушения диффузности 
поля в помещении 

 

Акустические постоянные помещения 

среднегеометрическими частотами в Гц:

Таблица М.14 - Акустические постоянные помещения

Название 

Акустические постоянные помещения (B)
 

3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей 

конструкцией, дБ 

где Li - мощность i-ого источника шума, дБ

B - акустическая постоянная помещения, м

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Эквивалентные площади звукопоглощения 

31.5 63 125 250 500 

звукопоглощения 
4.76 21.593 83.314 296.532 509.75 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц, по формуле: 

aср=A/Sогр                                          

эквивалентная площадь звукопоглощения, м2 

суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2

Площадь звукопоглощающих конструкций (штучных звукопоглотителей) не 

Средние коэффициенты звукопоглощения 

31.5 63 125 250 500 

Средние коэффициенты звукопоглощения 0.0046 0.0208 0.0803 0.2859 0.4915 

нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц: 

0.2), при aср меньше либо равно 0.4 

0.4), при aср в промежутках м/у 0.4 и 0.5 

0.5), при aср более 0.5 

Коэффициенты нарушения диффузности поля в помещении

31.5 63 125 250 500 

Коэффициенты нарушения диффузности 
0.91 0.94 1.04 1.4 1.97 

Акустические постоянные помещения B (м2) в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц: 

B=A/(1-aср)                                                                  

Акустические постоянные помещения 

31.5 63 125 250 500 

помещения (B) 4.78 22.05 90.59 415.25 1002.46 

3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей 

Lист=10*lg((100.1*Li)))-10*lg(В)-10*lg(k)                                       

ого источника шума, дБ; 

акустическая постоянная помещения, м2. 

 

ВОС 
Лист 

289 

1000 2000 4000 8000 

 565.009 525.732 469.622 447.178 

в октавных полосах со 

                                                                  (М.3) 

2. 

(штучных звукопоглотителей) не 

1000 2000 4000 8000 

 0.5448 0.5069 0.4528 0.4312 

нарушения диффузности поля в помещении в октавных полосах со 

Коэффициенты нарушения диффузности поля в помещении 

1000 2000 4000 8000 

2.22 2.03 1.81 1.72 

полосах со 

                                                                   (М.4) 

1000 2000 4000 8000 

 1241.23 1066.18 858.23 786.18 

3.  Расчет шума, проникающего из помещения на территорию 

Суммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей 

                                        (М.5) 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 500Гц

Таблица М.15 - Суммарный УЗД от всех 

Название 

Суммарный УЗД от всех источников шума 
внутри помещения перед ограждающей 
конструкцией, дБ 

 

Шум, проникающий из помещения на территорию, 

где R - изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ

Sокна - площадь ограждающей конструкции, м

Lист - cуммарный УЗД от всех источников шума внутри 

конструкцией, дБ. 

Таблица М.16 – Шум, проникающий из помещения на территорию

Название 

Шум, проникающий из помещения на 
территорию, дБ 

 

Источник шума: Объемный источник шума

Таблица М.17 - Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со 

среднегеометрическими частотами, Гц)

Название 

Система оборотного водоснабжения 
"Скат" (дистанция замера: 2 м; 
расстояние до окна или кожуха (r): 10 
м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 
1;Пространственный угол: 6.28) 

 

Таблица М.18 Мощности источников, дБ 

частотами, Гц) 

Название 

Система оборотного водоснабжения 
"Скат" 

 

Таблица М.19 - Состав и звукоизоляция

полосам со среднегеометрическими частотами, Гц)

Название 

стена (сендвич-панель) (общ. пл. 
элемента: 50.4 кв. м) 
ворота (3.36 кв. м) 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 500Гц

Суммарный УЗД от всех источников шума 

31.5 63 125 250 500 

Суммарный УЗД от всех источников шума 
внутри помещения перед ограждающей 45.02 79.41 72.78 62.37 52.8 

Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ: 

L=Lист+10*lg(Sокна)-R                                                        

изоляция шума ограждающей конструкцией, дБ; 

площадь ограждающей конструкции, м2, Sокна=50.4 м2; 

уммарный УЗД от всех источников шума внутри помещения перед ограждающей 

проникающий из помещения на территорию 

31.5 63 125 250 500 1000

проникающий из помещения на 
23.04 57.43 50.8 40.39 23.82 11.66

Источник шума: Объемный источник шума 002 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со 

егеометрическими частотами, Гц) 

31.5 63 125 250 500 1000

водоснабжения 

): 10 
65.6 65.6 67.3 68.9 70.3 70.9

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со средн

31.5 63 125 250 500 1000

Система оборотного водоснабжения 
82.61 82.61 84.31 85.91 87.31 87.91

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным 

полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

31.5 63 125 250 500 

39 39 39 39 46 

39 39 39 39 46 

 

 

ВОС 
Лист 

290 

Спектр максимального шума: Преимущественно октавная полоса 500Гц 

1000 2000 4000 8000 

47.64 43.35 39.15 33.89 

                                                         (М.6) 

помещения перед ограждающей 

1000 2000 4000 8000 
La 

макс. 

11.66 0.37 -3.83 -9.09 47.13 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со 

1000 2000 4000 8000 
La 

макс. 

70.9 68.2 64.4 60.6 75 

(по октавным полосам со среднегеометрическими 

1000 2000 4000 8000 
La 

макс. 

87.91 85.21 81.41 77.61 92 

ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным 

1000 2000 4000 8000 

53 60 60 60 

53 60 60 60 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Таблица М.20 - Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со 

среднегеометрическими частотами, Гц)

Название 

пол. потолок (476 кв. м) 
стены (561.1 кв. м) 

 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, 

м2 (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц)

Результаты расчета 

Таблица М.21 - Звукоизоляция ограждающей конструкции

Название 

Звукоизоляция ограждающей конструкции 
(R) 

 

Таблица М.22 - Эквивалентные площади звукопоглощения

Название 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

 

Таблица М.23 - Средние коэффициенты звукопоглощения

Название 

Средние коэффициенты звукопоглощения
 

Таблица М.24 - Коэффициенты нарушения диффузности поля в помещении

Название 
Коэффициенты нарушения диффузности 
поля в помещении 

 

Таблица М.25 - Акустические постоянные помещения

Название 

Акустические постоянные помещения (B)
 

Таблица М.26 - Суммарный УЗД

Название 
Суммарный УЗД от всех источников шума 
внутри помещения перед ограждающей 
конструкцией, дБ 

 

Таблица М.27 - Шум, проникающий из 

Название 

Шум, проникающий из помещения на 
территорию, дБ 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со 

среднегеометрическими частотами, Гц) 

31.5 63 125 250 500 

0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 
0 0.03 0.14 0.52 0.9 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, 

(по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

 

Звукоизоляция ограждающей конструкции 

31.5 63 125 250 500 

Звукоизоляция ограждающей конструкции 
39 39 39 39 46 

Эквивалентные площади звукопоглощения 

31.5 63 125 250 500 

4.76 21.593 83.314 296.532 509.75 

Средние коэффициенты звукопоглощения 

31.5 63 125 250 500 

Средние коэффициенты звукопоглощения 0.0046 0.0208 0.0803 0.2859 0.4915 

Коэффициенты нарушения диффузности поля в помещении

31.5 63 125 250 500 
Коэффициенты нарушения диффузности 

0.91 0.94 1.04 1.4 1.97 

Акустические постоянные помещения 

31.5 63 125 250 500 

Акустические постоянные помещения (B) 4.78 22.05 90.59 415.25 1002.46 

Суммарный УЗД от всех источников шума 

31.5 63 125 250 500 
Суммарный УЗД от всех источников шума 
внутри помещения перед ограждающей 76.23 69.45 64.57 58.27 54.36 

Шум, проникающий из помещения на территорию 

31.5 63 125 250 500 1000

проникающий из помещения на 
54.25 47.47 42.59 36.29 25.38 17.53

 

 

ВОС 
Лист 

291 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со 

1000 2000 4000 8000 

0.02 0.02 0.02 0.02 
0.99 0.92 0.82 0.78 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, 

1000 2000 4000 8000 

53 60 60 60 

1000 2000 4000 8000 

 565.009 525.732 469.622 447.178 

1000 2000 4000 8000 

 0.5448 0.5069 0.4528 0.4312 

Коэффициенты нарушения диффузности поля в помещении 

1000 2000 4000 8000 

2.22 2.03 1.81 1.72 

1000 2000 4000 8000 

 1241.23 1066.18 858.23 786.18 

1000 2000 4000 8000 

53.51 51.86 49.5 46.3 

1000 2000 4000 8000 
La 

макс. 

17.53 8.88 6.52 3.32 31.57 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Источник шума: Объемный источник шума

Таблица М.28 - Уровни 

среднегеометрическими частотами, Гц)

Название 

П1 Установка приточная общепромышленная 1000х500, 
производительность 8640 м3/ч, свободный напор 
приточной сети 500 Па, 4,1 кВт, 1380 об/мин (Вентилятор 
прямоугольный канальный SHUFT 
(дистанция замера: 2 м; расстояние до окна или кожуха 
(r): 3 м; Коэффициент, учитывающий влияние ближнего 
поля (x): 1;Пространственный угол: 6.28)
П2 Установка приточная общепромышленная 600х350, 
производительность 1700 м3/ч, свободный напор 
приточной сети 500 Па, 0,45 кВт, 1280 об/мин 
(Вентилятор прямоугольный канальный 
600х350-4 VIM) (дистанция замера: 2 м; расстояние до 
окна или кожуха (r): 3 м; Коэффициент, учитывающий 
влияние ближнего поля (x): 1;Пространственный угол: 
6.28) 

 

Таблица М.29 - Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими 

частотами, Гц) 

Название 

П1 Установка приточная 
общепромышленная 1000х500, 
производительность 8640 м3/ч, свободный 
напор приточной сети 500 Па, 4,1 кВт, 1380 
об/мин (Вентилятор прямоугольный 
канальный SHUFT RFD-B 1000х500-
П2 Установка приточная 
общепромышленная 600х350, 
производительность 1700 м3/ч, свободный 
напор приточной сети 500 Па, 0,45 кВт, 
1280 об/мин (Вентилятор прямоугольный 
канальный SHUFT RFD 600х350-4 VIM

 

Таблица М.30 - Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным 

полосам со среднегеометрическими частотами, Гц)

Название 

стена (сендвич-панель) (общ. пл. 
элемента: 153.85 кв. м) 
ворота (3.36 кв. м) 

 

Таблица М.31 - Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со 

среднегеометрическими частотами, Гц)

Название 

стены (561.1 кв. м) 
пол. потолок (476 кв. м) 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Источник шума: Объемный источник шума 003 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со 

среднегеометрическими частотами, Гц) 

31.5 63 125 250 500

П1 Установка приточная общепромышленная 1000х500, 
производительность 8640 м3/ч, свободный напор 
приточной сети 500 Па, 4,1 кВт, 1380 об/мин (Вентилятор 

 RFD-B 1000х500-4S 
(дистанция замера: 2 м; расстояние до окна или кожуха 

): 3 м; Коэффициент, учитывающий влияние ближнего 
): 1;Пространственный угол: 6.28) 

0 100.2 100.3 98.2 94

П2 Установка приточная общепромышленная 600х350, 
производительность 1700 м3/ч, свободный напор 
приточной сети 500 Па, 0,45 кВт, 1280 об/мин 
(Вентилятор прямоугольный канальный SHUFT RFD 

) (дистанция замера: 2 м; расстояние до 
): 3 м; Коэффициент, учитывающий 

): 1;Пространственный угол: 

0 84.2 84.3 82.2 78

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими 

31.5 63 125 250 500 

П1 Установка приточная 
общепромышленная 1000х500, 
производительность 8640 м3/ч, свободный 
напор приточной сети 500 Па, 4,1 кВт, 1380 
об/мин (Вентилятор прямоугольный 

-4S 

17.01 117.21 117.31 115.21 111.01 107.31

П2 Установка приточная 
общепромышленная 600х350, 
производительность 1700 м3/ч, свободный 
напор приточной сети 500 Па, 0,45 кВт, 
1280 об/мин (Вентилятор прямоугольный 

VIM) 

17.01 101.21 101.31 99.21 95.01 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным 

полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

31.5 63 125 250 500 

панель) (общ. пл. 
39 39 39 39 46 

39 39 39 39 46 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со 

среднегеометрическими частотами, Гц) 

31.5 63 125 250 500 

0 0.03 0.14 0.52 0.9 
0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 

 

 

ВОС 
Лист 

292 

звукового давления, дБ (по октавным полосам со 

500 1000 2000 4000 8000 
La 

макс. 

94 90.3 84.9 79.2 73.2 96 

78 74.3 68.9 63.2 57.2 80 

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими 

1000 2000 4000 8000 
La 

макс. 

107.31 101.91 96.21 90.21 113 

91.31 85.91 80.21 74.21 113.1 

Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным 

1000 2000 4000 8000 

53 60 60 60 

53 60 60 60 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со 

1000 2000 4000 8000 

0.99 0.92 0.82 0.78 
0.02 0.02 0.02 0.02 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, 

м2 (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц)

Результаты расчета 

Таблица М.32 - Звукоизоляция ограждающей конструкции

Название 

Звукоизоляция ограждающей конструкции 
(R) 

 

Таблица М.33 - Эквивалентные площади звукопоглощения

Название 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

 

Таблица М.34 - Средние коэффициенты 

Название 

Средние коэффициенты звукопоглощения
 

Таблица М.35 - Коэффициенты нарушения диффузности поля в помещении

Название 

Коэффициенты нарушения диффузности 
поля в помещении 

 

Таблица М.36 - Акустические постоянные помещения

Название 

Акустические постоянные помещения (B)
 

Таблица М.37 - Суммарный УЗД от всех источников шума

Название 

Суммарный УЗД от всех источников шума 
внутри помещения перед ограждающей 
конструкцией, дБ 

 

Таблица М.38 - Шум, проникающи

Название 

Шума проникающий из помещения на 
территорию, дБ 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, 

(по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц). 

 

яция ограждающей конструкции 

31.5 63 125 250 500 

Звукоизоляция ограждающей конструкции 
39 39 39 39 46 

Эквивалентные площади звукопоглощения 

31.5 63 125 250 500 

4.76 21.593 83.314 296.532 509.75 

Средние коэффициенты звукопоглощения 

31.5 63 125 250 500 

Средние коэффициенты звукопоглощения 0.0046 0.0208 0.0803 0.2859 0.4915 

Коэффициенты нарушения диффузности поля в помещении

31.5 63 125 250 500 

Коэффициенты нарушения диффузности 
0.91 0.94 1.04 1.4 1.97 

Акустические постоянные помещения 

31.5 63 125 250 500 

помещения (B) 4.78 22.05 90.59 415.25 1002.46 

Суммарный УЗД от всех источников шума 

31.5 63 125 250 500 

Суммарный УЗД от всех источников шума 
внутри помещения перед ограждающей 13.64 104.16 97.68 87.68 78.17 

Шум, проникающий из помещения на территорию 

31.5 63 125 250 500 1000

Шума проникающий из помещения на 
-3.49 87.03 80.55 70.55 54.04 41.89

 

 

ВОС 
Лист 

293 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, 

1000 2000 4000 8000 

53 60 60 60 

1000 2000 4000 8000 

 565.009 525.732 469.622 447.178 

1000 2000 4000 8000 

 0.5448 0.5069 0.4528 0.4312 

Коэффициенты нарушения диффузности поля в помещении 

1000 2000 4000 8000 

2.22 2.03 1.81 1.72 

1000 2000 4000 8000 

 1241.23 1066.18 858.23 786.18 

1000 2000 4000 8000 

73.02 68.67 64.41 59.01 

1000 2000 4000 8000 
La 

макс. 

41.89 30.54 26.28 20.88 67.56 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Источник шума: Объемный источник шума

Таблица М.39 - Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со 

среднегеометрическими частотами, Гц)

Название 

Погружной насос  Q=54,0 м3/ч, H=10,0 м, 
U=380В (дистанция замера: 2 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 15 м; Коэффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространственный угол: 6.28)
Q=54,0 м3/ч, H=10,0 м, N=3,5 кВт, 
замера: 2 м; расстояние до окна или кожуха (
Коэффициент, учитывающий влияние ближнего поля 
(x): 1;Пространственный угол: 6.28) 
Вентилятор канальный центробежный 
VIM (дистанция замера: 1 м; расстояние до окна или 
кожуха (r): 2 м; Коэффициент, учитывающий влияние 
ближнего поля (x): 1;Пространственный угол: 6.28)

 

Таблица М.40 - Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими 

частотами, Гц) 

Название 

Погружной насос  Q=54,0 м3/ч, H=10,0 
м, N=3,5 кВт, U=380В 
Q=54,0 м3/ч, H=10,0 м, N=3,5 кВт, 
U=380В 
Вентилятор канальный центробежный 
SHUFT CFk 125 VIM 

 

Таблица М.41 - Состав и звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным 

полосам со среднегеометрическими частотами, Гц)

Название 

стена (сендвич-панель) (общ. пл. 
элемента: 10.4 кв. м) 
ворота (3.36 кв. м) 

 

Таблица М.42 - Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со 

среднегеометрическими частотами, Гц)

Название 

стены , потолок (56.1 кв. м) 
пол (16 кв. м) 

 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, 

м2 (по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц)

Результаты расчета 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Источник шума: Объемный источник шума 007 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со 

среднегеометрическими частотами, Гц) 

31.5 63 125 250 500

=10,0 м, N=3,5 кВт, 
=380В (дистанция замера: 2 м; расстояние до окна или 

): 15 м; Коэффициент, учитывающий влияние 
): 1;Пространственный угол: 6.28) 

0 66.2 66.3 64.2 60

=3,5 кВт, U=380В (дистанция 
замера: 2 м; расстояние до окна или кожуха (r): 15 м; 
Коэффициент, учитывающий влияние ближнего поля 

 

0 66.2 66.3 64.2 60

Вентилятор канальный центробежный SHUFT CFk 125 
(дистанция замера: 1 м; расстояние до окна или 

): 2 м; Коэффициент, учитывающий влияние 
): 1;Пространственный угол: 6.28) 

0 73.2 73.3 71.2 67

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими 

31.5 63 125 250 500 1000

=10,0 
17.01 83.21 83.31 81.21 77.01 73.31

=3,5 кВт, 
17.01 83.21 83.31 81.21 77.01 73.31

Вентилятор канальный центробежный 
10.99 84.19 84.29 82.19 77.99 74.29

звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным 

полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

31.5 63 125 250 500 

панель) (общ. пл. 
39 39 39 39 46 

39 39 39 39 46 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со 

среднегеометрическими частотами, Гц) 

31.5 63 125 250 500 

0 0.03 0.14 0.52 0.9 
0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, 

(по октавным полосам со среднегеометрическими частотами, Гц) 

 

 

 

ВОС 
Лист 

294 

Уровни звукового давления, дБ (по октавным полосам со 

500 1000 2000 4000 8000 
La 

макс. 

60 56.3 50.9 45.2 39.2 62 

60 56.3 50.9 45.2 39.2 62 

67 63.3 57.9 52.2 46.2 69 

Мощности источников, дБ (по октавным полосам со среднегеометрическими 

1000 2000 4000 8000 
La 

макс. 

73.31 67.91 62.21 56.21 79 

73.31 67.91 62.21 56.21 82 

74.29 68.89 63.19 57.19 84.2 

звукоизоляция ограждающей конструкции (окна), дБ (по октавным 

1000 2000 4000 8000 

53 60 60 60 

53 60 60 60 

Звукопоглощение ограждающих конструкций (по октавным полосам со 

1000 2000 4000 8000 

0.99 0.92 0.82 0.78 
0.02 0.02 0.02 0.02 

Эквивалентные площади звукопоглощения конструкций, расположенных в помещении, 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Таблица М.43 - Звукоизоляция ограждающей конструкции

Название 

Звукоизоляция ограждающей конструкции 
(R) 

 

Таблица М.44 - Эквивалентные площади звукопоглощения

Название 

Эквивалентные площади 
звукопоглощения (A) 

 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц, по формуле:

Площадь звукопоглощающих 

учитывается. 

Sогр = 72.1 м2 

Таблица М.45 - Эквивалентные площади звукопоглощения

Название 

Средние коэффициенты звукопоглощения
 

Таблица М.46 - Эквивалентные площади звукопоглощения

Название 

Коэффициенты нарушения диффузности 
поля в помещении 

 

Таблица М.47 - Эквивалентные 

Название 

Акустические постоянные помещения (B)
 

Таблица М.48 - Эквивалентные площади звукопоглощения

Название 

Суммарный УЗД от всех источников шума 
внутри помещения перед ограждающей 
конструкцией, дБ 

 

Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ

Sокна=10.4 м2 

Таблица М.49 - Эквивалентные площади звукопоглощения

Название 

Шума проникающий из помещения на 
территорию, дБ 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Звукоизоляция ограждающей конструкции 

31.5 63 125 250 500 

Звукоизоляция ограждающей конструкции 
39 39 39 39 46 

Эквивалентные площади звукопоглощения 

31.5 63 125 250 500 

0.16 1.843 8.014 29.332 50.65 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц, по формуле: 

Площадь звукопоглощающих конструкций (штучных звукопоглотителей) не 

Эквивалентные площади звукопоглощения 

31.5 63 125 250 500 

копоглощения 0.0022 0.0256 0.1112 0.4068 0.7025 

Эквивалентные площади звукопоглощения 

31.5 63 125 250 500 

Коэффициенты нарушения диффузности 
0.9 0.94 1.09 1.63 3.01 

Эквивалентные площади звукопоглощения 

31.5 63 125 250 500 

Акустические постоянные помещения (B) 0.16 1.89 9.02 49.45 170.25 

Эквивалентные площади звукопоглощения 

31.5 63 125 250 500 

Суммарный УЗД от всех источников шума 
внутри помещения перед ограждающей 28.95 85.84 78.51 67.27 55.04 

Шум, проникающий из помещения на территорию, дБ 

Эквивалентные площади звукопоглощения 

31.5 63 125 250 500 1000

Шума проникающий из помещения на 
0.12 57.01 49.68 38.44 19.21 6.39

 

 

ВОС 
Лист 

295 

1000 2000 4000 8000 

53 60 60 60 

1000 2000 4000 8000 

55.859 51.932 46.322 44.078 

Средние коэффициенты звукопоглощения aср в октавных полосах со 

конструкций (штучных звукопоглотителей) не 

1000 2000 4000 8000 

 0.7747 0.7203 0.6425 0.6113 

1000 2000 4000 8000 

3.37 3.1 2.71 2.56 

1000 2000 4000 8000 

 247.93 185.67 129.57 113.4 

1000 2000 4000 8000 

49.22 45.43 41.88 36.71 

1000 2000 4000 8000 
La 

макс. 

6.39 -4.4 -7.95 -13.12 36.53 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Таблица М.50 - Результаты в расчетных точках 

Расчетная точка 

№ Название 

001 
Расчетная точка на границе 
охранной зоны 

002 
Расчетная точка на границе 
охранной зоны 

003 
Расчетная точка на границе 
жилой зоны 

004 
Расчетная точка на границе 
жилой зоны 

005 
Расчетная точка на границе 
жилой зоны 

006 
Расчетная точка на границе
жилой зоны 

007 
Расчетная точка на границе 
санитарно-защитной зоны 

008 
Расчетная точка на границе 
санитарно-защитной зоны 

 
Уровни допустимого воздействия шума приняты в соответствии с таблицей 5.35 

СанПиН 1.2.3685-21. 

Таблица М.51 - Допустимые уровни звукового давления

Назначение помещений или территорий

Территории, непосредственно 
прилегающие к зданиям больниц и 
санаториев 

Территории, непосредственно 
прилегающие к зданиям жилых домов, 
домов отдыха, пансионатов, домов
интернатов для престарелых и 
инвалидов, дошкольных 
образовательных организаций и других 
образовательных организаций 

Границы санитарно-защитных зон 

 

  

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Результаты в расчетных точках  

Высота 
(м) 

Уровни звукового давления (эквивалентные уровни 
звукового давления), дБ, в октавных полосах частот со 

среднегеометрическими частотами, Гц
31.5 63 125 250 500 1000

на границе 
1.50 38.8 43.1 42 41.5 36.6 32.5

Расчетная точка на границе 
1.50 38.8 43.2 42.1 41.6 36.7 32.6

Расчетная точка на границе 
1.50 36.7 40.8 40.2 39.7 34.4 29.6

Расчетная точка на границе 
1.50 36.9 40.9 40.3 39.8 34.6 29.8

Расчетная точка на границе 
1.50 37.8 42 41.3 40.8 35.7 31.2

Расчетная точка на границе 
1.50 38.8 43 42.2 41.8 36.9 32.6

Расчетная точка на границе 
1.50 42.9 48 45.6 44.7 40.4 37.9

Расчетная точка на границе 
1.50 43.8 49 46.6 45.7 41.6 39.2

Уровни допустимого воздействия шума приняты в соответствии с таблицей 5.35 

Допустимые уровни звукового давления 

Назначение помещений или территорий 
Время 
суток, 

ч 

Уровни звукового давления (эквивалентные 
уровни звукового давления), дБ, в октавных 
полосах частот со среднегеометрическими 

частотами, Гц 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 

Территории, непосредственно 
прилегающие к зданиям больниц и 

7.00 - 
23.00 

83 67 57 49 44 40 37 

23.00 - 
7.00 

76 59 48 40 34 30 27 

Территории, непосредственно 
прилегающие к зданиям жилых домов, 
домов отдыха, пансионатов, домов-
интернатов для престарелых и 
инвалидов, дошкольных 
образовательных организаций и других 

7.00 - 
23.00 

90 75 66 59 54 50 47 

23.00 - 
7.00 

83 67 57 49 44 40 37 

7.00 - 
23.00 

90 75 66 59 54 50 47 

23.00 - 
7.00 

83 67 57 49 44 40 37 

 

 

ВОС 
Лист 

296 

Уровни звукового давления (эквивалентные уровни 
звукового давления), дБ, в октавных полосах частот со 

среднегеометрическими частотами, Гц 
La.экв 

La.ма
кс 

1000 2000 4000 8000 

32.5 25.5 3.1 0 38.30 40.80 

32.6 25.6 3.8 0 38.50 41.00 

29.6 19.9 0 0 35.90 38.60 

29.8 20.3 0 0 36.10 38.80 

31.2 23 0 0 37.30 40.00 

32.6 25.2 2.8 0 38.50 41.10 

37.9 33.7 23.6 0 43.00 45.00 

39.2 35.5 26.7 7.2 44.30 46.20 

Уровни допустимого воздействия шума приняты в соответствии с таблицей 5.35 

звукового давления (эквивалентные 
уровни звукового давления), дБ, в октавных 
полосах частот со среднегеометрическими 

Эквивален
тный 

уровень 
звука LАэкв, 

дБА 

Максималь
ный 

уровень 
звука 

LАмакс, дБА 4000 8000 

35 33 45 60 

25 23 35 50 

45 44 55 70 

35 33 45 60 

45 44 55 70 

35 33 45 60 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

297 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

298 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

299 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

ВОС 
Лист 

300 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

301 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

302 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

303 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

304 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

305 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

306 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

307 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Расчет выбросов при аварии на стадии строительства

Сценарий а (Са). Разрушение топливного бака с проливом дизельного топлива на 

подстилающую поверхность, без 

Пролив дизельного топлива н

Ёмкость бака – 0,35 м

Объём (V) вытекшего дизтоплива 

Плотность дизельного топлива 

Масса вытекшего дизтоплива 

Площадь разлива – 7 м

В соответствии с формулой 3.68 «Методики определения расчетных величин пожарного 

риска на производственных объектах», утвержденной прика

№ 404». Интенсивность испарения W (кг/(м

формуле: 

где - коэффициент, принимаемый для помещений по 

и температуры воздушного потока над поверхностью испарения. При проливе жидкости вне 

помещения допускается принимать 

М - молярная масса жидкости, кг/кмоль; М=203,6 кг/кмоль (стр. 84 Справочника «Свойства 

вредных и опасных веществ, обращающихся в нефтегазовом комплексе», 

ДОАО «Газпроектинжиниринг

- давление насыщенного 

Давления насыщенных паров индивидуальных жидкостей при фактической температуре 

( , мм.рт.ст.) определяются по уравнениям Антуана («Методические указания  по определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

РФ по охране окружающей среды),:

где А, В, С - константы, зависящие от природы вещества, для предприятий нефтепереработки 

принимаются по приложению 3, а 

например, «Справочник химика

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Приложение Н 

(обязательное) 

Расчет выбросов при авариях 

Расчет выбросов при аварии на стадии строительства 

Сценарий а (Са). Разрушение топливного бака с проливом дизельного топлива на 

подстилающую поверхность, без возгорания. 

Пролив дизельного топлива на спланированное грунтовое покры

0,35 м3. 

) вытекшего дизтоплива – 0,35 м3 (350 л). 

Плотность дизельного топлива – 850 кг/м3. 

Масса вытекшего дизтоплива – 297,5 кг. 

7 м2 

В соответствии с формулой 3.68 «Методики определения расчетных величин пожарного 

риска на производственных объектах», утвержденной приказом МЧС России от 10.07.2009

404». Интенсивность испарения W (кг/(м2·с)) для ненагретых жидкостей с определяется по 

                         

коэффициент, принимаемый для помещений по таблице П3.5

и температуры воздушного потока над поверхностью испарения. При проливе жидкости вне 

ения допускается принимать = 1; 

молярная масса жидкости, кг/кмоль; М=203,6 кг/кмоль (стр. 84 Справочника «Свойства 

вредных и опасных веществ, обращающихся в нефтегазовом комплексе», 

азпроектинжиниринг», Воронеж 2005 г.) 

давление насыщенного пара при расчетной температуре жидкости, кПа.

Давления насыщенных паров индивидуальных жидкостей при фактической температуре 

, мм.рт.ст.) определяются по уравнениям Антуана («Методические указания  по определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», Государственный комитет 

охране окружающей среды),: 

                        

константы, зависящие от природы вещества, для предприятий нефтепереработки 

принимаются по приложению 3, а для предприятий иного профиля 

Справочник химика» т.1. Л. «Химия», 1967 г [13]. 

 

ВОС 
Лист 

308 

Сценарий а (Са). Разрушение топливного бака с проливом дизельного топлива на 

а спланированное грунтовое покрытие, без возгорания 

В соответствии с формулой 3.68 «Методики определения расчетных величин пожарного 

зом МЧС России от 10.07.2009 г. 

·с)) для ненагретых жидкостей с определяется по 

                                                       (Н.1) 

таблице П3.5 в зависимости от скорости 

и температуры воздушного потока над поверхностью испарения. При проливе жидкости вне 

молярная масса жидкости, кг/кмоль; М=203,6 кг/кмоль (стр. 84 Справочника «Свойства 

вредных и опасных веществ, обращающихся в нефтегазовом комплексе», 

пара при расчетной температуре жидкости, кПа. 

Давления насыщенных паров индивидуальных жидкостей при фактической температуре 

, мм.рт.ст.) определяются по уравнениям Антуана («Методические указания  по определению 

из резервуаров», Государственный комитет 

                                                      (Н.2) 

константы, зависящие от природы вещества, для предприятий нефтепереработки 

для предприятий иного профиля - по справочным данным, 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Таблица Н.1 – Исходные данные

Вид топлива ANTA 

дизтопливо 5,8763 

 

Интенсивность испарения W= 10

В соответствии с пунктом 6 (е) Раздела II «Методики определения расчетных величин 

пожарного риска на производственных объектах», утвержденной приказом МЧС России от 

10.07.2009 № 404» длительность испар

равной времени ее полного испарения, но не более 3600 с.

0,000001299*7*3600 = 0,0327348 кг/ч = 0,009093 г/с (1 грамм в секунду = 3.6

в час) 

Таблица Н.2 – Результаты расчета

Код Название веществ

0333 дигидросульфид (Водород сернистый)
2754 Углеводороды предельные C

 

Оценка степени загрязнения грунта от пролива 

грунтовое покрытие, без возгорания

Ёмкость бака – 0,35 м

Объём (V) вытекшего дизтоплива 

Плотность дизельного топлива 

Масса вытекшего дизтоплива 

Площадь разлива – 7 м

Наименование грунта 

Влажность грунта - 

В соответствии с «Методик

авариях на магистральных нефтепроводах» степень загрязнения земель определяется 

нефтенасыщенностью грунта (количество нефти, впитавшейся в грунт), которая определяется по 

соотношениям: 

где Мвп – масса нефти, впитавшаяся в грунт, т;

Vвп – объем нефти, впитавшийся в грунт, м

Кн – нефтеемкость грунта, принимается 0,24 м

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Исходные данные 

ANTB Т ANTC 

1314,04 25 192,473 

испарения W= 10-6*1*14,269*0,091=0,000001299 кг/(м

В соответствии с пунктом 6 (е) Раздела II «Методики определения расчетных величин 

пожарного риска на производственных объектах», утвержденной приказом МЧС России от 

10.07.2009 № 404» длительность испарения жидкости с поверхности пролива принимается 

равной времени ее полного испарения, но не более 3600 с. 

0,000001299*7*3600 = 0,0327348 кг/ч = 0,009093 г/с (1 грамм в секунду = 3.6

Результаты расчета 

веществ Cодержание, % 
Максимально

разовый выброс, г/с

одород сернистый) 0.28 0,000025
Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0,009068

Оценка степени загрязнения грунта от пролива дизельного топлива на спланированное 

тие, без возгорания 

0,35 м3. 

V) вытекшего дизтоплива – 0,35 м3 (350 л). 

Плотность дизельного топлива – 850 кг/м3. 

Масса вытекшего дизтоплива – 297,5 кг. 

7 м2. 

нование грунта - Пески (диаметр частиц 0.05-2.0 мм) 

 20.00% 

В соответствии с «Методикой определения ущерба окружающей природной среде при 

авариях на магистральных нефтепроводах» степень загрязнения земель определяется 

рунта (количество нефти, впитавшейся в грунт), которая определяется по 

Мвп = Кн ·ρ · Vгр,                                    

Vвп = Кн · Vгр,                                                      

масса нефти, впитавшаяся в грунт, т; 

объем нефти, впитавшийся в грунт, м3; 

нефтеемкость грунта, принимается 0,24 м3/м3, в соответствии с таблицей 5.3 «Методика 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 

 

ВОС 
Лист 

309 

Ln Рн , кПа 

0,682318 0,091 

*1*14,269*0,091=0,000001299 кг/(м2·с) 

В соответствии с пунктом 6 (е) Раздела II «Методики определения расчетных величин 

пожарного риска на производственных объектах», утвержденной приказом МЧС России от 

ения жидкости с поверхности пролива принимается 

0,000001299*7*3600 = 0,0327348 кг/ч = 0,009093 г/с (1 грамм в секунду = 3.6 килограмм 

Максимально-
разовый выброс, г/с 

Максимально-
разовый выброс, 

кг/ч 

0,000025 0,0000917 
0,009068 0,0326431 

дизельного топлива на спланированное 

определения ущерба окружающей природной среде при 

авариях на магистральных нефтепроводах» степень загрязнения земель определяется 

рунта (количество нефти, впитавшейся в грунт), которая определяется по 

                                                 (Н.3) 

                                             (Н.4) 

, в соответствии с таблицей 5.3 «Методика 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

нефтепродуктов», Самара, 1996

ρ – плотность нефти, т/м

Vгр – объем нефтенасыщенного грунта, м

Объем нефтенасыщенного грунта вычисляется по формуле:

где FН – площадь участка нефтенасыщенного грунта, м

hСР – средняя глубина пропитки грунта на всей площади нефтенасыщенного грунта,

Vгр=0,2975/(0,24*0,85)=1,4583 м

hСР=1,4583/7=0,21 м.

Сценарий б (Сб). Разрушение топливного бака с проливом дизельного топлива на 

подстилающую поверхность, с возгоранием (период строительства).

Пролив дизельного топлива н

Расчет произведен программой «Горение нефти»,

© 2003-2021 Фирма «Интеграл»

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов 

вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996

Программа зарегистриро

Регистрационный номер: 01

Таблица Н.3 – Результаты расчета

Код 
в-ва 

Название
вещества

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид)
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)
0317 Гидроцианид (Водород цианистый)
0328 Углерод (Сажа) 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый
0333 Дигидросульфид (Сероводород)
0337 Углерод оксид 
0380 Углерод диоксид 
1325 Формальдегид 
1555 Этановая кислота (Уксусная к

 

Расчетные формулы, исходные данные:

Нефтепродукт - Дизельное топливо

Таблица Н.4 – Удельные выбросы 

поверхности (Kj) кг/кг 

0301 0317 0328 

0.0261 0.0010 0.0129
 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

нефтепродуктов», Самара, 1996 г [14]. 

плотность нефти, т/м3; 

объем нефтенасыщенного грунта, м3. 

Объем нефтенасыщенного грунта вычисляется по формуле: 

VГР = FН · hСР ,                          

площадь участка нефтенасыщенного грунта, м2; 

средняя глубина пропитки грунта на всей площади нефтенасыщенного грунта,

=0,2975/(0,24*0,85)=1,4583 м3; 

=1,4583/7=0,21 м. 

б (Сб). Разрушение топливного бака с проливом дизельного топлива на 

подстилающую поверхность, с возгоранием (период строительства).

Пролив дизельного топлива на спланированное грунтовое покры

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.10.7 от 21.09.2021

2021 Фирма «Интеграл» 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов 

вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996

рамма зарегистрирована на: ЗАО «ПИРС» 

Регистрационный номер: 01-01-0110 

Результаты расчета 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

) оксид) 1.0435824 
) оксид (Азота оксид) 0.1695821 

Гидроцианид (Водород цианистый) 0.0499800 
0.6447420 

Ангидрид сернистый 0.2349060 
Дигидросульфид (Сероводород) 0.0499800 

0.3548580 
49.9800000 
0.0549780 

Этановая кислота (Уксусная к-та) 0.1799280 

Расчетные формулы, исходные данные: 

Дизельное топливо 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на 

 0330 0333 0337 0380

0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000

 

 

ВОС 
Лист 

310 

 

                                                   (Н.5) 

средняя глубина пропитки грунта на всей площади нефтенасыщенного грунта, м. 

б (Сб). Разрушение топливного бака с проливом дизельного топлива на 

подстилающую поверхность, с возгоранием (период строительства). 

а спланированное грунтовое покрытие, с возгоранием 

версия 1.10.7 от 21.09.2021 г. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов 

вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996 г. 

Валовый выброс 
(т/год) 

0.003757 
0.000610 
0.000180 
0.002321 
0.000846 
0.000180 
0.001277 
0.179928 
0.000198 
0.000648 

вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на 

0380 1325 1555 

1.0000 0.0011 0.0036 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота:

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

Горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов

Наименование грунта 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:

M=0.6·Kj·Kн·P·B·Sг т/год

Влажность грунта - 

Kн=0.24 м3/м3 - нефтеемкость грунта

P=0.850 т/м3 - плотность разлитого вещества

B=0.21 м - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы

Sг=7.000 м2 - средняя площадь пятна жидкости на почве

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:

G=(0.6·106·Kj·Kн·P·B·Sг)/(3600·Tг) г/с

Tг=1.000 час. (60 мин., 0 сек.) 

Оценка степени загрязнения грунта от пролива дизельного топлива н

грунтовое покрытие, с возгоранием

Ёмкость бака – 0,35 м

Объём (V) вытекшего дизтоплива 

Плотность дизельного топлива 

Масса вытекшего дизтоплива 

Площадь разлива – 7 м

Наименование грунта 

Влажность грунта - 

В соответствии с «Методикой

авариях на магистральных нефтепроводах» степень загрязнения земель определяется 

нефтенасыщенностью грунта (количество нефти, впитавшейся в грунт), которая определяется по 

соотношениям: 

где Мвп – масса нефти, впитавшаяся в грунт, т;

Vвп – объем нефти, впитавши

Кн – нефтеемкость грунта, принимается 0,24 м

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

Горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов 

Наименование грунта - Пески (диаметр частиц 0.05-2.0 мм) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:

·Kн·P·B·Sг т/год 

 20.00% 

нефтеемкость грунта данного типа и влажности

плотность разлитого вещества 

толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы

средняя площадь пятна жидкости на почве 

разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле:

G=(0.6·106·Kj·Kн·P·B·Sг)/(3600·Tг) г/с 

Tг=1.000 час. (60 мин., 0 сек.) - время горения нефтепродукта от начала до затухания

Оценка степени загрязнения грунта от пролива дизельного топлива н

тие, с возгоранием 

,35 м3. 

V) вытекшего дизтоплива – 0,35 м3 (350 л). 

Плотность дизельного топлива – 850 кг/м3. 

Масса вытекшего дизтоплива – 297,5 кг. 

7 м2. 

Наименование грунта - Пески (диаметр частиц 0.05-2.0 мм) 

 20.00% 

твии с «Методикой определения ущерба окружающей природной среде при 

авариях на магистральных нефтепроводах» степень загрязнения земель определяется 

нефтенасыщенностью грунта (количество нефти, впитавшейся в грунт), которая определяется по 

Мвп = Кн ·ρ · Vгр,                              

Vвп = Кн · Vгр,                                           

масса нефти, впитавшаяся в грунт, т; 

объем нефти, впитавшийся в грунт, м3; 

нефтеемкость грунта, принимается 0,24 м3/м3, в соответствии с таблицей 5.3 «Методика 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 

 

ВОС 
Лист 

311 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

данного типа и влажности 

толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы 

разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

время горения нефтепродукта от начала до затухания 

Оценка степени загрязнения грунта от пролива дизельного топлива на спланированное 

определения ущерба окружающей природной среде при 

авариях на магистральных нефтепроводах» степень загрязнения земель определяется 

нефтенасыщенностью грунта (количество нефти, впитавшейся в грунт), которая определяется по 

                                                 (Н.6) 

                                       (Н.7) 

, в соответствии с таблицей 5.3 «Методика 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

нефтепродуктов», Самара, 1996

ρ – плотность нефти, т/м

Vгр – объем нефтенасыщенного

Объем нефтенасыщенного

где FН – площадь участка нефтенасыщенного грунта, м

hСР – средняя глубина пропитки грунта на всей площади нефтенасыщенного грунта,

Vгр=0,2975/(0,24*0,85)=1,4583 м

hСР=1,4583/7=0,21 м.

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

нефтепродуктов», Самара, 1996 г. 

плотность нефти, т/м3; 

нефтенасыщенного грунта, м3. 

нефтенасыщенного грунта вычисляется по формуле: 

VГР = FН · hСР ,                                       

площадь участка нефтенасыщенного грунта, м2; 

средняя глубина пропитки грунта на всей площади нефтенасыщенного грунта,

=0,2975/(0,24*0,85)=1,4583 м3; 

=1,4583/7=0,21 м. 

 

ВОС 
Лист 

312 

,                                                        (Н.8) 

средняя глубина пропитки грунта на всей площади нефтенасыщенного грунта, м. 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

Договоры и ТУ на водоснабжение и водоотведение

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

Приложение П 

(обязательное) 

Договоры и ТУ на водоснабжение и водоотведение

 

 

ВОС 
Лист 

313 

Договоры и ТУ на водоснабжение и водоотведение 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

314 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

315 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

316 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

317 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

318 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

319 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

320 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

321 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

322 

 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л.

 

31
9

63
 

     

     

Изм. Кол.уч Лист №док Подп. 

 

 

 

  

 

КГЭС-СКА-П-ОВ 

Дата 

 

 

ВОС 
Лист 

323 



  
В

за
м

. 
и

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 

0
8

.0
9.

2
2 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д